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I | il. I.1-37 
 

Dolsk  
województwo poznańskie; diecezja poznańska, archidiakonat Śrem, dekanat Śrem 

 

retabulum ołtarza głównego p.w. św. Michała Archanioła oraz św. Stanisława Biskupa i 

Męczennika w kościele parafialnym p.w. św. Michała Archanioła; patronat duchowny 

 

czas powstania: od 1623 do 1627 r., ołtarz konsekrowany przez bpa Andrzeja 

Opalińskiego w 1623 r. 

 

materiał – drewno malowane na czarno i brązowo, figury – polichromowane karnacje 

oraz szaty, skrzydła aniołów złocone, ornamenty i kapitele kolumn – złocone 

(09.09.2003); stan zachowania dobry 

 

wysokość ok. 9,5 m, szerokość ok. 7,5 m  

(wg karty ewidencyjnej WUOZ: wysokość 8 m, szerokość 4 m, głębokość 0,8 m)  

 
Źródła: AAP AV 4 [1610-1619], k. 60; AAP AV 8 [1628-1630], s. 246; AAP AV 16 [1667], k. 25-28v; 

k 25v; AAP AV 17 [1678-1685], k. 99-102; AAP AV 21 [1725-1728], k. 400-400v. 

 

Dokumentacja konserwatorska: karta ewidencyjna WUOZ: [Białłowicz]-Krygierowa 1971. 

 

Literatura: Jabczyński 1857, s. 156; Łukaszewicz 1859, t. II, s. 55-56; Korytkowski 1888, t. II, s. 217; 

Kohte 1896, t. III, s. 259-260; Derda 1929, s. 236-237; Kozierowski 1935, s. 79-80; Kilarski 1938, il.; 

Dubowski 1956, s. 21-22; Nowacki 1964, s. 140, 410-411, 627; KZSP t. V, z. 25, s. 7-10, il. 51, 61; 

Kębłowski 1969, s. 662; Naganowska-Dolczewska 1970, s. 178, 186, il. 4, s. 174; Kotaszewicz 1974, s. 

34, 36-37, il. 3; Jaśkowiak 1980, s. 104-105; Karłowska-Kamzowa 1989, s. 45; SKW 1992, s. 50; Litak 

1996, s. 295; Podmostko-[Kłos] 2004, s. 243-247, il. 2; Podmostko-[Kłos] 2005, s. 70; Kowalski 2010, s. 

205; Podmostko-Kłos 2015, s. 230; Podmostko-Kłos 2017, s. 9, 12, 14-16, 19, 21, 23, il. 2, 4;  

https://zabytek.pl/pl/obiekty/dolsk-zespol-kosciola-parafialnego-pw-sw-michala-archaniola [dostęp: 

17.01.2022]. 

 

Retabulum jest strukturą architektoniczną, dwukondygnacyjną, trójosiową w pierwszej i 

jednoosiową w drugiej kondygnacji, z rozbudowanym zwieńczeniem, zwężającym się 

ku górze. Monumentalne wymiary struktury dopasowane do architektury wnętrza, 

tworzą pełne zamknięcie przestrzeni prezbiterialnej. Całość została wykonana z drewna, 

pomalowana i pozłocona. Nastawa jest bogato dekorowana rzeźbą ornamentalną i 

figuralną.  

W predelli, wysunięte podesty pod środkowe podpory pierwszej kondygnacji, 

urozmaicono muszlami oraz płycinami sugerującymi wcześniejszą dekorację, po 

bokach których umieszczono malowane medaliony. W pierwszej kondygnacji 

zastosowano schemat trójprzelotowego łuku triumfalnego z podwyższoną partią 

środkową oraz niszami w osiach bocznych. W centralnym, półkoliście zamkniętym polu 

tej kondygnacji osadzono malowidło przedstawiające „Koronację Najświętszej Maryi 

Panny”. W płytkich wnękach stoją rzeźby świętych biskupów – Wojciecha oraz 

Stanisława. Uszaki dolnej kondygnacji wypełniają owalne płyciny z malowanymi 

figurami św. Barbary i św. Małgorzaty. Pierwszą kondygnację rozczłonkowują dwie 

pary wysuniętych kolumn korynckich o prostych trzonach, oplecionych u dołu 

motywem liści. Środkowe podpory ozdobione są wicią winnej latorośli, a skrajne – 

chustami oraz podwieszonymi na nich kiśćmi liści oraz owoców. Uskokowe belkowanie 

pomiędzy pierwszą, a drugą kondygnacją, jest dwustrefowe. Pas fryzu zdobią 

https://zabytek.pl/pl/obiekty/dolsk-zespol-kosciola-parafialnego-pw-sw-michala-archaniola
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uskrzydlone główki anielskie i rozmieszczone między nimi girlandy oraz nałożone na 

czoła impostów rauty. Wypukły, zdwojony gzyms wyróżnia bogata dekoracja, na którą 

składa się płaskorzeźbiony ornament falowy i aplikowane nad impostami – para główek 

z chustami oraz dwie pary główek ze skrzydłami. Powyżej nisz, na odcinkach 

belkowania, wyeksponowano nadstawki z malowanymi wizerunkami św. Karola 

Boromeusza i św. Kazimierza, obok których, na skraju, ustawiono rzeźbione figury św. 

Michała Archanioła oraz św. Wawrzyńca. Pośrodku drugiej kondygnacji, pomiędzy 

parą kolumn korynckich z trzonami dekorowanymi wicią winnej latorośli, wstawiono 

obraz Michała Archanioła. Fryz belkowania nad drugą kondygnacją wzbogacają: 

uskrzydlona główka anielska, flankujące ją girlandy oraz para rautów nałożonych na 

czoła impostów. Uszaki drugiej kondygnacji przyozdobiono motywami floralnymi, 

girlandami i rautami ujętymi w trójliście. Po bokach uszaków, na gzymsie, usytuowano 

rzeźby św. Katarzyny i św. Barbary. W zwieńczeniu widnieje medalion z monogramem 

IHS w ornamentalnej oprawie, po bokach którego postawiono rzeźby aniołów z „Arma 

Christi”. Całość wieńczy figura Chrystusa Zmartwychwstałego. 

 

Retabulum usytuowane jest w prezbiterium kościoła zbudowanego jeszcze w XV w. 

Dolsk1, przynajmniej od końca XIII w. do 1798 r.2, należał do biskupów poznańskich3, 

a znaczną posadę dolskiego plebana powierzano osobom wybitnym4.  

W wizytacji z 1667 r. odnotowano ołtarz główny p.w. św. Michała Archanioła oraz św. 

Stanisława Biskupa i Męczennika, który został konsekrowany, ale nie ma żadnych 

fundacji5. W wizytacji przeprowadzonej w latach 1678-1685 ,ołtarz ten wspominany 

jest jako elegancki, drewniany, z malowidłem „Wniebowzięcia Najświętszej Maryi 

Panny”, którego murowana mensa została konsekrowana przez Andrzeja Opalińskiego, 

biskupa poznańskiego. Wskazano także 18.07.1626 r. jako datę erekcji ołtarza oraz 

podano, iż w 1624 r. zapisano nań trzy tysiące florenów polskich ze wsi Spławie6. 

Andrzej Opaliński herbu Łodzia, od 1607 r. biskup poznański, zmarł w 1623 r., zatem 

choć konsekrował mensę ołtarza, którego zapewne był zleceniodawcą, niestety nie 

doczekał się ukończenia jego nastawy. W zakrystii kościoła w Dolsku zachowała się 

marmurowa wnęka na lawaterz z herbem Łodzia i inicjałami A(ndreas) O(paliński) 

E(piscopus) P(osnaniensis)7, potwierdzająca mecenat Opalińskiego. Retabulum w 

Dolsku mogło powstać w warsztacie poznańskim. 

Nowacki podaje, iż 10.07.1626 wikariusz generalny Stanisław Żukowski, z legatów 

zmarłego plebana lubińskiego Szymona Klejskiego i innych, erygował w Dolsku 

prepozyturę i kolegium pięciu mansjonarzy oraz dwóch scholarów dla odprawiania 

oficjum i wotywy o Najświętszej Maryi Pannie8 [z Lubiniem była związana parafia w 

Krzywiniu; por. Krzywiń – APK]. Informacja o ustanowieniu i uposażeniu kolegium 

mansjonarzy wielokrotnie była przytaczana w literaturze9, ale choć data tego 

wydarzenia jest zbieżna z powstaniem rozpatrywanej nastawy, to kwestię retabulum 

pomijano i nie łączono ze sobą tych faktów. 

Retabulum po raz pierwszy zostało uwzględnione w publikacji Dubowskiego, jako 

ołtarz renesansowy, ozdobiony figurami świętych oraz malowidłami z późniejszych 

czasów – „Złożenie do grobu”, kopia z XIX w.10 i obraz św. Michała Archanioła11.  

Autor wskazuje także obraz „Koronacji Matki Boskiej” z 1627 r., znajdujący się w 

nawie bocznej, na północnej ścianie kościoła12. Zabytek ten pierwotnie znajdował się w 

polu środkowym nastawy ołtarza głównego, do której został ofiarowany przez Mateusza 

Osmańskiego, proboszcza dolskiego, dziekana śremskiego (napis i data u dołu 

obrazu)13. Rok 1627 odnotowany na obrazie przyjęto za datę powstania retabulum i 

powielano go w późniejszych publikacjach, w których je wzmiankowano14. 
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Białłowicz-Krygierowa, obok obrazów w ołtarzu, podaje, że został on ozdobiony bogatą 

dekoracją snycerską i rzeźbami świętych: Wojciecha i Stanisława, Michała i 

Wawrzyńca, Barbary i Katarzyny oraz Chrystusa Zmartwychwstałego15. 
                                                           
1 Miasto położone na trakcie handlowym Poznań-Wrocław, przez Śrem i Gostyń. 
2 KZSP t. V, z. 25, s. 7. 
3 Nowacki podaje, że Dolsk był jedną z liczniejszych rezydencji biskupów poznańskich. Do parafii w 

XVI w. należało miasto Dolsk oraz siedemnaście wsi. Nowacki 1964, s. 140, 410-411. 
4 Kowalski 2010, s. 205. 
5AAP AV 16 [1667], k. 25v. 
6 AAP AV 17 [1678-1685], k. 100. W wizytacji z lat 1725-1728 podano, iż erekcja ołtarza miała miejsce 

10.07.1626 r. AAP AV 21 [1725-1728], k 400-400v. 
7 Kohte 1896, t. III, s. 260; Dubowski 1956, s. 21. 
8 Nowacki 1964, s. 627.  
9 Jabczyński 1857, s.156; Łukaszewicz 1859, t. II, s. 56; Korytkowski 1888, t. II, s. 217; Kozierowski 

1935, s. 80. 
10 Obraz ofiarowany przez ks. Jana Jabczyńskiego (napis na odwrocie) w 1855 r. namalował Edward 

Czarnikow. KZSP, t. V, z. 25, s. 9. 
11 Dubowski 1956, s. 21. 
12 Dubowski 1956, s. 22. 
13 KZSP, t. V, z. 25, s. 9-10. Nie wiadomo, w którym roku obraz powrócił na swoje pierwotne miejsce. 
14 Kębłowski 1969, s. 662; Naganowska-Dolczewska 1970, s. 178, 186 (zwraca uwagę na wywyższoną w 

ołtarzu część środkową oraz na rzeźby znajdujące się w niszach); Kotaszewicz 1974, s. 34, 36-37; 

Jaśkowiak 1980, s. 105; SKW 1992, s. 50. 
15 KZSP t. V, z. 25, s. 9. 
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II | il. II.1-16 
 

Gniezno I  

województwo gnieźnieńskie; archidiecezja gnieźnieńska 

 

retabulum ołtarza p.w. Matki Boskiej Bolesnej w kaplicy grobowej prymasa Wojciecha 

Baranowskiego przy kościele katedralnym p.w. Wniebowzięcia Najświętszej Marii 

Panny 

 

czas powstania: po 1621 r., przed 1631 r. 

 

materiał – drewno malowane na brązowo, figury – polichromowane karnacje oraz szaty, 

dodatkowo złocone, ornamenty – złocone, miejscami podmalowane na zielono, 

czerwono i czarno (25.08.2005); konserwacja retabulum w 1857 r.1., obrazów 

ołtarzowych w 1857 r.2 oraz w 1999 r. (wyk. Ziemlewicz, Ziętek, Żankowski); stan 

zachowania dobry 

 

wysokość ok. 7 m, szerokość ok. 4 m  

(wg karty ewidencyjnej WUOZ: wysokość 9 m, szerokość 3,4 m)  

 
Źródła: AAG Wiz. 7 [1695-1699], k. 6-6v. 

 

Dokumentacja konserwatorska: Ziemlewicz 19993 (mps WUOZ-Poznań); karta ewidencyjna WUOZ: 

Dembińska 1972. 

 

Literatura: Polkowski 1874, s. 69-70; Korytkowski 1883, s. 130-132; Kohte 1897, t. IV, s. 87; Derda 

1929, s. 121; Dubowski 1956, s. 38; Kręglewska-Foksowicz, Linette, Powidzki, Sławska 1958, s. 57; 

KZSP t. V, z. 3, s. 31-32, il. 120; Topolski 1965, s. 269, 399, 403, 405-407; Kębłowski 1969, s. 663-664; 

Krzyżanowski 1970, t. I, s. 288-289, il. 204, 206; Łoziński 1973, s. 268-274; Litak 1996, s. 167. 

 

Retabulum jest strukturą architektoniczną, trójosiową i jednokondygnacyjną, ze 

zwieńczeniem, zwężającą się ku górze. Struktura dopasowana do architektury wnętrza, 

wypełnia całą wschodnią ścianę kaplicy. Całość została wykonana z drewna, 

pomalowana i pozłocona. Nastawa jest bogato dekorowana rzeźbą ornamentalną i 

figuralną.  

Pośrodku stosunkowo wysokiej predelli, wstawiono obraz Chrystusa leżącego w grobie, 

flankowanego wysuniętymi i zdwojonymi podestami, które ozdobiono pionowymi 

kartuszami z kaboszonem. Boczne partie predelli wypełniają uskrzydlone główki wśród 

ornamentów chrząstkowych. W retabulum zastosowano schemat trójprzelotowego łuku 

triumfalnego z podwyższoną partią środkową oraz niszami w osiach bocznych. 

Pomiędzy partią centralną, a wnękami rozmieszczono parę lizen zdobionych 

arabeskowym ornamentem kandelabrowym z kaboszonem zaaplikowanym w połowie 

ich wysokości. W głównym, półkoliście zamkniętym polu nastawy osadzono malowidło 

przedstawiające Ukrzyżowanego, któremu towarzyszą Najświętsza Maryja Panna i św. 

Jan oraz Bóg Ojciec i Duch Święty. W nadłuczach tej części umieszczono parę 

siedzących, płaskorzeźbionych figur aniołów oraz ornamentalne kroksztyny 

podtrzymujące zwieńczenie. Na tle płytkich nisz, na wysuniętych konsolach, stoją 

rzeźby św. Wojciecha oraz św. Jerzego. U dołu konsol powieszono zdwojone girlandy. 

Nad wnękami spoczywają odcinki dwustrefowego belkowania. Pas fryzu stroją 

poziome kartusze z kaboszonem, podobne do zastosowanych w predelli. Wysunięty, 

zdwojony gzyms dekoruje ciągły, płaskorzeźbiony ornament. Na belkowaniu 
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wyeksponowano postumenty dekorowane ornamentem. Zwieńczenie ma formę 

trójkątnego, przerwanego naczółka, pośrodku którego ulokowano niewielki, 

ornamentalny krzyż.  

 

Retabulum usytuowane jest w kaplicy grobowej Wojciecha Baranowskiego herbu 

Jastrzębiec, arcybiskupa gnieźnieńskiego w latach 1608-16154, który w 1610 r. 

powiadomił kapitułę o projekcie jej wzniesienia, na miejscu wcześniejszej5. W 1621 r. 

roboty budowlane w kaplicy zostały zakończone6. Jak podaje Polkowski, Baranowski 

wyznaczył sumę na przebudowanie kaplicy oraz jej odnowienie i uposażenie, a czego za 

życia nie zdołał ukończyć, to potem wykonawca jego ostatniej woli ks. Piotr 

Grochowicki, archidiakon gnieźnieński uzupełnił7. Ks. Piotr Grochowicki8 

(Grochowiecki) herbu Poraj (zm. 1631), archidiakon gnieźnieński, był sekretarzem i 

przyjacielem bpa. Baranowskiego (prymas korzystał z jego rady i pomocy tak w 

duchownych jak i politycznych sprawach) oraz jego testatorem. Grochowicki był też 

kanonikiem płockim i pułtuskim (1612) oraz kujawskim, sekretarzem królewskim, 

człowiekiem „głębokiej nauki i budującej pobożności”, którego w 1615 r. kapituła 

obrała administratorem archidiecezji „sede vacante”.  

Na utrzymanie kaplicy, prebendarza i pięciu kapelanów od odprawiania codziennie 

jednej Mszy świętej śpiewanej (roratami zwanej), przeznaczył Baranowski 15 000 

złotych polskich, za którą sumę egzekutor testamentu kupił wieś Tumiszewo 

(Tuniszewo; ob. Tomiszewo – APK) pod Kcynią, którą oddał kapitule gnieźnieńskiej 

pod zarząd9. Ufundowana przez Baranowskiego kaplica była pierwszą w Wielkopolsce, 

w pełni skomponowaną wczesnobarokową kaplicą grobową z nagrobkiem i ołtarzem10. 

Retabulum zostało wzniesione w ramach fundacji pośmiertnej prymasa Wojciecha 

Baranowskiego, dzięki zaangażowaniu ks. Piotra Grochowickiego. 

W aktach wizytacji z lat 1695-1699 r. odnotowano ołtarz jako elegancko wyrzeźbiony i 

częściowo pozłocony, konsekrowany, pośrodku z obrazem „Pasji”, wzniesiony kosztem 

Baranowskiego, co zapisano w księdze w 1640 r.11. W dotychczasowych 

opracowaniach retabulum wzmiankowano jako późnorenesansowe12 albo 

wczesnobarokowe13, a sporadycznie datowano je na ok. 1620-1630 r.14 albo na lata 

1630-164015. Kębłowski zauważa, że ołtarz charakteryzuje się szczególnym rodzajem 

dekoracji, w której formy o genezie jeszcze renesansowej (np. arabeska) przechodzą w 

formy barokowe16. Kręglewska-Foksowicz, Linette, Powidzki, Sławska twierdzą, że 

ołtarz jest późniejszy od kaplicy i można przypuszczać, że stanął na miejscu 

projektowanego pierwotnie marmurowego17. W literaturze najczęściej zwracano uwagę 

na znajdujące się w nastawie obrazy „Ukrzyżowanego Chrystusa” oraz „Chrystusa 

leżącego w grobie”18, choć niejednokrotnie wskazywano także na zdobiące go figury 

św. Wojciecha i św. Jerzego19 oraz dekoracje rzeźbiarskie i złocenia20. Topolski podaje, 

że  przy pracach nad odbudową katedry po pożarze w 1613 r., był zatrudniony Kasper 

Morone (Moron), obywatel i murator gnieźnieński, sprowadzony z Włoch przez 

prymasa Baranowskiego, a w 1618 r. przez króla Zygmunta III zwolniony od 

piastowania urzędów miejskich, jako „zatrudniony przy odbudowie kościoła 

metropolitalnego gnieźnieńskiego”21. Korespondencja Baranowskiego z kapitułą 

dostarcza dowodu na to, że w swych licznych przedsięwzięciach budowlanych prymas 

korzystał z usług włoskich rzemieślników22. Czy mieli oni też swój udział przy 

projektowaniu retabulum, na obecnym stanie badań pozostaje kwestią otwartą. 

Ziemlewicz, sugerując się obrazami ołtarzowymi, wskazuje na pomorski warsztat 

snycerski23. Jednak, jak sama zauważa, dokonano wtórnego docięcia obrazu 

„Ukrzyżowanie” do struktury nastawy24, co dowodzi, że retabulum i obrazy zostały 

wykonane przez różne, niezależne warsztaty. 
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1 Krzyżanowski 1970, t. I, s. 288-289. 
2 Ziemlewicz 1999, s. 1 (dublaż). 
3 Dokumentacja konserwatorska dotyczy tylko obrazów ołtarzowych. 
4 Korytkowski 1888 s. 14, poz. 47; Herb Baranowskiego znajduje się przy wejściu do kaplicy. 
5 Topolski 1965 , s. 269; Polkowski 1874, s. 69 (wcześniej była to kaplica wystawiona w XVI w. [akt 

erekcji z 1556 r.] na cześć Poczęcia Najświętszej Maryi Panny, a p.w. Męki Zbawiciela, przez ks. 

Sebastiana Żydowskiego, kanonika i sufragana gnieźnieńskiego, opata mogilskiego, zwano ją kaplicą 

Doliwów od herbu fundatora). 
6 Łoziński 1973, s. 268; W 1618 r. uzyskał Grochowicki zgodę kapituły na budowę kopuły nad kaplicą, a 

w 1626 r. pokryto kopułę blachą. 
7 Polkowski 1874, s. 69. Por. Korytkowski 1883 , s. 130-132 (Grochowicki sprawił m.in. ołtarz). 
8 Niesiecki 1839-1845, t. IV, s. 279-280, za: https://wielcy.pl/niesiecki/g/grochowicki/1867.php [dostęp 

17.01.2020]; Korytkowski 1883, s. 130-132 (Grochowicki był też administratorem archidiecezji po 

śmierci Wawrzyńca Gembickiego, arcybiskupa gnieźnieńskiego [por. Gniezno II – APK]); Topolski 

(red.) 1965 , s. 269. 
9 Polkowski 1874, s. 69 (podał Tumiszewo); Korytkowski 1883, s. 130-132 (podał Tuniszewo). 
10 Kręglewska-Foksowicz, Linette, Powidzki, Sławska 1958, s. 57. 
11 AAG Wiz. 7 [1695-1699], k. 6-6v. 
12 Kohte 1897, t. IV, s. 87 (późny renesans niemiecki); Dubowski 1956, s. 38. 
13 Kręglewska-Foksowicz, Linette, Powidzki, Sławska 1958, s. 57, przyp. 39 (z dekoracją 

wczesnobarokową); KZSP t. V, z. 3, s. 31-32. 
14 KZSP t. V, z. 3, s. 31-32; Kębłowski 1969, s. 663-664; Łoziński 1973, s. 274, przypis 71. 
15 Krzyżanowski 1970, t. I, s. 288-289; Ziemlewicz 1999, s. 5. 
16 Kębłowski 1969, s. 663-664. 
17 Kręglewska-Foksowicz, Linette, Powidzki, Sławska 1958, s. 57, przyp. 39. 
18 Polkowski 1874, s. 69 (z pięknym olejnym obrazem ukrzyżowanego Chrystusa i drugim poniżej 

przedstawiającym Zdjęcie z Krzyża); Korytkowski 1883, s. 130-132 (obraz olejny ukrzyżowanego 

Zbawiciela dobrego pędzla); Kohte 1897, t. IV, s. 87 (w centrum obraz olejny przedstawiający grupę 

Ukrzyżowania, poniżej drugi obraz przedstawiający Chrystusa w grobie); Dubowski 1956, s. 38 (z 

obrazami „Ukrzyżowanie”, „Złożenie do grobu”); KZSP t. V, z. 3, s. 31-32 (z obrazami Ukrzyżowania i 

Chrystusa w Grobie z XVII w., przemalowanymi ok. 1857 r.). 
19 Kohte 1897, t. IV, s. 87; Derda 1929, s. 121 (stary ołtarz z rzeźbami); Dubowski 1956, s. 38; KZSP t. 

V, z. 3, s. 31-32; Kębłowski 1969, s. 663-664 (ołtarz zwraca uwagę dobrą rzeźbą, zwłaszcza postaci św. 

Jerzego). 
20 Polkowski 1874, s. 69 (rzadkiej piękności ołtarz, umiejętnie wyreperowany, odzłocony i odmalowany); 

Korytkowski 1883 , s. 130-132 (ołtarz wybornie rzeźbiony i bogato złocony); 

KZSP t. V, z. 3, s. 31-32 (ołtarz o bogatej dekoracji chrząstkowej); Topolski (red.) 1965 , s. 406 (ołtarz 

wybornym dłutem rzeźbiony). 
21 Topolski 1965, s. 269, 407; W 1641 r. przywilej Władysława IV zezwala „sławetnemu Gasparowi 

Moron, Włochowi, wicewójtowi miasta Gniezna” na swobodne dysponowanie majątkiem; przywilej 

podkreśla zasługi Morona dla kościoła metropolitalnego i dla miasta. Łoziński 1973, s. 268; Łoziński 

podtrzymał nazwisko Morone, jako prawdopodobnego budowniczego kaplicy. 
22 Topolski 1965 , s. 406. 
23 Ziemlewicz 1999, s. 5. 
24 Ziemlewicz 1999, s. 5; Pierwotnie prostokątna kompozycja obrazu została półkoliście wycięta w jego 

zwieńczeniu, przecięte zostały figury anielskie oraz obcięto lewą dłoń Boga Ojca. 
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III | il. III.1-18 
 

Gniezno II  

województwo gnieźnieńskie; archidiecezja gnieźnieńska 

 

retabulum ołtarza p.w. Niepokalanego Poczęcia Najświętszej Marii Panny w kaplicy 

grobowej prymasa Wawrzyńca Gembickiego przy kościele katedralnym p.w. 

Wniebowzięcia Najświętszej Marii Panny 

 

czas powstania: po 1642 r. przed 1646 r.; akt erekcji kaplicy zatwierdzony przez abp 

Macieja Łubieńskiego w 1648 r., ołtarz konsekrowany (wraz z kaplicą) przez bpa 

Zygmunta Czyżewskiego w 1660 r. 

 

materiał – drewno, figury oraz ornamenty pozłocone (25.08.2005); konserwacja ok. 

1870 r.; stan zachowania dobry 

 

wysokość ok. 6 m, szerokość ok. 3,5 m  

(wg karty ewidencyjnej WUOZ: wysokość 6,2 m, szerokość 3,1 m)  

 
Źródła: AAG Wiz. 7 [1695-1699], k. 4. 

 

Dokumentacja konserwatorska: karta ewidencyjna WUOZ: Szeląg 2012. 

 

Literatura: Polkowski 1874, s. 59-60; Kohte 1897, t. IV, s. 88; Dubowski 1956, s. 40; Wiliński 1956, s. 

76-77; KZSP t. V, z. 3, s. 28, il. 121; Topolski 1965, s. 409-410; Kębłowski 1969, s. 664; Krzyżanowski 

1970, t. I, s. 289-290, il. 205, 207; Naganowska-Dolczewska 1970, s. 180; Chrościcki 1973, s. 152; Litak 

1996, s. 167; Wardzyński 2009, t. I, s. 214, 255, t. II, il. 345; Podmostko-Kłos 2010, s. 203; Podmostko-

Kłos 2015, s. 235. 

 

Retabulum jest strukturą architektoniczną, edykułową, jednokondygnacyjną i 

jednoosiową ze zwieńczeniem. Struktura dopasowana do architektury wnętrza, wpisuje 

się pomiędzy dwa okna kaplicy, ze zwieńczeniem na tle przeszklonego okulusa. Całość 

została wykonana z drewna i pozłocona. Nastawa jest bogato dekorowana rzeźbą 

ornamentalną i figuralną.  

W predelli usytuowano wysunięte podesty pod kolumny głównej kondygnacji, które 

ozdobiono uskrzydlonymi główkami anielskimi, a w płycinach jej bocznych partii, 

zaaplikowano ornamentalne kartusze. W centralnym, zamkniętym półkoliście polu 

osadzono malowidło przedstawiające „Immaculatę”, otoczone parą wysuniętych 

podpór. Podpory te do jednej trzeciej wysokości mają formę kolumn ozdobionych 

siatką rombów z rozetkami pośrodku, na których ustawiono anielskie kariatydy, 

podtrzymujące jońskie kapitele. Wspierają one silnie gierowane, zredukowane 

belkowanie, z nałożonymi na impostach uskrzydlonymi główkami anielskimi. W 

nadłuczach części centralnej zastosowano motywy ornamentalne. Zwieńczenie ma 

formę rozbudowanego, trójkątnego i przerwanego naczółka, pośrodku którego 

ulokowano dekoracyjną klamrę zdwojonych maszkaronów. Na szczycie umieszczono 

kartusz z herbem Nałęcz ujęty przez parę puttów. Na krawędziach naczółka 

wyeksponowano siedzące figury aniołów. 

 

Retabulum zaprojektował Giovanni Battista Gisleni do kaplicy grobowej Wawrzyńca 

Gembickiego herbu Nałęcz, arcybiskupa gnieźnieńskiego w latach 1615-16241. Ołtarz 

powstał staraniem Piotra Gembickiego herbu Nałęcz, biskupa przemyskiego i 
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krakowskiego2, a fundację kaplicy przez Gembickiego zatwierdził w 1648 r. prymas 

Maciej Łubieński3. Jak podaje Polkowski, na utrzymanie kaplicy i na odprawianie Mszy 

świętej, jest zapis wieczysty 20 000 złotych polskich (dotąd dochowany – tj. w 1874 r.), 

który pozwala kapitule w świetnym utrzymywać ją stanie (przed niewielu laty na samo 

ozłocenie ołtarza wydano 500 talarów)4.  

Retabulum zostało wzniesione w ramach fundacji pośmiertnej Wawrzyńca, dzięki 

zaangażowaniu jego bratanka Piotra Gembickiego. W aktach wizytacji z lat 1695-1699 

odnotowano ołtarz drewniany, cały pozłocony, z wyobrażeniem „Niepokalanej 

Najświętszej Maryi Panny”, konsekrowany przez Zygmunta Czyżewskiego, sufragana 

płockiego w 1660 r.5 

W dotychczasowych opracowaniach retabulum wzmiankowano jako 

późnorenesansowe6 albo wczesnobarokowe7. Najczęściej datowano je na ok. 16408.  

Krzyżanowski uznaje ołtarz, fundowany przez Piotra Gembickiego, biskupa 

krakowskiego, zapewne na początku lat 50. XVII w.9, w ramach prac nad 

wyposażeniem kaplicy, za wykonany w krakowskim warsztacie, który później wykonał 

na zamówienie Gembickiego także ołtarz główny katedry wawelskiej10. Dubowski 

wskazuje na znajdujący się w nastawie obraz „Najświętszej Maryi Panny Niepokalanie 

Poczętej”11. Ruszczyńska, Sławska i in. w KZSP zwracają uwagę, że ołtarz jest 

dekorowany bogatymi ornamentami małżowinowymi, rzeźbami aniołów-kariatyd i 

herbem Nałęcz w zwieńczeniu, a obraz „Niepokalanego Poczęcia Najświętszej Panny 

Marii” zadatowano na XVIII w.12. Topolski odnotowuje tylko bogato rzeźbiony ołtarz13. 

Kębłowski zauważa, że ołtarz, w którym obok dynamicznej, całkowicie rozchwianej, 

malarsko-przestrzennej formy aniołów zastępujących trzony kolumn, gdzie na sile 

zyskuje potężny, rozerwany naczółek i dolne partie bębnów kolumn, pełniące tu funkcję 

postumentów, jest wyraźną zapowiedzią nowych dążeń14. Naganowska-Dolczewska 

przywołuje ołtarz jako przykład retabulum, w którym figury świętych lub aniołów 

zastępują kolumny15. Chrościcki, wspominając zasługi Piotra Gembickiego, biskupa 

krakowskiego, podaje, że dla swego stryja, prymasa Wawrzyńca, ufundował on do 

gnieźnieńskiej kaplicy nagrobek dłuta Sebastiana Sali, a znajdujący się w niej ołtarz być 

może też mógł powstać według projektu tegoż rzeźbiarza (?)16. Wardzyński twierdzi, że 

ołtarz gnieźnieński (wzniesiony ok. 164017 albo przed 1646 r.18), z fundacji biskupa 

krakowskiego Piotra Gembickiego, został wykonany przez nieustalony warsztat 

snycerski z Krakowa19. Badacz do dzieł tegoż nieustalonego dotąd snycerza – jak sam 

zauważa, o nieprzeciętnych umiejętnościach – zalicza także zespół posągów 

dekorujących ołtarz główny w katedrze krakowskiej (1649-1650) oraz architektoniczne 

obramienie portretu kommemoratywnego biskupa Piotra Gembickiego (zm. 1655) w 

kaplicy włoskiej przy krakowskim klasztorze franciszkanów20. Wardzyński uznaje 

ołtarz z Gniezna za najważniejszy przykład nastawy w typie aediculi, w której miejsce 

kolumn lub podpór zajmują figury-kariatydy, hermy lub ustawione na wysuniętych 

konsolach postacie21. Badacz stwierdza, że wiele przemawia za tym, by projekt ołtarza 

wiązać z Giovannim Battistą Gislenim, który w swoim tzw. „szkicowniku londyńskim” 

przedstawił kilka podobnych nastaw22. 
                                                           
1 Korytkowski 1888 s. 14, poz. 48. Herb Gembickiego znajduje się w zwieńczeniu retabulum; Polkowski 

1874, s. 59 (kaplica p.w. Niepokalanego Poczęcia Najświętszej Maryi Panny była wzmiankowana w XV 

w., po 1540 r. była kaplicą prymasa Jana Latalskiego, a w 1624 r. złożono w niej ciało Wawrzyńca 

Gembickiego, sprowadzone z zamku w Łowiczu, w którym zmarł). 
2 Polkowski 1874, s. 59-60. Piotr Gembicki został biskupem przemyskim w 1635 r., a krakowskim w 

1642 r. Informacje podane przez Polkowskiego, powtórzył m.in. Wiliński 1956, s. 77, przypis 90 (Piotr 

Gembicki fundując nagrobek, przy okazji całą kaplicę stosownie i wspaniale odnowić polecił, istniejący 

wspaniały ołtarz z drzewa jest jego fundacji). 
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3 Polkowski 1874, s. 60 (akt erekcyjny kaplicy znajduje się w archiwum kapituły); Krzyżanowski 1970, t. 

I, s. 289-290 (podaje 1649 r. jako datę zatwierdzenia aktu erekcji kaplicy). 
4 Polkowski 1874, s. 60; Kohte 1897, t. IV, s. 88 (ołtarz niedawno całkowicie złocony). 
5 AAG Wiz. 7 [1695-1699], k. 4; Krzyżanowski 1970, t. I, s. 289-290. 
6 Kohte 1897, t. IV, s. 88 (późny renesans niemiecki); Dubowski 1956, s. 40. 
7 KZSP t. V, z. 3, s. 28. 
8 KZSP t. V, z. 3, s. 28; Kębłowski 1969, s. 664; Naganowska-Dolczewska 1970, s. 178, 180; Wardzyński 

2009, t. I, s. 255. 
9 Krzyżanowski 1970, t. I, s. 289-290; Krzyżanowski zarazem podaje, że ołtarz znajdował się już w 

kaplicy w 1646 r., kiedy to kapituła gnieźnieńska zwracała się do Piotra Gembickiego, biskupa 

krakowskiego, aby „pro Apella [capella – RR] Venrabili [venerabilis – RR] Capituli ex sua propria 

Gembiciana Apella Altare modernom [modernum – RR] aliquid substituere cogitat ex quando 

transmittetur condonare dignetur”. Przytoczony przez Krzyżanowskiego łaciński tekst w dosłownym 

tłumaczeniu brzmi „dla kaplicy czcigodnej kapituły zamyśla/planuje się ustawić ołtarz pewien 

nowoczesny z własnej/z ich kaplicy Gembickiego odkąd zostanie przeniesiony niech będzie uznane za 

godne podarować”. 
10 Krzyżanowski 1970, t. I, s. 289-290. 
11 Dubowski 1956, s. 40. 
12 KZSP t. V, z. 3, s. 28. 
13 Topolski 1965, s. 409. 
14 Kębłowski 1969, s. 664. 
15 Naganowska-Dolczewska 1970, s. 178, 180. 
16 Chrościcki 1973, s. 152, s. 154; Chrościcki zauważa, że z biskupem Piotrem Gembickim związani byli 

artyści: Ghisleni, Rossi, Sala oraz gdański złotnik Piotr von der Rennen. 
17 Wardzyński 2009, t. I, s. 255. 
18 Wardzyński 2009, t. I, s. 214. 
19 Wardzyński 2009, t. I, s. 214. 
20 Wardzyński 2009, t. I, s. 255. 
21 Wardzyński 2009, t. I, s. 214, przypis 78; Autor wymienia także, jako przykłady nastaw z figurami w 

miejscach podpór: ołtarz boczny w kościele parafialnym w Sulmierzycach (ok. 1640), ołtarz przytęczowy 

w kościele parafialnym w Krzywiniu (1643), ołtarz główny w kościele parafialnym w Kamionnej pod 

Międzychodem (ok. 1660-70?), ołtarz przytęczowy w kościele w Środzie Wielkopolskiej (ok. 1660-70?). 
22 Wardzyński 2009, t. I, s. 214. 
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IV | il. IV.1-35 
 

Gostyń I  

województwo poznańskie; diecezja poznańska, archidiakonat Śrem, dekanat Śrem 

 

retabulum ołtarza głównego p.w. św. Małgorzaty oraz świętych Apostołów Szymona i 

Judy w kościele farnym; patronat szlachecki 

 

czas powstania: po 1639 r. do ok. 1642 r., ołtarz konsekrowany przez bpa Wojciecha 

Tolibowskiego w 1658 r. 

 

materiał – drewno polichromowane na szaro-zielono, złocenia, kolumny podmalowane 

na brązowo, figury – polichromowane karnacje, złocone szaty i skrzydła aniołów, 

ornamenty i kapitele kolumn – złocone (27.08.2004); konserwacja w latach 1952-

1954/19551; stan zachowania dobry 

 

wysokość ok. 8 m, szerokość ok. 5 m  

(wg kart ewidencyjnych WUOZ: wysokość 5,5 lub 11 m, szerokość 4,3 lub 6 m, 

głębokość 2,2 m)  

 
Źródła: AAP AV 4 [1610-1619], k. 52-52v; AAP AV 8 [1628-1630], s. 242-245; AAP AV 16 [1667], k. 

41; AAP AV 17 [1678-1685], k. 70v. 

 

Dokumentacja konserwatorska: karty ewidencyjne WUOZ: [Białłowicz]-Krygierowa 1963; Róziewicz 

1989. 

 

Literatura: Łukaszewicz 1859, t. II, s. 16-19; Korytkowski 1888, t. II, s. 219; Kohte 1896, t. III, s. 244-

248; Derda 1929, s. 252-253; Brosig, 1932-1933, s. 145; Brosig 1934, s. 194-195; Kozierowski 1935, s. 

110-112; Kilarski 1938, s. 206-207; Dubowski 1956, s. 52-53; Nowacki 1964, s. 352, 413, 627; KZSP, t. 

V, z. 4, s. 11-13; Kębłowski 1969, s. 662; Sierpowski 1979, s. 145-148, 161, il.16; SKW 1992, s. 74; 

Litak 1996, s. 295; Podmostko-[Kłos] 2004, s. 244; Kowalski 2010, s. 127; Podmostko-Kłos 2015, s. 

232-233, il. 2; Podmostko-Kłos 2017, s. 9, 15-16; http://faragotykgostyn.pl/kalendarium.html [dostęp: 

10.01.2022]; https://zabytek.pl/pl/obiekty/gostyn-kosciol-pw-sw-malgorzaty [dostęp: 10.01.2022]. 

 

Retabulum jest strukturą architektoniczną, dwukondygnacyjną, jednoosiową ze 

zwieńczeniem, zwężającą się ku górze. Monumentalne wymiary struktury dopasowane 

są do architektury wnętrza, tworzą pełne zamknięcie przestrzeni prezbiterialnej, a 

zwieńczenie wpisuje się między wysklepki sklepienia. Całość jest wykonana z drewna, 

pomalowana i pozłocona. Nastawa bogato dekorowana rzeźbą ornamentalną i figuralną.  

W predelli, na czołach wysuniętych podestów pod kolumny pierwszej kondygnacji, 

usytuowano rzeźbione półpostacie figur anielskich z uniesionymi rękoma. Boczne 

partie predelli, podobnie jak środkową partię między podporami, zdobi ornament 

chrząstkowo-małżowinowy. Pierwszą kondygnację wyznacza para wysuniętych po 

bokach nastawy kolumn o chrząstkowo-małżowinowych kapitelach wywodzących się z 

porządku korynckiego. Trzony tych podpór oplecionych wicią winnej latorośli, do 

jednej trzeciej wysokości uzupełniono główkami anielskimi o zornamentalizowanych 

skrzydłach. Na tle wąskich i długich, ornamentalnych uszaków dolnej kondygnacji, na 

podstawach z ornamentu chrząstkowo-małżowinowego wraz z główkami anielskimi, 

usytuowano figury świętych biskupów – Stanisława i Wojciecha. Pośrodku pierwszej 

kondygnacji, w profilowane ramy, zmniejszające się ku środkowi, wstawiono obraz 

„Madonny z Dzieciątkiem”. Wysokie belkowanie pomiędzy pierwszą, a drugą 

kondygnacją, obejmuje całą szerokość nastawy. Pas fryzu zdobi ażurowy ornament 

http://faragotykgostyn.pl/kalendarium.html
https://zabytek.pl/pl/obiekty/gostyn-kosciol-pw-sw-malgorzaty
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chrząstkowo-małżowinowy. Wypukły, zdwojony gzyms wyróżnia dekoracja ornamentu 

pasowego składającego się z płaskorzeźbionych, stylizowanych liści. Pośrodku 

zaaplikowano półfigurę anioła podtrzymującego rękoma górną krawędź gzymsu, u dołu 

którego osadzono maszkaron. Podpory dolnej kondygnacji podtrzymują wydatne, 

kostkowe imposty dekorowane ornamentem. W centralnym polu drugiej kondygnacji, w 

szerokich, zdwojonych ramach, osadzono malowidło prezentujące św. Małgorzatę. Jest 

ono zamknięte trzema bokami ośmioboku, powyżej których, na ramie ulokowano pięć 

uskrzydlonych główek anielskich. Parę skrzydlatych główek wpisano w nadłucza 

wizerunku. Obraz flankuje para kolumn o jońskich kapitelach z chustami 

podwieszonymi na wolutach. Trzony podpór urozmaicają dwa rzędy udrapowanych, 

podwieszonych na kokardach chust z chwostami, a do jednej trzeciej wysokości 

wzbogaca je ornament chrząstkowo-małżowinowy. Uszaki górnej kondygnacji, 

dekorowane chrząstkami i małżowinami, są stosunkowo szerokie, ażurowe i bardzo 

plastyczne. Na krawędziach belkowania zamykającego dolną kondygnację ulokowano 

ornamentalne podesty z rzeźbami świętych ewangelistów – Jana i Marka. Pas fryzu oraz 

profile gzymsów belkowania nad górną kondygnacją zostały uzupełnione dekoracją 

podobną do tej, jaką zastosowano poniżej. Imposty, nad górnymi kolumnami, 

udekorowano główkami anielskimi z ornamentalnymi skrzydłami. Całość wieńczy 

trójkątny, przerwany naczółek z figurą Michała Archanioła pośrodku oraz towarzyszącą 

mu grupą aniołów, z których dwa leżą na ukośnych ramionach zwieńczenia, a 

uskrzydlona główka trzeciego wśród ornamentów wypełnia tympanon. 

 

Retabulum przeznaczono do kościoła zbudowanego jeszcze w XV w., który, jak podaje 

m.in. Łukaszewicz: „za panowania Zygmunta Augusta znajdował się przez lat kilka w 

ręku protestantów, którym go oddał ok. 1560 r. Rafał Leszczyński, wojewoda 

brzeskokujawski, opiekun nieletnich siostrzanków swoich Jana i Marcina Gostyńskich, 

właścicieli Gostynia, sam przyjąwszy wyznanie braci Czeskich”2. Gostyń był 

ośrodkiem reformacji (głównie luteranów i braci czeskich) przede wszystkim za czasów 

Jana Gostyńskiego, który odkąd ożenił się z Anną Zborowską, uznawany był za jednego 

z przywódców wielkopolskiego różnowierstwa, a uzyskawszy Gostyń wypędził stąd 

duchownych katolickich3 W 1565 r. w świątyni w Gostyniu odbył się synod 

różnowierczy, jednak w 1566 r., staraniem Mikołaja Gostyńskiego, kasztelana 

santockiego, kościół odzyskali katolicy4. 

Gostyń5 był miejscowością prywatną, własnością szlachecką, a patronat świątyni 

przysługiwał właścicielom majętności gostyńskiej, którymi od XV w. byli Borkowie 

Gostyńscy herbu Gryzima z Osieczny i Włoszakowic6. Borkowie Gostyńscy z Osieczny 

władali w Gostyniu od 1444 do 1677 r.7 Na początku XVII w. Gostyń należał do 

Stanisława Gostyńskiego herbu Gryzima, kasztelana krzywińskiego8. W czasie 

powstawania retabulum włodarzami miasta byli Andrzej Borek Gostyński st. herbu 

Gryzima (Gryżyna) (ur. 1610 zm. 1654), kasztelan kamieński (1642-1653) i gostyński9 

oraz jego żona Katarzyna Gostyńska, córka Kazimierza Radomickiego, kasztelana 

kaliskiego, wnuczka Hieronima Radomickiego, kasztelana krzywińskiego i wojewody 

inowrocławskiego [por. Krzywiń – APK]. Andrzej Gostyński mł. sprzedał w 1677 r. 

część Gostynia Zofii z Opalińskich Konarzewskiej10. Już od 1595 r. druga część dóbr 

gostyńskich należała do Stanisława Radzewskiego i do tegoż rodu należała do 1748 r.11 

W 1642 r. odnotowano zapis sumy 1000 florenów polskich z dóbr Jana Daleszyńskiego 

na ołtarz główny pod wezwaniem św. Małgorzaty12. Jan Daleszyński (ur. 1594 zm. 

1672), pisarz miejski poznański, podobnie jak dobrodzieje miasta, był krewnym 

Hieronima Radomickiego. 



16 

 

W wizytacji z 1667 r. odnotowano, iż pozłacany ołtarz wielki p.w. św. Małgorzaty oraz 

świętych Apostołów Szymona i Judy – sprzed dwudziestu pięciu laty – został 

konsekrowany 20. listopada 1658 r. przez Wojciecha Tolibowskiego, biskupa 

poznańskiego13. W dotychczasowych opracowaniach retabulum jest jedynie 

wzmiankowane, najczęściej jako późnorenesansowe14 albo jako renesansowe15. 

Dubowski, jako pierwszy podaje więcej informacji, choć trudno przystać na przyjęte 

przezeń datowanie na 1658 r.16 Białłowicz-Krygierowa pisze, że ołtarz z ok. 1640 r., 

poświęcono w 1658 r. Autorka odnotowuje rzeźby dwóch świętych biskupów, 

ewangelistów i aniołów oraz bogaty ornament chrząstkowo-małżowinowy, a także 

wskazuje obraz szkoły flamandzkiej „Matka Boska z Dzieciątkiem w wieńcu kwiatów” 

z 1683 r. (?) – w polu środkowym oraz obraz św. Małgorzaty z monogramem SCMB i 

datą 164017. Zaproponowane datowanie zostało podtrzymane w późniejszej 

literaturze18. Odnotowano też, iż na skarpach zamknięcia prezbiterium zachowały się 

m.in. dwie daty odnoszące się do XVII w., tj. 1639 i 1682 r.19 Pierwszą można łączyć z 

czasem początku stawiania retabulum, a drugą – z pożarem świątyni20.  

W czasie powstawania retabulum (w 1644 r.) toczył się spór pomiędzy ówczesnym 

proboszczem świątyni w Gostyniu, Bartłomiejem Hesperem21 (Hasperem) 22 (zm. 

1646), a Anną Kwiatkowską, wdową po malarzu poznańskim, Janie Kasparze 

Kwiatkowskim, której pełnomocnikiem w procesie był Władysław Żeromski. Sprawa 

dotyczyła niewykończenia zamówionego przez Hespera obrazu dla ołtarza kościoła 

gostyńskiego23. Choć na obecnym stanie badań nie wiemy, ani co miał przedstawiać 

obraz, ani do którego ołtarza miał on zostać wykonany (nie wykluczone, że właśnie do 

retabulum ołtarza głównego), jednak historia ta sugeruje, że retabulum także mogło 

powstać w warsztacie poznańskim. 
                                                           
1 Zob. karta ewidencyjna WUOZ. 
2 Łukaszewicz 1859, t. II, s. 17; por. Korytkowski 1888, t. II, s. 219. 
3 Sierpowski 1979, s. 145. 
4 M.in. Kozierowski 1935, s. 111. 
5 Miasto na dawnym trakcie Śrem-Dolsk-Stary Gostyń-Sarnowa, stanowiącym odgałęzienie drogi 

Poznań-Wrocław. 
6 Nowacki 1964, s. 413. 
7 Kozierowski 1935, s. 111. 
8 Łukaszewicz 1859, t. II, s. 17. 
9 Gąsiorowski 1987, s. 202; Borek-Gostyńscy herbu Gryzima – polska rodzina szlachecka wywodząca się 

z miasta Gostynia i zamieszkała przede wszystkim Wielkopolskę. Członkowie rodziny, głównie w XVI i 

XVII w., zasilali szeregi bogatej szlachty środkowej Wielkopolski (w większości powiatów gostyńskiego, 

kościańskiego i nakielskiego) biorąc aktywny udział w pracach sejmikowych, piastując urzędy ziemskie 

oraz wchodząc w związki małżeńskie z przedstawicielami innych znanych i zasłużonych rodów 

wielkopolskich. 
10 Kozierowski 1935, s. 111. 
11 KZSP, t. V, z. 4, s. 11. 
12 http://faragotykgostyn.pl/kalendarium.html [dostęp: 10.01.2022]. 
13 AAP AV 16 [1667], k. 41. 
14 Kohte 1896, t. III, s. 246; Kozierowski 1935, s. 112; Kilarski 1938, s. 207. 
15 Derda 1929, s. 253. 
16 Dubowski 1956, s. 53. 
17 KZSP, t. V, z. 4, s. 13, il. 43, 89, 94. 
18 Kębłowski 1969, s. 662; SKW 1992, s. 74. 
19 KZSP, t. V, z. 4, s. 12. 
20 Świątynia została częściowo zniszczona pożarem w 1682 r., była gruntownie odnawiana w 1689 r. oraz 

w latach 1901-1902. KZSP, t. V, z. 4, s. 11. 
21 Nowacki odnotowuje także, że w Głogówku koło Gostynia, w kościele sukursalnym Najświętszej 

Maryi Panny, założył biskup Andrzej Szołdrski 16.10.1643 z ofiar parafian i proboszcza Bartłomieja 

Hespera, prepozyturę i kolegium mansjonarzy z obowiązkiem codziennego oficjum i wotyw z udziałem 

http://faragotykgostyn.pl/kalendarium.html
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scholarów w święta maryjne i w każdy dzień od drugiej niedzieli po Wielkanocy do Trójcy św. oraz do 

rocznego aniwersarza za fundatorów. Zob. Nowacki 1964, s. 627. 
22 W kościele gostyńskim został odnotowany nagrobek ks. Bartłomieja Haspera (zm. 1646). Por. 

Łukaszewicz 1859, t. II, s. 18. 
23 Brosig 1932-1933, s. 145; Brosig 1934, s. 194-195. 



 

18 

 

V | il. V.1-37 

 

Gostyń II  

województwo poznańskie; diecezja poznańska, archidiakonat Śrem, dekanat Śrem 

 

retabulum ołtarza w kaplicy nadzakrystyjnej p.w. św. Anny [i św. Trójcy] przy kościele 

farnym p.w. św. Małgorzaty; patronat szlachecki 

 

czas powstania: po 1635 r. do 1648 r. (?), z wykorzystaniem wcześniejszych rzeźb z 

końca drugiej ćwierci XVI w. oraz malowidła z 1546 r., ołtarz konsekrowany przez bpa 

Wojciecha Tolibowskiego w 1658 r. 

 

materiał – drewno (sosnowe i lipowe)1 malowane na kolor turkusowy, kolumny 

złocone, figury – polichromowane i złocone ornamenty – złocone i srebrzone 

(27.08.2004); konserwacja w 1955 r.2 oraz w 2020 r. (wyk. Nowacki)3; stan zachowania 

dobry 

 

wysokość ok. 6,5 m, szerokość ok. 5 m  

(wg kart ewidencyjnych WUOZ: wysokość 5 m, szerokość 4 lub 3,9 m, głębokość 1,5 

m) 

 
Źródła: AAP AV 4 [1610-1619], k. 52-52v; AAP AV 8 [1628-1630], s. 242-245; AAP AV 16 [1667], k. 

41, 48v; AAP AV 17 [1678-1685], k. 73. 

 

Dokumentacja konserwatorska: Nowacki 2020 (mps WUOZ-Leszno); karty ewidencyjne WUOZ: 

[Białłowicz]-Krygierowa 1963; Róziewicz 1989. 

 

Literatura: Łukaszewicz 1859, t. II, s. 16-19; Korytkowski 1888, t. II, s. 219; Kohte 1896, t. III, s. 244-

248; Derda 1929, s. 252-253; Brosig 1934, s. 194-195; Brosig, 1932-1933, s. 145; Kozierowski 1935, s. 

110-112; Kilarski 1938, s. 206-207; Dubowski 1956, s. 53; Nowacki 1964, s. 352, 413, 627; KZSP, t. V, 

z. 4, s. 11, 14, il. 44, 82, 110; Kębłowski 1969, s. 662; Karłowska-Kamzowa 1977, s. 36, il. 18, s. 37; 

Sierpowski 1979, s. 149; Karłowska-Kamzowa 1989, s. 19; SKW 1992, s. 74; Litak 1996, s. 295; 

Chrzanowski 1998, s. 97; Onisk 1999; Podmostko-[Kłos] 2004, s. 244-246; Podmostko-[Kłos] 2005, s. 

70; Kowalski 2010, s. 127, 302; Podmostko-Kłos 2010, s. 197; Podmostko-Kłos 2017, s. 9, 16, 22-23, il. 

9; http://faragotykgostyn.pl/kalendarium.html [dostęp: 10.01.2022]; https://zabytek.pl/pl/obiekty/gostyn-

kosciol-pw-sw-malgorzaty [dostęp: 10.01.2022]. 

 

Retabulum jest strukturą architektoniczną, jednokondygnacyjną i trójosiową, z bardzo 

rozbudowanym zwieńczeniem, zwężającą się ku górze. Struktura dopasowana do 

architektury wnętrza, ze zwieńczeniem wpisującym się między wysklepki sklepienia. 

Całość została wykonana z drewna, pomalowana, posrebrzona i pozłocona. Nastawę 

bogato dekoruje rzeźba ornamentalna i figuralna.  

W stosunkowo wysokiej predelli, wysunięte podesty pod środkową parę kolumn 

pierwszej kondygnacji, zarówno na czołach, jak i po bokach, urozmaicono 

ornamentalnymi aplikacjami. Pomiędzy nimi umieszczono obraz ukazujący „Drzewo 

Jessego”. Boczne partie predelli wypełnia ażurowy ornament chrząstkowo-

małżowinowy oraz para podwieszonych kiści winogron. W głównej kondygnacji 

zastosowano schemat trójprzelotowego łuku triumfalnego z podwyższoną partią 

środkową oraz niszami w osiach bocznych. Kondygnację tą rozczłonkowują dwie pary 

wysuniętych kolumn korynckich o trzonach oplecionych wicią winnej latorośli, które do 

jednej trzeciej wysokości wzbogacono kaboszonami. Pomiędzy podporami, w płytkich 

wnękach, zwieńczonych muszlami, stoją rzeźby św. Jadwigi Andegaweńskiej i św. 

Elżbiety Węgierskiej4. Szerokie, ażurowe i przestrzenne uszaki dolnej kondygnacji, 

http://faragotykgostyn.pl/kalendarium.html
https://zabytek.pl/pl/obiekty/gostyn-kosciol-pw-sw-malgorzaty
https://zabytek.pl/pl/obiekty/gostyn-kosciol-pw-sw-malgorzaty
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bogato dekorowane ornamentem chrząstkowo-małżowinowym, są podstawą dla figur 

św. Barbary i św. Jadwigi Śląskiej. Kolumny podtrzymują odcinki belkowania, z 

aplikacją ornamentalną na fryzie oraz jajownikiem na gzymsie. Nad nimi usytuowano 

nadstawki-kartusze z monogramami – S. Anna („SAAN”) i Marya („MARIA”)5 oraz 

siedzącymi na nich puttami. W centralnej, półkoliście zamkniętej arkadzie osadzono 

dekoracyjny, stylizowany baldachim z rzeźbioną grupą figur św. Anny Samotrzeć. 

Baldachim zbudowany jest z odcinka belkowania i podtrzymującej go pary podpór, o 

trzonach bogato dekorowanych ornamentami, osadzonych na kostkowych postumentach 

zdobionych u dołu uskrzydlonymi główkami aniołów. Na fryzie uskokowego 

belkowania umocowano aplikację ornamentalną, a jego dolną krawędź zdobią 

stylizowane frędzle, natomiast gzyms pokrywa jajownik. Pod belkowaniem 

podwieszono winne grono. W tle, za figurami zastosowano płaskorzeźbioną draperię z 

chwostami. Poniżej baldachimu oraz ponad nim, w nadłuczach arkady, wpasowano 

dekoracje ornamentalne. Centralną arkadę zamyka belkowanie wsparte na 

ornamentalnych konsolach. Na jego stosunkowo szerokim fryzie zaaplikowano 

ornament chrząstkowo-małżowinowy, który flankuje para uskrzydlonych główek 

anielskich. Zdwojone profile gzymsu zdobią pasowe ornamenty stylizowanych liści.     

Pośrodku rozbudowanego zwieńczenia, pomiędzy parą stylizowanych jońskich 

pilastrów z trzonami dekorowanymi aplikacjami z ornamentów, wstawiono zamkniętą 

trzema bokami ośmiokąta płaskorzeźbę ukazującą „Trójcę Świętą”. Po bokach oraz 

powyżej przedstawienie to otaczają ażurowe ornamenty chrząstkowo-małżowinowe, 

które zarazem są podstawą dla figur anielskich z banderolami, na których napisano: 

„S.(ANCTUS) S.(ANCTUS) S(ANCTUS) DNVs (wł. DOMINUS) DE(US)\ 

SEXERCITVVM” oraz „PLENA EST TERRA GLORIA EIVS ISAIAE”6. Całość 

wieńczy rzeźba Gołębicy Ducha Świętego na tle promienistej glorii. 

 

Kaplica, w której usytuowane jest retabulum pozostawała katolicka7, choć sam kościół 

gostyński był przejściowo w rękach protestantów8. W wizytacji z 1667 r. odnotowano, 

iż ołtarz w kaplicy pod wezwaniem św. Trójcy i św. Anny został konsekrowany w 1658 

r. przez Wojciecha Tolibowskiego, biskupa poznańskiego9. W wizytacji 

przeprowadzonej w latach 1678-1685, dodano, że drewniany ołtarz św. Anny został 

erygowany 9. kwietnia 1548 r. przez Benedykta Izdbieńskiego, biskupa poznańskiego, a 

sumę 200 florenów polskich na swoich dobrach zapisał nań Jan Marcin Skocilas 

(Skoczylas), mieszczanin gostyński10. Informacje te odnosiły się do wcześniejszego, 

jeszcze gotyckiego ołtarza. Korytkowski dodaje, że Skorywlas, mieszczanin gostyński, 

w 1529 r. dobudował i wyposażył przestronną kaplicę ku czci św. Anny z czterema 

ołtarzami, organami i skarbcem11. W literaturze zdecydowanie więcej miejsca 

zajmowała właśnie kwestia fundacji kaplicy, niż retabulum12. Kohte, co prawda zwraca 

uwagę, że w kaplicy znajduje się ołtarz w formach późnorenesansowych z 

późnogotyckim wyobrażeniem siedzącej św. Anny z Dzieciątkiem pośrodku oraz 

stojącej obok nich Maryi13. Derda wzmiankuje, że w kaplicy znajduje się ołtarz 

renesansowy14, a Kozierowski odnotowuje, że ołtarz św. Anny wzniesiony został w 

1548 r. przez bpa Izdbieńskiego15. Jako pierwszy więcej informacji o XVII-wiecznej 

nastawie podaje Dubowski, choć trudno przystać na zaproponowane przezeń datowanie 

na lata 1590-161016. Białłowicz-Krygierowa uznaje, że ołtarz erygowano w 1648 r.17. 

Autorka odnotowuje rzeźby świętych niewiast, aniołów, płaskorzeźbę św. Trójcy w 

zwieńczeniu i ornament małżowinowo-chrząstkowy oraz w polu środkowym 

późnogotycką rzeźbę św. Anny Samotrzeć z ok. 1510 r. (Karłowska-Kamzowa datuje 

figurę na koniec drugiej ćwierci XVI w.18) oraz malowidło na desce w predelli z 
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„Drzewem Jessego” z 1546 r.19 Datowanie retabulum na 1648 r. podtrzymano w 

późniejszej literaturze20. 

W 1635 r. utworzono przy kościele bractwo religijne św. Anny21. Wydarzenie to mogło 

być pierwszym impulsem do powstania XVII-wiecznego retabulum, które zapewne 

wykonano z okazji stulecia wcześniejszej nastawy, z wykorzystaniem jej rzeźbiarskich 

elementów, czemu nie przeczą formy rzeźbiarsko-ornamentalne. 

                                           
1 Nowacki 2020, s. 5. 
2 Zob. karta ewidencyjna WUOZ.  
3 Podczas ostatnich prac konserwatorskich przywrócono wcześniejszą kolorystykę: drewno malowane na 

kolor brązowy, kolumny i gzymsy podmalowane na czerwono, figury – polichromowane, złocone i 

srebrzone, ornamenty – złocone i srebrzone. 
4 Zdaniem Onisk są to rzeźby św. Agaty i św. Agnieszki. Zob. Onisk 1999, s. 53-54. 
5 Zdaniem Onisk są to lustra z herbami fundatorów. Zob. Onisk 1999, s. 54. 
6 Tekst nawiązuje do biblijnego fragmentu Iz 6,3: „Święty, święty, święty Pan Bóg Zastępów. Pełne są 

niebiosa i ziemia chwały Twojej”. 
7 http://faragotykgostyn.pl/kalendarium.html [dostęp:11.01.2022]; Kowalski datuje kaplicę na przełom lat 

20. i 30. XVI w. oraz na „przed 1540 r.”. Zob. Kowalski 2010, s. 127, 302. 
8 Zob. notę katalogową Gostyń I. 
9 AAP AV 16 [1667], k. 48v.  
10 AAP AV 17 [1678-1685], k. 73. 
11 Korytkowski 1888, t. II, s. 219. 
12 Zob. Kohte 1896, t. III, s. 244-245; Derda 1929, s. 253; Kozierowski 1935, s. 111; Kilarski 1938, s. 

206-207. 
13 Kohte 1896, t. III, s. 246. 
14 Derda 1929, s. 253. 
15 Kozierowski 1935, s. 112. 
16 Dubowski 1956, s. 53. 
17 Zob. karta ewidencyjna WUOZ. 
18 Karłowska-Kamzowa 1977, s. 36, il. 18, s. 37; Karłowska-Kamzowa 1989, s. 19. 
19 KZSP, t. V, z. 4, s. 14. 
20 Kębłowski 1969, s. 662; SKW 1992, s. 74; Onisk 1999, s. 4; Onisk powołuje się na datowanie z KZSP, 

ale najprawdopodobniej omyłkowo podaje datę 1643 r. 
21 Łukaszewicz 1859, t. II, s. 18; Sierpowski 1979, s. 149. 

http://faragotykgostyn.pl/kalendarium.html
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VI | il. VI.1- 24 
 

Kłecko  
województwo gnieźnieńskie; archidiecezja gnieźnieńska, archidiakonat Gniezno, 

dekanat Gniezno 

 

retabulum ołtarza głównego p.w. św. Jadwigi w kościele parafialnym p.w. św. Jadwigi i 

św. Jerzego; patronat królewski 

 

czas powstania: ukończone 1596 r.; ołtarz konsekrowany (wraz z kościołem) przez bpa 

Jana Gniazdowsiego w 1596 r. 

 

inskrypcja: (w pierwszej kondygnacji, na odwrociu) „HAS IMAGINES SCULPSIT ET 

PINXIT MATHEUS PICTOR COGNOMINE KOSSYOR, CIVIS POSNANIENSIS, 

ANNO DOMINI 1596” (tłum. Ten wizerunek rzeźbił i malował Mateusz Malarz zwany 

Kossior, obywatel Poznania, roku Pańskiego 1596) 

 

materiał – drewno malowane na czarno, złocenia, kolumny złocone, figury – 

polichromowane karnacje oraz szaty, złocone szaty i skrzydła aniołów, ornamenty i 

kapitele kolumn – złocone, miejscami malowane na różowo (rauty) i niebiesko 

(kaboszony) (25.08.2005); konserwacja w latach 1964-19651; stan zachowania dobry 

 

wysokość ok. 7 m, szerokość ok. 5 m  

(wg karty ewidencyjnej WUOZ: wysokość 8 m, szerokość 3,7 m)  

 
Źródła: AAG Wiz. 3 [1632-1633], s. 73-80; AAG Wiz. 4 [1639-1640], k. 90-91v; AAG Wiz. 7 [1695-

1699], k. 101v; AAG Wiz. 12 [1727-1728], s. 203. 

 

Dokumentacja konserwatorska: karta ewidencyjna WUOZ: Szczepkowska 1964. 

 

Literatura: Korytkowski 1888, t. I, s. 47; Kohte 1897, t. IV, s. 132-133, il. t. I, s. 102; Pajzderski 1922, s. 

54; Derda 1929, s. 147-148; Kozierowski 1934, s. 85-86; Kilarski 1938, s. 87; Dubowski 1956, s. 80; 

KZSP t. V, z. 3, s. 73-75, il. 119, 153-156; Naganowska-Dolczewska 1970, s. 171, 182; Kotaszewicz 

1974, s. 4, 32, 39, il. 9; Stolot 1975, s. 167-170; Jaśkowiak 1980, s. 147; Rogalski 1983, s. 38, il. s. 125; 

Bujarska 1983, s. 289-291; Samek 1984, s. 158; Karłowska-Kamzowa 1989, s. 43; Topolski 1988, s. 592-

593; Litak 1996, s. 168; Podmostko-[Kłos] 2004, s. 243, 244, 245; Podmostko-[Kłos] 2005, s. 68; 

Kowalski 2010, s. 461; Podmostko-Kłos 2010, s. 202. 

 

Retabulum jest strukturą architektoniczną, dwukondygnacyjną, trójosiową w pierwszej, 

i jednoosiową w drugiej kondygnacji, ze zwieńczeniem, zwężającą się ku górze. 

Wymiary retabulum dopasowane do architektury wnętrza, tworzą pełne zamknięcie 

przestrzeni prezbiterialnej. Całość wykonana została z drewna, pomalowana i 

pozłocona. Jego struktura jest dość płaska, a duże jej partie zajmują malowidła. 

Nastawa bogato dekorowana rzeźbą ornamentalną i figuralną.  

W stosunkowo niskiej predelli umieszczono korynckie kolumienki o gładkich trzonach. 

W bocznych partiach predelli zastosowano uskrzydlone główki anielskie wśród 

ornamentów rollwerkowych. Pierwszą kondygnację rozczłonkowują dwie pary 

wysuniętych kolumn korynckich, o trzonach oplecionych wicią winnej latorośli, które 

do jednej trzeciej wysokości uzupełniono ornamentem okuciowym z rautami i 

kaboszonami. W centralnym, szerszym polu dolnej kondygnacji wstawiono malowidło 

przedstawiające św. Jadwigę. W węższych osiach bocznych rozmieszczono po dwa, 

jeden nad drugim, malowane wizerunki – „Wniebowzięcia” i „Hołdu Trzech Króli” 
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oraz „Zwiastowania” i „Bożego Narodzenia”. Stosunkowo wąskie uszaki dolnej 

kondygnacji dekoruje ornament floralny i rollwerkowy. Belkowanie pomiędzy 

pierwszą, a drugą kondygnacją, obejmuje całą szerokość nastawy. Na fryzie osadzono 

trzy główki anielskie o rozłożystych skrzydłach, wpisujące się pomiędzy imposty 

ozdobione ornamentem okuciowym z kaboszonami. Na gzymsie, na przedłużeniu 

impostów, zaaplikowano płytki z guzami. Fryz od gzymsu oddziela pas jajownika. 

Górną listwę, profilowanego gzymsu, stroją stylizowane listki. Na środku drugiej, 

wąskiej kondygnacji, pomiędzy parą kolumn o aklasycznych kapitelach toskańskich (z 

jajownikiem i liśćmi akantu), z trzonami oplecionymi wicią winnej latorośli, które u 

dołu pokrywają liście akantu, ulokowano obraz św. Jerzego. Nadłucza półkoliście 

zamkniętego wizerunku wypełniają uskrzydlone główki anielskie. Fryz belkowania nad 

drugą kondygnacją urozmaica uskrzydlona główka anielska i aplikacje ornamentalne 

m.in. rozetki, a czoła i boki impostów zdobią rauty. Uszaki drugiej kondygnacji 

wzbogacono motywami floralnymi oraz festonami z pękami liści i owoców. Po bokach 

uszaków, na gzymsie, wyeksponowano parę figur świętych – Piotra i Pawła. Całość 

wieńczy figura Chrystusa Zmartwychwstałego, usytuowana pomiędzy parą rzeźb 

klęczących aniołków. 

 

Retabulum przeznaczone do kościoła zbudowanego jeszcze w XVI w. i 

konsekrowanego w 1596 r.2 przez Jana Gniazdowsiego, cystersa, sufragana 

gnieźnieńskiego3. Kłecko4 było miastem królewskim5, które potwierdzenie prawa 

miejskiego uzyskało od króla Zygmunta III6. W latach 1435-1656 trzymali je 

Czarnkowscy herbu Nałęcz7. W okresie od 1590 r. do 1606 r. plebanem w kłeckim 

kościele św. Jadwigi, który wybitnie przyczynił się do ostatecznego wykończenia jego 

budowy8, był ks. Marcin (Martinus Kleccensis, zwany Padewskim), pochodzący z 

mieszczańskiej rodziny kłeckiej, wykształcony w Padwie, pisarz i poliglota, 

zdecydowany obrońca katolicyzmu9, którego finansowo wspierał Andrzej Czarnkowski 

herbu Nałęcz (ur. 1560 zm. 1618), starosta inowrocławski (1592), kasztelan kamieński 

(1591-1592), nakielski (1593-1597), rogoziński (1598-1599), kaliski (1599-1606) oraz 

wojewoda kaliski (1606-1618), brat Piotra – starosty kłeckiego (przed 1573)10. Z 

inicjatywy ks. Marcina miały zostać wykończone prace rzeźbiarskie i malarskie 

głównego ołtarza kłeckiego kościoła11. Zdaniem Autorki, na co nie zwrócono uwagi 

wcześniej, najprawdopodobniej to właśnie ks. Marcin z Kłecka jest autorem łacińskiej, 

wykaligrafowanej majuskułą, inskrypcji na odwrociu retabulum12. 

W wizytacji z lat 1631-1633 odnotowano, że tylko jeden ołtarz jest konsekrowany13 i 

zapewne był to ołtarz główny. W dotychczasowych opracowaniach retabulum jedynie 

wzmiankowano, zwykle jako ołtarz renesansowy14. W literaturze najczęściej zwracano 

uwagę na autora obrazów i rzeźb ołtarza – Mateusza Kossiora15 (vel Gąsiora16) oraz 

napis na odwrociu, który niejednokrotnie przytaczano w całości17. Autorzy publikacji 

wskazywali na obrazy i rzeźby włączone do nastawy. Kohte wymienia sześć obrazów 

olejnych – w środku św. Jadwiga, nad nią św. Jerzy, po obu stronach „Zwiastowanie” i 

„Wniebowzięcie Maryi” oraz „Narodzenie” i „Adoracja Chrystusa”, nadto figura 

Chrystusa między św. Piotrem i św. Pawłem18. Jedynie Dubowski, a po nim 

Ruszczyńska i Sławska w KZSP, zwracają uwagę na bogatą dekorację snycerską 

nastawy19. Stolot wskazuje, że dawny obraz ołtarzowy z Kłecka – „Trójca święta” 

znajduje się obecnie w zbiorach Muzeum Narodowego w Krakowie20. 

                                           
1 Zob. karta ewidencyjna WUOZ. 
2 Kohte 1897, t. IV, s. 132-133 (napis o dacie konsekracji po prawej stronie ołtarza głównego); Kowalski 

2010, s. 461, przypis 409 (obecny kościół wzniesiony po pożarze miasta w 1510 r.). 



 

23 

 

                                                                                                                            
3 Korytkowski 1888, t. I, s. 47; Zdaniem Autorki jest prawdopodobne, że cysters Gniazdowski znał 

wcześniejsze retabulum wykonane przez Mateusza Kossiora dla Wągrowca, zlecone przez cystersa 

Wojciecha Zajączkowskiego. 
4 Miasto położone przy drodze Gniezno-Wągrowiec. W Wągrowcu znajduje się retabulum przypisywane 

Mateuszowi Kossiorowi, które powstało wcześniej od retabulum w Kłecku. 
5 Kozierowski 1934, s. 85 (do parafii należało 16 wsi). 
6 KZSP t. V, z. 3, s. 74. 
7 Gąsiorowski 1981, s. 41-42; Kowalski 2010, s. 409, przypis 409.  
8 Bujarska 1983, 289. 
9 Rogalski 1983, s. 45 (w 1598 r. sejm zlecił ks. Marcinowi, uniwersalnemu człowiekowi renesansu, 

fortyfikację miasta Poznania); Bujarska 1983, 289-291 (jak podaje Bujarska, ks. Marcin wydał m.in. 

dzieło literackie pt. „Proca na ministry i na wszystkie heretyki z pięcią Dawidowych kamieni w tobole”, z 

dedykacją Andrzejowi Czarnkowskiemu, staroście kłeckiemu w tym czasie, gdy ks. Marcin był plebanem 

w Kłecku. Była to publikacja polemizująca z heretyckim odłamem chrześcijaństwa, arianami). 
10 Niesiecki 1839-1845, t. III, s. 201-219 za: https://wielcy.pl/niesiecki/c/czarnkowski/987.php [dostęp 

17.01.2020]; Boniecki 1900, t. III, s. 299; Gąsiorowski 1987, s. 198; Rogalski 1983, s. 45; Bujarska 1983, 

289-291. 
11 Bujarska 1983, 289. 
12 Por. sygnaturę Stanisława Kossiora, syna Mateusza, na retabulum w Szamotułach. 
13 AAG Wiz. 3 [1632-1633], s. 74. 
14 Kohte 1897, t. IV, s. 132 (w stylu niemieckiego renesansu); Derda 1929, s. 148; Kilarski 1938, s. 87; 

Dubowski 1956, s. 80-81; KZSP t. V, z. 3, s. 74; Jaśkowiak 1980, s. 147. 
15 Kohte 1897, t. IV, s. 132-133; Derda 1929, s. 148; KZSP t. V, z. 3, s. 74; Naganowska-Dolczewska 

1970, s. 171, 182; Jaśkowiak 1980, s. 147; Rogalski 1983, s. 38; Bujarska 1983, 289-291; Topolski 1988, 

s. 592-593. 
16 Kilarski 1938, s. 87; Dubowski 1956, s. 80-81 (twierdził, że tylko obrazy są pędzla Kossiora). 
17 Kohte 1897, t. IV, s. 132-133; Bujarska 1983, 289-291; Topolski 1988, s. 592-593. 
18 Kohte 1897, t. IV, s. 132-133; Derda 1929, s. 148 (powiela informacje Kohtego o obrazach i rzeźbach); 

Dubowski 1956, s. 80-81 (podaje datowanie obrazów – św. Jadwigi z 1787 r. i św. Jerzego z XIX w.); 

KZSP t. V, z. 3, s. 74 (powielono informacje Dubowskiego). 
19 Dubowski 1956, s. 80-81; KZSP t. V, z. 3, s. 74. 
20 Stolot 1975, s. 167-170. 

https://wielcy.pl/niesiecki/c/czarnkowski/987.php
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VII | il. VII.1-24 
 

Kobylin  

województwo sieradzkie; archidiecezja gnieźnieńska, archidiakonat Kalisz, dekanat 

Krotoszyn 

 

retabulum ołtarza głównego p.w. św. Stanisława biskupa i męczennika w kościele 

farnym pod tym samym wezwaniem; patronat szlachecki 

 

czas powstania: ok. 1600 r. do 1613 r., z malowanym tryptykiem z 1513 r., ołtarz 

konsekrowany przez bpa Mikołaja Mściwego w 1518 r. 

 

materiał – drewno pomalowane na ciemnozielono, partie cokołu – także na czerwono, 

złocenia, kolumny podmalowane na biało, figury – polichromowane karnacje, złocone 

szaty i skrzydła aniołów, ornamenty i kapitele kolumn – złocone i srebrzone 

(27.08.2004); konserwacja w 2. połowie XIX w. oraz ok. 1953 r.1; stan zachowania 

dobry 

 

wysokość ok. 10 m, szerokość ok. 7 m  

(wg karty ewidencyjnej WUOZ: wysokość 9 m, szerokość 6,8 m)  

 
Źródła: AAG Wiz. 11 [1719], k. 71v. 

 

Dokumentacja konserwatorska: Kobylin 1953 (mps WUOZ-Kalisz); karta ewidencyjna WUOZ: 

Kębłowska 1970. 

 

Literatura: Korytkowski 1888, t. I, s. 92-93; Kohte 1896, t. III, s. 311-312; Derda 1929, s. 260-261; 

Kozierowski 1935, s. 151-152; Kilarski 1938, s. 226-227; Fenrychówna 1950; KZSP, t. V, z. 11, s. 8-9, il. 

67, 133-141, 183, 207; Nowak 1966; Naganowska-Dolczewska 1970, s. 184, 188, il. 12, s. 183; 

Kotaszewicz 1974, s. 39-40, il. 10; Kębłowski 1987, s. 132; Karłowska-Kamzowa 1989, s. 16, 43-44; 

Dworzaczkowa 1990, s. 26, 60-64; Litak 1996, s. 176; Chrzanowski 1998, s. 97; Kowalski 2010, s. 314; 

Podmostko-Kłos 2010, s. 202; Podmostko-Kłos 2017, s. 21-22; https://zabytek.pl/pl/obiekty/kobylin-

kosciol-parafialny-pw-sw-stanislawa [dostęp: 17.01.2022]. 

 

Retabulum jest strukturą architektoniczną, dwukondygnacyjną i trójosiową ze 

zwieńczeniem, ustawioną na cokole z kręconymi kolumnami na skrajach, zwężającą się 

ku górze. Wymiary retabulum dopasowane do architektury wnętrza, tworzą pełne 

zamknięcie przestrzeni prezbiterialnej. Jego struktura jest dość płaska, a duże jej partie 

zajmują malowidła. Całość wykonana jest z drewna, pomalowana i pozłocona. Nastawa 

bogato dekorowana rzeźbą ornamentalną i figuralną.  

Pierwszą kondygnację rozczłonkowują dwie pary wysuniętych aklasycznych kolumn 

korynckich, o gładkich trzonach, które do jednej trzeciej wysokości uzupełniono 

malowanym ornamentem okuciowym z kaboszonami. W centralnym, szerszym polu 

dolnej kondygnacji wstawiono malowidło prezentujące „Zabójstwo św. Stanisława”. W 

węższych osiach bocznych rozmieszczono po dwa, jeden nad drugim, malowane 

wizerunki – „Kupno wsi przez św. Stanisława” i „Świadczenie św. Piotrowina przed 

sądem królewskim” oraz „Wskrzeszenie Piotrowina” i „Posiekanie zwłok św. 

Stanisława”. Stosunkowo wąskie uszaki dolnej kondygnacji dekoruje ornament floralny 

i rollwerkowy. Belkowanie pomiędzy pierwszą, a drugą kondygnacją, obejmuje całą 

szerokość nastawy. Fryz zdobi ornament okuciowy z rautami i kaboszonami, 

uzupełniony o uskrzydlone główki anielskie osadzone na osi struktury oraz na czołach 

impostów. Fryz od gzymsu oddziela pas stylizowanego zębnika. Listwy profilowanego 

https://zabytek.pl/pl/obiekty/kobylin-kosciol-parafialny-pw-sw-stanislawa
https://zabytek.pl/pl/obiekty/kobylin-kosciol-parafialny-pw-sw-stanislawa
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gzymsu stroją stylizowane listki. Drugą, rozbudowaną kondygnację rozczłonkowują 

dwie pary wysuniętych, aklasycznych kolumn o głowicach utworzonych z liści akantu, 

których gładkie trzony usytuowano na kostkowych postumentach dekorowanych 

ornamentem okuciowym z rautami – pod środkowymi podporami oraz z kaboszonami – 

pod zewnętrznymi. W centralnym szerszym polu, zamkniętym półkolistą arkadą, 

usytuowano rzeźbioną figurę „Madonny z Dzieciątkiem i św. Janem Chrzcicielem”. W 

węższych osiach bocznych, z półkolistymi arkadami, stoją rzeźby świętych biskupów – 

Wojciecha i Stanisława. Nadłucza arkad wypełniają ornamenty floralne. Kompozycję 

drugiej kondygnacji dopełniają muszlowe nisze z figurami św. Małgorzaty i św. 

Agnieszki, do których przytwierdzono uszaki ze zdwojonymi głowami fantastycznych 

stworów i festonami z pękami owoców i liści. Po bokach uszaków, na gzymsie, 

wyeksponowano parę rokokowych, płomienistych waz. Fryz belkowania nad drugą 

kondygnacją stroi ornament okuciowy wraz z uskrzydlonymi główkami anielskimi 

aplikowanymi na osi oraz na czołach impostów. Całość wieńczy rzeźbiona grupa 

„Pasji”, z Krucyfiksem pośrodku i towarzyszącymi mu figurami Matki Boskiej i św. 

Jana, po bokach których usytuowano płomieniste wazy. 

 

Retabulum przeznaczone do kościoła zbudowanego jeszcze w XVI w. 2 przez Mikołaja 

Kobylińskiego3. Kościół wraz z ówczesnym tryptykiem ołtarza głównego został 

konsekrowany w 1518 r. przez sufragana gnieźnieńskiego Mikołaja4 Mściwego, 

cystersa. Kobylin był miastem prywatnym5, własnością szlachecką, od ok. 1518 r. do 

1599 r. należącą do Konarskich, następnie do Zborowskich, od ok. 1615 r. do 

Sieniutów6. 

Wykonanie retabulum, jako nowej oprawy do tryptyku, który powstał dla jego 

rodziców, mogło być ideą Jana Konarskiego, którą ukończyła jego małżonka. Jan 

Konarski7 herbu Abdank (ur. po 1526 zm. 1599; pochowany w Kobylinie), podkomorzy 

poznański (1551-1569), kasztelan międzyrzecki (od 1569) i kaliski (1570/1572-1599), 

był synem Jerzego, wojewody kaliskiego i Agnieszki Kobylińskiej, a młodszym bratem 

Adama, biskupa poznańskiego. Po śmierci Jana Konarskiego Kobylin otrzymała w 

dożywocie jego druga żona, Katarzyna z Grudzińskich. Najpóźniej w 1619 r. cały 

spadek po Konarskich znalazł się w posiadaniu wnuczki Jana, Zofii ze Zborowskich, 

która po śmierci pierwszego męża, Jerzego Radziwiłła, poślubiła Abrahama Sieniutę8. 

Brak śladów przenikania do Kobylina XVI-wiecznej reformacji, gdyż Konarscy 

pozostawali przy katolicyzmie9. W końcu XVI w. pleban Grzegorz Wiśniewski z 

Poznania doprowadził zabudowania kościoła do ruiny i uciekł z miasta, parafia przez 

kilka lat pozostawała bez pasterza, a nabożeństwa odbywały się w kościele 

Bernardynów10. W 1608 r. plebanem w Kobylinie został ks. Jan z Kościana11, który 

mógł się przyczynić do powstania nowego retabulum. 

W wizytacji z 1719 r. odnotowano ołtarz główny o starej strukturze, rzeźbiony i 

częściowo pozłocony oraz malowany, zawierający wyobrażenie św. Stanisława 

Męczennika, biskupa krakowskiego i jego męczeństwo. W dotychczasowych 

opracowaniach uwzględniających retabulum, najwięcej uwagi poświęcono właśnie 

XVI-wiecznemu, malowanemu tryptykowi z legendą o św. Stanisławie, włączonemu w 

nowożytną nastawę ołtarza głównego. Kohte rozpoznaje malowidła tryptyku, datując je 

na 1 poł. XVI w.12 Derda wzmiankuje, że cenny tryptyk powstał w początkach XVI 

w.13. Ołtarz konsekrowany w 1518 r. i niektóre jego obrazy przywołuje Kozierowski14, 

a za nim Kilarski15. Fenrychówna (autorka pierwszej monografii zabytku) zauważa, że 

fundacja ołtarza miała związek z wystawieniem murowanego kościoła16. Autorka 

przyjmuje datowanie tryptyku na 1. ćw. XVI w. (dodając, że za datę powstania tryptyku 

przyjmuje 1518 r., potwierdzony aktem poświęcenia ołtarza głównego) i uznaje go za 
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wytwór pracowni należącej do szkoły krakowskiej, z fundacji bpa. Jana Konarskiego17. 

Kębłowscy w KZSP uznają gotycko-renesansowy tryptyk za powstały ok. 1518 r. w 

warsztacie wielkopolskim18. Wskazują na głównym malowidle klęczącą postać 

fundatora, biskupa krakowskiego Jana Konarskiego herbu Abdank. Dodatkowo, jako 

pierwsi zwracają uwagę na późnorenesansowe obramienie i zwieńczenie ołtarza z 

ornamentami okuciowymi oraz na rzeźby znajdujące się w retabulum19. Kębłowscy 

podają, że na odwrociu kwatery środkowej widnieje napis: „Mathias Pe…is” i data 

1613, odnoszące się zapewne do obramienia20. Fotografię tegoż niewyraźnego napisu 

zamieszczono także w materiałach po konserwacji z 1953 r.21.  

Nowak (autorka drugiej monografii tryptyku), w swoim maszynopisie umieszcza 

fotografię z napisem: „MATTHAS Pe…/ 1513”22 i na jej podstawie przyjmuje 

datowanie zabytku na 1513 r. oraz uznaje, że przypuszczalnie powstał on w jednym z 

warsztatów krakowskich23. Choć fotografie zmieszczone w materiałach z konserwacji 

oraz w pracy Nowak ukazują ten sam fragment retabulum, jednak trudno jednoznacznie 

rozstrzygnąć, czy widnieje nań rok 1513 – odnoszący się do stworzenia tryptyku czy też 

1613 – dotyczący nowej struktury nastawy?  

Nowak podtrzymuje dotychczasowe ustalenia, że fundatorem tryptyku był Jan Konarski 

herbu Abdank, biskup krakowski, ale dodaje, że jego bratanek – Jerzy, w 1513 r. zawarł 

związek małżeński z Agnieszką, córką Mikołaja Kobylińskiego, która wniosła mężowi 

dobra Kobylińskie24. Autorka uznaje tryptyk za podarunek ślubny stryja Jana 

Konarskiego, który jednocześnie był formą gloryfikacji rodu Konarskich25. Nowak 

pisze, że w XVII w. rozmontowany tryptyk włączono w późnorenesansowy ołtarz26, 

który przekształcono w 1804 r., a przemalowania usunięto podczas konserwacji w 1953 

r.27. Retabulum przywołuje Naganowska-Dolczewska, datując je na ok. 1600 r., z 

tryptykiem z 1517 r.28. Datowanie na ok. 1600 r. podtrzymuje Kębłowski29.  

                                           
1 Zob. Kobylin 1953; por. karta ewidencyjna WUOZ (podano lata 1954-1955);  KZSP, t. V, z. 11, s. 8 

(podano lata 1951-1955). 
2 Korytkowski 1888, t. I, s. 92 (kościół odbudowywany ok. 1512 r., po pożarze); Kohte 1896, t. III, s. 

311; Kowalski 2010, s. 314 (budowa kościoła od 1512 r. do 1517 r., w 1518 r. nastąpiła konsekracja 

kościoła i ołtarza). 
3 Kozierowski 1935, s. 151; Kilarski 1938, s. 226-227; Fenrychówna 1950, s. 15. 
4 Kozierowski 1935, s. 151; Fenrychówna 1950 s. 16; Nowak 1966 s. 7 (obie autorki monografii tryptyku 

przytaczają tłumaczenie tekstu dokumentu znalezionego w ołtarzu podczas jego naprawy w 1659 r., a 

opublikowanego w: Łukaszewicz 1869, s. 176: „Ja, Mikołaj z Bożej Łaski biskup naturenski, sufragan 

gnieźnieński, ołtarz ten poświęciłem na cześć Wszechmogącego Boga, Narodzenia NMP, Macieja ap. i 

ewang., Stanisława B.M., Doroty św. i jedenastu tysięcy Panien. Wszystkim zatym wiernym 

Chrystusowym płci obojga, którzy ołtarz ten pobożnie odwiedzać będą i odśpiewają przed nim 1 Ojcze 

nasz, 1 Zdrowaś Maryo, albo też do naprawy tego ołtarza przyłożą się, ilekroś to zrobią w zaufaniu w 

miłosierdzie Wszechmocnego Boga i w zasługi i wstawienie się śś. Piotra i Pawła ap., wyspowiadawszy 

się jednak uprzednio, 40 dni odpustu niniejszym nadaje Roku Pańskiego 1518.”) 
5 Kowalski 2010, s. 312. 
6 KZSP, t. V, z. 11, s. 9 (ok. 1630 r., właściciel Kobylina – Piotr Sieniuta założył tzw. Nowe Miasto dla 

protestanckich uchodźców ze Śląska, w 1632 r. wybudowano zbór protestancki). 
7 Niesiecki 1839-1845, t. V, s. 176-180, https://wielcy.pl/niesiecki/k/konarski/2699.php [dostęp 

17.01.2020]; PSB, t. XIII, s. 462-463; Gąsiorowski 1987, s. 207. Synem Jerzego, kasztelana 

międzyrzeckiego, wojewody poznańskiego i Agnieszki z d. Kobylińskiej był Adam Konarski (1526-

1574), biskup poznański. Nowacki 1964, s. 100. 
8 Dworzaczkowa 1990, s. 26 (Sieniutowie pochodzili z Wołynia i byli wyznania kalwińskiego). 
9 Dworzaczkowa 1990, s. 63-64. 
10 Dworzaczkowa 1990 s. 61. 
11 Dworzaczkowa 1990 s. 61. 
12 Kohte 1896, t. III, s. 311 (lewe skrzydło, wewnątrz: Św. Stanisław kupuje wieś Piotrowin oraz 

przebudzony właściciel Piotrowina zaświadcza o św. Stanisławie przed królem, na zewnątrz: 

Zwiastowanie oraz św. Barbara i św. Katarzyna; pośrodku: św. Stanisław zaatakowany przy ołtarzu przez 

https://wielcy.pl/niesiecki/k/konarski/2699.php
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króla Bolesława Śmiałego; prawe skrzydło, wewnątrz: św. Stanisław budzi zmarłego Piotrowina oraz 

ludzie króla ćwiartują ciało świętego, na zewnątrz: Wniebowzięcie Maryi oraz św. Elżbieta i św. Jadwiga; 

Kohte zauważa, że środkowy obraz przedstawia postaci większe niż naturalne, a wnętrza skrzydeł zostały 

zniszczone przez przemalowanie i dodaje, że wzorzyste złote tło zachowało się tylko na zewnętrznych 

stronach skrzydeł, które są teraz odwrócone od widza). 
13 Derda 1929, s. 261. 
14 Kozierowski 1935, s. 151 (sceny z życia św. Stanisława w pięciu obrazach oraz „Zwiastowanie” i 

„Wniebowzięcie”). 
15 Kilarski 1938, s. 226-227 (w głównym ołtarzu tryptyk gotycki ze scenami z życia św. Stanisława, ze 

„Zwiastowaniem” i „Wniebowzięciem”) 
16 Fenrychówna 1950, s. 15. 
17 Fenrychówna 1950, s. 1-2, 35-36; Autorka podaje wymiary kwater: 138 x 108 cm oraz sceny głównej 

287 x 240 cm oraz określa, że tryptyk malowany jest na deskach lipowych, techniką temperową, na 

gruncie kredowym). Por. Kowalski 2010, s. 314 (Jan Konarski herbu Abdank, wywodzący się wprawdzie 

z niebogatej gałęzi rodu, z Konar w powiecie kościańskim, ukończył swoją karierę jako biskup krakowski 

urzędujący w latach 1503-1524). 
18 KZSP, t. V, z. 11, s. 8. 
19 KZSP, t. V, z. 11, s. 8-9. (w zwieńczeniu, w polach wydzielonych kolumienkami rzeźby: w polu 

środkowym Matka Boska z Dzieciątkiem, barokowa, ok. poł. XVIII w., z kościoła w Kobiernie, w 

bocznych: św. Wojciech, św. Stanisław, św. Małgorzata i św. Agnieszka (?), późnogotyckie, ok. 1518 r., 

na szczycie grupa Pasji z tegoż czasu). 
20 KZSP, t. V, z. 11, s. 9. 
21 Kobylin 1953, il. [bez numeracji]. 
22 Nowak 1966, il. 22, s. 9. Napis ten został odkryty przez Marconiego w 1953 r. podczas prac 

konserwatorskich. 
23 Nowak 1966, s.1, 25, 40-41; Nowak podaje wymiary tryptyku: 308 x 510 cm. Autorka stwierdza, że 

najbliższe tryptykowi w Kobylinie jest Epitafium Chroberskiego z 1520 r. z katedry w Sandomierzu. 
24 Nowak 1966, s. 8; Zdaniem Nowak, Ożenek Jerzego z Agnieszką położył podwaliny pod ogromną 

fortunę powstałą z połączenia dóbr Konarskich i Kobylińskich w Wielkopolsce, która stała się podstawą 

ekonomiczną, pozwalającą zdobyć tej rodzinie najwyższe stanowiska w hierarchii urzędniczej i 

kościelnej. 
25 Nowak 1966, s. 8. 
26 Nowak 1966, s. 9. 
27 Nowak 1966, s. 11. 
28 Naganowska-Dolczewska 1970, s. 184. 
29 Kębłowski 1987, s. 132. 
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VIII | il. VIII.1-59 
 

Kościan  

województwo poznańskie; diecezja poznańska, archidiakonat Śrem, dekanat Kościan 

 

retabulum ołtarza głównego p.w. Wniebowzięcia Najświętszej Marii Panny w kościele 

farnym p.w. Wniebowzięcia Najświętszej Marii Panny oraz św. Jana Chrzciciela i św. 

Jana Ewangelisty; patronat królewski 

 

czas powstania: po 1617 r., ukończone w 1620 r., z wykorzystaniem wcześniejszych 

rzeźb z ok. 1525 r., ołtarz konsekrowany przez bpa Macieja Łubieńskiego w 1628 r. 

 

inskrypcje: (w kartuszach nad rzeźbami świętych, stojących w niszach skrajnych osi 

pierwszej kondygnacji); w pierwszej napisano: “COMMUNIS PIORUM MANUS”, a w 

drugiej: “COMPARAVIT AD 1620 ALTARISTANEM (wł. ALTARISTARUM) 

COSTEN.(skrót od COSTENENSIUM) MOTU ET STUDIO” (tłum. „Wspólna ręka 

wiernych stworzyła w roku Pańskim 1620 dzięki działaniu i staraniu altarzystów 

kościańskich1”). 

 

materiał – drewno polichromowane na szaro-zielono, złocenia, kolumny podmalowane 

na zielono, figury – polichromowane karnacje oraz szaty, złocone szaty i skrzydła 

aniołów, ornamenty i kapitele kolumn – złocone i srebrzone, miejscami czerwone 

(kaboszony), zielone (liście winnych gron), czarne (winne grona) (22.09.2007); 

konserwacja w latach 1896-18972, w 1982 r. (wyk. PPKZ Poznań; tj. konserwacja 

trzech nowoodkrytych obrazów późnogotyckich z dawnego retabulum)3, w latach 2002-

2004 (wyk. Gulczyński); stan zachowania dobry 

 

wysokość ok. 15 m, szerokość ok. 10 m  

(wg karty ewidencyjnej WUOZ: wysokość 13 m, szerokość 9 m, głębokość 0,6 m)  

 
Źródła: AAP AV 4 [1610-1619], k. 62; AAP AV 8 [1628-1630], s. 190-193; AAP AV 17 [1678-1685], 

k. 470; AAP AV 21, [1725-1728], k. 602v; AAP AV 22, [1724-1725], k. 193v. 

 

Dokumentacja konserwatorska: karta ewidencyjna WUOZ: [Białłowicz]-Krygierowa 1968. 

 

Literatura: Łukaszewicz 1859, t. II, s. 167-171; Korytkowski 1888, t. II, s. 95-96; Ehrenberg 1893, s. 

110-111; Kohte 1896, t. III, s. 157; Jezierski 1927, s. 49; Derda 1929, s. 225-226; Walicki 1934/1935, s. 

103-117; Kozierowski 1935, s. 163-164; Kilarski 1938, s. 200, il.; Dubowski 1956, s. 89-90; Nowacki 

1964, s. 427, 629; KZSP t. V, z. 10, s. 43, 45, 47-48, il. 140, 279-283, 297-299; Wrońska 1965; 

Kębłowski 1969, s. 662; Sławska 1969, s. 778; Florkowski 1974, s. 16; Kotaszewicz 1974, s. 40, il. 11; 

Nelke 1980, s. 91-105; Karłowska-Kamzowa 1989, s. 15-19, 30-31, 41-45, il.; Kębłowski 1987, s. 132; 

SKW 1992, s. 116-117; Zimniewicz 1994, s. 38; Litak 1996, s. 291; Bartoszewski 1997, il. 12; 

Chrzanowski 1998, s. 97; Topolski 1999, s. 113; Karłowska-Kamzowa 2000, s. 192, il. s. 192; Marciniak 

2000, s. 267; Podmostko-[Kłos] 2005, s. 69; Zimniewicz 2005, t. I, s. 317; Jurkowlaniec 2008, s. 245, 

265-268; Kowalski 2010, s. 115-116; Podmostko-Kłos 2010, s. 197; Podmostko-Kłos 2015, s. 232-233, 

il. 1; Podmostko-Kłos 2017, s. 9, 11, 13-16, 22-23, il. 5; https://zabytek.pl/pl/obiekty/koscian-kosciol-pw-

nmp-wniebowzietej [dostęp: 17.01.2022]. 

 

Retabulum jest strukturą architektoniczną, trójkondygnacyjną, pięcioosiową w 

pierwszej, trójosiową w drugiej i jednoosiową w trzeciej kondygnacji, ze zwieńczeniem, 

zwężającą się ku górze. Monumentalne wymiary retabulum dopasowane są do 

architektury wnętrza, tworzą pełne zamknięcie przestrzeni prezbiterialnej, a 

zwieńczenie wpisuje się między wysklepki sklepienia. Całość wykonana jest z drewna, 
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polichromowana, posrebrzona i pozłocona. Nastawa jest bogato dekorowana rzeźbą 

ornamentalną i figuralną.  

W predelli zastosowano dwie pary wysuniętych podestów pod cztery podpory pierwszej 

kondygnacji, na czołach których osadzono uskrzydlone główki anielskie. Boczne partie 

predelli zdobią girlandy wśród ornamentu oraz podwieszone winne grona. Predellę 

zamyka pas fryzu z aplikacjami kaboszonów. Pierwszą kondygnację rozczłonkowuje 

sześć wysuniętych kolumn z trzonami oplecionymi wicią winnej latorośli. Środkową 

parę korynckich podpór, do jednej trzeciej wysokości uzupełniono ornamentem z 

kaboszonami. Trzony zewnętrznych par jońskich kolumn zdobione są wicią na całej 

wysokości. W centralnym, szerokim polu dolnej kondygnacji wstawiono rzeźbę 

Madonny z Dzieciątkiem, która stoi w arkadzie zamkniętej siedmioma ramionami 

czternastoboku. Czoła podpór oraz podstawę arkady zdobią kaboszony, a w jej nadłucza 

wpisano parę uskrzydlonych główek anielskich. W osiach bocznych, jedne nad drugimi, 

rozmieszczono po dwie płaskorzeźby: „Boże Narodzenie” i „Zwiastowanie” oraz 

„Pokłon Trzech Króli” i „Nawiedzenie”. Wstawiono je w półkoliście zamknięte arkady, 

których czoła i podstawy urozmaicają rauty, a nadłucza wypełniają uskrzydlone główki 

anielskie. W skrajnych osiach, na tle płytkich, arkadowych nisz, stoją figury św. Jana 

Chrzciciela i św. Jana Ewangelisty. Rzeźby te ulokowano na ornamentalnych konsolach 

z podwieszonymi u dołu winnymi gronami. Kiście winogron dodano też w podłuczach 

arkad, a w nadłuczach osadzono tabliczki z inskrypcjami. Szerokie uszaki dolnej 

kondygnacji wypełniają girlandy otoczone ornamentem chrząstkowo-małżowinowym. 

Belkowanie pomiędzy pierwszą, a drugą kondygnacją, obejmuje całą szerokość 

nastawy. Szeroki pas fryzu zdobi w centrum główka anielska o szeroko rozpostartych 

skrzydłach, flankują ją kiście liści i owoców, a nad osiami bocznymi oraz na czołach 

impostów zaaplikowano kaboszony. Szeroki, wysunięty pas gierowanego gzymsu 

pokrywa płaskorzeźbiony ornament pasowy stylizowanych liści. Na przedłużeniu 

środkowych podpór, nałożono główki anielskie obejmujące całą wysokość belkowania, 

których skrzydła wystają ponad górny gzyms.  

Drugą kondygnację rozczłonkowują dwie pary kolumn o trzonach oplecionych wicią 

winnej latorośli, ustawionych na podestach z rautami. Środkowe kolumny toskańskie, 

do jednej trzeciej wysokości urozmaicono kaboszonami. Zewnętrzne kolumny jońskie 

zdobione są wicią na całej długości. Na środku tej kondygnacji, w owalnej ramie, 

ulokowano płaskorzeźbiony wizerunek „Assunty”. Po bokach, między podporami, 

ulokowano, jedne nad drugimi, pary płaskorzeźb przedstawiających: „Ucieczkę do 

Egiptu” i „Ofiarowanie” oraz „Świętą Rodzinę” i „Dwunastoletniego Chrystusa 

nauczającego w świątyni”. Uszaki w drugiej kondygnacji są wąskie, dekorowane 

podwieszonymi chustami i chrząstkami. Na brzegach belkowania, na przedłużeniu 

skrajnych osi pierwszej kondygnacji, usytuowano dekoracyjne nadstawki wypełnione 

płaskorzeźbami ukazującymi „Chrzest Chrystusa” i „Męczeństwo św. Jana”. 

Płaskorzeźbione sceny figuralne w nadstawkach, podpisano w banderolach: 

CHR(IST)VS / A IOANNE BAPTIZARI / VOLVIT (wł. VOLUIT) (tłum. „Chrystus 

chciał być ochrzczony przez Jana”) oraz IN FER/VENTIS OLEI DOLIVM / MISSVS 

(tłum. „(św. Jan) wrzucony do beczki z gorącym olejem”). Nadstawki uzupełniono 

później dodanymi uszakami z motywem kratki regencyjnej oraz zwieńczono floralnymi 

medalionami. Fryz belkowania nad drugą kondygnacją urozmaica pośrodku główka 

anielska o szeroko rozpostartych skrzydłach oraz kaboszony nad osiami bocznymi. 

Środkowe imposty zdobią kaboszony, a zewnętrzne – rauty. Wysunięty, wypukły pas 

gzymsu pokrywa ciągły ornament falowy, a na przedłużeniu środkowych impostów 

dodano stylizowane tryglify. 
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W trzeciej kondygnacji, pomiędzy parą korynckich kolumn, ustawionych na 

podstawach z rautami, o trzonach dekorowanych ornamentem kandelabrowym, do 

jednej trzeciej wysokości wzbogaconych kaboszonami, ulokowano płaskorzeźbione 

przedstawienie „Koronacji Najświętszej Maryi Panny”. Wąskie uszaki w tej 

kondygnacji wypełniają motywy floralne. Po bokach wyeksponowano ażurowe, 

ornamentalne nadstawki z umieszczonymi wewnątrz klęczącymi płaskorzeźbami 

aniołów.  

Pas fryzu nad trzecią kondygnacją wypełnia ornament okuciowy z kaboszonem 

pośrodku. Zdwojony, wydatny gzyms wyróżnia stylizowany zębnik. W zwieńczeniu, 

wśród ornamentów, widnieje ażurowy medalion z monogramem IHS, otoczony 

promieniami, u podstawy którego dodano główkę anielską z rozłożystymi skrzydłami 

oraz flankującą ją parę spłaszczonych wolut. 

 

Retabulum przeznaczone do kościoła zbudowanego jeszcze w XV w.4, który, jak podał 

Łukaszewicz, należał do małej liczby kościołów wielkopolskich diecezji poznańskiej, 

które za panowania Zygmunta Augusta w ręce protestantów nie wpadły5. Jednakże w 

XVI w. byli obecni w Kościanie protestanci. Około 1525 r. kaznodzieje niemieccy 

głosili naukę Lutra w tutejszej farze i zyskiwali rzesze zwolenników6. W latach 1543-

1561 magistrat utrzymywał przy farze, obok kaznodziei polskiego, także kaznodzieję 

niemieckiego7. W mieście, na wpływowych stanowiskach znajdowali się zwolennicy 

reformacji m.in. Jan Tomicki herbu Łodzia, starosta kościański przed 1549 r. czy 

Andrzej Górka herbu Łodzia, starosta kościański od 1578 r., który miał do Kościana 

sprowadzić arian8. Dodatkowo w XVI i XVII w. czynni byli w mieści liczni 

rzemieślnicy przybywający tutaj przede wszystkim ze Śląska9. Kościan10 był 

znaczącym i bogatym miastem królewskim11 (od 1332 r.)12, od XIV w. siedzibą starosty 

grodzkiego13, od XV w. konkurującym z Poznaniem ośrodkiem rzemieślniczym 

Wielkopolski14.  

Kościańska fara w początkach XVII w. była dobrze uposażona15. W 1603 r. notowano 

przy kościele sześć kaplic, jedenaście ołtarzy oraz różne bractwa16. W 1610 r. kolatorem 

kościoła był król, na prezentę którego rządy w kościele objął ks. Achacy Grochowski17 

herbu Junosza (zm. 1633; pochowany w katedrze przemyskiej), proboszcz kościański 

(1603-1619), kantor gnieźnieński (1609), prepozyt łęczycki i sandomierski, kanonik 

przemyski (1613) i krakowski (1614), kantor przemyski (1618), biskup przemyski (od 

1624) i łucki (od 1627) oraz prepozyt bożogrobców w Miechowie. 

Retabulum powstało na zlecenie ks. Grochowskiego, który też mógł być autorem jego 

programu ikonograficznego. Po Grochowskim, w latach 1619-1625 proboszczem w 

Kościanie był ks. Jan Rogalski, kapłan zakonu św. Jana Jerozolimskiego i dziekan 

kościański18, za rządów którego retabulum zostało ukończone w 1620 r.19. 

Do powstania nastawy przyczynili się, jak wynika z inskrypcji, altarzyści kościańscy, a 

inicjatywę wsparli finansowo wierni mieszczanie, a także zapewne Mikołaj Działyński 

herbu Ogończyk (zm. 1624 albo 1631?) starosta kościański 1617-1631, wojewoda 

brzesko-kujawski, żonaty z Izabelą Orzelską, córką starosty Jana20. 

W aktach wizytacji z lat 1678-1685 odnotowano, ołtarz wielki, rzeźbiony w drewnie i 

pozłocony, z eleganckim wizerunkiem „Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny”, 

konsekrowany przez bpa Macieja Łubieńskiego w 1628 r.21. W aktach wizytacji z lat 

1724-1728 dodano, że złocona struktura ołtarza jest dawna22. 

W dotychczasowych opracowaniach retabulum wzmiankowano jako renesansowe23, 

późnorenesansowe24, manierystyczne25 albo wczesnobarokowe26, a najczęściej 

zwracano uwagę na obecne w nim rzeźby figuralne i płaskorzeźby. Nastawa była często 

uwzględniana w literaturze. O ołtarzu wspomnieli nawet Łukaszewicz, podając, że 
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poświęcił go Maciej Łubieński, biskup poznański27 oraz Ehenberg, który pisze, że 

został on ufundowany w 1620 r. oraz, że choć nadal jest on utrzymany w typie ołtarzy 

skrzydłowych, to jego dekoracje są już bardzo barokowe28.  

Kohte uznaje ołtarz za powstały w końcu XVI w. i opisuje go jako malowany i 

pozłocony, trójkondygnacyjny i architektoniczny oraz skupia się na rozpoznaniu 

przedstawień rzeźbiarskich. W pierwszej kondygnacji odnotowuje figurę Maryi z 

Dzieciątkiem oraz płaskorzeźby: „Zwiastowanie“ i „Nawiedzenie“, „Narodziny 

Chrystusa“ i „Pokłon Trzech Króli”, a także rzeźby św. Jana Chrzciciela i św. Jana 

Ewangelisty, które – jak zauważa – zostały uzupełnione o inskrypcje w 1620 r. W 

drugiej kondygnacji uwzględnia rzeźbę „Maryi w glorii“ [„Wniebowzięcie“ – apk] oraz 

płaskorzeźby: „Ofiarowanie Chrystusa w świątyni“, „Ucieczka do Egiptu“, „Dzieciątko 

Jezus pomiędzy Maryją i Józefem“ [Święta Rodzina – apk], „Dwunastoletni Jezus w 

świątyni“, a także (nad rzeźbami Janów) dwa panele z „Chrztem Chrystusa“ i 

„Męczeństwem św. Jana Ewangelisty“. W trzeciej kondygnacji Kohte zauważa 

„Koronację Maryi”29. Jezierski podaje, że wielki ołtarz, wybudowany w 1622 r., cały 

jest z drewna lipowego30. Derda wzmiankuje go jako wspaniały, z licznymi rzeźbami31, 

a Kozierowski jako stary, drewniany, o trzech kondygnacjach32. Kilarski także traktuje 

ołtarz jako skrzydłowy i trójkondygnacyjny, ale dodatkowo odnotowuje nań napis 

wymieniający „pobożnych mieszczan”, jako fundatorów w 1620 r. oraz, choć zwraca 

uwagę jedynie na wizerunek „Matki Boskiej z Dzieciątkiem” i „Zwiastowanie”, to 

pokrótce opisuje dekorację, która według niego jest „przepyszna, barwista i pełna 

złoceń”33. 

W literaturze powojennej zaczęto rozpatrywać kwestię wielofazowości obiektu. 

Dubowski wskazuje, że w ołtarzu z 1620 r. znajdują się zarówno rzeźby świętych 

Janów z czasu powstania retabulum, ale także elementy późnogotyckiej nastawy, 

powstałe ok. 1520 r. (figura „Najświętszej Maryi Panny z Dzieciątkiem” oraz 

płaskorzeźby „Zwiastowanie”, „Boże Narodzenie”, „Nawiedzenie” i „Hołd Trzech 

Króli”) oraz w końcu XVI w. (figura „Najświętszej Maryi Panny w mandorli” oraz 

płaskorzeźby „Zesłanie Ducha Świętego”, „Ucieczka do Egiptu”, „Święta Rodzina” i 

„Pan Jezus nauczający w świątyni”, jak również „Chrzest Pana Jezusa” i „Męczeństwo 

św. Jana” oraz grupa „Koronacji Najświętszej Maryi Panny”)34. 

Skubiszewski i Struszyńska w KZSP podają, że w dolnej kondygnacji ołtarza 

wzniesionego w 1620 r., z fundacji altarzystów kościańskich, znajduje się tryptyk 

późnogotycki (rzeźba „Matki Boskiej z Dzieciątkiem” oraz płaskorzeźby  

„Zwiastowania” i „Pokłonu Pasterzy” [„Boże Narodzenie” – APK] oraz „Nawiedzenia” 

i „Pokłonu Trzech Króli”) z ok. 1512-1529 (zapewne pierwotny ołtarz główny), a 

pozostałe figury są z czasów budowy XVII-wiecznej nastawy35. Dodają, że ołtarz był 

uzupełniany w połowie XVIII w. (obramienia płaskorzeźb na gzymsie)36. Autorzy 

zwracają uwagę na kolumienki oplecione winną latoroślą oraz na bogatą dekorację 

snycerską z wici roślinnej, ornamentów okuciowych i chrząstkowych, palmet, rombów, 

kaboszonów, owoców granatu, lilii, uskrzydlonych główek anielskich37.  

Wrońska, w swojej monografii dawnego ołtarza późnogotyckiego włączonego w 

nowożytną nastawę, na podstawie tablic z inskrypcjami oraz ornamentu o motywach 

małżowinowo-chrząstkowych i florystycznych (stylizowana wić winnej latorośli na 

kolumnach), uznaje retabulum za wykonane, za sprawą altarystów kościańskich, w 

1620 r. podczas rządów proboszcza Jana Rogalskiego38. Autorka twierdzi, że 1620 r. 

był czasem zwycięstwa kontrreformacji i stąd istotne było akcentowanie tematów 

maryjnych39. Wrońska rzeźby z dolnej kondygnacji przyjmuje za powstałe w jednym z 

warsztatów wielkopolskich w latach 30. XVI w. (przed 1529 r.)40, a figury świętych 

Janów oraz tryptyk „Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny, wmontowany w drugą 
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kondygnację datuje na 2. połowę XVI w.41. Płaskorzeźby z „Chrztem Chrystusa” oraz 

ze „św. Janem w oleju”, zdaniem badaczki, dodano w 1. połowie XVIII w., gdyż 

wskazuje na to motyw kratki regencyjnej i palmety w ich obramieniach42. 

Kębłowski, podkreśla, że partie figuralne, tworzące złożony program apoteozy Marii, w 

większości powstały w różnych okresach XVI w. oraz zauważa, iż kompozycja 

architektoniczna, utworzona została z kolumn pokrytych manierystycznym i 

wczesnobarokowym ornamentem oraz powiększona bocznymi skrzydłami, 

ornamentalnymi uchami i naddatkami43. Autor stwierdza, że całość działa ogromem 

rozmiarów, bogactwem wątków obrazowych i dekoracji pokrywającej wszystkie 

elementy architektoniczne, komponowane w typowo manierystycznym, 

„synkopowanym rytmie”44. Sławska przywołuje ołtarz z Kościana (wraz z retabulum z 

Sierakowa), jako powstałe jej zdaniem w latach 1630-1650, jako strukturę wznoszącą 

się w trzech kondygnacjach i ozdobioną licznymi figurami, by porównać je ze znanym z 

treści kontraktu dziełem Hanusika – ołtarzem do kościoła p.w. św. Marii Magdaleny w 

Poznaniu45.  

Sporo uwagi, w monografii kościoła, poświęca retabulum Karłowska-Kamzowa, 

zarówno jego średniowiecznym46, jak i nowożytnym elementom47. Karłowska-

Kamzowa podtrzymuje wcześniejsze ustalenia, podając, że nowa nastawa powstała z 

fundacji altarzystów-mieszczan kościańskich z 1620 r., ale włączono doń wykonany sto 

lat wcześniej późnogotycki ołtarz szafiasty48, a figurami zaakcentowano chwałę Marii i 

jej udział w dziele zbawienia, co miało istotne znaczenie w epoce narastającej fali 

kontrreformacji i było skierowane przeciw protestantom, licznym w ówczesnej 

Wielkopolsce49. Badaczka stwierdza, że najznaczniejszej w skali na tle Wielkopolski, 

figurze Matki Boskiej włączonej do nowej nastawy, w starszej musiała towarzyszyć 

para świętych (podobnie, jak ma to miejsc w ołtarzu w Krzywiniu), a tryptyk w 

Kościanie był największym dziełem miejscowego snycerstwa i malarstwa późnego 

średniowiecza50, powstałym po 1503 r., w obrębie 1. ćwierci XVI w., zapewne w 

Poznaniu51. Autorka zauważa, że XVII-wieczne figury świętych Janów52 oraz 

płaskorzeźby drugiej kondygnacji53 nawiązują swą formą do dzieł średniowiecznych.  

Karłowska-Kamzowa opisuje XVII-wieczną strukturę architektoniczną, zwracając 

uwagę na kolumny oplecione wicią roślinną, uszy zmiękczające zewnętrzną krawędź 

kompozycji, warianty ornamentalne złożone z wstęg, owoców i motywów ornamentu 

chrząstkowo-małżowinowego i dodaje, że wykonali ją snycerze, a zespół ornamentów 

jest pochodzenia północno-europejskiego54. Badaczka podkreśla, że funkcja estetyczna 

zdobień jest bardzo istotna, gdyż razem z motywem główek aniołków umieszczanych 

na gzymsach i na cokołach, wypełnia ona wszystkie wolne pola odrealniając 

kompozycję, a dominujące tonacje złota, srebra i kosztownej barwności stwarzają świat 

odrębny optyczną jakością od wcześniejszych ołtarzy szafiastych55. Badaczka 

stwierdza, że ołtarz fary kościańskiej jest bardzo dobrym przykładem drugiego etapu 

rozwoju twórczości warsztatów snycerskich Poznania, który dla Wielkopolski, przynosi 

zasadnicze nowości, gdyż został ozdobiony ornamentem chrząstkowo-małżowinowym, 

wprowadzono doń łuk triumfalny i tylko tutaj zastosowano sześć kolumn w partii 

centralnej56. 

Jurkowlaniec, zajmując się problemem włączania średniowiecznych elementów do 

nowożytnych dzieł, przywołuje nastawę w Kościanie, jako przykład zabytku mającego 

służyć rekatolicyzacji57. Autorka stwierdza, że retabulum w kościele joannitów z 

fundacji altarzystów w 1620 r., do którego włączono fragmenty ołtarza z ok. 1525 r. i 

dodano uzupełnienia w 2. połowie XVIII w. (kwatery ze scenami świętych Janów), jest 

równie monumentalne, jak niezachowana nastawa ołtarza głównego katedry w 

Królewcu58. Badaczka uznaje, że figury Marii z Dzieciątkiem i świętych Janów z 
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centralnej kwatery pierwotnego tryptyku, zostały rozdzielone płaskorzeźbami, które 

pierwotnie zapewne dekorowały awersy jego skrzydeł59. Jurkowlaniec zwraca uwagę na 

różnice kompozycyjne oraz różne sposoby włączenia dwóch par reliefów drugiej 

kondygnacji (z ok. 1620 r. ) do struktury nastawy60. Autorka podaje, że zasadniczy 

schemat pierwotnego retabulum, jakkolwiek wciąż czytelny, został w nowej nastawie 

znacznie rozwinięty i przekształcony, a zmiany dotyczą nie tylko kompozycji, lecz 

także treści, stworzono bowiem cykl chwały Marii-Matki Chrystusa i jej udziału w 

dziele zbawienia, wątek hagiograficzny poświęcony świętym Janom stał się 

drugorzędny61. Jurkowlaniec zauważa, że dominujące w polichromii nastawy złoto i 

srebro, korzystnie wpływa na ujednolicenie jej elementów, pochodzących z różnych 

okresów, a nowa struktura pod względem rozmiarów została wyraźnie dopasowana do 

późnogotyckiego prezbiterium kościańskiego kościoła62. 
                                                           
1Zimniewicz 1994, s. 38; Bractwo Altarzystów przy kościele w Kościanie (wzmiankowane od 1453 r., 

posiadające własne ustawy) przyjmowało od miejscowych rzemieślników i kupców liczne czynsze i 

opłaty w zamian za modlitwę i dobre uczynki. Do Bractwa (jak wynika z ustawy z 1523 r., zatwierdzonej 

przez Piotra Tomickiego, biskupa poznańskiego) mogli należeć kapłani oraz duchowni niższych święceń 

z parafii kościańskiej i spoza niej. Mieli oni obowiązek modlić się i spełniać dobre uczynki, odmawiać 

godziny kanoniczne, brać udział w uroczystych nabożeństwach, odwiedzać chorych współbraci oraz 

modlić się za zmarłych członków Bractwa. Co roku na jesień wybierano przełożonych zwanych 

starszymi. Marciniak 2000, t. I, s. 267; Od 1610 r. mogli należeć doń także świeccy. Z czasem fundusze 

altarzystów zostały przejęte przez mansjonarzy. 
2 KZSP t. V, z. 10, s. 47-48 
3 Zob. karta ewidencyjna WUOZ. 
4 Korytkowski 1888, t. II, s. 95; Nowacki 1964, s. 427 (do parafii w XVI w. należało miasto Kościan i 12 

wsi); Kowalski 2010, s. 115. 
5 Łukaszewicz 1859, t. II, s. 168, przypis 1, s. 169; Łukaszewicz dodaje, że Jan Tomicki, kasztelan 

rogoziński, posiadający wójtostwo kościańskie, przyjąwszy wyznanie braci czeskich, usiłował je w 

Kościanie rozszerzyć i kościół ten opanować, ale zapobiegł temu Andrzej Czarnkowski, ówczesny biskup 

poznański, wyjednawszy sobie 23.09.1561 r. w Wilnie rozkaz Zygmunta Augusta dany Wojciechowi 

Czarnkowskiemu, kasztelanowi śremskiemu, staroście kościańskiemu, aby w Kościanie szerzyć się 

protestantyzmowi nie dopuszczał. Czarnkowski, znany jako żarliwy katolik, wypełnił ściśle ten rozkaz 

króla. Przy kościele w XVI w. był kaznodzieja niemiecki, któremu w 1529 r. nadano ołtarz Panny Maryi. 

Kilarski 1938, s. 200; Kilarski dodaje, że w czasie reformacji w Kościanie drukowano ulotki, które 

ukazując się periodycznie, miały charakter prasowy. 
6 Zimniewicz 1994, s. 81. 
7 Zimniewicz 1994, s. 83; Te praktyki zakończyły się w 1561 r., po wydaniu radzie miejskiej mandatu 

królewskiego, który zakazywał wprowadzania do Kościoła nowinek religijnych i mianowania 

proboszczów bez zgody biskupa; Marciniak 2000, t. I, s. 263. 
8 Zimniewicz 1994, s. 83 Na polecenie Stefana Batorego arianie zostali w 1581 r. z miasta wydaleni i 

znaleźli siedzibę w pobliskim Śmiglu. 
9 Florkowski 1974, s. 11; Obcokrajowcy napływali do Kościana po 1547 r. oraz w latach 1610-1618, 

1630-1640.  
10 Miasto położone jest na starym, ważnym szlaku z północy, przez Poznań, a dalej na Śląsk, do Pragi, 

Wiednia, Lipska czy Norymbergii. Jedna z dróg z Wrocławia do Kościana, biegła przez Krzywiń, a dla 

mieszkańców Kościana ważne były też drogi lokalne, łączące miasto z najbliższymi wsiami np. 

Sierakowem. Zob. Marciniak 2000, t. I, s. 198.  
11 Derda 1929, s. 225. 
12 KZSP t. V, z. 10, s. 43. 
13 KZSP t. V, z. 10, s. 43. 
14 Łukaszewicz 1859, t. II, s. 167; Kilarski 1938, s. 200; KZSP t. V, z. 10, s. 43; Florkowski 1974, s. 11, 

17, 25, 27; W Kościanie działał m.in. wspólny cech stelmachów, kołodziejów, bednarzy i stolarzy, 

którego statut został zatwierdzony w 1557 r. przez króla Zygmunta Augusta. Dzieła malarskie do 

Kościana zamawiano w cechu poznańskim; Zimniewicz 1994, s. 39; Z Kościana wypływały liczne 

zamówienia dla warsztatów malarskich, snycerskich czy złotniczych do Poznania, Głogowa, Żar i innych 

odległych miejscowości; Marciniak 2000, t. I, s. 223. 
15 Marciniak 2000, t. I, s. 197; Do parafii, która liczyła wówczas ok. 3100 dusz, oprócz miasta, należało 

osiem okolicznych wsi. 
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16 Łukaszewicz 1859, t. II, s. 168; Korytkowski 1888, t. II, s. 95; KZSP t. V, z. 10, s. 45. 
17 Niesiecki 1839-1845, t. IV, s. 280-283, za: https://wielcy.pl/niesiecki/g/grochowski/1869.php [dostęp 

17.01.2020]; Łukaszewicz 1859, t. II, s. 168; Korytkowski 1883, s. 132-135; Kozierowski 1935, s. 163-

164; PSB, t. 8, s. 592-593; Marciniak 2000, t. I, s. 266 (Grochowski przywiózł z Rzymu do Krakowa 

relikwie św. Stanisława Kostki). 
18 Marciniak 2000, s. 267 (Rogalski prezentowany był na proboszcza w Kościanie przez Feliksa 

Wojanowskiego, komandora poznańskiego, jako „jedynego prawdziwego patrona”). 
19 KZSP t. V, z. 10, s. 45, 47; W KZSP podano, że od połowy XIV w. do 1755 r. kościół był pod 

zarządem komandorów joannitów poznańskich, a joannici byli proboszczami do początku XVI w. (sic!) 

oraz dodano, że ołtarz wykonano za rządów ks. Rogalskiego; Nowacki 1964, s. 629; Nowacki stwierdza, 

że kościół był patronatu joannitów i uchodził w XIV w. za prepozyturę zakonną, zarządzaną przez 

proboszczów konwentualnych, a dopiero od 1755 r. był patronatu królewskiego. Marciniak 2000, t. I, s. 

263; Marciniak podaje jedynie ogólną informacją, że przy kościele farnym urząd proboszcza sprawowali 

joannici, podlegli komandorom przy podpoznańskim kościele św. Jana Jerozolimskiego na Komandorii; 

Kowalski 2010, s. 111, 115; Kowalski dodaje, że w miastach królewskich patronat fary nie zawsze 

należał do króla (w Poznaniu patronat fary należał bardzo długo do dominikanek, a w Kościanie od 1356 

r. do joannitów), a później miastami niemal dziedzicznie władali królewscy starostowie. 
20 Marciniak 2000, t. I, s. 229-230; Starostowie kościańscy byli namiestnikami króla i do ich obowiązków 

prócz zarządzania dobrami monarszymi, należał nadzór policyjno-sądowy nad poddanymi królewskimi 

mieszkającymi w danym starostwie. Starostwo kościańskie w XVII w. było starostwem niegrodowym, 

nadawanym przez króla zamożnej szlachcie zasłużonej dla Rzeczypospolitej. Zygmunt III zezwolił 

Elżbiecie Orzelskiej na cesję starostwa na rzecz Mikołaja Działyńskiego 24.11.1617 r. Obecność figur 

świętych Janów może mieć związek z ich imiennikiem, starostą kościańskim. 
21 AAP AV 17 [1678-1685], k. 470; Łukaszewicz 1859, t. II, s. 170. 
22 AAP AV 21, [1725-1728], k. 602v (Structura altaris antiqui operis deaurata); AAP AV 22, [1724-

1725], k. 193v (Altare antiqui Operis deaurata). 
23 Kohte 1896, t. III, s. 157; Derda 1929, s. 226; Kozierowski 1935, s. 163. 
24 Kilarski 1938, s. 200; Dubowski 1956, s. 90; KZSP t. V, z. 10, s. 47; Wrońska 1965, t. I, s. 6; SKW 

1992, s. 116-117. 
25 Karłowska-Kamzowa 1989, s. 41. 
26 Sławska 1969, s. 778. 
27 Łukaszewicz 1859, t. II, s. 170; Autor bardzo rzadko pisał o ołtarzach, więcej uwagi poświęcając z 

reguły nagrobkom. 
28 Ehrenberg 1893, s. 110-111; Jest to jedyna wzmianka o rozpatrywanych ołtarzach u tegoż autora. 
29 Kohte 1896, t. III, s. 157; Obecny układ płaskorzeźb: w pierwszej kondygnacji, po lewej „Boże 

Narodzenie“ (na górze) i „Zwiastowanie“ (na dole), po prawej „Pokłon Trzech Króli“ (na górze) i 

„Nawiedzenie“ (na dole), a w drugiej kondygnacji analogicznie „Ucieczka do Egiptu“ i „Ofiarowanie w 

świątyni“ oraz „Święta Rodzina“ i „Dwunastoletni Chrystus nauczający w świątyni“.  
30 Jezierski 1927, s. 49. 
31 Derda 1929, s. 226. 
32 Kozierowski 1935, s. 163. 
33 Kilarski 1938, s. 200. 
34 Dubowski 1956, s. 90. 
35 KZSP t. V, z. 10, s. 47-48. 
36 KZSP t. V, z. 10, s. 47-48. 
37 KZSP t. V, z. 10, s. 47. 
38 Wrońska 1965, t. I, s. 6, 30 
39 Wrońska 1965, t. I, s. 32 
40 Wrońska 1965, t. I, s. 7, 14-15, 32-33; t. II, il. 4-8, 10-11; Zdaniem autorki tryptyk postał przed 1529 r., 

gdyż w tym roku niemieckiemu kaznodziei czynnemu przy kościele, zostały nadane wszystkie dochody z 

uposażenia ołtarza Najświętszej Maryi Panny; Jako analogie do tryptyku przywołała Wrońska ołtarze w 

Śmiglu (1510 r.), Bralinie (1520 r.), Blizanowie (1510 r.), Zaborowie (1520 r.), Tymowej (1510-20), 

Zgorzelcu (1515 r.), Rybniku (1519 r.) oraz w Oleśnie (pocz. XVI w.); Wrońska stwierdza, że poza 

warsztatami Poznania, Kościana i in., były w Wielkopolsce też importy rzeźby, głównie ze Śląska. W 

Wielkopolsce, zdaniem autorki, rozwijała się produkcja mająca wiele cech wspólnych ze środowiskiem 

śląskim, gdyż była pozbawiona dramatycznej siły i trudnej problematyki środowiska krakowskiego, ale 

dorównywała mu doborem środków plastycznych i opanowaniem form; podaje wymiary: rzeźba Matki 

Boskiej – wys. 220 cm, kwatery: 126 x 78 cm, szafa środkowa: 299 x 177 cm. 
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41 Wrońska 1965, t. I, s. 30; t. II, il. 9, 12 (przy ilustracjach św. Janowie datowani są na połowę XVI w.) 

oraz 15-17. 
42 Wrońska 1965, t. I, s. 31. 
43 Kębłowski 1969, s. 662. 
44 Kębłowski 1969, s. 662. 
45 Sławska 1969, s. 778. 
46 Karłowska-Kamzowa 1989, s. 15-31; Matka Boska z Dzieciątkiem o wys. 220 cm, ustawiona w szafie 

o wymiarach 299 x 177 cm, musiała zdaniem Autorki, wypełniać niegdyś szafę o wys. ok. 300 cm, 

predella nastawy mogła mieć ok. 80 cm, a całe retabulum ok. 600 cm; mogły się w niej znajdować także 

późnogotyckie figury św. Wojciecha i św. Stanisława (które do końca XIX w. – gdy zastąpiono je 

aniołami – były w trzeciej kondygnacji obecnej nastawy, a eksponowane są na ścianie zachodniej 

kościoła); Badaczka uzasadnia obecność płaskorzeźb, jako przedstawień radości Marii istotnych dla 

zbawienia: „Zwiastowanie” – wyobrażenie wcielenia, „Nawiedzenie” – uznanie Boga w łonie Marii, 

„Narodzenie” i „Pokłon Trzech Króli” – objawienie Boga światu. 
47 Karłowska-Kamzowa 1989, s. 41-45. 
48 Karłowska-Kamzowa 1989, s. 41, 45. 
49 Karłowska-Kamzowa 1989, s. 42, 45. 
50 Karłowska-Kamzowa 1989, s. 19; Autorka uznaje za dzieła jednego warsztatu, obok dawnego tryptyku 

z Kościana, grupę św. Anny Samotrzeciej z Gostynia z końca 2. ćwierci XVI w. [por. Gostyń II – APK]. 
51 Karłowska-Kamzowa 1989, s. 30-31. Za autorem poznańskim, nazwanym przez Autorkę Mistrzem 

Ołtarza Głównego Fary Kościańskiej, obok rzeźb tryptyku, mają też przemawiać jego malowidła, które są 

analogiczne z fragmentem ołtarza z kościoła p.w. św. Mikołaja na Śródce i mają dalsze powinowactwa z 

ołtarzem z Szamotuł. 
52 Karłowska-Kamzowa 1989, s. 18, przypis 19; Figury te nawiązują do ofiary Chrystusa – św. Jan 

Chrzciciel zapowiadał misję zbawczą Chrystusa, a św. Jan Ewangelista był świadkiem Ukrzyżowania. 
53 Karłowska-Kamzowa 1989, s. 42. 
54 Karłowska-Kamzowa 1989, s. 41. 
55 Karłowska-Kamzowa 1989, s. 41. 
56 Karłowska-Kamzowa 1989, s. 42-44. Autorka wychodząc od ołtarza w Kościanie, przedstawia swoje 

rozważania na temat innych wielkopolskich retabulów [zob. stan badań]. 
57 Jurkowlaniec 2008, s. 245. 
58 Jurkowlaniec 2008, s. 265, 268. 
59 Jurkowlaniec 2008, s. 267; Malowane rewersy zostały od nich oddzielone i obecnie trzy z nich znajdują 

się na ścianie prezbiterium kościoła. 
60 Jurkowlaniec 2008, s. 267. 
61 Jurkowlaniec 2008, s. 268. 
62 Jurkowlaniec 2008, s. 268-269. 
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IX | il. IX.1-57 
 

Koźmin  
województwo kaliskie; diecezja poznańska, archidiakonat Śrem, dekanat Koźmin 

 

retabulum ołtarza głównego p.w. Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny i św. 

Wawrzyńca w kościele farnym p.w. Najświętszej Maryi Panny i św. Wawrzyńca; 

patronat szlachecki 

 

czas powstania: po 1629 r., ukończone 1632 r., z wykorzystaniem wcześniejszej 

płaskorzeźby „Zaśnięcia Maryi” z ok. 1520 r., ołtarz konsekrowany (wraz z kościołem) 

przez bpa Macieja Mariana Kurskiego w 1677 r. 

 

inskrypcja: (na fryzie belkowania nad pierwszą kondygnacją): „IOACHIM 

LICHTENFELS 1632 MALER VON SCHWIEBVSEN”1 (tłum. Joachim Lichtenfels 

1632 malarz ze Świebodzina) 

 

materiał – drewno malowane na czarno, złocenia, kolumny malowane na czarno, figury 

– polichromowane karnacje, złocone oraz srebrzone szaty i skrzydła aniołów, 

ornamenty i kapitele kolumn – złocone i srebrzone (27.08.2004); odnawiany w latach 

1756-17572, konserwacja (gotyckiej płaskorzeźby): w końcu XIX w. oraz w latach ok. 

1927-19323, 1939/1940-19454,1961-1962 r.5; (całego retabulum): w latach 1968-1969, 

2001-2005 (wyk. Gulczyński)6; stan zachowania dobry 

 

wysokość ok. 12 m, szerokość ok. 8 m  

(wg karty ewidencyjnej WUOZ: wysokość 9 m, szerokość 5,7 m)  

 
Źródła: AAP AV 8 [1628-1630], k. 230-234; AAP AV 17 [1678-1685], k. 649v, 651v; AAP AV 19 

[1718-1719], k. 483; AAP AV 29, [1741-1744], s. 490. 

 

Dokumentacja konserwatorska: Koźmin 1961(mps WUOZ-Kalisz); Gulczyński 2003 (mps WUOZ-

Kalisz); Gulczyński 2005 (mps WUOZ-Kalisz); karta ewidencyjna WUOZ: Kębłowska 1969 

(uzupełnienia Andrzejak 1997; (?) 2001). 

 

Literatura: Łukaszewicz 1859, t. II, s. 120-122; Łukaszewicz 1875, t. II, s. 232-235; Korytkowski 1888, 

t. II, s. 111-112; Kohte 1896, t. III, s. 317-320, il. 197, 198; Łukomski 1914, s. 424, il.; Derda 1929, s. 

250; Kozierowski 1935, s. 172-173; Kilarski 1938, s. 219-221; Rudkowska 1952, t. I-tekst, t. II-il. (m.in. 

il. 1, 3, 4, 6); Dubowski 1956, s. 96-97; Nowacki 1964, s. 406, 564-565, 629; KZSP t. V, z. 11, s. 17-21, 

il. 63, 180-182, 197-198, 200; Krzyżanowska-Hajdukiewicz 1967; Kębłowski 1969, s. 662; Naganowska-

Dolczewska 1970, s. 176, 178, 180, il. 1, s. 172; Kotaszewicz 1974, s. 34, 40-41 il. 12; Dobrzeniecki, 

1980, s. 57-58, il. 261; Samek 1984, s. 158; Kębłowski 1987, s. 132, il. 344; Karłowska-Kamzowa 1989, 

s. 45; SKW 1992, s.120; Litak 1996, s. 291; Chrzanowski 1998, s. 95; Topolski 1999, s. 113; Podmostko-

[Kłos] 2004, s. 243-246; Sulewska 2004, s. 135; Podmostko-[Kłos] 2005, s. 68; Kostowski 2006, s. 259-

278; Jurkowlaniec 2008, s. 223-229, 245, il. I, 42-47; Kowalski 2010, s. 312; Podmostko-Kłos 2010, s. 

197; Podmostko-Kłos 2017, s. 15-16, 21-22, il. 6; https://zabytek.pl/pl/obiekty/kozmin-wielkopolski-

kosciol-par-pw-sw-wawrzynca [dostęp: 17.01.2022]. 

 

Retabulum jest strukturą architektoniczną, dwukondygnacyjną, trójosiową w pierwszej i 

jednoosiową w drugiej kondygnacji, ze zwieńczeniem, zwężającą się ku górze, 

ustawioną na cokole. Monumentalne wymiary retabulum dopasowane do architektury 

wnętrza, tworzą pełne zamknięcie przestrzeni prezbiterialnej. Całość jest wykonana z 

drewna, pomalowana, posrebrzona i pozłocona. Nastawa jest bogato dekorowana rzeźbą 

ornamentalną i figuralną.  
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Cokół jest dwustrefowy. W jego górnej partii, na czołach wysuniętych podestów pod 

kolumny pierwszej kondygnacji, na tle płytkich muszlowych nisz, umieszczono 

rzeźbione figury: św. Mikołaja i św. Kazimierza oraz św. Wacława i św. Sebastiana. 

Pomiędzy nimi ulokowano płaskorzeźby z wyobrażeniami „Komunii św. Stanisława 

Kostki” i „św. Dominika przyjmującego różaniec”. Wokół płaskorzeźb oraz na listwach 

flankujących nisze, a także w ich nadłuczach, dodano dekoracje z motywami liści, 

kwiatów i winnych gron. Pod oraz nad rzeźbami biegną ozdobne pasy zdobione 

arkadkami, perełkowaniem i stylizowanymi liśćmi. 

W pierwszej kondygnacji zastosowano schemat trójprzelotowego łuku triumfalnego z 

szerszą i nieznacznie podwyższoną partią środkową oraz niszami w osiach bocznych. 

Główną kondygnację rozczłonkowują dwie pary wysuniętych kolumn korynckich, o 

trzonach oplecionych wicią winnej latorośli. Środkowe podpory do jednej trzeciej 

wysokości wzbogacono półfigurami anielskimi, a zewnętrzne – ornamentem 

kandelabrowym. W centralnym polu dolnej kondygnacji, w półkoliście zamkniętej 

arkadzie, której podpory stroi ornament kandelabrowy, a czoło pokrywa motyw 

plecionki, wstawiono płaskorzeźbę prezentującą „Zaśnięcie Najświętszej Maryi Panny”. 

W muszlowych niszach osi bocznych, na tle wytłaczanych dekoracji, na 

ornamentalnych konsolach, stoją rzeźby świętych biskupów – Wojciecha i Stanisława. 

W nadłucza centralnej arkady wpasowano parę siedzących aniołów, a nad bocznymi 

wnękami zaaplikowano uskrzydlone główki anielskie. Floralne uszaki dolnej 

kondygnacji uzupełniają półfigury aniołów. Belkowanie pomiędzy pierwszą, a drugą 

kondygnacją, obejmuje całą szerokość nastawy. Na fryzie, pośrodku oraz w osiach 

bocznych, wśród roślinnego ornamentu, umieszczono główki anielskie z rozpostartymi 

skrzydłami. Nad główką centralnego anioła widnieje inskrypcja. Czoła impostów, o 

formie stylizowanych kroksztyn, zdobią pojedyncze liście akantu. Profile wypukłego 

gzymsu wyróżniają zębnik, jajownik, astragal oraz pasowy ornament stylizowanych 

liści. Pośrodku drugiej kondygnacji, w półkoliście zamkniętej arkadzie, której podpory 

uzupełnia ornament kandelabrowy, ulokowano płaskorzeźbioną scenę „Koronacji 

Najświętszej Maryi Panny”. W nadłuczach przymocowano parę muzykujących aniołów. 

Po bokach ustawiono parę korynckich kolumn, których trzony do jednej trzeciej 

wysokości wzbogacają kaboszony, a powyżej nich zastosowano ornament 

kandelabrowy. Floralne uszaki górnej kondygnacji, podobnie jak uszaki dolnej części, 

dopełniają półfigury aniołów. Obok uszaków, na kostkowych podestach umieszczonych 

na skrajach gzymsu, stoją figury św. Wawrzyńca i św. Floriana. 

Drugą kondygnację zamyka belkowanie. W centrum fryzu, wśród liści i owoców 

winogron ulokowano główkę aniołka z rozpostartymi skrzydłami. Czoła kostkowych 

impostów pokrywają uskrzydlone główki aniołków. Profile wypukłego gzymsu zdobi 

zębnik, jajownik, ornament falowy oraz pasowy ornament stylizowanych liści. Całość 

wieńczy kartusz z ażurowym medalionem wypełnionym półfigurą „Salvatora Mundi”, 

podtrzymywany przez parę klęczących aniołów. 

 

Retabulum przeznaczone do kościoła zbudowanego jeszcze w XV w., a 

przebudowanego w latach 1670-16777. W XVI w. Górkowie herbu Łodzia oddali 

kościół innowiercom, a przywrócono go katolikom po 1592 r., dzięki Czarnkowskim 

herbu Nałęcz8. W dziejach reformacji Koźmin miał odegrać wielką rolę, gdyż był 

stolicą socynianów w Wielkopolsce, w 1555 r. odbył się tutaj synod dysydentów, nadto 

bracia czescy posiadali tu drukarnię9. Koźmin10 był miastem prywatnym, własnością 

szlachecką, która w latach 1526-1592 należała do Górków herbu Łodzia11, następnie do 

Czarnkowskich herbu Nałęcz, od 1601 r. do Katarzyny z Potulickich12 [siostry Urszuli; 

por. Opalenica i Krotoszyn – APK] primo voto Rozdrażewskiej secundo voto 
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Weyherowej13 (w 1602 r. ponownie uposażyła ona kościół14), a od 1621 r. 15 albo od 

1622 r.16 do 1694 r. był Przyjemskich herbu Rawicz. W 1622 r. Koźmin posiadał 

Stanisław Przyjemski17 herbu Rawicz (ur. 1594 zm. 1642; pochowany w Koźminie), 

wojewoda kaliski (1623-1624), wojewoda poznański (1624-1628), wojewoda 

inowrocławski (1628), starosta generalny Wielkopolski (1628-1642), marszałek 

nadworny koronny (od 1630), starosta: osiecki, koniński (od 1615, z cesji ojca), 

kruszwicki (od 1622), pyzdrski (od 1628) i międzyłęski, poseł na sejmy. Przyjemski był 

żonaty dwukrotnie. Pierwszą żoną Stanisława, w latach 1621-1629, była Anna z 

Czarnkowskich (zm. 1629), córka Adama Sędziwoja Czarnkowskiego, wojewody 

łęczyckiego, a drugą została w 1629 r. Anna Beata z Opalińskich (1610-1648). Po 

Stanisławie miasto dziedziczył jego syn Andrzej Przyjemski, chorąży kaliski (zm. 

1677)18. Proboszczem koźmińskiej fary w latach 1621-1639 był ks. Wojciech Gniński19 

herbu Trach (ur. 1590/1597 zm.1651), sekretarz królewski (w 1620 r.), kanonik 

poznański i kujawski, kantor poznański, gnieźnieński i wolborski, administrator 

biskupstwa kujawskiego20. 

Retabulum powstało najprawdopodobniej na zlecenie Stanisława Przyjemskiego i Anny 

Beaty z Opalińskich, a generalna przebudowa kościoła, została wykonana w latach 

1670-1677, dzięki Andrzejowi Przyjemskiemu21.  

W wizytacji z lat 1678-1685 podano, że kościół konsekrował dnia 8.06.1677 r. Maciej 

Kurski, sufragan poznański22, a znajdujący się w nim drewniany ołtarz główny, 

rzeźbiony i złocony, z wizerunkiem „Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny” (sic!), 

ma uposażenie w wysokości 1000 florenów polskich zapisanych na wsi Konarzewo w 

1636 r.23. Dane te powielono w wizytacjach z lat 1718-171924 oraz 1741-174425.  

W dotychczasowej literaturze najwięcej miejsca poświęcono średniowiecznej 

płaskorzeźbie „Zaśnięcia Najświętszej Maryi Panny”26 włączonej w nowożytną 

nastawę, choć przy okazji badacze wskazywali na pewne kwestie dotyczące XVII-

wiecznego retabulum.  

Jako pierwszy, choć lakonicznie, na ołtarz wielki z 1632 r., zwraca uwagę Łukaszewicz, 

co więcej podając dobre datowanie27 Odkryta ok. 2001-2003 r. inskrypcja na gzymsie 

retabulum musiała więc być czytelna w połowie XIX w. Korytkowski patrzy na 

retabulum wyłącznie przez pryzmat reliefu i uznaje, że „ołtarz większy” w Koźminie 

„został zbudowany na wzór większego ołtarza w kościele Najświętszej Marii Panny na 

krakowskim rynku, wspaniale wyrzeźbionego przez Wita Stwosza”28. Kohte, zauważa, 

że ołtarz główny został odnowiony (ponowiony, niem. „erneuert”) w czasie 

przebudowy kościoła i wykorzystano w nim wizerunek południowoniemieckiego 

rzeźbiarza z końca XV w., ukazujący „śmierć Maryi” z pierwotnego retabulum29. Co 

więcej, Kohte wyjątkowo jak na tego autora przystało, krótko opisuje płaskorzeźbę oraz 

wspomina rzeźby św. Wojciecha i św. Stanisława, a także znajdujący się nad nimi, 

pomiędzy figurami św. Wawrzyńca i św. Floriana, relief z „Koronacją Maryi” – 

pochodzące z czasów nowego ołtarza30. Łukomski, monografista Koźmina, orzeka, że 

istnienie wielkiego ołtarza p.w. Wniebowzięcia Matki Boskiej da się stwierdzić już w 

XV w., a ołtarz w formie dzisiejszej sięga początków XVII w.31 Przyjmując to 

stwierdzenie, daje się wytłumaczyć dlaczego ołtarz z płaskorzeźbą „Zaśnięcia” w 

czasach nowożytnych miał nadal wezwanie „Wniebowzięcia”. Autor suponuje, że 

podczas przebudowy, po 1670 r. dokonano obniżenia sklepienia w prezbiterium, co 

spowodowało ucięcie fragmentu zwieńczenia ołtarza, którego brak jest nadal 

widoczny32. Łukomski podtrzymuje zdanie Kohtego, że płaskorzeźba jest z 

wcześniejszego ołtarza, ale uznaje ją za powstałą w „szkole Stwoszowskiej”33. Autor 

podkreśla, że „ołtarz wielki, w drzewie rzeźbiony i cały czystym dukatowym złotem 

wyzłocony, wyróżnia się giętkim rysunkiem ornamentów i delikatnymi żłobieniami 
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rzeźb”, co wskazuje na niepospolitego rzeźbiarza34. Monografista Koźmina zwraca 

uwagę na naturalnej wielkości figury św. Stanisława Biskupa i św. Wojciecha, choć 

stwierdza, że są one „mniej udatne” niż „Zaśnięcie”. Łukomski prawidłowo 

identyfikuje „rzeźby płaskie” w cokole, przedstawiające „św. Dominika, przyjmującego 

różaniec” i „Komunię świętą Stanisława Kostki” oraz figury św. Mikołaja, św. 

Kazimierza, św. Wacława i św. Sebastiana. Autor podaje, że górna część ołtarza 

zawiera „obraz w rzeźbie” Pana Jezusa, przyjmującego Najświętszą Pannę w niebie, po 

bokach którego stoją św. Wawrzyniec, patron kościoła i św. Florian, a na szczycie jest 

przedstawiony Bóg Ojciec w popiersiu35. Łukomski, choć zauważa, że na odwrotnej 

stronie ołtarza istnieje napis:” yako ten ołtarz malowany jest w r. 1635”36 uznaje, że 

ołtarz renesansowy pochodzi z lat 1600-1630, uzasadniając to faktem obecności figury 

błogosławionego Stanisława Kostki – późniejszego świętego, popularnego w tym 

czasie, w którym jezuici skrzętnie zbierali wszystkie jego cuda37. Derda38, 

Kozierowski39 i Kilarski40 powielają dotychczasowe ustalenia.  

Rudkowska, w monografii dotyczącej płaskorzeźby „Zaśnięcia” w kontekście rzeźby 

postoszowskiej41, podtrzymuje, że obecna architektura ołtarza głównego jest 

renesansowa i pochodzi z 1632 r. oraz dodaje, że nie ma żadnych zapisek dotyczących 

powstania tego ołtarza, ani w wizytacji z 1628 r. ani z 1683 r.42. Faktycznie w wizytacji 

z lat 1628-1630 nic o nim nie napisano – wówczas zapewne powstawała nowa nastawa, 

którą jednak uwzględniono w wizytacji z lat 1678-1685 oraz późniejszych. 

Dubowski podtrzymuje datowanie renesansowego ołtarza głównego na lata 1600-1630 

(zaproponowane przez Łukomskiego)43. Kębłowscy w KZSP uznają ołtarz za 

manierystyczny i powstały przed 1635 r.. Zwracają uwagę na jego kolumny oplecione 

winną latoroślą i bogatą dekorację o motywach roślinnych, chrząstkowo-

małżowinowych, kartuszy, uskrzydlonych główek anielskich44. 

Krzyżanowska-Hajdukiewicz, w monografii nastawy45, wspomina, że o ołtarzu nie 

zachowały się żadne przekazy dotyczące ani miejsca ani czasu jego powstania, 

wskazuje na odkrycie napisu z rokiem 1635, dokonane przez Łukomskiego i powołując 

się na wcześniejszych badaczy stwierdza, że powstał on w czasie przebudowy 

kościoła46, a jego twórcy należałoby szukać na Śląsku47. Opisując retabulum, autorka 

stwierdza, że płaski stylizowany ornament roślinny pokrywa kolumny, pilastry, fryzy 

belkowania oraz wolne miejsca nad niszami48. Odnotowuje rollwerk w kartuszu i 

skrzydłowych naddatkach [uszaki – APK], kaboszony w kolumienkach naczółka [druga 

kondygnacja – APK], uskrzydlone główki aniołków na fryzach, impostach i nad 

wnękami bocznymi [nisze – APK], anioły wypełniające trójkątne pola nad arkadami 

retabulum i naczółka [pierwszej i drugiej kondygnacji – APK], skrzydłowe naddatki 

[uszaki – APK] – utworzone w płaskiej rzeźbie przez skrzydlate postaci aniołów, 

których pióra przechodzą w ornament wolutowy i rollwerkowy49. Krzyżanowska-

Hajdukiewicz uznaje – z czym trudno się zgodzić, że zabytek jest typem retabulum 

wieloobrazowego, wprowadzonego przez późny renesans, rzadko spotykanego we 

Włoszech w XVII w., częstszego w południowych i wschodnich Niemczech, Austrii, 

Polsce, Szwajcarii i Hiszpanii. Monografistka wyraża zadziwiającą opinię, że 

znajdujące się w ołtarzu motywy ornamentalne wprowadzili w XVI w. artyści włoscy, 

ale są w nim także nowsze dekoracje pochodzenia zachodnio-północnego w typie 

znanym z ornamentyki późnorenesansowych zabytków flamandzkich. Autorka 

zauważa, że naddatki boczne [uszaki – APK] z wplecionymi w ornament postaciami 

aniołów, a także dekoracje kolumienek posiadają najsilniejsze analogie ze Śląskiem, a 

zastosowany tu ornament chrząstkowy, występuje w Niemczech w latach 1620-1640. 

Nie podając na swe stwierdzenia żadnych argumentów. Dodaje, że naddatki boczne 

oraz kaboszony w kolumienkach są motywami flamandzkimi, szczególnie często 
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występującymi na Pomorzu, a typ kolumn, pokrytych w całości dekoracją, 

przepasanych pierścieniem w jednej trzeciej wysokości od dołu, spotykany jest w dużej 

liczbie w Krakowie i na Śląsku 50. 

Kębłowski zauważa, że ołtarz w Koźminie z 1632 r., mimo stosunkowo późnej daty, 

zwraca uwagę zachowaniem jasnej struktury architektonicznej, która ma tu jeszcze 

pierwszorzędne znaczenie wobec ustępującego na plan drugi stosunkowo spokojnego 

ornamentu, złożonego zresztą głównie z motywów renesansowych51. 

Naganowska-Dolczewska przywołuje retabulum jako przykład nastawy z uszakami, w 

których pojawiają się postacie uskrzydlone, meluzyny lub syreny, wywodzące się z 

groteski renesansowej, a także zwraca uwagę na putta z charakterystycznymi loczkami 

nad czołem, które znajdują się na fryzach, żagielkach i kolumnach52. 

Sulewska porównuje ołtarz z Koźmina z ołtarzem z kościoła p.w. św. Antoniego w 

Suszu z 1607 r., jako jeden z przykładów realizacji wypełnionych reliefowymi 

przedstawieniami i uzupełnionych pełnoplastycznymi rzeźbami53. 

Kostowski, przy okazji badań nad późnogotyckimi importami ze Śląska do 

Wielkopolski, powołując się na napisy, odkryte podczas konserwacji przeprowadzonej 

w latach 2001-2003, stwierdza, że obecny ołtarz został ukończony w 1632 r. przez 

przybyłego albo pochodzącego ze Świebodzina (niem. Schwiebus) malarza Joachima 

Lichtenfelsa, który był wykonawcą polichromii, a być może także złoceń54. Zdaniem 

Kostowskiego, stolarzem i być może snycerzem tejże nastawy był Jeremiasz Bellinus, 

który pozostawił swoją malowaną czernią sygnaturę „Iermias Belliùs” na odwrotnej 

stronie ołtarza, ukrytą w zakamarkach jego drewnianej konstrukcji i to właśnie on 

najprawdopodobniej wmontował późnogotycki relief ze sceną „Zaśnięcia Maryi” z ok. 

1520 r. w nową strukturę55. Jednak Gulczyński podaje, że w trakcie prac 

konserwatorskich sygnatury snycerza i autora polichromii odsłonięto na gzymsie, co też 

potwierdzają zamieszczone w jego maszynopisie fotografie56.  

Jurkowlaniec, zajmując się problemem włączania średniowiecznych elementów do 

nowożytnych dzieł, przywołuje nastawę w Koźminie przy okazji problemu kwestii 

relacji estetycznej między elementami dawnymi a nowymi i stwierdza, że w tym 

wypadku jest ona niejednoznaczna57. Badaczka podaje, że relief „Zaśnięcia” z ok. 1520 

r. włączono w nowe retabulum w 1632 lub 1635 r.58. 
                                                           
1 Napis odnoszący się do autora polichromii i czasu ukończenia dzieła odkryty został ponownie podczas 

konserwacji w latach 2001-2003; por. Gulczyński 2003, il. s. 55, 56.  
2 Dubowski 1956, s. 96; Autor podaje, że ołtarze w kościele były odnawiane w latach 1756-1757, gdy 

Koźmin należał do Sapiehów. 
3 W dokumentacji konserwatorskiej z 1961 r. odnotowano strzępy gazety wyjętej z zagipsowanego 

otworu głowy apostoła z kropidłem z datą 1930 r., która odnosiła się do prowadzonych wówczas prac 

restauratorskich; por. Koźmin 1961, s. 3. 
4 Rudkowska 1952, t. I, s. 15-17; Autorka zwraca uwagę, że podczas konserwacji dokonano drobnych 

zmian w kompozycji; Gulczyński 2003, s. 1; Autor podaje, że konserwacja „Zaśnięcia” prowadzona była 

w latach 40. XX w. 
5 por. Koźmin 1961. 
6 Gulczyński 2003; Gulczyński 2005. 
7 Korytkowski 1888, t. II, s. 111; Kowalski 2010, s. 312 (kościół ufundował przed 1462 r. Hińcza z 

Rogowa, podskarbi Królestwa, kasztelan sandomierski, który był właścicielem Koźmina  latach 1447-

1471; z tej świątyni zachowały się tylko mury dwuprzęsłowego, trójbocznie zamkniętego prezbiterium, 

gdyż obecny korpus i wszystkie sklepienia kościoła są nowożytne). 
8 Nowacki 1964, s. 564-565 (proboszczem został ks. Stanisław Lipski, a po jego zgonie w 1599 r. ks. Jan 

z Łobżenicy). 
9 Derda 1929, s. 250; Kilarski 1938, s. 220. 
10 Miasto położone jest przy dawnym szlaku handlowym ze Śląska na Pomorze. Koźmin należał do 

ośrodków większych, porównywalnych ze Śremem, Wschową, Środą, Gnieznem i Słupcą i 

znaczniejszych od Grodziska, Kobylina, Ponieca i Czarnkowa. Kowalski 2010, s. 312. 
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11 Łukaszewicz 1875 t. II, s. 232-233; W 1519 r. synowie Marcina Koźmińskiego zamienili czwartą część 

Koźmina z Łukaszem Górką, kasztelanem poznańskim, generałem wielkopolskim. W 1526 r. Piotr 

Koźmiński części swoje Koźmina sprzedał Andrzejowi Górce, synowi Łukasza. Od 1526 r. Koźmin w 

całości należał do rodu Górków. 
12 Łukaszewicz 1875 t. II, s. 234-235; Katarzyna z Potulickich, kasztelanowa poznańska, nabyła klucz 

koźmiński, jako wdowa po Janie Rozdrażewskim, kasztelanie poznańskim i przyszła żona Ludwika 

Weyhera, podkomorzego chełmińskiego, który otrzymał Koźmin w 1614 r. od Barbary z Rozdrażewskich 

Kostkowej, starościny lipowskiej, córki Katarzyny i Jana Rozdrażewskich i miał go do ok. 1620 r. 
13 Por. notę katalogową: Krotoszyn. 
14 Łukaszewicz 1859, t. II, s. 122. 
15 Kozierowski 1935, s. 172 (Przyjemscy byli właścicielami Koźmina w latach 1621-1699); KZSP t. V, z. 

11, s. 17-18 (za sprawą Przyjemskich w 1628 r. sprowadzono do miasta bernardynów). 
16 Łukaszewicz 1875 t. II, s. 235. 
17 Łukaszewicz 1875 t. II, s. 235; Niesiecki 1839-1845, t. VII, s. 554-557, za: 

https://wielcy.pl/niesiecki/p/przyjemski/4952.php [dostęp 17.01.2020]; Żychliński 1879, R. 1, s. 335-336; 

PSB, t. XXIX, s. 185-187; Gąsiorowski 1987, s. 145, 165, 226. 
18 Łukaszewicz 1875 t. II, s. 235. 
19 Kozierowski 1935, s. 173. 
20 https://www.sejm-wielki.pl/b/6.361.30 [dostęp: 27.01.2022]; Niesiecki 1839-1845, t. IV, s. 157-159 za: 

https://wielcy.pl/niesiecki/g/gninski/1670.php [dostęp 17.01.2020]; Korytkowski 1883, s. 83-84. 
21 Łukaszewicz 1859, t. II, s. 121-122 (przy przebudowie brał udział ks. Ignacy Śmiełocki (vel 

Śmiełowski), miejscowy dziekan i pleban, a prace dokończyli i kościół przyozdobili m.in. amboną, 

stallami, organami, zakrystią, murem, kostnicą, biblioteką) ks. Wojciech Dambrowski (vel Dąbrowski), 

miejscowy pleban przy hojnej pomocy Alexandra Przyjemskiego, chorążego kaliskiego, syna Andrzeja); 

Korytkowski 1888, t. II, s. 111. 
22 AAP AV 17 [1678-1685], k. 649v; Łukaszewicz 1859, t. II, s. 122; Korytkowski 1888, t. II, s. 112 

(kościół konsekrowany przez Mateusza (sic!) Mariana Kurskiego, sufragana poznańskiego).  
23 AAP AV 17 [1678-1685], k. 651v. 
24 AAP AV 19 [1718-1719], k. 483. 
25 AAP AV 29, [1741-1744], s. 490 (dodano, że ołtarz jest dawny – „Altare Primum majus ligneum, 

antiquo opere extructum et deauratum tit. S. Laurenty Martyris et BMVirginis in Caelum assumpta”). 
26 Por. Rudkowska 1952, s. 13-14; Krzyżanowska-Hajdukiewicz 1967, t. I, s. 4-6 (stany badań dot. 

płaskorzeźby). 
27 Łukaszewicz 1859, t. II, s. 122. 
28 Korytkowski 1888, t. II, s. 112. 
29 Kohte 1896, t. III, s. 317. 
30 Kohte 1896, t. III, s. 317. 
31 Łukomski 1914, s. 423. 
32 Łukomski 1914, s. 423. 
33 Łukomski 1914, s. 423-424; Autor krótko opisuje płaskorzeźbę: „Rzeźba środkowa przedstawia 

Najświętszą Pannę w klęczącej pozycji, a obok niej zebranych Apostołów, odmawiających modlitwy. 

Wyrazy twarzy tak Matki Boskiej jak i Apostołów, po mistrzowsku wykonane, dziełu całemu nadają 

cechę wielkiej wartości”. 
34 Łukomski 1914, s. 423; Autor dodaje, że „tak przepięknego ołtarza nie powstydziłaby się żadna 

starożytna katedra”. 
35 Łukomski 1914, s. 424. 
36 Łukomski 1914, s. 423. 
37 Łukomski 1914, s. 424, Autor dodaje w przypisie, że synod prowincjonalny w Piotrkowie w 1628 r. 

zadekretował podjęcie starań u Stolicy o kanonizowanie błogosławionego Stanisława Kostki. 
38 Derda 1929, s. 250: „Wspaniała rzeźba w renesansowym wielkim ołtarzu gotycka, przedstawiająca 

śmierć Panny Maryi w obecności apostołów. Posągi św. Wojciecha i św. Stanisława renesansowe.” 
39 Kozierowski 1935, s. 173: „z poprzedniego wielkiego ołtarza wzięto środkową część rzeźbioną, 

Zaśnięcie Najświętszej Maryi Panny, z końca XV w. i zbudowano ołtarz renesansowy”. 
40 Kilarski 1938, s. 220: „Rzeźba gotycka z końca XV w. przedstawiająca Zaśnięcie Najświętszej Maryi 

Panny, znakomite dzieło snycerskie bliskie sztuce Wita Stosza. Jest to szczątek dawniejszego ołtarza 

wmieszczony w obecny ołtarz wielki, pochodzący z roku 1632, przedstawiający wysoką wartość 

pięknego zabytku z doby renesansu”. 
41 Rudkowska 1952, s. 26-44; Autorka jako porównania do płaskorzeźby z Koźmina przywołuje sceny 

„Zaśnięć Maryi”: Świdnica, kościół Bożego Ciała we Wrocławiu (ob. w MNW), Wielkie Borki (pow. 

https://www.sejm-wielki.pl/b/6.361.30
https://wielcy.pl/niesiecki/g/gninski/1670.php
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Oleski); Mauer (Austria), Lubiń śląski, Chichy (pow. Szprotawa), Sobin, Książnice Wielkie, Lusina, 

Kapituła Spiska, Żywiec. 
42 Rudkowska 1952, t. I, s. 3, 5,15-17, 30, 45, t. II, il.1, 4; Autorka uznaje płaskorzeźbę za powstałą ok. 

1500 r., z fundacji mieszczan (sic!), jako najbliższą „Zaśnięciu” w Świdnicy, ale ze znajomością dzieła 

Stosza, którą mógł wykonać artysta z Koźmina lub z Wielkopolski, zaznajomiony z ww. podczas 

wędrówki (sic!), podaje jej wymiary 2,10 x 1,80 m. 
43 Dubowski, s. 96-98; Autor wymienia rzeźby znajdujące się w retabulum, a płaskorzeźbę „Zaśnięcia”, 

jako przypominającą dzieło Wita Stwosza, datuje na lata 1500-1520. 
44 KZSP t. V, z. 11, s. 20-2; Autorzy powtórzają wymienienie rzeźb, a płaskorzeźbę „Zaśnięcia” uznają za 

powstałą w warsztacie śląskim w 1. ćwierci XVI w. 
45 Krzyżanowska-Hajdukiewicz 1967, t. I-II, s. 35-36; Autorka podjęła się rekonstrukcji pierwotnego 

układu kompozycji „Zaśnięcia”, (210 x 180 x 40 cm, drewno lipowe, t. II, il. 16), którą jej zdaniem 

zmieniono w XVII w. wskutek włączenia płaskorzeźby do retabulum o wysokim tabernakulum; 

porównuje je z dziełami w: Świdnicy, Wrocławiu, Toruniu, Lusinie, Kapitule Spiskiej, Wyższym 

Brodzie, Olsowej, Dreźnie i stwierdza, że powstało ono w k. XV w., a w treściach ikonograficznych i w 

układzie kompozycyjnym nie jest w pełni wzorowane na ołtarzu Stosza, z którego bierze tylko układ 

grupy środkowej, opierając się raczej na bardziej zachowawczych wzorach śląskich, zbliżając się również 

do przedstawień ogólnoeuropejskich.  
46 Krzyżanowska-Hajdukiewicz 1967, t. I, s. 9. 
47 Krzyżanowska-Hajdukiewicz 1967, t. I, s. 35. 
48 Krzyżanowska-Hajdukiewicz 1967, t. I, s. 10. 
49 Krzyżanowska-Hajdukiewicz 1967, t. I, s. 10-13. 
50 Krzyżanowska-Hajdukiewicz 1967, t. I, s. 13. 
51 Kębłowski 1969, s. 662. 
52 Naganowska-Dolczewska 1970, s. 180; na s. 176 i 178 autorka myli ołtarze, gdyż na ilustracji pokazuje 

ołtarz z kościoła parafialnego, a pisze o ołtarzu z kościoła Bernardynów w Koźminie, nie podaje ani 

datowania, ani odwołania do literatury. 
53 Sulewska 2004, s. 135, przypis 47. 
54 Kostowski 2006, s. 270, za: Gulczyński, 2003 i Gulczyński 2005. 
55 Kostowski 2006, s. 269-271, 274; Autor podaje, że koźmińskie przedstawienie „Zaśnięcia Marii” 

przywoływane było w literaturze w szeroko rozumianym kontekście recepcji Stoszowskiej kompozycji 

„Zaśnięcia” w szafie środkowej krakowskiego ołtarza mariackiego z 1489 r., ale zdaniem badacza relief 

jest tylko odległym echem krakowskiej sceny i nieuzasadnione są też próby przypisywania go pracowni 

Mistrza Ołtarza z Gościszowic. Kostowski uznaje zabytek za import ze Śląska i wskazuje na jego bliskie 

powiązania z ówczesną sztuką południowych Niemiec, przede wszystkim z plastyką frankońską i 

Norymbergą. Podaje wysokość figur w płaskorzeźbie od 160 do 170 cm. 
56 Gulczyński 2003, s. 2, il. s. 54, il. s. 55-56. Faktycznie sygnatura „Iermias Belliùs” została napisana na 

elemencie konstrukcyjnym retabulum, widocznym w momencie rozmontowania nastawy. 
57 Jurkowlaniec 2008, s. 223-239; Autorka podaje, że relief określany w literaturze jest jako jeden z 

przykładów recepcji głównej sceny krakowskiego ołtarza Mariackiego i podążając tym tropem analizuje 

jego kompozycję oraz draperie wszystkich figur nastawy w kontekście rzeźb Stosza i plastyki 

późnogotyckiej. Badaczka stwierdza m.in., że w figurach świętych Stanisława i Wojciecha ostro łamiące 

się fałdy tworzą układy znacznie mniej dynamiczne niż draperie w grupie „Zaśnięcia”, a drobne, dość 

płytkie, niemal linearne marszczenia komży układają się przeważnie równolegle, a więc ani rysunek fałd, 

ani ich plastyczność nie znajdują odpowiednika w środkowej części nastawy. Jurkowlaniec dochodzi do 

wniosku, iż stylistyczne pokrewieństwa dawnych i nowych partii nastawy okazują się powierzchowne, 

zaś zabiegiem scalającym – i jednocześnie archaizującym – jest wytłaczany ornament w tle 

poszczególnych kwater, a całość została ujednolicona polichromią, w której dominują złoto i srebro. 
58 Jurkowlaniec 2008, s. 223. 
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X | il. X.1-75 
 

Krotoszyn  
województwo kaliskie; archidiecezja gnieźnieńska, archidiakonat Kalisz, dekanat 

Krotoszyn 

 

retabulum ołtarza głównego p.w. św. Jana Chrzciciela w kościele parafialnym pod tym 

samym wezwaniem; patronat szlachecki 

 

czas powstania: od ok. 1642-1644 

 

materiał – drewno malowane na brązowo, złocenia, trzony kolumn malowane na ecru, 

figury – polichromowane karnacje i szaty, złocone szaty i skrzydła aniołów, ornamenty 

i kapitele kolumn – złocone i srebrzone (27.08.2004); konserwacja: obrazu „Zdjęcie z 

Krzyża” w 19391, retabulum w latach 2000-2001 (wyk. Wiącek); stan zachowania 

dobry 

 

wysokość ok. 14 m, szerokość ok. 9 m  

(wg karty ewidencyjnej WUOZ: wysokość 12 m, szerokość 7 m)  

 
Źródła: AAG Wiz. 11 [1719], k. 80. 

 

Dokumentacja konserwatorska: Wiącek 2000 (mps WUOZ-Kalisz); karty ewidencyjne WUOZ: 

Kębłowska 1968; Małyszko 2007. 

 

Literatura: Łukaszewicz 1875, t. II, s. 196-197, 203; Korytkowski 1888, t. I, s. 93-94; Kohte 1896, t. III, 

s. 313-314; Derda 1929, s. 262; Kozierowski 1935, s. 179-180; Kilarski 1938, s. 227-228; Dubowski 

1956, s. 106; Nowacki 1964,  s. 493, 629; KZSP t. V, z. 11, s. 31-34, il. 69, 153, 202, 203; Kębłowski 

1969, s. 662; Naganowska-Dolczewska 1970, 187, il. 15, s. 188; Labuda 1970, s. 167-168, il. 17; Samek 

1984, s. 158; SKW 1992, s.127; Litak 1996, s. 176; Podmostko-[Kłos] 2005, s. 69; Wardzyński 2009, t. I, 

s. 217, 264, il. 356; Podmostko-Kłos 2017, s. 15-16, il. 7; https://zabytek.pl/pl/obiekty/krotoszyn-kosciol-

par-pw-sw-jana-chrzciciela [dostęp: 17.01.2022]. 

 

Retabulum jest strukturą architektoniczną, dwukondygnacyjną, trójosiową w pierwszej i 

jednoosiową w drugiej kondygnacji, ze zwieńczeniem, zwężającą się ku górze, 

ustawioną na cokole. Monumentalne wymiary retabulum dopasowane do architektury 

wnętrza, tworzą pełne zamknięcie przestrzeni prezbiterialnej, ze zwieńczeniem 

wpisującym się między wysklepki sklepienia. Całość wykonana jest z drewna, 

pomalowana, posrebrzona i pozłocona. Nastawa jest bogato dekorowana rzeźbą 

ornamentalną i figuralną.   

Cokół jest dwustrefowy. W jego górnej partii, na czołach wysuniętych podestów pod 

kolumny pierwszej kondygnacji, na tle płytkich nisz, umieszczono rzeźbione figury 

świętych ewangelistów: Mateusza i Marka oraz Łukasza i Jana oraz, w środkowych 

wnękach – parę aniołów. Pomiędzy nimi ulokowano aniołki siedzące na tle 

ornamentalnych aplikacji. W pierwszej kondygnacji zastosowano schemat 

trójprzelotowego łuku triumfalnego z szerszą i podwyższoną partią środkową oraz 

niszami w osiach bocznych. Główną kondygnację rozczłonkowują dwie pary 

wysuniętych kolumn kompozytowych, o kanelowanych trzonach – przypominających 

puste kolby kukurydzy. Środkowe podpory do jednej trzeciej wysokości wzbogacono 

główkami anielskimi z chustami, a zewnętrzne – ornamentem chrząstkowo-

małżowinowym z maszkaronami. W centralnym polu dolnej kondygnacji, w półkoliście 

zamkniętej arkadzie, na której podporach oraz w podłuczu zaaplikowano ornamenty, 
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wstawiono malowidło prezentujące „Zdjęcie z krzyża”. W niszach osi bocznych, 

których konchy zdobią stylizowane liście, na ornamentalnych konsolach, stoją rzeźby 

świętych biskupów – Wojciecha i Stanisława. W nadłucza centralnej arkady 

wpasowano parę siedzących aniołów z wiankami i palmami, a nad bocznymi wnękami 

dodano uskrzydlone główki anielskie oraz kartusze z płaskorzeźbionymi półfigurami 

świętych (m.in. św. Franciszka z Asyżu). Floralne uszaki dolnej kondygnacji 

wypełniają figury św. Wawrzyńca i św. Wacława. Belkowanie pomiędzy pierwszą, a 

drugą kondygnacją, obejmuje całą szerokość nastawy. Pośrodku ulokowano 

ornamentalną bramkę z rzeźbą Madonny z Dzieciątkiem na ornamentalnej podstawie z 

podwieszonym pod nią winnym gronem. Na fryzie nałożono ażurowe, chrząstkowo-

małżowinowe zdobienia. Czoła kostkowych impostów urozmaicają ornamentalne 

płytki, a na ich przedłużeniu, w partii wydatnego, gierowanego gzymsu, ulokowano 

uskrzydlone główki anielskie. Na belkowaniu, nad środkowymi kolumnami głównej 

kondygnacji, wyeksponowano parę muzykujących, klęczących aniołów, a nad 

zewnętrznymi podporami dwa siedzące putta. 

Pośrodku drugiej kondygnacji, w owalną ramę otoczoną ornamentami i zwieńczoną 

winnym gronem, wprawiono obraz św. Jana Chrzciciela. Po bokach ustawiono parę 

kompozytowych kolumn, których trzony opracowano podobnie, jak w podporach dolnej 

partii, a do jednej trzeciej wysokości urozmaicono je ornamentami chrząstkowo-

małżowinowymi. Podtrzymują one imposty o czołach urozmaiconych aplikacją 

ornamentalną oraz odcinki wydatnych i profilowanych gzymsów. Pomiędzy nimi 

wstawiono owalną misę z rzeźbioną głową św. Jana Chrzciciela, podtrzymywaną przez 

dwa klęczące anioły. Wzdłuż podpór przytwierdzono ornamentalne uszaki górnej 

kondygnacji. Obok wyniesionej na konsolach, partii centralnej, usytuowano parę 

rozbudowanych nadstawek-bramek. Ukształtowano je z płytkich nisz, flankowanych 

parą jońskich pilastrów, o trzonach dekorowanych rozetką i podwieszonymi chustami. 

Nisze obudowano dekoracją ornamentalną. Na tle wnęk ustawiono figury św. Jakuba i 

niezidentyfikowanego świętego, a nad nimi ulokowano parę figur anielskich z krzyżem 

i z kolumną. Całość wieńczy ornamentalny, trójkątny, rozerwany naczółek z figurą 

Chrystusa Zmartwychwstałego pośrodku oraz parą towarzyszących mu po bokach 

żołnierzy, spoczywających na ukośnych odcinkach zwieńczenia. 

 

Retabulum przeznaczono do kościoła zbudowanego w latach 1592-1597 dla braci 

czeskich przez Jana Rozdrażewskiego herbu Doliwa (zm. 1600), kasztelana 

poznańskiego2, który przed śmiercią nawrócił się na katolicyzm3. Wdowa po nim, 

żarliwa katoliczka Katarzyna z Potulickich [siostra Urszuli; por. Opalenica, Koźmin – 

APK] primo voto Rozdrażewska secundo voto Weyherowa, przekazała budynek 

kościelny współwyznawcom4, a konsekrował go w 1601 r. Wawrzyniec Goślicki, 

biskup poznański5. Krotoszyn był miejscowością prywatną, własnością szlachecką, 

która w latach 1570-1692 znajdowała się w ręku rodziny Rozdrażewskich, herbu 

Doliwa6.  Po śmierci Katarzyny z Potulickich Rozdrażewskiej-Weyherowej, dobra 

krotoszyńskie objął jej syn z pierwszego męża Jan Rozdrażewski herbu Doliwa (zm. 

1628), krajczy królewski, starosta odolanowski7. Po nim Krotoszyn dziedziczył nieletni 

syn jego drugi Jakub Hieronim Rozdrażewski (Rozrażewski)8 herbu Doliwa (ur. ok. 

1620/1621 zm. 1659/1662; pogrzeb w Koźminie) kasztelan kaliski (1649-1651), 

wojewoda inowrocławski (od 1652), starosta: koniński (dzięki żonie Annie Beacie), 

kolski (od 1649, z cesji po Jerzym Daniłłowiczu; w 1654 zrezygnował z niego na rzecz 

Wojciecha Szołdrskiego) i odolanowski (od 1652, z cesji Piotra Opalińskiego). Jakub 

Hieronim wraz ze swoim starszym bratem Krzysztofem od 1632 r. przebywał na 

naukach, najpierw w Akademii Krakowskiej, następnie w 1638 r. obaj wyjechali przez 
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Gdańsk do Niderlandów, gdzie w 1638 r. Krzysztof zginął. W 1641 r. Jakub przebywał 

w Leuven, Brukseli i Londynie, by w roku następnym powrócić do kraju. Od połowy 

czerwca 1643 r. rozpoczął starania o rękę najpierw Zofii Opalińskiej, a ostatecznie, z 

pozytywnym skutkiem Anny Beaty z Opalińskich, wdowy po marszałku nadwornym 

Stanisławie Przyjemskim (zm. 1642), z którą ożenił się 2.10.1644 w Koźminie9.  

Retabulum zlecił najprawdopodobniej Jakub Hieronim Rozdrażewski, kiedy to powrócił 

do kraju po latach nauki (1632-1642) i starał się o rękę jednej z sióstr Krzysztofa 

Opalińskiego, a zatem ok. 1642-1644. Trudno się dziwić rozmachowi nastawy, skoro 

Jakub Hieronim słynął, jako człek żyjący wystawnie, m.in. utrzymywał kapelę, malarzy 

nadwornych, liczną kuchnię i służbę10. Zabytek mogli wykonać rzemieślnicy przybyli 

do miasta podczas wojny trzydziestoletniej11. 

W wizytacji z 1719 r. odnotowano, ołtarz główny pomalowany na kolor czarny, 

częściowo rzeźbiony, zawierający obraz „Zdjęcia z krzyża”12. W dotychczasowych 

opracowaniach retabulum wzmiankowano, jako renesansowe13, późnorenesansowe14 

albo manierystyczne15. Korytkowski zwraca uwagę na „rzadką rzeźbę” ołtarza oraz 

podaje, że został on odnowiony i ozdobiony za znaczną sumę pieniędzy, dzięki 

staraniom przedostatniego proboszcza, ks. Wojciecha Nowakowskiego16. Kohte, co 

wyjątkowe w przypadku tegoż autora, podkreśla, że tenże wielokondygnacyjny ołtarz w 

stylu niemieckiego późnego renesansu, wyróżnia się bogatą rzeźbą figuralną i 

ornamentalną17. Dubowski wymienia niektóre zdobiące ołtarz figury Najświętszej 

Maryi Panny z Dzieciątkiem, św. Wojciecha i św. Stanisława biskupa oraz obrazy św. 

Jana Chrzciciela i „Zdjęcia z Krzyża” – kopia Rubensa18. Kębłowscy w KZSP 

zaproponowali datowanie ołtarza na ok. 1630-1640 r. oraz podają, że znajdują się w 

nim kanelowane kolumny, bogata dekoracja snycerska o motywach chrząstkowo-

małżowinowych czy główek anielskich19. Autorzy rozpoznają część rzeźb świętych 

występujących w nastawie i podają ich usytuowanie20. Kębłowscy stwierdzają, że 

środkowy obraz „Zdjęcie z Krzyża” z ok. połowy XVII w. jest kopią malowidła 

Rubensa z katedry w Antwerpii, wykonaną na podstawie sztychu Lucasa Vorstermana, 

a obraz św. Jana Chrzciciela namalowano w końcu XVIII w.21. Datowanie 

zaproponowane w KZSP podtrzymano w późniejszej literaturze22. 

Wardzyński przywołuje ołtarz w Krotoszynie, jako przykład nastawy z 

architektonicznymi nadstawkami z figurami, zestawiając go z ołtarzem głównym w 

kościele parafialnym Oleśnie, zaprojektowanym i wykonanym przez Christiana Gabego 

w 1668 r.23. Badacz uzasadnia datowanie ołtarza na lata 1631-1640, stwierdzając, że 

tutejszy kościół został rekonsyliowany z rąk braci czeskich w 1631 r. [stało się to w 

1601 r. – apk], a jego budowę między 1632 a 1640 r. sfinansowali ówcześni właściciele 

miasta, bracia Krzysztof i Jakub Hieronim Rozdrażewscy, którzy w 1636 r. 

zaprowadzili tutaj bractwo Różańca Świętego24. Jednakże tutejsza altaria (i wraz z nią 

bractwo) p.w. Różańca Najświętszej Marii Panny istniała od 11.01.1647 r. i została 

wzniesiona przez Mateusza Łubieńskiego, arcybiskupa gnieźnieńskiego25, a dotyczyła 

zapewne znajdującego się w świątyni ołtarza bocznego pod tym samym wezwaniem. 

Należy przypomnieć, że bracia Rozdrażewcy od 1632 r. do 1642 r. przebywali na 

naukach, podczas których w 1638 r. Krzysztof zginął. 
                                                           
1 Na rewersie obrazu, w lewym górnym narożniku widnieje napis: „Roku 1939. / Staraniem ks. 

Proboszcza / Stefana Ogrodowskiego / odnowił obraz / Prof. Kazimierz / Krzyżanowski / z Poznania”; 

por. Wiącek 2000, il. 18. 
2 Łukaszewicz 1875, t. II, s. 210-211; Korytkowski 1888, t. I, s. 93; Kohte 1896, t. III, s. 313; 

Kozierowski 1935, s. 179; Kilarski 1938, s. 227 (dodaje, że Rozdrażewski zbudował kościół braciom 

czeskim po ślubie z Leszczyńską, wyznającą ich wiarę); Dubowski 1956, s. 106; KZSP t. V, z. 11, s. 30-

31. 
3 Łukaszewicz 1875, t. II, s. 210-211. 
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4 Łukaszewicz 1875, t. II, s. 196 (drugim mężem Katarzyny z Potulickich został Ludwik Weyher, 

podkomorzy chełmiński), 211; Dubowski 1956, s. 106. 
5 Korytkowski 1888, t. I, s. 93; Kozierowski 1935, s. 179. 
6 Łukaszewicz 1875, t. II, s. 196; Kozierowski 1935, s. 179; KZSP t. V, z. 11, s. 30 (podano, że 

Krotoszyn należał do Rozdrażewskich latach 1570-1685). 
7 Łukaszewicz 1875, t. II, s. 196. 
8 Łukaszewicz 1875, t. II, s. 197; Żychliński 1879, R. 2, s. 262-263; PSB t. XXXII, s. 368-370; WSB, s. 

627-628, Gąsiorowski 1987: s. 228. 
9 https://encyklopedia.biolog.pl/index.php?haslo=Jakub_Hieronim_Rozdra%C5%BCewski [dostęp: 

26.01.2022]. 
10 Łukaszewicz 1875, t. II, s. 197 (Drugą żoną Jakuba Hieronima została Katarzyna Opalińska (zm. po 

1670), córka Łukasza Opalińskiego, marszałka wielkiego koronnego, przeżywszy męża zajęła po nim 

dobra, choć zostawił on spore długi). 
11 Łukaszewicz 1875, t. II, s. 203-204. Jak podaje Łukasiewicz w 1636 r. było w Krotoszynie tak wielu 

Niemców, że dla tych z nich, którzy byli katolikami, utrzymywano przy kościele parafialnym kaznodzieję 

niemieckiego. Autor podaje, że Niemcy krotoszyńscy zajmowali się głównie rzemiosłami i bez względu 

na religię w XVII w. przyjmowani byli do wszystkich cechów, a nawet obierani na cechmistrzów.  
12 AAG Wiz. 11 [1719], k. 80. 
13 Derda 1929, s. 262; Dubowski 1956, s. 106. 
14 Kohte 1896, t. III, s. 313 (w stylu niemieckiego późnego renesansu); Kilarski 1938, s. 227. 
15 KZSP t. V, z. 11, s. 33-34; SKW 1992, s. 127. 
16 Korytkowski 1888, t. I, s. 94. 
17 Kohte 1896, t. III, s. 313. 
18 Dubowski 1956, s. 106. 
19 KZSP t. V, z. 11, s. 33-34. 
20 KZSP t. V, z. 11, s. 33-34 (między kolumnami rzeźby św. Wojciecha i św. Stanisława, ponad nimi w 

kartuszach płaskorzeźbione popiersia św. zakonników, w naddatkach rzeźby św. Czesława [św. 

Wawrzyńca – APK] i św. Wacława, w górnej kondygnacji pośrodku rzeźba Matki Boskiej tronującej na 

półksiężycu, po bokach św. Jakub i nieokreślony święty oraz anioły z narzędziami Męki, w zwieńczeniu 

rzeźba Chrystusa Zmartwychwstałego, pod którą głowa św. Jana na misie podtrzymywanej przez anioły; 

w partii cokołowej figurki czterech ewangelistów (pozostałością figurki św. Łukasza atrybut, postać 

zmieniona na niewieścią) oraz dwóch aniołów, nadto na cokole dostawione figurki św. Kazimierza i św. 

Jana Nepomucena (XVIII w.)).  
21 KZSP t. V, z. 11, s. 34. 
22 Samek 1984, s. 158; SKW 1992, s.127; Wardzyński 2009, t. I, s. 264, przypis 406.  
23 Wardzyński 2009, t. I, s. 217. 
24 Wardzyński 2009, t. I, s. 264, przypis 406; Wardzyński przypuszcza, że w Krotoszynie, w latach 1630-

1680, czynny był warsztat snycerski, któremu badacz przypisuje: ołtarz główny, ołtarz boczny 

Różańcowy, grupę Pasji na łuku tęczowym i ambonę w farze w Krotoszynie; ołtarz boczny Matki 

Boskiej, posąg Madonny Apokaliptycznej, krucyfiks i Pietę w kościele parafialnym w Sulmierzycach; 

ołtarz boczny św. Anioła Stróża w kościele parafialnym w Kobylinie, kazalnicę, stalle, dekorację 

figuralną parapetu chóru muzycznego oraz figury św. Rocha i św. Sebastiana w kościele parafialnym w 

Koźminie. 
25 Korytkowski 1888, t. I, s. 94 (altaria p.w. Wniebowzięcia Najświętszej Marii Panny wzniesiona w 1631 

r. przez Jana Wężyka, arcybiskupa gnieźnieńskiego); Kozierowski 1935, s. 180 (altarie: Wniebowzięcia 

Najświętszej Maryi Panny – zatwierdzona 1631 r., św. Anny – 1646 r., Matki Boskiej Różańcowej – 

1647 r.). 

https://encyklopedia.biolog.pl/index.php?haslo=Jakub_Hieronim_Rozdra%C5%BCewski
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XI | il. XI.1-38 
 

Krzywiń  

województwo poznańskie; diecezja poznańska, archidiakonat Śrem, dekanat Śrem 

 

retabulum ołtarza głównego p.w. św. Mikołaja i św. Katarzyny w kościele farnym pod 

tym samym wezwaniem; patronat duchowny 

 

czas powstania: po 1626 r., do 1632 r., z wykorzystaniem wcześniejszych rzeźb z XVI 

w., ołtarz konsekrowany przez bpa Macieja Łubieńskiego w 1628 r. 

 

inskrypcja (w środkowej części predelli) „DOM DEIPARAE VIRGINI AC DIVIS 

HUIUS ECCLESIAE TUTELARIB(US) DIVO NICOLAO EPISCOPO ET 

CONFESSORI ET SANCTAE CATHARINAE VIRGINI ET MARTIRI HOC 

ALTARE COMPARATUM EST OPERA ET STUDIO VENERABILIS IOANNIS 

ZNENEWIC TUNC PAROCHII IN KRZIWIN IMPENSIS VERO PIOR(UM) 

PRECIPUE HONESTI OLIM MARTINI NOWAK INCOLAE CRIWINE(NSIS) ET 

HONESTAE REGINAE CONSORTIS IPSIUS QUI ANNO MDCXXX 

GRASS(ANTE) PESTE UNIVERSALI UNA CUM ALIIS OCTINGENTIS E VIVIS 

EXCESSERE OVIB(US) CHR(IST)E DA REQUIEM ANNO A PARTENTE 

VIRGINE MDCXXXII IN TESTO SIIC SERVI (ET) SPONSI VIRGINIS 

BEATISS(iMA)E M(ARIAE)”1 (tłum. „Bogu Najlepszemu Najwyższemu, 

Bogurodzicy Dziewicy i świętym tutejszego kościoła opiekunom św. Mikołajowi 

Biskupowi i Wyznawcy i św. Katarzynie Dziewicy i Męczennicy, ten ołtarz został 

przygotowany pracą i staraniem czcigodnego Jana Znenewica wówczas proboszcza w 

Krzywiniu kosztem zaś pobożnych szczególnie czcigodnego niegdyś Marcina Nowaka 

mieszczanina krzywińskiego i zacnej Reginy jego współmałżonki którzy w roku 1630 

gdy panowała powszechna zaraza razem z ośmiuset innymi z żywych odeszli spośród 

żywych owieczek. Chryste daj im odpoczynek. Roku Pańskiego od Narodzenia z 

Dziewicy 1632 Oblubieńca Dziewicy”) 

 

materiał – drewno (struktura – drewno sosnowe, rzeźby – drewno topolowe, elementy 

dekoracyjne oraz główki anielskie – drewno topolowe i lipowe)2 malowane na brązowo, 

czarno i zielono (wnętrza nisz), złocenia, kolumny podmalowane na ciemno-szary, 

figury – polichromowane karnacje, złocone szaty i skrzydła aniołów, ornamenty i 

kapitele kolumn – złocone (22.09.2007); rozmontowanie nastawy w 1766 r.3, 

konserwacja w 1855 r., 1929 r.4, 1952 r. (wyk. Juszczak5), w latach 2009-2011 (albo 

2010-20126; wyk. Zborowski); stan zachowania dobry 

 

wysokość ok. 8 m, szerokość ok. 5,5 m  

(wg karty ewidencyjnej WUOZ: wysokość 8 m, szerokość 5,6 m, głębokość 0,8 m)  

 
Źródła: AAP AV 4 [1610-1619], k. 48v; AAP AV 8 [1628-1630], k. 212; AAP AV 16 [1667], k. 86v-87; 

AAP AV 17 [1678-1685], k. 43v-44v; AAP AV 19 [1718-1719], k. 277-277v; AAP AV 21 [1725-1728], 

k. 425-246. 

 

Dokumentacja konserwatorska: Frąckowiak, Zborowski7 2011 (mps WUOZ-Leszno); karta 

ewidencyjna WUOZ: [Białłowicz]-Krygierowa 1967. 

 

Literatura: Łukaszewicz 1859, t. II, s. 33-35; Korytkowski 1888, t. II, s. 221-222; Kohte 1896, t. III, s. 

163-164; Derda 1929, s. 229; Kozierowski 1935, s. 182-184; Kilarski 1938, s. 203; Roikówna 1955; 



 

48 

 

Dubowski 1956, s. 108; Nowacki 1964, s. 412, 630; KZSP t. V, z. 10, s. 56-58; il. 141, 258-260, 300; 

Naganowska-Dolczewska 1970, s. 185-186; SKW 1992, s. 129; Litak 1996, s. 295; Chrzanowski 1998, s. 

97; Karłowska-Kamzowa 1989, s. 16, 45; Podmostko-[Kłos] 2004, s. 242, 243, 244, 245; Podmostko-

[Kłos] 2005, s. 68; Jurkowlaniec 2008, s. 245; Kowalski 2010, s. 315; Podmostko-Kłos 2010, s. 197; 

Podmostko-Kłos 2015, s. 231; Podmostko-Kłos 2017, s. 9-25, il. 1, 3; Zborowski 2017, s. 27-30; 

https://zabytek.pl/pl/obiekty/krzywin-kosciol-pw-sw-mikolaja [dostęp: 17.01.2022]. 

 

Retabulum jest strukturą architektoniczną, dwukondygnacyjną, trójosiową w pierwszej i 

jednoosiową w drugiej kondygnacji, z rozbudowanym zwieńczeniem, zwężającą się ku 

górze. Wymiary retabulum dopasowane do architektury wnętrza, tworzą pełne 

zamknięcie przestrzeni prezbiterialnej. Całość wykonana jest z drewna, pomalowana i 

pozłocona. Nastawa jest bogato dekorowana rzeźbą ornamentalną i figuralną. 

W predelli, na wysuniętych podestach pod środkową parę kolumn pierwszej 

kondygnacji, usytuowano rzeźbione półpostacie świętych – Męczennika oraz 

Zakonnika, a po bokach tych figur zastosowano girlandy i podwieszone kiście 

winogron. Pierwszą kondygnację rozczłonkowują dwie pary wysuniętych kolumn 

korynckich o kręconych trzonach oplecionych wicią winnej latorośli, które do jednej 

trzeciej wysokości uzupełniono uskrzydlonymi główkami putt. W centralnym polu 

dolnej kondygnacji ustawiono rzeźbione figury Madonny z Dzieciątkiem, w 

towarzystwie św. Mikołaja8 i św. Eustachego9. W płytkich niszach osi bocznych stoją 

rzeźby św. Heleny i św. Makarego10. Uszaki dolnej kondygnacji wypełniają owalne 

płyciny, a na ich tle zaprezentowano figury św. Piotra i św. Andrzeja. Belkowanie 

pomiędzy pierwszą, a drugą kondygnacją, obejmuje całą szerokość nastawy. Pas fryzu 

zdobią uskrzydlone główki anielskie, występujące pomiędzy nimi girlandy oraz 

nałożone na czoła impostów rozety. Wypukły, zdwojony gzyms wyróżnia dekoracja, na 

którą składają się płaskorzeźbiony ornament oraz uskrzydlone główki, aplikowane na 

przedłużeniu kolumn pierwszej kondygnacji. Na środku drugiej kondygnacji, pomiędzy 

parą korynckich kolumn z trzonami oplecionymi wicią winnej latorośli, ulokowanych 

na podstawach z rautem, osadzono rzeźbioną grupę „Wniebowzięcia Najświętszej Marii 

Panny” w asyście czterech figur anielskich i będącej u stóp Madonny uskrzydlonej 

główki anielskiej. Fryz belkowania nad drugą kondygnacją urozmaicają: uskrzydlona 

główka anielska, flankujące ją girlandy oraz para nałożonych na czoła impostów rozet. 

Uszaki drugiej kondygnacji ozdobiono motywami floralnymi, girlandami i rautami 

ujętymi w trójliście. Po bokach uszaków, na gzymsie wyeksponowano figury świętych 

biskupów – Wojciecha oraz Stanisława. W zwieńczeniu widnieje płaskorzeźba 

„Koronacji Marii w obecności Trójcy Świętej”, którą dopełniają rollwerkowe uszaki, po 

bokach których umieszczono rzeźby św. Barbary oraz świętej Męczenniczki z palmą – 

prawdopodobnie św. Katarzyny. Całość wieńczy figura Chrystusa Zmartwychwstałego. 

 

Retabulum przeznaczone do kościoła zbudowanego jeszcze w drugiej połowie XV w.11. 

Krzywiń (do 1795 r.) był siedzibą kasztelanii12, a miasto w latach 1257-1797 było 

własnością benedyktynów z pobliskiego Lubinia13, którzy w XIII w. ufundowali tu 

parafię14, a w XV w. postawili obecną świątynię15. W wizytacji z 1610 r. odnotowano 

kościół murowany p.w. św. Mikołaja i św. Katarzyny, kolacyi opata lubińskiego, stolicy 

apostolskiej i biskupa poznańskiego16, fakt ten zarazem wskazuje na związki istniejące 

między świątynią w Krzywiniu oraz w Dolsku [por. Dolsk – APK]. 

Jak wynika z odkrytej podczas ostatnich prac konserwatorskich inskrypcji, retabulum 

powstało za czasów proboszcza, ks. Jana Znenewica [Żniniewicza?], kosztem m.in. 

Marcina Nowaka, mieszczanina krzywińskiego i jego żony Reginy. Osobą, która mogła 

finansowo się przyczynić do wykonania retabulum był Hieronim Radomicki17 herbu 

Kotwicz (ur. 1596 zm. 1652; pochowany w Żerkowie), kasztelan krzywiński (1626-
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1631), starosta wschowski (1621-1646), wojewoda inowrocławski (1631-1652), poseł 

na sejmy, który wiele w swej karierze zawdzięczał braciom Krzysztofowi i Łukaszowi 

Opalińskim, a krótko po ukończeniu nastawy otrzymał awans na urząd wojewody 

inowrocławskiego [wnuczką Hieronima była Katarzyna Gostyńska; por. Gostyń I – 

APK]. W 1620 r. w Krzywiniu z powodu morowego powietrza zmarło 750 osób18. 

Nowożytne retabulum stworzone w latach 20. XVII w. mogło być wotum w podzięce za 

wysłuchanie modlitw i ocalenie od zarazy19, wskazuje na to także inskrypcja.  

W aktach wizytacji z 1628 r. podano, że ołtarz został konsekrowany przez Macieja 

Łubieńskiego, biskupa poznańskiego w tymże roku20. W aktach wizytacji z 1667 r. 

odnotowano, ołtarz główny p.w. św. Mikołaja i św. Katarzyny, konsekrowany, ale nie 

mający żadnych fundacji, przy którym służy Bractwo Literatów21, którego struktura jest 

ozdobiona i pozłocona22. Następnie, w aktach wizytacji z lat 1678-1685 dodano, że 

ołtarz główny jest drewniany, w całości pozłocony i dekorowany wyobrażeniem 

Najświętszej Maryi Panny, a Bractwo Literatów powołał przy nim Jakub Brzeźnicki, 

sufragan poznański, dnia 28.04.1592 r.23. W aktach wizytacji z lat 1725-1728 zapisano, 

że w ołtarzu głównym znajdują się rzeźby Najświętszej Maryi Panny, św. Mikołaja 

biskupa i św. Eustachego24. 

W dotychczasowych opracowaniach retabulum wzmiankowano najczęściej jako 

późnorenesansowe25 albo renesansowe26. Łukaszewicz podaje, że ołtarz główny 

wystawił i uposażył Zygmunt Gierlachowski, mieszczanin Krzywiński, a Maciej 

Łubieński, biskup poznański go poświęcił27. Informacja o Gierlachowskim 

(Gierłachowskim), jako fundatorze ołtarza w Krzywiniu może dotyczyć 

wcześniejszego, średniowiecznego jeszcze retabulum28. Kohte podaje, że 

wielokondygnacyjny, drewniany ołtarz z figurami jest podobny do ołtarza głównego w 

kościele parafialnym w Kościanie oraz odnotował w nim pięć figur z późnogotyckiego 

ołtarza skrzydłowego: Marię z Dzieciątkiem, między św. Mikołajem i św. Eustachym 

oraz dwoma nieznanymi świętymi w skrzydłach29. Derda i Kilarski podają jedynie, że w 

ołtarzu umieszczono tryptyk późnogotycki30. Dubowski powtarza informacje Kohtego o 

rzeźbach pierwszej kondygnacji oraz datuje retabulum na ok. 1610-1630 r., a znajdujące 

się w nim rzeźby gotyckie na ok. 1500 r., zauważa też grupę „Wniebowzięcia 

Najświętszej Maryi Panny”31. 

Roikówna, w monografii ołtarza, skupia się przede wszystkim na średniowiecznym 

tryptyku krzywińskim, a konkretnie na zachowanych z niego pięciu gotyckich rzeźbach 

– Matki Boskiej z Dzieciątkiem oraz towarzyszących jej świętych: Mikołaju, 

Eustachym, Helenie i Zachariaszu32. Roikówna podkreśla nieprzeciętny poziom 

artystyczny tychże figur, które po dokładnej analizie stylistycznej i porównaniu ich z 

tryptykami z terenów Saksonii, Bawarii, Frankonii oraz Śląska i Czech, datuje na ok. 

1510 r.33. Autorka stwierdza też, że brak okna we wschodniej ścianie krzywińskiego 

kościoła sugeruje, iż gotycka skrzynia tryptyku musiała być rozbudowana o naczółek i 

zwieńczenie np. ze scenami z życia Marii. Autorka zauważa, że analiza odwroci części 

bocznych dawnego tryptyku, na których znajdują się resztki płócien, wykazała dwa 

kolory z palety XV- i XVI-wiecznej – intensywną zieleń i cynobrową czerwień34.  

Skubiszewski i Struszyńska w KZSP uznają, że ołtarz jest sprzed konsekracji w 1628 r., 

z fundacji Zygmunta Gierlachowskiego, mieszczanina krzywińskiego35. Autorzy 

zwracają uwagę na kolumny oplecione winną latoroślą, dekoracje ołtarza o motywach 

w typie okuciowym, wici roślinnej, pęków owoców i główek anielskich, rzeźby św. 

Piotra i św. Andrzeja w uszakach oraz św. Wojciecha i św. Stanisława na gzymsie, a 

także św. Barbary, nierozpoznanej męczenniczki [św. Katarzyny – APK] i Chrystusa 

Zmartwychwstałego w zwieńczeniu oraz płaskorzeźby „Wniebowzięcia” i „Koronacji 

Najświętszej Maryi Panny” w polach środkowych drugiej i trzeciej kondygnacji36. 



 

50 

 

Badacze pięć późnogotyckich rzeźb w dolnej kondygnacji rozpoznają jako: Matka 

Boska z Dzieciątkiem w otoczeniu św. Mikołaja i św. Eustachego oraz św. Helena i św. 

Zachariasz  i uznają je za powstałe ok. 1500 r.37. Naganowska-Dolczewska przywołuje 

ołtarz, jako przykład retabulum z monumentalnymi rzeźbami w niszach bocznych, które 

wyznaczają rozwój w architekturze ołtarzy, polegający na odejściu od malowanych 

ołtarzy tryptykowych, a który dodatkowo łączy się ze zmianą form ornamentalnych i 

ich stosunku do struktury architektonicznej38. Jurkowlaniec wspomina ołtarz w 

Krzywiniu, jako jeden z kilku nowych obramień dla średniowiecznych zabytków, które 

– zdaniem badaczki – na obszarze Wielkopolski powstały by służyć rekatolicyzacji39. 

Jednakże nic nie wiadomo, aby w Krzywiniu – mieście należącym do benedyktynów, 

szerzyła się reformacja, a kościół kiedykolwiek był w rękach innowierców. Zborowski, 

po przeprowadzeniu prac konserwatorskich, twierdzi, że w obecne retabulum z 1632 r., 

włączono wcześniejsze elementy rzeźbiarskie z tryptyku powstałego po 1515 r. (figury 

św. Heleny i św. Makarego), a rozbudowanego w 1587 r.40. 
                                                           
1 Za: Frąckowiak, Zborowski 2011, s. 14, przypis 1; z korektą Rafała Rosoła. 
2 Frąckowiak, Zborowski 2011, s. 4. 
3 Frąckowiak, Zborowski 2011, s. 14; Zborowski twierdzi, że w 1766 r., podczas remontu kościoła, 

rozmontowano retabulum, a następnie źle je złożono (m.in. przestawiono figury św. Heleny i św. 

Makarego, zamieniono atrybuty św. Wojciechowi i św. Stanisławowi, odwrócono o 180o uszaki) 
4 Frąckowiak, Zborowski 2011, s. 15; Zdaniem Zborowskiego w 1929 r. przemalowano nastawę farbą 

olejną. 
5 Roikówna 1955, s. 6 
6 Zob. karta ewidencyjna WUOZ. 
7 Wnioski z przeprowadzonej konserwacji zostały zreferowane przez Zborowskiego podczas popularno-

naukowej sesji pt. „Piórem i skalpelem, czyli o zabytku w świetle badań historyków sztuki i 

konserwatorów”, zorganizowanej przez WUOZ, która odbyła się w Wielkopolskim Urzędzie 

Wojewódzkim w Poznaniu dnia 10.06.2015 r. Autor wskazywał m.in. na dwa okresy powstania gotyckich 

rzeźb (szafa środkowa z 1450 r., skrzydła boczne z 1587 r.) wtórnie wykorzystanych do dekoracji 

krzywińskiego retabulum powstałego w obecnej formie, zdaniem konserwatora, w latach 1628-1632. Ok. 

1700 r. oraz w 1855 r. nastawa była odnawiana i złocona, w 1766 r. – po katastrofie budowlanej – 

dokonano jej gruntownej renowacji, podczas której zamieniono miejscami skrzydła oraz zmieniono 

usytuowanie figur anielskich w scenie „Wniebowzięcia”. 
8 Obecnie figura z trzema złotymi kulami oraz pastorałem. Na ilustracji opublikowanej w 1936 r. w 

katalogu rzeźby gotyckiej trzymał pastorał, natomiast na fotografii zamieszczonej w pracy magisterskiej 

Roikówny z 1955 r. figura ta ma w ręku kielich. Por. Chrzarzyński 1936, il. 13 oraz Roikówna, 1955, il. 

1. 
9 Według opisu oraz fotografii z pracy Roikówny na głowie jelenia, pomiędzy rogami, znajdował się 

niegdyś krzyż. Roikówna, 1955, s. 10, il. 1.  
10 Roikówna stwierdza, że jest to najprawdopodobniej św. Zachariasz, ojciec św. Jana Chrzciciela, który 

poprzez swojego syna nawiązuje do Nowego Testamentu, a zarazem do osoby Matki Boskiej i dlatego 

właśnie – według niej – takie odczytanie ikonograficzne tej postaci jest możliwe. Roikówna, 1955, s. 19-

20.; KZSP, t. V, z. 10, s. 57-58, il. 259. 
11 Łukaszewicz 1859, t. II, s. 33; Korytkowski 1888, t. II, s. 222 (kościół ten na początku XVII w. był 

bardzo zrujnowany); Kilarski 1938, s. 203 (kościół ukończony w XVI w.); Dubowski 1956, s. 108 

(kościół wzniesiony ok. XV w., nawa dobudowana w końcu XV lub w 1. połowie XVI w.); KZSP, t. V, z. 

10, s. 57 (prezbiterium wzniesione ok. 1450 r., budowa nawy po 1515 r.); Kowalski 2010, s. 315 i 461-

462, przypis 410. 
12 Łukaszewicz 1859, t. II, s. 33; Kozierowski 1935, s. 183; KZSP t. V, z. 10, s. 56; Nowacki 1964, s. 

412. 
13 Łukaszewicz 1859, t. II, s. 33; KZSP t. V, z. 10, s. 56; Derda 1929, s. 229; Kozierowski 1935, s. 183; 

Samelczak 1987, s. 129-131. 
14 Korytkowski 1888, t. II, s. 221. 
15 Łukaszewicz 1859, t. II, s. 33; Korytkowski 1888, t. II, s. 222; Dubowski 1956, s. 108; Kowalski 2010, 

s. 315 i 461-462, przypis 410; Łukaszewicz podaje (co po nim przepisują także Korytkowski i 

Kozierowski), że w 1433 r. i 1436 r. (wystawił mieszczanin Maciej Grabia) w kościele w Krzywiniu 
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ufundowano ołtarze, a ich erekcję zatwierdził Stanisław Ciołek, biskup poznański. Łukaszewicz 1859, t. 

II, s. 33-34; Korytkowski 1888, t. II, s. 221; Kozierowski 1935, s. 183-184. 
16 Łukaszewicz 1859, t. II, s. 33; Nowacki 1964, s. 412; Nowacki pisze, że w aktach z 1455 r., 1515 r. i 

1572 r. podano tylko wezwanie św. Mikołaja, natomiast w „Liber beneficiorum” z 1510 r. i w wizytacji z 

1610 r. także św. Katarzyny (istniała tam już przed 1442 r. altaria św. Katarzyny) i dodaje, że tytuł św. 

Mikołaja kościół otrzymał zapewne jako nowy kościół miejski krótko przed 1270 r. 
17 Niesiecki 1839-1845, t. VIII, s. 20-22, za: https://wielcy.pl/niesiecki/r/radomicki/5050.php [dostęp 

17.01.2020]; PSB, t. XXIX, s. 723-725; Gąsiorowski 1987, s. 94, 226-227. 
18 Zielonka 1987, s. 130. 
19 Nowacki 1964, s. 630; Z powstaniem retabulum mogło mieć związek także powołanie w kościele dnia 

11.10.1619 r., z fundacji Pawła z Głuchowa czy Goli, plebana w Brennie i mieszczanina Wojciecha 

Szwaba, kolegium trzech mansjonarzy dla odprawiania codziennego oficjum i wotywy o Matce Boskiej i 

aniwersarzy z udziałem trzech scholarów, erygował je wikariusz generalny Marcin Moręski, nie 

podnosząc jednak kościoła i plebanii do rangi prepozytury. 
20 AAP AV 8 [1628-1630], k. 212. 
21 Łukaszewicz 1859, t. II, s. 33 Łukaszewicz odnotowuje przy kościele dwa bractwa, literackie, 

zaprowadzone w 1569 r. i św. Anny, zaprowadzone w 1611 r. 
22 AAP AV 16 [1667], k 86v-87; k. 86v, 91. Ponowne zatwierdzenie Bractwa Literackiego odnotowano 

08.08.1628 r. 
23 AAP AV 17 [1678-1685], k. 43v, 44v; Tutaj też napisano, że ołtarz ma wieczyste odpusty przyznane 

przez papieża Urbana VIII w 1625 r. Por. Nowacki, 1964, t. II, s. 746; W aktach kolejnej wizytacji 

powielono wcześniejsze informacje. Por. AAP AV 19 [1718-1719], k. 277. 
24 AAP AV 21 [1725-1728], k. 425 v. 
25 Kohte 1896, t. III, s. 163; Kozierowski 1935, s. 183; Kilarski 1938, s. 203; Dubowski 1956, s. 108; 

KZSP t. V, z. 10, s. 57-58; SKW 1992, s. 129. 
26 Derda 1929, s. 229. 
27 Łukaszewicz 1859, t. II, s. 33, przypis 2. 
28 Na obecnym stanie badań nie wiadomo nic więcej o osobie Zygmunta Gierlachowskiego. Nazwisko 

Gierlach albo Gierłachowski [od nazwy wsi – Gierłachowo] pojawia się w XIV- i XV-wiecznych 

dziejach Krzywinia. Por. hasło Krzywiń w: http://www.slownik.ihpan.edu.pl/search.php?id=20021 

[dostęp 21.04.2022]. 
29 Kohte 1896, t. III, s. 163. 
30 Derda 1929, s. 229; Kilarski 1938, s. 203. 
31 Dubowski 1956, s. 108. 
32 Rzeźby te – jako pięć figur z dawnego gotyckiego ołtarza w Krzywiniu, wykonane po 1500 r. – po raz 

pierwszy zostały opublikowane w katalogu wystawy, która prezentowana była w poznańskim Muzeum 

Wielkopolskim od maja do czerwca 1936 r. (por. Chmarzyński 1936, s. 26, poz. kat. 75-79, il. 13). W 

katalogu podano przy figurach ich wysokość, Madonna z Dzieciątkiem – 150 cm, św. Eustachy – 145 cm, 

św. Mikołaj – 158 cm i płaskorzeźby: św. Helena – 143 cm, św. Zachariasz (?) (sic!) – 155 cm oraz 

odnotowano, iż częściowo zachowała się na nich stara polichromia. 
33 Roikówna, 1955, s. 13-15, 25 i 29-30. Roikówna przywołuje dla porównania m.in. tryptyki z 

frankońskich kościołów w: Miltenbergu (po 1500 r.), Preith (ok. 1510-1520), Weissenburgu i Gutenck, a 

także z Singerhof w Dolnej Bawarii, z Podelwitz i Döbeln (1520 r.) na terenie Saksonii, z Lang-Lhota w 

Czechach oraz ze śląskiego Ebersdorf, ołtarz św. Hieronima z Wrocławia (po 1505 r.) i figurę św. Jana 

Chrzciciela z ołtarza głównego w wielkopolskim Cieszynie. 
34 Badania pozwalające na takie wnioski wykonane zostały przez Wilhelma Kuklisa w Malarskiej 

Pracowni Konserwatorskiej Muzeum Narodowego w Poznaniu. Roikówna, 1955, s. 13, przypis 17. 
35 KZSP t. V, z. 10, s. 57. 
36 KZSP t. V, z. 10, s. 57. 
37 KZSP t. V, z. 10, s. 57-58. Datowanie podane w KZSP powtórzono w SKW 1992, s. 129. 
38 Naganowska-Dolczewska 1970, s. 185-186; Autorka jako podobne przykłady podaje ołtarze główne w 

Smogulcu z ok. 1620 r. w Dolsku z ok. 1627 r. 
39 Jurkowlaniec 2008, s. 245; Autorka, obok Krzywinia, przywołuje także ołtarze w Kobylinie, Koźminie, 

Kościanie, Szamotułach i Śmiglu. 
40 Frąckowiak, Zborowski 2011, s. 12-13; Zdaniem Zborowskiego na rozbudowę w 1587 r. ma 

wskazywać data odkryta w czasie konserwacji na tle szafy, za rzeźbą Najświętszej Maryi Panny. 

http://www.slownik.ihpan.edu.pl/search.php?id=20021
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XII | il. XII.1-43 
 

Miłosław  

województwo kaliskie; diecezja poznańska, archidiakonat Poznań, dekanat Pyzdry 

 

retabulum ołtarza głównego p.w. Najświętszej Maryi Panny w kościele parafialnym 

p.w. św. Jakuba Apostoła; patronat szlachecki 

 

czas powstania: po 1620 do 1629 r., ołtarz konsekrowany (wraz z kościołem) przez bpa 

Macieja Łubieńskiego w 1629 r. 

 

materiał – drewno (konstrukcja – iglaste; rzeźby i dekoracje snycerskie – liściaste)1 

malowana na ciemno-brązowo i czerwono (uszaki), złocenia, figury – polichromowane 

karnacje, złocone szaty i skrzydła aniołów, ornamenty i kapitele kolumn – złocone, 

miejscami zielone i czerwone (kaboszony, rauty) (23.08.2005); konserwacja w poł. XIX 

w., w 1957 r. (obrazy św. Jakuba)2, w 1963 r. (wyk. Tuczyński)3, w latach 2003-2004 

(wyk. Tomczak); stan zachowania dobry 

 

wysokość ok. 11 m, szerokość ok. 7 m  

(wg karty ewidencyjnej WUOZ: wysokość ok. 12 m)  

 
Źródła: AAP AV 7 [1628-1629], k. 72v-73; AV 9 [1638-1639], k. 29; AAP AV 18 [1695-1696], k. 408-

408v; AAP AV 20 [1726-1728], k. 478-478v; AAG AP 92 [1985], s. 2-3. 

 

Dokumentacja konserwatorska: Tomczak 2003-2004 (mps WUOZ-Poznań); karta ewidencyjna 

WUOZ: Przymusiński 1969. 

 

Literatura: Łukaszewicz 1858, t. I, s. 356-357; Korytkowski 1888, t. II, s. 160-161; Kohte 1896, t. III, s. 

292; Derda 1929, s. 244; Kozierowski 1934, s. 130-131; Kilarski 1938, s. 239-240; Nowacki 1964, s. 367; 

552; KZSP t. V, z. 29, s. 9-10, il. 20; Kębłowski 1969, s. 662; Naganowska-Dolczewska 1970, s. 180, il. 

10, s. 181; Kotaszewicz 1974, s. 34, 42, il. 17; Dereziewicz 1978, s. 96, 103, 386, 407-408, il. 190; 

Linette 1988, s. 737; Karłowska-Kamzowa 1989, s. 45; SKW 1992, s. 162; Litak 1996, s. 284; 

Podmostko-[Kłos] 2004, s. 242-247; Kowalski 2010, s. 315; Podmostko-Kłos 2017, s. 15; 

https://zabytek.pl/pl/obiekty/miloslaw-kosciol-par-pw-sw-jakuba-starszego-apostola [dostęp: 

17.01.2022]. 
 

Retabulum jest strukturą architektoniczną, trójkondygnacyjną, w pierwszej kondygnacji 

trójosiową, a w drugiej i trzeciej – jednoosiową ze zwieńczeniem, zwężającą się ku 

górze. Monumentalne wymiary retabulum dopasowane do architektury wnętrza, tworzą 

pełne zamknięcie przestrzeni prezbiterialnej. Całość wykonana jest z drewna, 

pomalowana, posrebrzona i pozłocona. Nastawa jest bogato dekorowana rzeźbą 

ornamentalną i figuralną. 

W stosunkowo wysokiej predelli, na czołach pary wysuniętych podestów pod kolumny 

pierwszej kondygnacji, umieszczono rzeźbione figury świętych (m.in. św. Wawrzyńca) 

oraz pary rozetek, a po bokach dodano dekoracje ornamentalne. Boczne partie predelli 

wypełniają uskrzydlone główki anielskie wśród ornamentów. Pierwszą kondygnację 

rozczłonkowuje para wysuniętych kolumn o stylizowanych kapitelach kompozytowych. 

Ich proste trzony dekorowane są dwoma rzędami draperii podwieszonych na trzech 

pierścieniach, z których zwisają chwosty. Do jednej trzeciej wysokości podpory 

uzupełniono kaboszonami na tle ornamentu. W centralnym polu dolnej kondygnacji, w 

profilowaną i zdobioną ornamentem oraz figurami anielskimi ramę, wstawiono 

malowidło prezentujące „Wniebowzięcie Najświętszej Maryi Panny”. W płytkich 
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niszach osi bocznych stoją rzeźby świętych biskupów – Wojciecha i Stanisława. Nad 

nimi, w nadłuczach arkad, zaaplikowano dekoracje. Ornamentalne, chrząstkowo-

małżowinowe uszaki dolnej kondygnacji uzupełniają owalne płyciny z malowanymi 

wizerunkami aniołów. Belkowanie pomiędzy pierwszą, a drugą kondygnacją, obejmuje 

całą szerokość nastawy. Pas fryzu, na osi struktury oraz na przedłużeniu kolumn, zdobią 

uskrzydlone główki anielskie, występujące pomiędzy aplikacjami z ornamentu 

chrząstkowo-małżowinowego. Profile, zdwojonego i wypukłego gzymsu wyróżnia 

płaskorzeźbiony ornament pasowy stylizowanych liści. 

Pośrodku drugiej kondygnacji, pod rzeźbionym baldachimem, umieszczono grupę 

figuralną – Madonnę z Dzieciątkiem w towarzystwie dwóch aniołów. Nad nią 

przymocowano trzy uskrzydlone główki anielskie, a poniżej ulokowano trzy popiersia 

świętych niewiast z relikwiarzami. Po bokach, na wspólnych, podłużnych podestach 

dekorowanych uskrzydlonymi główkami anielskimi, usytuowano kolumny wraz z 

figurami anielskimi (m.in. ze św. Michałem Archaniołem). Podpory o przetworzonych 

kapitelach korynckich, mają trzony dekorowane aplikacjami z kaboszonami – zarówno 

do jednej trzeciej wysokości, jak i powyżej. Stojące obok nich rzeźby zaprezentowano 

na tle płaskorzeźbionych draperii. Akantowe uszaki drugiej kondygnacji zostały dodane 

później. Drugą kondygnację zamyka belkowanie. W centrum fryzu ulokowano 

ornamentalną aplikację flankowaną przez parę ornamentalnych wykwitów 

występujących na przedłużeniu kolumn. Profile zdwojonego gzymsu zdobi 

płaskorzeźbiony ornament pasowy stylizowanych liści. 

W trzeciej kondygnacji, pomiędzy parą aklasycznych kolumn kompozytowych, których 

trzony do trzech czwartych wysokości pokrywają ornamenty, wstawiono malowany 

wizerunek św. Jakuba. Powyżej obrazu, zamkniętego trzema bokami ośmioboku, 

zaaplikowano dekoracje ornamentalne. Podpory podtrzymują gzyms zdobiony 

płaskorzeźbionym ornamentem pasowym stylizowanych liści. Obok wąskich uszaków 

trzeciej kondygnacji, na podestach umieszczonych na ukośnych odcinkach gzymsu, 

stoją figury św. Jakuba i św. Kazimierza. Zwieńczenie ma formę trójkątnego, 

przerwanego naczółka, pośrodku którego usytuowano figurę Chrystusa 

Zmartwychwstałego, w otoczeniu dwóch rzeźb żołnierzy siedzących u jego stóp, na 

ukośnych odcinkach gzymsu. 

 

Retabulum przeznaczono do nowowybudowanego kościoła, wzniesionego ok. 1620 r., 

na miejscu wcześniejszego, drewnianego, który jak podaje m.in. Łukaszewicz, za 

panowania Zygmunta Augusta, N. Górski herbu Łodzia, starosta wschowski, ówczesny 

dziedzic Miłosławia, przyjąwszy wyznanie luterskie ok. 1555 r. oddał współwiercom4. 

W 1607 r. w świątyni w Miłosławiu odbył się synod luterański. Miłosław5 był 

miejscowością prywatną, własnością szlachecką, a patronat świątyni przysługiwał 

właścicielom, którymi od XV w. do 2 połowy XVII w. byli Górscy herbu Łodzia6.  

Łukasz7 Górski8 herbu Łodzia (zm. ok. 1653), syn Macieja9, właściciel dóbr 

miłosławskich, w 1620 r. ufundował nowy, murowany kościół św. Jakuba10 jako 

luterański, ale powróciwszy w 1627 r. na katolicyzm, w 1628 r. oddał świątynię 

katolikom i dnia 02.01.1629 r. została ona poświęcona przez Macieja Łubieńskiego, 

biskupa poznańskiego, a pierwszym proboszczem w niej został ks. Bucki11. Niestety 

niewiele dziś wiemy o Łukaszu Górskim. W 1629 r. wydzierżawił on swe dobra 

miłosławskie, w skład których, oprócz miasta wchodziły także wsie z folwarkami, 

Janowi Koźmińskiemu herbu Poraj za 17 100 złotych polskich12. Fakt ten może mieć 

związek z funduszami potrzebnymi na wykończenie retabulum. Żoną Łukasza była 

Jadwiga z Ciświcy Górska, która jako wdowa po nim, w 1653 r. została właścicielką 
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Miłosławia13. Po Górskich herbu Łodzia, w 1658 r. Miłosław objął Leopold Opaliński 

herbu Łodzia14, zięć Łukasza i Jadwigi [por. Opalenica – APK]. 

W aktach wizytacji z lat 1638-1639 podano, że kościół konsekrowano w 1630 r., a w 

ołtarzu głównym odnotowano wyobrażenie „Najświętszej Maryi Panny”15. W wizytacji 

z lat 1695-1696 podano m.in., że kościół był w rękach heretyków, ale dzięki Łukaszowi 

Górskiemu w 1629 r. przywrócono go katolikom oraz, że ołtarz główny, o drewnianej, 

złoconej strukturze, zawiera wizerunek „Najświętszej Maryi Panny”16. 

W dotychczasowych opracowaniach ołtarz jest jedynie wzmiankowany, najczęściej jako 

późnorenesansowy z późniejszymi uzupełnieniami17 albo jako renesansowy18. Kwiczała 

w KZSP proponuje datowanie struktury na ok. 1620 r. (z fragmentami rzeźbiarskimi z 

ok. 1700 r.)19, którego jednak nie powtarzano w późniejszej literaturze20. Dereziewicz, 

bez żadnego uzasadnienia, datuje zabytek na lata 40. XVII w. i wskazuje na 

podobieństwo jego monumentalnej struktury z ołtarzem we Wrześni z 1641 r.21. 

Natomiast Linette uważa ołtarz w Miłosławiu, jako podobny do zamówionego w 1621 

r. u Redela dla poznańskich dominikanów22. Tomczak datuje pierwotną strukturę 

retabulum na 1. połowę XVII w., z późniejszymi uzupełnieniami23. 
                                                           
1 Tomczak 2003-2004, s. 4. 
2 Tomczak 2003-2004, s. 3. 
3 Zob. karta ewidencyjna WUOZ. 
4 Łukaszewicz 1858, t. I, s. 357; Korytkowski 1888, t. II, s. 160-161; Nowacki 1964, s. 552. 
5 Miasto położone na skrzyżowaniu dróg Poznań-Pyzdry i Września-Nowe Miasto. 
6 Łukaszewicz 1858, t. I, s. 356; KZSP t. V, z. 29, s. 9. 
7 Wg Nowackiego Samuel (?); Nowacki 1964, s. 552. 
8 Żychliński 1879, R. 1, s. 198: Górscy herbu Łodzia pisali się z Miłosławia. Żychliński, wśród Górskich 

z Miłosławia, wspomina o Łukaszu (1593-1623 albo 1627), który był sekretarzem Zygmunta III, 

podkomorzym kaliskim (od 1611 po ojcu Wojciechu) i starostą powidzkim, w 1618 r. kasztelanem 

gnieźnieńskim. Jego żoną była Elżbieta Czacka herbu Świnka. Ich dziećmi byli: Anna, żona Andrzeja z 

Bnina Opalińskiego (zm. 1624), podkomorzego poznańskiego i Łukasz, mąż Marianny Rozdrażewskiej, 

którzy nie mieli potomstwa. Niestety trudno jednoznacznie orzec, czy i jak byli oni skoligaceni z 

interesującym mnie Łukaszem Górskim?  
9 Kozierowski 1934, s. 130. 
10 Łukaszewicz 1858, t. I, s. 356; Dereziewicz 1978, s. 386. 
11 Łukaszewicz 1858, t. I, s. 356-357. Łukasz Górski uposażył kościół miłosławski na nowo, co zostało 

zapisane 19.12.1644 r. w księdze konsystorskiej. 
12 Dereziewicz 1978, s. 96. 
13 Kozierowski 1934, s. 130. 
14 Dereziewicz 1978, s. 94. 
15 AV 9 [1638-1639], k 29. 
16 AAP AV 18 [1695-1696], k 408-408v. 
17 Kohte 1896, t. III, s. 292 (z wyobrażeniami Marii oraz Aniołów – Michała Archanioła i Gabriela, a 

także św. Wojciecha i św. Stanisława); Kozierowski 1934, s. 131; Kilarski 1938, s. 239-240; KZSP t. V, 

z. 29, s. 10; Dereziewicz 1978, s. 407; SKW 1992, s. 162. 
18 Derda 1929, s. 244. 
19 KZSP t. V, z. 29, s. 10. Ołtarz z rzeźbami św. Stanisława i św. Wojciecha, Matki Boskiej z 

Dzieciątkiem, św. Michała i św. Gabriela, Chrystusa Zmartwychwstałego i żołnierzy przy grobie, w polu 

środkowym obraz „Wniebowzięcia Matki Boskiej”, namalowany przez Seweryna Mielżyńskiego w 1844 

r., podobnie jak malowane postacie aniołów w uszach i obraz św. Jakuba w zwieńczeniu. 
20 Kębłowski 1969, s. 662 (brak datowania); Naganowska-Dolczewska 1970, s. 180 (brak datowania; 

Autorka, przywołuje ołtarz w Miłosławiu, przy okazji informacji, że w latach 30. i 40. XVII w. w 

dekoracjach wielkopolskich nastaw stosuje się ornament małżowinowy i małżowinowo-chrząstkowy). 
21 Dereziewicz 1978, s. 407. 
22 Linette 1988, s. 737. 
23 Tomczak 2003-2004, s. 3, 8, il. 108, 118, 122, 136; Tomczak wskazuje m.in. na późniejsze obrazy: 

„Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny” i „św. Jakuba” z 1844 r., sygnowane przez Seweryna 

Mielżyńskiego (drugi restaurowany w 1957 r. przez Rutkowskiego) oraz obrazy w uszakach sygnowane 

„L.K. [Leon Kapliński] 1849”. 
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XIII | il. XIII.1-54 
 

Opalenica  
województwo poznańskie; diecezja poznańska, archidiakonat Pszczew, dekanat 

Grodzisk 

 

retabulum ołtarza głównego p.w. Trójcy Świętej w kościele parafialnym p.w. św. 

Mateusza Apostoła; patronat szlachecki 

 

czas powstania: po 1637 r., do ok. 1645, do lat 20. XX w. z obrazem „Trójcy Świętej” 

z XVI w. (z poprzedniego ołtarza renesansowego), ołtarz konsekrowany (wraz z 

kościołem) przez bpa Jana Bajkowskiego w 1649 r. 

 

materiał – drewno malowane na ciemno-brązowo, złocenia, kolumny podmalowane na 

ecru, figury – karnacje ecru, złocone szaty i skrzydła aniołów, ornamenty i kapitele 

kolumn – złocone i srebrzone (18.08.2004); konserwacja w latach 1867-18681 (wyk. 

Nowicki i Grynastel2), 1927 r.3 (1928-19294), oraz 2017-2018 (wyk. Wojdakowie5 oraz 

Tomczak6); stan zachowania dobry 

 

wysokość ok. 9 m, szerokość ok. 7,5 m 

(wg karty ewidencyjnej WUOZ: wysokość 10 m, szerokość 7,5 m) 

 
Źródła: AAP AV 3 [1603-1607], k. 5; AAP AV 22 [1724-1725], k. 38. 

 

Dokumentacja konserwatorska: karta ewidencyjna WUOZ: Dembińska 1971. 

 

Literatura: Łukaszewicz 1859, t. II, s. 458-459; Korytkowski 1888, t. II, s. 67; Kohte 1896, t. III, s. 70-

71; Dużyński 1902, s. 20-29, 38-42, 59-60; Derda 1929, s. 213; Kozierowski 1935, s. 265-267; Kilarski 

1938, s. 171-172; Dubowski 1956, s. 141-142; Nowacki 1964, s. 448-449, 557, 631; KZSP t. V, z. 14, s. 

31-32, il. 55; Naganowska-Dolczewska 1970, s. 172, 180, il. 11, s. 182; Jaśkowiak 1980, s. 198-199; 

Samek 1984, s. 158; SKW 1992, s. 180; Drozdowski 1993, s. 48-50, 102-104, il. 9, s. 105; Litak 1996, s. 

287; Podmostko-[Kłos] 2005, s. 70; Podmostko-Kłos 2010, s. 205; Podmostko-Kłos 2017, s. 16; 

Horowski 2020, s. 56-81, il. 90, 94, 96, 98, 103, 108, 110-115, 118-119, 122-123, 124, 125, 127, 131, 

135, 136, 139, 141-149; https://zabytek.pl/pl/obiekty/opalenica-kosciol-parafialny-pw-sw-mateusza 

[dostęp: 17.01.2022]. 

 

Retabulum jest strukturą architektoniczną, dwukondygnacyjną, trójosiową w pierwszej i 

jednoosiową w drugiej kondygnacji, ze zwieńczeniem, zwężającą się ku górze. 

Monumentalne wymiary retabulum dopasowane do architektury wnętrza, tworzą pełne 

zamknięcie przestrzeni prezbiterialnej. Całość jest wykonana z drewna, 

polichromowana i pozłocona. Nastawa jest bogato dekorowana rzeźbą ornamentalną i 

figuralną.  

W predelli zastosowano wysunięte podesty pod środkowe podpory pierwszej 

kondygnacji, na czołach których osadzono uskrzydlone główki anielskie. Boczne partie 

predelli zdobią girlandy wśród ornamentu oraz podwieszone winne grona. Predellę 

zamyka pas fryzu z aplikacjami kaboszonów. W pierwszej kondygnacji zastosowano 

schemat trójprzelotowego łuku triumfalnego z podwyższoną partią środkową oraz 

niszami w osiach bocznych. W centralnym, zamkniętym siedmioma ramionami 

czternastoboku, polu osadzono malowidło przedstawiające „Wniebowzięcie 

Najświętszej Maryi Panny”. Wewnętrzną część ramy obrazu zdobią podwieszone w 

górnej partii rozety oraz zaaplikowane po bokach – kaboszony. W jej nadłucza wpisano 

parę uskrzydlonych główek anielskich. W płytkich wnękach muszlowych, na 
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podstawach z kaboszonami, stoją rzeźby św. Piotra i św. Pawła. Szerokie, ażurowe i 

bardzo plastyczne uszaki dolnej kondygnacji wypełniają liściasto-owocowe zwisy oraz 

ornament chrząstkowo-małżowinowy. Pierwszą kondygnację rozczłonkowują dwie pary 

wysuniętych kolumn jońskich o kręconych, sękatych trzonach, oplecionych wicią 

winnej latorośli. Ich kapitele wzbogacono symbolami Ewangelistów: św. Mateusza i 

św. Marka oraz św. Łukasza i św. Jana. Belkowanie pomiędzy pierwszą, a drugą 

kondygnacją jest uskokowe. W centralnej, wywyższonej części wspiera się ono na 

ornamentalnych konsolach, na przedłużeniu których zaaplikowano główki aniołków, 

których skrzydła wystają ponad górny gzyms. Szeroki fryz, w centrum ozdobiono 

główką anielską o szeroko rozpostartych skrzydłach, flankowaną kiśćmi liści i owoców. 

Wypukły, zbliżony szerokością do fryzu, dolny profil zdwojonego, wydatnego gzymsu 

pokrywa płaskorzeźbiony ornament pasowy z motywami stylizowanych liści. 

Odcinki belkowania nad osiami bocznymi są węższe. Ich fryzy wyróżniają kaboszony i 

motywy roślinne. Wypukły gzyms urozmaica ornament pasowy z motywami 

stylizowanych liści. Na przedłużeniu kolumn dolnej kondygnacji, w miejscu impostów, 

dodano stylizowane klamry spinające fryz z gzymsem. Powyżej nisz, na odcinkach 

belkowania, wyeksponowano ornamentalne nadstawki wypełnione płaskorzeźbionymi 

wizerunkami proroków. 

W drugiej kondygnacji, pomiędzy parą korynckich kolumn, ustawionych na podstawach 

z rozetami, o kręconych, sękatych trzonach oplecionych wicią winnej latorośli, 

ulokowano malowany wizerunek św. Mateusza. Węższe uszaki górnej kondygnacji 

wypełniają motywy floralne i ornamenty chrząstkowo-małżowinowe. Belkowanie nad 

górną kondygnacją opracowane zostało podobnie do belkowania w wyniesionej partii 

centralnej. W zwieńczeniu, wśród ornamentów i pary liściasto-owocowych kiści, 

widnieje medalion z monogramem IHS. 

 

Retabulum przeznaczono do kościoła odbudowanego po pożarze miasta i ukończonego 

w 1620 r.7, kosztem Jana Opalińskiego herbu Łodzia wojewody poznańskiego8. Nową 

świątynię konsekrował w 1649 r. Jan Bajkowski, sufragan poznański9. Opalenica była 

miejscowością prywatną, własnością szlachecką rodu Opalińskich herbu Łodzia, do 

którego należała od połowy XV w. 10 do 1775 r.11. 

Jak podaje Nowacki, w Opalenicy i Parzęczewie patronatu Opalińskich, 

prawdopodobnie nie utracono świątyń, jakkolwiek z okazji instytucji plebana 

parzęczewskiego ks. Pawła z Czerniewa w 1595 r., wspomniano o wieloletnim 

wakansie12. Drozdowski dodaje, że niektórzy z badaczy kwestionują jakiekolwiek 

wpływy różnowierstwa w Opalenicy, dowodząc, że brak proboszczów do początku 

XVII w. był spowodowany ich niepowoływaniem, nie zaś niedopuszczaniem kolejnych 

nominatów do czynności kapłańskich w znajdującym się w rękach luteranów lub braci 

czeskich kościele, a zachowane akta parafii katolickiej oraz akta wizytacyjne nie 

pozwalają na sformułowanie jednoznacznych wniosków13. Dużyński oraz Drozdowski 

podają, że gorliwy Jan Opaliński herbu Łodzia, zanim odbudował kościół, sam kazał 

spalić miasto, „bo szerzyła się w nim bezbożna sekta arian”14. Przed Janem Opalińskim 

herbu Łodzia, właścicielem Opalenicy był jego ojciec Jan Opaliński herbu Łodzia (ur. 

1546 zm. 1598), kasztelan rogoziński, który opowiadał się za tolerancją religijną i za 

jego czasów mogli przebywać w mieście różnowiercy15. 

Jan z Bnina Opaliński16 herbu Łodzia (ur. 1581 zm. 1637), kasztelan kaliski (1621-

1624; po Janie Czarnkowskim), wojewoda kaliski (1624-1628; po Janie Gostomskim), 

wojewoda poznański (1628-1637; po Stanisławie Przyjemskim), starosta inowrocławski 

(1617 albo 1621, po Andrzeju Ponętowskim), brat Piotra Opalińskiego z Sierakowa, 

kształcił się u jezuitów w Kaliszu, popierał Zygmunta III i był gorliwym sługą 
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wojującej kontrreformacji. Jego żoną była Urszula z Potulickich [siostra Katarzyny; 

por. Krotoszyn i Koźmin – APK], z którą miał trzech synów: Aleksandra, Jana 

Konstantego i Jana Leopolda oraz siedem córek. Po śmierci Jana, Opalenica najpierw 

należała do Aleksandra Opalińskiego17 herbu Łodzia (zm. 1648), starosty 

inowrocławskiego (1637), żonatego z Dorotą z Rozdrażewskich, a następnie [po 1648] 

władali nią wspólnie – Jan Konstanty Opaliński18 herbu Łodzia (1618-ok.1672/1676), 

rotmistrz królewski, dwukrotnie żonaty, najpierw z Maryanną z Górskich herbu Łodzia, 

po raz wtóry z Potencyanną Żółtowską herbu Ogończyk oraz Jan Leopold Opaliński19 

herbu Łodzia (ok.1634-1672), kasztelan nakielski (od 1668/1669), żonaty z Zofią 

Eleonorą z Górskich herbu Łodzia, córką Łukasza Górskiego i Jadwigi Ciświckiej [por. 

Miłosław – APK]20. W latach 1641-1664 Opalenica była w rękach dzierżawcy, 

drobnego szlachcica – Adama Plichowskiego21. W latach 1634-1664 proboszczem 

kościoła w Opalenicy był ks. Maciej Smiglecki (Śmiglecki), który zajął się testamentem 

Jana Opalińskiego22. Retabulum mogło być planowane przez Jana Opalińskiego i to on 

zapisał nań środki, ale ostatecznie wykonano je za czasów Aleksandra Opalińskiego i 

nie wykluczone, że na jego ostateczną formę miała wpływ, wspólna z bratem 

stryjecznym Krzysztofem Opalińskim, podróż do Paryża w 1645 r. 

W aktach wizytacji z lat 1724-1725 r. odnotowano, że kościół w Opalenicy p.w. św. 

Mateusza Apostoła został konsekrowany razem z nowym ołtarzem w 1649 r. przez Jana 

Baykowskiego, sufragana poznańskiego oraz dodano, że ołtarz, cały misternie 

wyzłocony, jest z wizerunkiem „Świętej Trójcy”, powyżej którego znajduje się ikona 

„Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny”23. W dotychczasowych opracowaniach 

retabulum wzmiankowano jako renesansowe24, późnorenesansowe25, 

wczesnobarokowe26 albo barokowe27 i datowano na 2. ćwierć XVII w.28, lata 30. XVII 

w.29, 1. połowę lat 40. XVII w.30 albo na 1. połowę XVII w.31 W literaturze 

przedwojennej przede wszystkim zwracano uwagę na znajdujący się w nastawie obraz 

„Trójcy Świętej”, pochodzący z dawnego ołtarza renesansowego32, który zdaniem 

Dużyńskiego umieszczono w niej po 1637 r. 33. Dużyński stwierdza, że ołtarz wykonali 

włoscy rzeźbiarze, sprowadzeni przez Jana Opalińskiego34. Autor podaje, że pozłacany 

ołtarz został wykonany z drewna lipowego oraz zwraca uwagę na rzeźby św. Piotra i 

Pawła, obraz „św. Mateusza” oraz dwa popiersia z wyobrażeniami – zdaniem 

Dużyńskiego – fundatorów kościoła i ołtarza, a także na decydującą o jego 

wyjątkowości „piękność filarów”35.  Płaskorzeźbione popiersia wyróżniają się 

nakryciami głowy oraz banderolami, co wskazuje na wyobrażenia starotestamentowych 

proroków36. Dubowski powiela informacje o figurach św. Piotra i św. Pawła oraz 

płaskorzeźbach z wyobrażeniami fundatorów kościoła i ołtarza, a także odnotowuje 

figurki aniołków, [nowy – APK] obraz „Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny” – 

kopia Murilla z 1929 r. i wskazuje rok 1749 dla obrazu „św. Mateusza”37. Linette w 

KZSP podają, że ołtarz, dekorują kręcone kolumny w kształcie pni, bogata 

ornamentacja snycerska o motywach małżowinowych, roślinnych i pęków owoców, 

płaskorzeźby z półpostaciami proroków, płaskorzeźbione postacie klęczących aniołów z 

kadzielnicami, a obraz „św. Mateusza” z 1749 r. namalował Wacław Graff38. 

Naganowska-Dolczewska przywołuje ołtarz z Opalenicy jako przykład retabulum, w 

którym ornament małżowinowo-chrząstkowy dominuje nad inną dekoracją 

ornamentalną39. Horowski, w monografii kościoła w Opalenicy, poświęca nastawie 

dużo uwagi40, choć jego wywód jest bardzo chaotyczny, a niektóre wątki zupełnie 

nieuzasadnione. Autor, powołując się na stwierdzenie Dużyńskiego o udziale włoskich 

artystów w stworzeniu retabulum, porównuje figury św. Piotra i św. Pawła – z rzeźbami 

Michała Anioła oraz Giambologny, a główki aniołków zestawia z pracami Bartolomeo 

Ammannatiego, po czym stwierdza, że brak danych archiwalnych nie pozwala na 
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utrzymanie tej hipotezy41. Choć twórcy figur w Opalenicy zapewne posługiwali się 

wzorami graficznymi, jednak zestawienia Horowskiego nie są przekonywujące. 

Horowski dodaje, że włoskiej hipotezie przeczy także struktura architektoniczna oraz 

ornamenty charakterystyczne dla sztuki niemieckiej i niderlandzkiej, odwołujące się do 

motywów znanych z grafik Gabriela Krammera oraz Rutgera Kasemanna czy Friedricha 

Unteutscha42. Autorka zgadza się z propozycjami porównań wzornikowych. Horowski 

porównując retabulum z Opalenicy z nastawami ołtarza głównego oraz ołtarza św. 

Anny w dawnym kościele Bernardynów w Sierakowie, twierdzi bez uzasadnienia, że 

choć mogą one mieć wspólnego projektodawcę, to nastawa w Opalenicy przewyższa – 

zdaniem autora – sierakowskie kunsztem, oryginalnością kształtu kolumn czy też 

obecnością girland i kiści owoców43. 
                                                           
1 Dużyński 1902, s. 40; Dużyński podaje, że koszt odnowienia ołtarza w 1867 r. wyniósł 4500 marek 

niemieckich. 
2 Renowację nastawy wykonała poznańska firma „M.[ichał] Nowicki i Grynastel” (vel R. Grünastel) 

prowadząca „Fabrykę pozłacania i skład złoconych ram” oraz „Skład rękodzieła, rzeźb i figur robionych 

w drzewie”. Umowa konserwacji przewidywała m.in., iż „wszystkie rzeźby nadpsute i zdefektowane 

powinny zostać uzupełnione i wyporządzone”, a w miejscu obrazu z Imieniem Jezus miano wstawić 

rzeźbioną tarczę ze złoconym Imieniem Jezus; Horowski 2020, s. 71. 
3 KZSP t. V, z. 14, s. 32. 
4 Podczas tej renowacji usunięto obraz „Trójcy Świętej”, a wstawiono na jego miejsce wizerunek 

„Niepokalanego Poczęcia Maryi Panny” – kopia wg B.E. Murilla; Horowski 2020, s. 75, il. 135. 
5 Horowski 2020, s. 80. 
6 Za informację dziękuję Marcie Dworniczak z WUOZ Poznań. 
7 W 1401 r. istniał w Opalenicy kościół parafialny fundacji Tyczy Bara. Por. Łukaszewicz 1859, t. II, s. 

459; Korytkowski 1888, t. II, s. 67. W 1518 r. nowy kościół fundacji Jana Opalińskiego, wzniósł murarz 

Wojciech Ruda. Por. Kilarski 1938, s. 171-172; KZSP t. V, z. 14, s. 31. W 1585 r. Anna Opalińska, 

wdowa po kasztelanie santockim, ufundowała dla kościoła tryptyk prawdopodobnie pędzla Mateusza 

Kossiora. Por. Drozdowski 1993, s. 102; Nowacki 1964, s. 631 (18.12.1618 r. bp Andrzej Opaliński z 

fundacji Jana Opalińskiego, wojewody poznańskiego, w wysokości 5 000 złotych polskich, erygował w 

kościele mansjonarie (bez prepozytury) dla oficjum i wotyw maryjnych). 
8 Łukaszewicz 1859, t. II, s. 459; Korytkowski 1888, t. II, s. 67; Kohte 1896, t. III, s. 70 (na sklepieniu w 

prezbiterium herb Łodzia ze stiuku i litery J(an) z B(nina) O(paliński) odnoszące się do fundatora 

kościoła); Dużyński 1902, s. 38 (kościół ukończono najpierw sumptem Anny z Gostynia Opalińskiej, 

potem kosztem Jana Opalińskiego, jej wnuka); Kozierowski 1935, s. 267; Dubowski 1956, s. 142; KZSP 

t. V, z. 14, s. 31; Drozdowski 1993, s. 49. 
9 Łukaszewicz 1859, t. II, s. 459; Korytkowski 1888, t. II, s. 67; Kozierowski 1935, s. 267. 
10 Nowacki 1964, s. 449 (w połowie XV w. Opalenicę nabyli Łodzie Bnińscy, którzy przyjęli stąd 

nazwisko Opaleńskich). 
11 Łukaszewicz 1859, t. II, s. 458; Korytkowski 1888, t. II, s. 67; KZSP t. V, z. 14, s. 31. 
12 Nowacki 1964, s. 557. 
13 Drozdowski 1993, s. 103. 
14 Dużyński 1902, s. 21; Drozdowski 1993, s. 49 (Jan nakazał spalić miasto z powodu trwania przy 

arianizmie). 
15 Drozdowski 1993, s. 48-49. 
16 Żychliński 1884, R. 6, s. 49nn.; Dużyński 1902, s. 23-24; PSB, t. XXIV, s. 81-82; WSB, s. 529-530; 

Gąsiorowski 1987: s. 145, 220; Drozdowski 1993, s. 49-50. 
17 Żychliński 1884, R. 6, s. 49nn; Dużyński 1902, s. 28; Drozdowski 1993, s. 49-50; Aleksander 

dokończył, zaczętą przez ojca, budowę kościoła parafialnego w Grodzisku; wraz ze swym bratem 

stryjecznym Krzysztofem był w poselstwie do Paryża w 1645 r. Dużyński podaje, że Aleksander trzy lata 

przed śmiercią swoją [1645] zapisał 1000 złotych polskich na mansjonarzy w Opalenicy. 
18 Żychliński 1884, R. 6, s. 49nn.; Drozdowski 1993, s. 49-50. Dużyński 1902, s. 28; Dużyński pisze, że 

Jan Konstanty, najstarszy syn, późniejszy wojewoda poznański (zm. 1676), mąż Zofii Górskiej z 

Miłosławia, a po jej śmierci - Żółtowskiej, jeszcze kilka lat przed śmiercią ojca odziedziczył dobra 

opalenickie, które w 1633 r. miał sprzedać Janowi Leopoldowi, kasztelanowi nakielskiemu, mężowi 

Marii Górskiej za 160 000 złotych polskich. W 1646 r. postarali się wszyscy bracia od króla Władysława 

IV o przywileje na targi i jarmarki w Opalenicy. 
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19 Gąsiorowski 1987: s. 221; Jan Leopold ufundował w 1662 r. w Grodzisku kościół i klasztor 

Bernardynów. 
20 Żychliński 1884, R. 6, s. 49nn. 
21 Drozdowski 1993, s. 49-50. 
22 Dużyński 1902, s. 59 (w latach 1614-1629 proboszczem w Opalenicy był ks. Maciej z Krobi – za jego 

czasów ukończono budowę kościoła, a w 1629-1634 – ks. Kilian, o którym nic nie wiadomo); 

Kozierowski 1935, s. 267. 
23 AAP AV 22 [1724-1725], k 38; por. Łukaszewicz 1859, t. II, s. 459  (wg wizytacji Libowicza z 1725 r. 

kolatorem kościoła jest Aleksander z Bnina Opaliński, kustosz katedralny poznański, dziedzic dóbr 

Opalenica). 
24 Derda 1929, s. 213. 
25 Dubowski 1956, s. 142. 
26 KZSP t. V, z. 14, s. 32; SKW 1992, s. 180. 
27 Kohte 1896, t. III, s. 70; Dużyński 1902, s. 40; Kozierowski 1935, s. 267; Samek 1984, s. 158 (podał 

tylko datowanie na 2 ćwierć XVII w.). 
28 KZSP t. V, z. 14, s. 32; Samek 1984, s. 158. 
29 Drozdowski 1993, il. 9, s. 105. 
30 Horowski 2020, s. 57. 
31 SKW 1992, s. 180 (z obrazem pędzla Wacława Graffa z 1749 r. w zwieńczeniu). 
32 Kohte 1896, t. III, s. 70; Derda 1929, s. 213; Kozierowski 1935, s. 267; Kilarski 1938, s. 171-172 

(datował obraz na XVI w.). 
33 Dużyński 1902, s. 40. 
34 Dużyński 1902, s. 39. Stwierdzenie to podtrzymał Drozdowski. Zob. Drozdowski 1993, s. 104. 
35 Dużyński 1902, s. 39-40. 
36 Horowski sugeruje, że nad figurą św. Piotra ukazano proroka Izajasza z piłą ramową w ręku; por. 

Horowski 2020, s. 65-66. 
37 Dubowski 1956, s. 142. 
38 KZSP t. V, z. 14, s. 32. 
39 Naganowska-Dolczewska 1970, s. 172, 180 (powołując się na Łukaszwicza, podaje, że ołtarz 

konsekrowano w 1649 r.). 
40 Horowski 2020, s. 56-81. 
41 Horowski 2020, s. 59. 
42 Horowski 2020, s. 59-60, il. 100, 104-106, 133. 
43 Horowski 2020, s. 60-61. 
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XIV | il. XIV.1-43 
 

Sieraków I  

województwo poznańskie; diecezja poznańska; Ordo Fratrum Minorum de Observantia, 

prowincja wielkopolska, kustodia poznańska 

 

retabulum ołtarza p.w. Matki Boskiej w kaplicy grobowej Piotra Opalińskiego przy 

kościele bernardyńskim p.w. Niepokalanego Poczęcia Najświętszej Maryi Panny, św. 

Franciszka i św. Antoniego z Padwy 

 

czas powstania: po 1627 r., przed 1629 r. 

 

materiał – drewno malowane na czarno, złocenia, figury – polichromowane karnacje, 

złocone szaty i skrzydła aniołów, ornamenty i kapitele kolumn – złocone (08.04.2003); 

konserwacja w latach 1945-19461 oraz w 1977 r.2; obraz „Matka Boska na smoku” 

odnawiany był w latach 1947-1948, a pozostałe obrazy z nastawy w 1977 r.3; stan 

zachowania średni 

 

wysokość ok. 8 m, szerokość ok. 5,5 m  

 
Źródła: Kronika bernardynów sierakowskich, s. 26. 

 

Dokumentacja konserwatorska: karta ewidencyjna WUOZ: zaginęła 

 

Literatura: Łukaszewicz 1858-1859, t. II, s. 441; Korytkowski 1888, t. II, s. 151-152; Kohte 1896-1898, 

t. III, s. 84; Derda 1929, s. 204; Kozierowski 1935, s. 363; Kilarski 1938, s. 161-162; Brzuchowska 1952, 

t. I, s. 4, 6, 37-38, t. II, il. 6; Wiliński 1955, s. 200-201, il. 7,8; Dubowski 1956, s. 238-240; Kręglewska-

Foksowicz, Linette, Powidzki, Sławska 1958, s. 60, przypis 56; Nowacki 1964, s. 555, 765; KZSP t. V, z. 

13, s. 14-15, 17-18, il. 20, 43-45, 60; Giżejewska 1973, s. 6, 8; Lenart, Sławska 1973, s. 39, il. 20-21; 

Kotaszewicz 1974, s. 33, 44, il. 24; Raczkiewicz 1990, s. 38-45; Krasny 1992, s. 37; SKW 1992, s. 241-

242; Remblewski 1994, s. 3, 10, 15, 39-40, 66; Litak 1996, s. 496; Chrzanowski 1998, s. 97; Podmostko-

[Kłos] 2004, s. 243-246; Sulewska 2004, s. 91, 95; Podmostko-[Kłos] 2005, s. 67-68, 72, il. 2; 

Andrzejewska, Andrzejewski, Tomczak 2007, s. 67-71, il. s. 66-71; Podmostko-Kłos 2010, s. 197-198, 

200, il. 1; Podmostko-Kłos 2017, s. 14, 16; Stankiewicz 2019, s. 122-129; 

https://zabytek.pl/pl/obiekty/sierakow-zespol-klasztorny-bernardynow [dostęp: 17.01.2022]. 

 

Retabulum jest strukturą architektoniczną, dwukondygnacyjną, trójosiową w pierwszej i 

jednoosiową w drugiej kondygnacji, z rozbudowanym zwieńczeniem, zwężającą się ku 

górze. Retabulum swoją wielkością jest dopasowane do wymiarów południowo-

zachodniej ściany lewego ramienia transeptu. Całość wykonana jest z drewna, 

pomalowana i pozłocona. Nastawa jest bogato dekorowana rzeźbą ornamentalną i 

figuralną. 

W predelli, na czołach i bokach wysuniętych podestów pod środkową parę kolumn 

pierwszej kondygnacji, umieszczono kaboszony. Pomiędzy podstawami wstawiono 

malowidło z przedstawianiami „Matki Boskiej podającej Dzieciątko św. Franciszkowi 

oraz św. Zofii z trzema córkami”. Boczne partie predelli wypełnia ażurowy ornament 

chrząstkowo-małżowinowy oraz para podwieszonych kiści winogron. Predellę zamyka 

pas fryzu z aplikacjami kaboszonów. Pierwszą kondygnację rozczłonkowują dwie pary 

podpór. Środkowe kolumny korynckie o trzonach oplecionych wicią winnej latorośli, 

do jednej trzeciej wysokości wzbogacono kaboszonami. Trzony zewnętrznych pilastrów 

jońskich zdobią zwisy oraz inne motywy roślinne. W centrum osadzono wizerunek 

Madonny z Dzieciątkiem, a w osiach bocznych półkoliście zamknięte obrazy św. 
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Bonawentury i św. Ludwika Andegaweńskiego. W ażurowych uszakach pierwszej 

kondygnacji, wśród ornamentu chrząstkowo-małżowinowego, usytuowano rzeźby 

franciszkańskich świętych. Belkowanie pomiędzy pierwszą, a drugą kondygnacją, 

obejmuje całą szerokość nastawy. Fryz pośrodku zdobi główka anielska o rozłożystych 

skrzydłach flankowana roślinnymi ornamentami, a w partiach bocznych zaaplikowano 

kaboszony. Na czoła impostów nad kolumnami przytwierdzono kiście owoców i liści, a 

na ich bokach dodano rauty. Imposty nad pilastrami stroją ornamenty wchodzące w 

strefę gzymsu. Wysoki, wydatny i gierowany gzyms o zróżnicowanych profilach, 

wyróżnia się płaskorzeźbionym, pasowym ornamentem stylizowanych liści oraz 

malowanymi ząbkami i listkami. 

W centralnym polu drugiej kondygnacji, zamkniętym pięcioma bokami dziesięcioboku, 

umieszczono malowany wizerunek św. Franciszka. Boki ramy obrazu urozmaicają 

kaboszony, a jej podłucze oraz nadłucza aplikacje z ornamentu chrząstkowo-

małżowinowego. Scenę ujmuje para jońskich kolumn o trzonach oplecionych wicią 

winnej latorośli. Podtrzymują one belkowanie opracowane podobnie jak to zamykające 

dolną część. Uszaki górnej kondygnacji, dekorowane chrząstkami i małżowinami, są 

stosunkowo szerokie, ażurowe i bardzo plastyczne. Po bokach uszaków zaprezentowano 

kartusze z herbami Łodzia – Opalińskich i Dąbrowa – Kostków. Na krawędziach 

belkowania, na przedłużeniu pilastrów dolnej partii, ulokowano ornamentalne podesty z 

rzeźbami aniołów. W zwieńczeniu zastosowano ornamentalny, rozerwany naczółek, 

jako podstawę pod grupę figur – Chrystusa Ukrzyżowanego wraz ze stojącymi pod 

krzyżem Matką Boską i św. Janem. 

 

Retabulum zamówione do nowo wybudowanego kościoła Bernardynów, wzniesionego 

w latach 1627-16394. Sieraków był miejscowością prywatną, własnością szlachecką, 

która w wiekach XV i XVI należała do Górków5 herbu Łodzia, a w 1591 r. została 

kupiona przez Opalińskich6 herbu Łodzia. Bernardynów sprowadził do Sierakowa w 

1619 r. Piotr z Bnina Opaliński7 herbu Łodzia (ur. ok. 1587 zm. 1624; pochowany w 

Sierakowie), wojewoda poznański (1622-1624), kasztelan poznański (1620-1622), 

starosta pobiedziski (od 1592 r.) i śremski (od 1611 r.), który ufundował dlań kościół i 

klasztor8 oraz aktem własności udostępnił zakonnikom m.in. sierakowskie lasy9. Po 

przedwczesnej śmierci wojewody, dzieło męża kontynuowała jego żona Zofia z 

Kostków10 herbu Dąbrowa (zm. 1639), kasztelanka biecka. Synowie Piotra i Zofii – 

Krzysztof (zm.1656), wojewoda poznański i Łukasz (zm. 1662), marszałek nadworny 

koronny, przyczynili się do wyposażenia wnętrza przyklasztornej świątyni11.  

Nastawę zleciła Zofia Opalińska, już jako wdowa. W kronice klasztornej w 1629 r. 

odnotowano „Taż Jejmość Fundatorka sprawiła Ołtarz kosztowny do kaplice, w Którey 

Sklepie leży ciało świętej pamięci Jaśnie Wielmożnego Pana Piotra z Bnina 

Opalińskiego Wojewody Poznańskiego, ten ołtarz z obrazami, ze snycerzem y pozłotą 

kosztował złotych 3000”12.  

W opracowaniach retabulum najczęściej jedynie wzmiankowano, obok innych ołtarzy 

w świątyni, jako późnorenesansowe13. W literaturze niejednokrotnie wskazywano, że 

ołtarz jest z 1629 r. fundacji Zofii Opalińskiej14. Brzuchowska, w monografii XVII-

wiecznego wystroju kościoła Bernardynów w Sierakowie, bardzo mało uwagi poświęca 

nastawie. Poza cytowaniem przytoczonej notatki z kroniki15, suponuje jedynie, iż w 

czasie budowy świątyni, czynny był miejscowy warsztat zakonny, w którym wykonano 

wszystkie prace snycerskie16. Autorka sądzi, że kierownikiem tegoż warsztatu, a 

zarazem projektodawcą mógł być brat Hilarion17. Wydaje się to mało prawdopodobne, 

wiedząc, że tenże bernardyn, stolarz i ebenista, jest twórcą tutejszych intarsjowanych 

stalli z 1641 r.18. Co więcej, przy kościele Bernardynów w Sierakowie, czynni byli 
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także inni rzemieślnicy zakonni, których nazwiska odnotowane zostały w kronice 

klasztornej19. Dubowski zauważa, że ołtarz jest bogato rzeźbiony i ozdobiony figurami 

św. Zakonników, aniołów, kartuszami herbowymi, a w zwieńczeniu – grupą 

Ukrzyżowania20. Autor wskazuje też na znajdujące się w nastawie obrazy autorstwa 

Krzysztofa Boguszewskiego: pośrodku – „Matka Boska na smoku”21, po bokach – św. 

Bonawentura i św. Ludwik de Valois, w predelli – „Matka Boska ze św. Franciszkiem i 

św. Zofią”, w zwieńczeniu – św. Franciszek22. Smulikowska-Rowińska i in. w KZSP, 

poza powtórzeniem informacji Dubowskiego, odnotowują także dekorację roślinną i 

chrząstkowo-małżowinową23. Sulewska przywołuje retabulum, jako porównanie do 

struktury ołtarza p.w. Trójcy Świętej w kościele cystersów w Oliwie24. Andrzejewska i 

in., analizując dokładnie ikonografię obrazów i rzeźb nastawy, podają, że wizerunek św. 

Ludwika z Tuluzy zw. Andegaweńskim identyfikowano dotąd jako nieistniejącego św. 

Ludwika de Valois25. 
                                                           
1 Dubowski 1956, s. 240. 
2 Remblewski 1994, s. 3. 
3 Remblewski 1994, s. 3. 
4 Giżejewska 1973, s. 6; Stankiewicz 2019, s. 122-129; Autor monografii Krzysztofa Bonadury st., 

architekta m.in. kościoła w Sierakowie, podaje aktualny stan badań oraz historię budowy świątyni. 
5 Korytkowski 1888, t. II, s. 151; Nowacki 1964, s. 555; Jak podaje Nowacki, Łukasz Górka herbu Łodzia 

(ur. ok. 1573 zm. 1573) sprowadził do Sierakowa innowierców. 
6 Kilarski 1938, s. 161; KZSP t. V, z. 13, s. 14. 
7 Żychliński 1884, R. 6, s. 49; PSB, t. XXIV, s. 101-102; WSB, s. 532; Gąsiorowski 1987, s. 145, 221. 
8 Łukaszewicz 1858-1859, t. II, s. 441; Derda 1929, s. 204; Kozierowski 1935, s. 363; Kozierowski 

wskazuje, że Piotr Opaliński w Sierakowie ufundował także kościół parafialny p.w. Wszystkich 

Świętych, konsekrowany w 1628 r.; Dubowski 1956, s. 238; KZSP t. V, z. 13, s. 15; Nowacki 1964, s. 

765; Giżejewska 1973, s. 6; Raczkiewicz 1990, s. 38; Raczkiewicz wskazuje, iż formalności dotyczące 

fundacji zatwierdził Andrzej Opaliński, biskup poznański, krewny Piotra [por. Dolsk – APK], wraz z 

Baltazarem Witomyślskim, prowincjałem bernardynów; Stankiewicz 2019, s. 127; Jak podaje 

Stankiewicz, decyzja o sprowadzeniu bernardynów miała być podyktowana chęcią walki z wyznawcami 

protestantyzmu. 
9 Piotr Opaliński zapisał zakonnikom pozwolenie „na swobodne zbieranie i wywożenie drewna uschłego i 

wysuszonego oraz innych rzeczy potrzebnych na co dzień we wszystkich dobrach i lasach należących do 

miasta Sierakowa; Kronika bernardynów sierakowskich, s. 19. 
10 Kazanie na pogrzebie Piotra Opalińskiego, s. 9, na pogrzebie męża, Zofię określano mianem 

fundatorki; Niesiecki 1840, t. V, s. 303; Niesiecki pisze o Zofii, iż „fundacyą dla OO. Bernardynów 

zaczętą od męża swego, chwalebnie skończyła, a przecie i długi po nim zostawione na dwakroć sto 

tysięcy spłaciła”; Łukaszewicz 1858-1859, t. II, s. 441; Brzuchowska 1952, t. I, s. 4; KZSP t. V, z. 13, s. 

15; Giżejewska 1973, s. 6; Stankiewicz 2019, s. 127. 
11 Brzuchowska 1952, t. I, s. 6; KZSP t. V, z. 13, s. 15. 
12 Kronika bernardynów sierakowskich, s. 26; Brzuchowska 1952, t. I, s. 4; Giżejewska 1973, s. 8; 

Remblewski 1994, s. 15, przypis 7; Andrzejewska, Andrzejewski, Tomczak 2007, s. 67; Stankiewicz 

2019, s. 127-128; W Kronice bernardynów sierakowskich, w latach 1628-1632, odnotowano też liczne 

dary na rzecz ołtarza m.in. naczynia i szaty liturgiczne, np. w 1632 r. „Pan Piętowski ze Śliwna dał 

podszewkę z delii atłasową czerwoną na namiotek obrazu Najświętszej Maryi Panny”; Kronika 

bernardynów sierakowskich, s. 26-27; por. Remblewski 1994, s. 27. 
13 Kohte 1896, t. III, s. 84; Derda 1929, s. 204; Kilarski 1938, s. 162; Dubowski 1956, s. 240; KZSP t. V, 

z. 13, s. 17; SKW 1992, s. 241-242. 
14 Brzuchowska 1952, t. I, s. 4; Dubowski 1956, s. 240; Kręglewska-Foksowicz, Linette, Powidzki, 

Sławska 1958, s. 60, przypis 56; Giżejewska 1973, s. 7-8; Lenart, Sławska 1973, s. 39; Kotaszewicz 

1974, s. 44; KZSP t. V, z. 13, s. 17; Raczkiewicz 1990, s. 42; Remblewski 1994, s. 66; Andrzejewska, 

Andrzejewski, Tomczak 2007, s. 67; Stankiewicz 2019, s. 127-128. 
15 Brzuchowska 1952, t. I, s. 6. 
16 Brzuchowska 1952, t. I, s. 37. 
17 Brzuchowska 1952, t. I, s. 38; Autorka dodaje, że w razie potrzeby do warsztatów zakonnych 

zatrudniano świeckich mistrzów albo wypożyczano konwersów z innych klasztorów. 
18 Gębarowicz 1966, s. 99; Dolczewski 1970, s. 59-86; SAP t. 2, 1975, s. 69; WSB, s. 253. 
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19 W rejestrze ojców i braci spoczywających w klasztorze odnotowano czterech braci laików, określonych 

mianem rzemieślnik: Witalis z Kościana (zm. 28.10.1636), Aleksy Niemierowski (zm. 15.11.1640), 

Gabriel z Tarnowa (zm. 1646) i Ignacy z Ciechanowa (zm. 12.05.1655) oraz ojca Bernarda Reszkę – jako 

zmarłego w sędziwym wieku rzeźbiarza, organistę i spowiednika (zm. 2.03.1673); Kronika bernardynów 

sierakowskich, s. 97-98. 
20 Dubowski 1956, s. 240. 
21 Krasny uważa, że zobrazowanie Madonny w typie Matki Bożej Śnieżnej – patronki chocimskiego 

zwycięstwa nad Turkami (1621 r.), miało być aluzją do kariery wojskowej Opalińskiego, uczestnika 

bitwy pod Chocimiem; Krasny 1992, s. 37. 
22 Dubowski 1956, s. 240. 
23 KZSP t. V, z. 13, s. 17-18. 
24 Sulewska 2004, s. 95. 
25 Andrzejewska, Andrzejewski, Tomczak 2007, s. 68. 
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XV | il. XV.1-58 
 

Sieraków II  

województwo poznańskie; diecezja poznańska; Ordo Fratrum Minorum de Observantia, 

prowincja wielkopolska, kustodia poznańska 

 

retabulum ołtarza głównego w kościele bernardyńskim p.w. Niepokalanego Poczęcia 

Najświętszej Maryi Panny, św. Franciszka i św. Antoniego z Padwy 

 

czas powstania: od ok. 1631 r., do ok. 1642 r. 

 

materiał – drewno malowane na czarno, złocenia, figury – polichromowane karnacje, 

złocone szaty i skrzydła aniołów, ornamenty i kapitele kolumn – złocone (08.04.2003); 

konserwacja w 1958 r.1 (wyk. Dziubański, Kubiak2), w latach 1980-1986 (ew. 1983-

19883, wyk. PPKZ Poznań4); obraz „Zdjęcie z Krzyża” odnawiany był w 1865 r. i 1921 

r.5, ok. 1960 r.6; stan zachowania dobry 

 

wysokość ok. 12 m, szerokość ok. 11 m  

(wg Tomczak 1986: wysokość: 14,8 m, szerokość 9,07 m, głębokość ok. 1,40 m; wg 

karty ewidencyjnej WUOZ: wysokość 11 m, szerokość 11 m) 

 
Źródła: AAP AV 8 [1628-1630], s. 158; Kronika bernardynów sierakowskich, s. 26, 29, 63, 64, 67, 84; 

Listy Krzysztofa Opalińskiego, s. 70, 79. 

 

Dokumentacja konserwatorska: Tomczak 1986 (mps WUOZ-Poznań); karta ewidencyjna WUOZ: 

Remblewski 1994; Pawłowicz 2004. 

 

Literatura: Łukaszewicz 1858-1859, t. II, s. 441; Korytkowski 1888, t. II, s. 151-152; Kohte 1896-1898, 

t. III, s. 84, il. t. I, s. 103; Derda 1929, s. 204; Kozierowski 1935, s. 363; Kilarski 1938, s. 161-162; 

Brzuchowska 1952, t. I, s. 3-39, t. II, il. 1, 3-5; Dubowski 1956, s. 238-240, il. s. 241; Wiliński 1955, s. 

198; Kręglewska-Foksowicz, Linette, Powidzki, Sławska 1958, s. 57-58, 60-61, przypis 56; Nowacki 

1964, s. 555, 765; KZSP t. V, z. 13, s. 14-15, 17, il. 17, 42, 67-68; Kębłowski 1969, s. 662; Sławska 

1969, s. 778; Naganowska-Dolczewska 1970, s. 176, 178, il. 2, s. 173; Giżejewska 1973, s. 1-[48]; 

Lenart, Sławska 1973, s. 40-45, il. 22-24; Jaśkowiak 1980, s. 237; Samek 1984, s. 158, 160, il. 96, s. 159; 

Tłoczek 1984, s. 53; Karłowska-Kamzowa 1989, s. 45; Raczkiewicz 1990, s. 38-45; SKW 1992, s. 241-

242; Remblewski 1994, s. 3, 8, 33-36, 60; Litak 1996, s. 496; Chrzanowski 1998, s. 97; Topolski 1999, s. 

113; Podmostko-[Kłos] 2004, s. 243-246; Sulewska 2004, s. 91, 95; Podmostko-[Kłos] 2005, s. 66-69, 

72, il. 3; Andrzejewska, Andrzejewski, Tomczak 2007, s. 43-55, il. s. 43-55; Wardzyński 2009, t. I, s. 

216-217, przypis 100, t. II, il. 355; Podmostko-Kłos 2010, s. 197-198, 203; Podmostko-Kłos 2015, s. 234, 

il. 5; Podmostko-Kłos 2017, s. 15-16; Stankiewicz 2019, s. 122-129; Horowski 2020, s. 60-61, il. 102, 

107, 134; https://zabytek.pl/pl/obiekty/sierakow-zespol-klasztorny-bernardynow [dostęp: 17.01.2022]. 

 

Retabulum jest strukturą architektoniczną, dwukondygnacyjną, trójosiową w pierwszej i 

jednoosiową w drugiej kondygnacji, ze zwieńczeniem, zwężającą się ku górze, 

ustawioną na cokole. Retabulum wielkością jest dopasowane do wymiarów 

prezbiterium, tworząc pełne zamknięcie przestrzeni chóru. Całość wykonana jest z 

drewna, pomalowana i pozłocona. Nastawa jest bogato dekorowana rzeźbą 

ornamentalną i figuralną.  

W cokół wkomponowana jest predella z parą wysuniętych podestów pod środkowe 

kolumny pierwszej kondygnacji, których czoła i boczne partie zdobią główki anielskie o 

zornamentalizowanych skrzydłach. Podobne motywy zastosowano w cofniętej części, 

między podporami. ‘Boczne partie predelli’ zdobi ornament chrząstkowo-

małżowinowy. Zewnętrzne kolumny oraz uszaki pierwszej kondygnacji podtrzymują 
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dwie pary anielskich kariatyd. Cokół zamyka pas fryzu z rautami i chrząstkowo-

małżowinowymi aplikacjami. Główną kondygnację rozczłonkowują dwie pary 

wysuniętych kolumn kompozytowych, o trzonach oplecionych wicią winnej latorośli, 

które do jednej trzeciej wysokości wzbogacono ornamentem i główkami anielskimi z 

chustami. Podpory usytuowano na kostkowych podstawach, których czoła urozmaicają 

główki anielskie o rozpostartych, zornamentalizowanych skrzydłach. W centralnym 

polu dolnej kondygnacji, w zwężającej się ku środkowi, profilowanej ramie, wstawiono 

malowidło przedstawiające „Zdjęcie z Krzyża”. Profile ramy zdobią wytłaczany pas 

ornamentu, figury aniołków, rauty oraz aplikacje chrząstkowo-małżowinowe. 

W muszlowych niszach osi bocznych, na tle malowanych dekoracji, stoją rzeźby św. 

Piotra i św. Pawła. Pod wnękami oraz w ich nadłuczach zaaplikowano kartusze. 

Uszaki dolnej kondygnacji, zdobione muszlami i maszkaronami, zakomponowano w 

ornamentalne bramki z podestami pod figury na górze. Wewnątrz oraz na uszakach 

stoją rzeźby aniołów z „Arma Christi”. Górne figury przekraczają partię belkowania. 

Belkowanie pomiędzy pierwszą, a drugą kondygnacją, obejmuje całą szerokość 

nastawy, choć odcinki fryzu z rautami zastosowano wyłącznie w osiach bocznych. 

Czoła impostów wyróżniają ornamentalne liście. Profile wypukłego, gierowanego 

gzymsu wyróżniają płaskorzeźbione, pasowe ornamenty stylizowanych liści oraz para 

uskrzydlonych główek anielskich dodanych w partiach bocznych. Pośrodku gzymsu 

oraz na przedłużeniu impostów zaaplikowano główki anielskie o rozbudowanych, 

ornamentalnych skrzydłach. 

Pośrodku drugiej kondygnacji, w zamkniętej siedmioma bokami czternastoboku 

arkadzie, ulokowano malowaną sceną „Stygmatyzacji św. Franciszka”. Ramę obrazu 

zdobią główki anielskie oraz aplikacje ornamentalne. Parę uskrzydlonych główek 

wpasowano też w nadłucza. Po bokach ustawiono parę kompozytowych kolumn, 

oplecionych wicią winnej latorośli, których trzony do jednej trzeciej wysokości 

wzbogacają uskrzydlone główki anielskie. Podpory podtrzymują belkowanie, na fryzie 

którego przytwierdzono parę kaboszonów. Profile wydatnego, gierowanego gzymsu 

podkreślają płaskorzeźbione ornamenty pasowe. Na osi fryzu oraz na czoła impostów 

nałożono stylizowane liście, a na ich przedłużeniu umieszczono główki aniołków ze 

zornamentalizowanymi skrzydłami. Obok partii centralnej, usytuowano parę 

rozbudowanych nadstawek. Ukształtowano je z płytkich muszlowych nisz z 

malowanymi tłami, flankowanych parą hermowych pilastrów. Nisze obudowano 

dekoracją ornamentalną z maszkaronami. Na tle wnęk ustawiono figury świętych 

biskupów – Wojciecha i Stanisława, a nad nimi ulokowano parę figur anielskich. 

Zwieńczenie ma formę trójkątnego, ornamentalnego naczółka z owalnym medalionem 

pośrodku, w który wstawiono obraz „Immaculaty”. Całość wieńczy figura św. Michała 

Archanioła. 

 

Retabulum zamówione do nowo wybudowanego kościoła Bernardynów, wzniesionego 

w latach 1627-16397. Sieraków był miejscowością prywatną, własnością szlachecką, 

która w wiekach XV i XVI należała do Górków8 herbu Łodzia, a w 1591 r. została 

kupiona przez Opalińskich9 herbu Łodzia. Bernardynów sprowadził do Sierakowa w 

1619 r. Piotr z Bnina Opaliński10 herbu Łodzia (ur. ok. 1587 zm. 1624; pochowany w 

Sierakowie), wojewoda poznański (1622-1624), kasztelan poznański (1620-1622), 

starosta pobiedziski (od 1592 r.) i śremski (od 1611 r.), który ufundował dlań kościół i 

klasztor11 oraz aktem własności udostępnił zakonnikom m.in. sierakowskie lasy12. Po 

przedwczesnej śmierci wojewody, dzieło męża kontynuowała jego żona Zofia z 

Kostków13 herbu Dąbrowa (zm. 1639), kasztelanka biecka. Synowie Piotra i Zofii – 

Krzysztof (zm.1656), wojewoda poznański i Łukasz (zm. 1662), marszałek nadworny 
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koronny, przyczynili się do wyposażenia wnętrza przyklasztornej świątyni14, m.in. do 

powstania tegoż retabulum, zaczętego najpewniej już po ukończeniu nastawy ołtarza 

p.w. Matki Boskiej. 

W kronice bernardynów sierakowskich w 1631 r. odnotowano, iż: „Jaśnie Wielmożna 

Panna Anna Broniewska z Gaju jako dar wotywny w czasie zarazy dała suknię 

złotogłową zieloną na tle żółtawym, z której zrobiono antependium do wielkiego 

ołtarza”15, a w 1640 r. dodano, że „Pani Kułakowska dała (…) obrus czerwonym 

szyciem na wielki ołtarz”16. W 1642 r. w kronice podano także, że: „Jaśnie Wielmożny 

Pan wojewoda poznański [Krzysztof Opaliński – APK] dał obraz na Wielki Ołtarz w 

trzecie piętro – Ecce Homo”17. Nadto w 1642 r. Krzysztof Opaliński w liście do brata 

Łukasza stwierdza: „Malarz Jachym, który malował ołtarz wielki bernardyński, 

wspominał o obiecaną kontentacyją [zapłatę, wynagrodzenie – przyp. red.] od WM. 

przysięgając się, że nie tylko nic nie zyskał na tej robocie, ale też i stracił. Przyczyniam 

się za nim. WMMP. oznajmi, co mu dać albo coś mu obiecał”18. Słowa te potwierdzają 

ukończenie retabulum ok. 1642 r. W innym liście, z tego samego roku Krzysztof pisze 

do brata: „Proszę WMmMPana o przysłanie kopersztychu z ksiąg swych Rubensowego, 

który podpisano Funus Christi. To dlatego, że mię srodze mierzi ów obraz górny [w 

drugiej kondygnacji – APK19] w ołtarzu wielkim bernardyńskim, a mam malarza 

dobrego, który by wymalował dobrze ten obraz, przynajmniej do czasu”20. Słowa 

Krzysztofa wskazują na drugorzędność obrazów względem struktury retabulum, gdyż 

mogły być one wymieniane nawet krótko po powstaniu nastawy, zwłaszcza jeśli nie 

zadowalały świadomych mecenasów o ukształtowanym guście.  

W opracowaniach retabulum przywoływano jako późnorenesansowe21 albo 

wczesnobarokowe22. W literaturze nastawę najczęściej datowano na ok. 1640 r.23, 

czasami na ok. 1639-1640 r.24, a także na 1639 r.25, 1642 r.26 albo 1639-1642 r.27. Z 

pewnością tak rozbudowana struktura nie mogła powstać w tak krótkim czasie, a 

materiały źródłowe wskazują na to, że proces jej wykonywania i uzupełniania trwał 

kilkanaście lat28. Kohte zwraca uwagę na obrazy „Zdjęcie z Krzyża” – w dolnej oraz 

„Stygmatyzację św. Franciszka” – w górnej kondygnacji oraz na figury św. Piotra, św. 

Pawła, św. Wojciecha i św. Stanisława29. Dubowski częściowo powtarza spostrzeżenia 

Kohtego, choć w swym opisie nastawy uwzględnia także kariatydy, rzeźby aniołów z 

symbolami Męki Pańskiej i św. Michała Archanioła oraz wizerunek „Najświętszej 

Maryi Panny” w zwieńczeniu, a także podaje, że środkowy obraz jest z warsztatu 

Rubensa30.  

Brzuchowska, w monografii XVII-wiecznego wystroju kościoła, zauważa, że już w 

czasie budowy kościoła trwały prace nad jego wyposażeniem, które fundowała Zofia 

Opalińska31. Autorka powołując się na informacje archiwalne, uznaje, że ołtarz 

powstawał od ok. 1631 do ok. 1642 r.32. Brzuchowska dość ogólnikowo porównuje 

kompozycję ołtarza do nastaw w Łanowicach, Kościanie, Bieczu i Gostkowie33. 

Dodatkowo zwraca uwagę na różnie opracowywany tutaj ornament chrząstkowy z 

tendencją do przekształcania się w małżowiny, który rozkłada się na gzymsach, oplata 

ramy i zwieńczenie, a także zauważa główki aniołów, maski, wić roślinną, nisze z 

muszlami, hermy czy pilastry34. Autorka konstatuje, że kompozycja ołtarza jest jeszcze 

renesansowa, ale ornamenty go strojące „idą z postępem czasu ulegając rozwijającej się 

sztuce niderlandzkiej”35. Brzuchowska podaje, że równocześnie z kościołem 

sierakowskim, powstają w Leżajsku kościoły Bernardynów (1618-1630) oraz parafialny 

(ufundowany w 1619 r.), w wyposażeniu których można wskazać na podobieństwa z 

nastawą (np. kariatydy)36. Autorka przypuszcza, że twórca (lub projektodawca) ołtarza z 

Sierakowa był w Leżajsku i widział tamtejszy, „dekoracyjnie pomyślany sposób 

dźwigania” i zastosował go w swej pracy, choć „uczynił to z lepszym efektem i w 
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sposób dokładniej przemyślany”37. Brzuchowska uważa, iż w czasie budowy świątyni, 

czynny był miejscowy warsztat zakonny, w którym wykonano wszystkie prace 

snycerskie38. Brzuchowska sądzi, że kierownikiem tegoż warsztatu, a zarazem 

projektodawcą mógł być brat Hilarion39. Wydaje się to mało prawdopodobne, wiedząc, 

że tenże bernardyn, stolarz i ebenista, jest twórcą tutejszych intarsjowanych stalli z 

1641 r.40. Co więcej, w przy kościele Bernardynów w Sierakowie, czynni byli także inni 

rzemieślnicy zakonni, których nazwiska odnotowane zostały w kronice klasztornej41, a 

którzy zapewne przyczynili się do wykonania m.in. tegoż retabulum. Lenart i Sławska 

podają, że ołtarz wykonano w zakonnym warsztacie stolarsko-snycerskim42. Autorki 

odwołują się (choć bez podania przypisów) do listów Krzysztofa, w których wspominał 

on o malarzu Jachymie czy obrazie „Ecce Homo”, na miejscu którego znajduje się 

malowidło z wyobrażeniem Matki Boskiej, a także o chęci umieszczenia, 

odmalowanego według sztychu Rubensa, „Złożenia do grobu” (obecnie na tym miejscu 

obraz „Stygmatyzacji św. Franciszka”)43. Badaczki zauważają obfitość dekoracji, z 

typowym dla wczesnego baroku ornamentem małżowinowo-chrząstkowym, 

asymetrycznym i swobodnym, który wypełnia każdy fragment ołtarza44. Najwięcej 

uwagi skupiają jednak na obrazie „Zdjęcie z Krzyża”, namalowanym przez artystę z 

kręgu Rubensa, na którym (po konserwacji w 1921 r.) odkryto napis „…llfort fecit 

…9”45. Smulikowska-Rowińska i in. w KZSP, ogólnie wskazują, że wyposażenie w 

sierakowskim kościele zostało sprawione staraniem Opalińskich, w tym w 

szczególności Krzysztofa, wojewody poznańskiego46. Autorzy opisując nastawę, poza 

powtórzeniem informacji Kohtego, Dubowskiego, Brzuchowskiej czy Lenart i 

Sławskiej, podają także, że obraz ze „Stygmatyzacją św. Franciszka” jest zapewne z 2. 

połowy XVII w.47. Sławska przywołuje ołtarz z Sierakowa (wraz z retabulum z 

Kościana), jako strukturę wznoszącą się w kilku kondygnacjach i ozdobioną licznymi 

figurami, by porównać ją ze znanym z treści kontraktu dziełem Hanusika – ołtarzem 

głównym kościoła p.w. św. Marii Magdaleny w Poznaniu48. Naganowska-Dolczewska 

wskazuje na rozbudowaną architekturę nastawy, zastosowane w niej nasadki (czyli 

nadstawki – APK) oraz szerokie uszaki, tworzące – zdaniem autorki – jakby dodatkowe 

osie49.  

Giżejewska, w monografii ołtarza „o strukturze niespotykanej na terenie Polski, 

olśniewającego wspaniałością, bogactwem form snycerskich, o interesującej treści”50, 

bez przypisów wskazuje na wcześniejszą literaturę oraz przepisuje znaczne fragmenty 

opisów Brzuchowskiej51. Autorka (za Wilińskim, choć bez przypisów) wskazuje na 

listy Krzysztofa Opalińskiego do brata, w których wspomina on malarza Jachyma, który 

malował „ołtarz wielki bernardyński”52 oraz, w którym prosi o przesłanie mu 

kopersztychu Rubensa, aby na jego podstawie namalowano nowy obraz do drugiej 

kondygnacji53. Giżejewska uznaje za fundatorkę tegoż ołtarza (obok ołtarza bocznego) 

Zofię Opalińską54, a wykonano go – zdaniem autorki – w poznańskim warsztacie 

bernardynów, gdyż klasztor ten wówczas był „stolicą prowincji i siedzibą kustosza, a 

tym samym był najliczniejszy i najbogatszy w Wielkopolsce”55. Autorka (najpewniej za 

Brzuchowską) podaje, że projektodawcą ołtarza, jak i całego wyposażenia kościoła, 

mógł być brat Hilarion56. Giżejewska, poszukując genezy formy dla ołtarza, uznaje, że 

wywodzi się on „z powszechnego ok. 1600 r. ołtarza architektonicznego o schemacie 

trójdzielnym z niszami, charakterystycznego zwłaszcza dla rejonu środkowych i 

północnych Niemiec, Prus Wschodnich, a występującego także w Szwajcarii, Hiszpanii, 

w Polsce i na Śląsku” 57. Autorka dodaje zarazem, że aniołowie-kariatydy są pomysłem 

zaczerpniętym z epitafiów58. Jako wzór formalny dla retabulum wskazuje ołtarz z 

Leżajska z 1630 r. i dodaje, że nie można wskazać bezpośrednich analogii dla 

sierakowskiego zabytku, gdyż – zdaniem Giżejewskiej – „ołtarze katolickie nie 
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wytworzyły specjalnych form ołtarza”, a „opierały się na wzorach protestanckich” 59. Po 

swoim chaotycznym wywodzie Giżejewska wyciąga wnioski końcowe, że „geneza 

architektonicznych, manierystycznych ołtarzy ok. 1600 i 1. połowy XVII w. leży w 

ołtarzach włoskich renesansowych o typie retabulum wieloobrazowego, jak i w 

renesansowych, włoskich, wielopiętrowych nagrobkach. Połączenie tych dwóch form i 

ich trawestowanie dało w sumie manierystyczny typ ołtarza, który w swej szczególnie 

bogatej formie rozwinął się w Saksonii. Nie bez znaczenia była tutaj rola artystów 

włoskich działających na tym terenie i przenoszących znane sobie formy, jak i wpływ 

artystów niderlandzkich. Inwencje obu tych środowisk artystycznych doprowadziły ok. 

1600 r. do ukształtowania się typu ołtarza manierystycznego. Z tego czerpie sztuka 

ołtarzowa 1. połowy XVII w. upraszczając zasadniczy schemat (zbliżony do epitafiów), 

przy jednoczesnym rozwinięciu takiego elementu dekoracyjnego jakim jest 

ornamentyka.”60. Giżejewska wnioskuje, że ołtarz sierakowski wykazuje najsilniejsze 

powiązania z nurtem dekoracyjnym i należy go umieścić „w tym samym szeregu co 

ołtarz w Roden i Wehlau – bliżej jednak ołtarza w Wehlau”61 (ob. Znamiensk, Welawa, 

obwód kaliningradzki – APK). Trudno polemizować z bezpodstawnymi stwierdzeniami 

autorki. 

Samek uznaje retabulum ołtarza głównego w Sierakowie za zabytek reprezentatywny 

dla snycerstwa poznańskiego i porównując je z dziełami z terenu południowej Polski 

stwierdza, że ma ono mniej smukle proporcje, a przeważające w nim dekoracje nad 

architekturą świadczą o „powolniejszym przyjmowaniu przez Poznań form właściwych 

dla wczesnego baroku”62. Dla badacza włoski barok był bowiem jedynym możliwym. 

Tomczak, autor opisowej dokumentacji konserwatorskiej, odnotowuje dwie sygnatury – 

nad głową lewej kariatydy (od wewnątrz): „Michał CR [cementarius ? – APK] – majster 

poznański 1633”, a na figurze św. Piotra (w grawerowanym ornamencie szaty): 

„Joachimus Lichtenfels – maler”63. Pierwsza odnosi się zapewne do wykonawcy 

podmurówki pod nastawę. Natomiast druga określa autora polichromii i złoceń 

retabulum. Jak wynika z przywołanego wcześniej listu Krzysztofa retabulum 

pomalował „malarz Jachym”, który – zdaniem Autorki – jest tożsamy z malarzem 

Joachimem Lichtenfelsem ze Świebodzina. Jego nazwisko wraz z rokiem 1632 zostały 

zapisane też na gzymsie nastawy w Koźminie [por. Koźmin – APK]. Jak dotąd nikt z 

badaczy nie zwrócił uwagi, iż nastawy Koźmin, a następnie Sieraków II zostały 

wykończone przez tego samego malarza. Co więcej, fakt ten potwierdza wzajemne 

polecanie sobie sprawdzonych rzemieślników. Lichtenfels najpierw pracował dla 

Stanisława Przyjemskiego, szwagra Krzysztofa i Łukasza Opalińskich, a następnie był 

czynny w Sierakowie. Tomczak uważa, że nastawę wykonał wędrowny warsztat 

zakonny64. Autor w swoim opracowaniu zamieszcza fotografie z napisami, wśród 

których daje się odczytać następujące lata: 1633, 1637 oraz 163…65 (1638 albo 1639), 

które odnoszą się do postępujących prac nad retabulum. Zdaniem Remblewskiego, 

odwołującego się zapewne do tych właśnie ustaleń Tomczaka, ale bez wskazywania 

źródła, pierwszą kondygnację nastawy ukończono w 1633 r., kolejną w 1637 r., a 

następną w 1638 lub 1639 r.66 

Andrzejewska i in. za fundatorkę zabytku uznają Zofię z Kostków Opalińską oraz 

przyjmują, że wykonano je w warsztacie konwentu poznańskiego w latach ok. 1629-

163967. Błędnie uznają za autora snycerki „Michała CR, majstra poznańskiego”, 

przywołują także Joachimusa Lichtenfelsa, czyli malarza Jachyma, jako twórcę 

polichromii68. Autorzy najwięcej uwagi poświęcają ikonografii obrazów i rzeźb 

nastawy, przede wszystkim „Zdjęciu z Krzyża” z 1639 r., autorstwa flamandzkiego 

malarza, Artusa Wolfforta69. Sulewska przywołuje retabulum, jako porównanie do 

ołtarza głównego w kościele ponorbertańskim w Żukowie z 1620 r., który jej zdaniem 
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wywarł wpływ na późniejszą snycerkę wielkopolską, co widać na przykładzie ołtarza w 

Sierakowie, który zdaniem badaczki, ma jednak bardziej rozbudowaną po bokach 

strukturę70. Wardzyński, powołując się na ustalenia Sulewskiej, wzmiankuje 

„znakomity” ołtarz główny w Sierakowie z fundacji Krzysztofa Opalińskiego, 

wykonany ok. 1639-1640, jako przykład nastawy z architektonicznymi nadstawkami z 

figurami, zestawiając go z ołtarzem głównym w kościele parafialnym Olesnie, 

zaprojektowanym i wykonanym przez Christiana Gabego w 1668 r.71. Horowski 

przywołuje retabulum w monografii kościoła w Opalenicy, uznając bez uzasadnienia, że 

mogło ono zostać zaprojektowane przez tego samego projektodawcę, co nastawa ołtarza 

głównego w tamtejszej świątyni72. 
                                                           
1 Remblewski 1994, s. 3; zdaniem Remblewskiego była to konserwacja tylko odwrocia nastawy. 
2 Tomczak 1986, il. 270, 271; Tomczak zamieszcza foto, na których widnieją nazwiska osób 

odnawiających retabulum w 1958 r. 
3 SKW 1992, s. 241-242. 
4 Zob. karta ewidencyjna WUOZ. 
5 Dubowski 1956, s. 239; KZSP t. V, z. 13, s. 17. 
6 Remblewski 1994, s. 3. 
7 Giżejewska 1973, s. 6; Stankiewicz 2019, s. 122-129; Autor monografii Krzysztofa Bonadury st., 

architekta m.in. kościoła w Sierakowie, podaje aktualny stan badań oraz historię budowy świątyni. 
8 Korytkowski 1888, t. II, s. 151; Nowacki 1964, s. 555; Jak podaje Nowacki, Łukasz Górka herbu Łodzia 

(ur. ok. 1573 zm. 1573) sprowadził do Sierakowa innowierców. 
9 Kilarski 1938, s. 161; KZSP t. V, z. 13, s. 14. 
10 Żychliński 1884, R. 6, s. 49; PSB, t. 24, s. 101-102; WSB, s. 532; Gąsiorowski 1987, s. 145, 221. 
11 Łukaszewicz 1858-1859, t. II, s. 441; Derda 1929, s. 204; Kozierowski 1935, s. 363; Kozierowski 

wskazuje, że Piotr Opaliński w Sierakowie ufundował także kościół parafialny p.w. Wszystkich 

Świętych, konsekrowany w 1628 r.; Dubowski 1956, s. 238; KZSP t. V, z. 13, s. 15; Nowacki 1964, s. 

765; Giżejewska 1973, s. 6; Raczkiewicz 1990, s. 38; Raczkiewicz wskazuje, iż formalności dotyczące 

fundacji zatwierdził Andrzej Opaliński, biskup poznański, krewny Piotra [por. Dolsk – APK], wraz z 

Baltazarem Witomyślskim, prowincjałem bernardynów; Stankiewicz 2019, s. 127; Jak podaje 

Stankiewicz, decyzja o sprowadzeniu bernardynów miała być podyktowana chęcią walki z wyznawcami 

protestantyzmu. 
12 Piotr Opaliński zapisał zakonnikom pozwolenie „na swobodne zbieranie i wywożenie drewna uschłego 

i wysuszonego oraz innych rzeczy potrzebnych na co dzień we wszystkich dobrach i lasach należących do 

miasta Sierakowa; Kronika bernardynów sierakowskich, s. 19. 
13 Kazanie na pogrzebie Piotra Opalińskiego, s. 9, na pogrzebie męża, Zofię określano mianem 

fundatorki; Niesiecki 1840, t. V, s. 303; Niesiecki pisze o Zofii, iż „fundacyą dla OO. Bernardynów 

zaczętą od męża swego, chwalebnie skończyła, a przecie i długi po nim zostawione na dwakroć sto 

tysięcy spłaciła”; Łukaszewicz 1858-1859, t. II, s. 441; Brzuchowska 1952, t. I, s. 4; KZSP t. V, z. 13, s. 

15; Giżejewska 1973, s. 6; Stankiewicz 2019, s. 127. 
14 Brzuchowska 1952, t. I, s. 6; KZSP t. V, z. 13, s. 15. 
15 Kronika bernardynów sierakowskich, s. 26; Brzuchowska 1952, s. 4; Raczkiewicz 1990, s. 43; 

Remblewski 1994, s. 15. 
16 Dodatkowo w kronice w latach 1631-1642 odnotowano inne dary, które mogły mieć związek m.in. z 

powstającym retabulum: w 1631 r. Jan Ciborowski dał 160 złotych, w 1633 r. Marianna z Bożanowa 

Gorzycka ofiarowała 500 złotych, a w 1634 r. Anna z Hersztopu Żegocka, kasztelanowa przemęcka, dała 

300 zł., w 1635 r. Anna Śnieszka Lwowiecka dała 100 złotych, Łukasz Opaliński – „dziedzic na 

Sierakowie” – dał 60 złotych oraz „na każdy tydzień beczkę piwa z mielcucha swego dawać postanowił 

dla czeladzi klasztornej, którzy materyją do budowania zwożą”, a Krzysztof Opaliński „dla prędszego 

murowania klasztoru sierakowskiego doroczną jałmużnę z majętności swojej Wojnowskiej dawać 

postanowił (…)”, w 1640 r. Barbara Świnarska darowała lichtarz; Kronika bernardynów sierakowskich, s. 

26-29; W kronice w 1755 r. odnotowano także nowe antependium do tegoż ołtarza, które kosztowało 200 

złotych polskich. Kronika bernardynów sierakowskich, s. 67. 
17 Kronika bernardynów sierakowskich, s. 29; Remblewski 1994, s. 15; Obecnie na tym miejscu znajduje 

się wizerunek „Immaculaty”. 
18 Listy Opalińskiego, s. 70 (list nr 15 z Sierakowa (?), po 17.03.1642). 
19 Obecnie na tym miejscu znajduje się obraz „Stygmatyzacji św. Franciszka”. 
20 Listy Opalińskiego, s. 79 (list nr 17 z Mnichów, 29.04.1642); Wiliński 1955, s. 198, przypis 62. 



 

70 

 

                                                                                                                                                                          
21 Kohte 1896, t. III, s. 84; Derda 1929, s. 204 („z ładnemi malaturami”); Kozierowski 1935, s. 363; 

Kilarski 1938, s. 162; Dubowski 1956, s. 239; Jaśkowiak 1980, s. 237; SKW 1992, s. 241-242. 
22 KZSP t. V, z. 13, s. 17. 
23 Dubowski 1956, s. 239; Kręglewska-Foksowicz, Linette, Powidzki, Sławska 1958, s. 57-58; Kębłowski 

1969, s. 662; Jaśkowiak 1980, s. 237; Tłoczek 1984, s. 53; Sulewska 2004, s. 91;  
24 KZSP t. V, z.13, s. 17; Samek 1984, s. 158; Wardzyński 2009, t. I, s. 217. 
25 Giżejewska 1973, s. 4. 
26 Brzuchowska 1952, t. I, s. 4 (ukończony w 1642 r.); Naganowska-Dolczewska 1970, s. 176; Lenart, 

Sławska 1973, s. 40 (gotowy w 1642 r.). 
27 Kręglewska-Foksowicz, Linette, Powidzki, Sławska 1958, s. 60, przypis 56; Remblewski 1994, s. 60. 
28 Andrzejewska i in. przyjmują za czas powstania nastawy okres ok. 1629-1639; Andrzejewska, 

Andrzejewski, Tomczak 2007, s. 43. 
29 Kohte 1896, t. III, s. 84. 
30 Dubowski 1956, s. 239; Raczkiewicz 1990, s. 42; Raczkiewicz (bez wskazania źródła) podaje, że obraz 

ten, ze szkoły Rubensa, Krzysztof Opaliński kupił we Flandrii w 1646 r. 
31 Brzuchowska 1952, t. I, s. 3. 
32 Brzuchowska 1952, t. I, s. 4-5. 
33 Brzuchowska 1952, t. I, s. 9; (ilustracje retabulum w Łanowicach w: Gębarowicz 1962, il. 33a-c). 
34 Brzuchowska 1952, t. I, s. 10-13, 16. 
35 Brzuchowska 1952, t. I, s. 14. 
36 Brzuchowska 1952, t. I, s. 14-15. 
37 Brzuchowska 1952, t. I, s. 15-16. 
38 Brzuchowska 1952, t. I, s. 37. Podobnie, jak miało to miejsce w Pelplinie czy Oliwie. 
39 Brzuchowska 1952, t. I, s. 38; Autorka dodaje, że w razie potrzeby do warsztatów zakonnych 

zatrudniano świeckich mistrzów albo wypożyczano konwersów z innych klasztorów. 
40 Gębarowicz 1966, s. 99; Dolczewski 1970, s. 59-86; SAP t. 2, 1975, s. 69; WSB, s. 253. 
41 W rejestrze ojców i braci spoczywających w klasztorze  odnotowano czterech braci laików, 

określonych mianem rzemieślnik: Witalis z Kościana (zm. 28.10.1636), Aleksy Niemierowski (zm. 

15.11.1640), Gabriel z Tarnowa (zm. 1646) i Ignacy z Ciechanowa (zm. 12.05.1655) oraz ojca Bernarda 

Reszkę – jako zmarłego w sędziwym wieku rzeźbiarza, organistę i spowiednika (zm. 2.03.1673); Kronika 

bernardynów sierakowskich, s. 97-98. 
42 Lenart, Sławska 1973, s. 39. 
43 Lenart, Sławska 1973, s. 40. 
44 Lenart, Sławska 1973, s. 40-41. 
45 Lenart, Sławska 1973, s. 41-42; Zdaniem autorek, obraz został najprawdopodobniej kupiony przez 

Krzysztofa w Antwerpii, podczas legacji poselskiej do Paryża w 1645 r., gdyż pisał on do brata: 

„wyjeżdżam stąd [z Antwerpii – APK] obładowany szumnymi obrazami, którychem gwałt nakupił (…) u 

samych mistrzów”. 
46 KZSP t. V, z. 13, s. 17. Stwierdzenie to powtarza Samek 1984, s. 160. 
47 KZSP t. V, z. 13, s. 17. 
48 Sławska 1969, s. 778. 
49 Naganowska-Dolczewska 1970, s. 176, 178. 
50 Gieżejewska 1973, s. 4. 
51 Gieżejewska 1973, s. 4, 18-20. 
52 Giżejewska 1973, s. 8. 
53 Giżejewska 1973, s. 9. 
54 Gieżejewska 1973, s. 7. 
55 Gieżejewska 1973, s. 10. 
56 Gieżejewska 1973, s. 10. 
57 Gieżejewska 1973, s. 39, 40. 
58 Gieżejewska 1973, s. 39. 
59 Gieżejewska 1973, s. 40, 42-46. Autorka dodaje, że na terenie Polski nie ma drugiego tak bogatego 

strukturalnie ołtarza drewnianego i określa go „ewenementem sztuki ołtarzowej 1. połowy XVII w.”, a 

następnie (powielając m.in. ustalenia Naganowskiej-Dolczewskiej), przytacza grupę ołtarzy 

wielkopolskich z końca XVI i początku XVII wieku, a także przywołuje retabula z Małopolski w: 

Ryglicach, Bolesławiu, Osieku i Krakowie – w kościołach p.w. Bożego Ciała oraz p.w. św. Marka oraz 

ze Śląska w: Żelaźniku, Biedrzychowie, Przewornej, w kościele p.w. św. Jakuba w Nysie oraz p.w. św. 

Jana Ewangelisty w Pankowie, Boguchwałowicach (1602), Gryfowie, Starej Białce, Jankowie (1612), 

Wiedrowie (1614), Mysłowicach (1616), Dzierżoniowie, Żninie Brzeskim,  Szydłowni. 
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60 Giżejewska 1973, [zakończenie nie ma numerowanych stron, a zapisano je na dwóch kartach 

włączonych między s. 47 i s. 48]. 
61 Giżejewska 1973, [zakończenie nie ma numerowanych stron, a zapisano je na dwóch kartach 

włączonych między s. 47 i s. 48]. Autorka zamieszcza w pracy ilustracje (nr 2-13) z ołtarzami w 

kościołach: Santa Maria del Popolo w Rzymie, San Giovanni da Nova w Neapolu, San Giovanni a Paola 

w Wenecji, w Hartenfels (po 1555), Stendal (1600-1603), Borna (1605), Lauenstein (epitafium, po 1593), 

Kohren, Insterburg, Hornburg, Löbnitz, Wehlau, choć (poza ostatnim przykładem) nie odnosi się doń w 

tekście. 
62 Samek 1984, s. 160. 
63 Tomczak 1986, s. 2, 6; Remblewski dodaje, że sygnaturę „Joachimus Lichtenfels – maler”, odkryto 

podczas prac konserwatorskich [w 1986 r. - APK], a druga sygnatura z tym nazwiskiem – zdaniem 

Remblewskiego – widnieje na odwrociu ołtarza, gdzie odnotowano też, fragmentarycznie zachowany rok 

163? (wg Remblewskiego 1638 lub 1639); Remblewski 1994, s. 15-16, przypisy 9 i 12, s. 60. 
64 Tomczak 1986, s. 9. 
65 Tomczak 1986, il. 267 (fragment kolumny z prawej strony, druga kondygnacja, inskrypcja m.in. z datą 

napisaną ołówkiem 1637 r.), 268 (fragment skrzyni-podstawy pod kolumnę, pierwszej i drugiej 

kondygnacji, inskrypcja m.in. z datą zapisaną sepią na nieobrobionej desce 1633 r.), 269 (podstawa anioła 

w zwieńczeniu drugiej kondygnacji, inskrypcja m.in. z datą 16.. r.).  
66 Remblewski 1994, s. 15. 
67 Andrzejewska, Andrzejewski, Tomczak 2007, s. 43. 
68 Andrzejewska, Andrzejewski, Tomczak 2007, s. 43. 
69 Andrzejewska, Andrzejewski, Tomczak 2007, s. 43-55; „Stygmatyzację św. Franciszka” datują na 

drugą połowę XVII w., a „Immaculatę” na XVIII w. 
70 Sulewska 2004, s. 91, il. 95. 
71 Wardzyński 2009, t. I, s. 217, przypis100, t. I, il. 5. 
72 Horowski 2020, s. 60. 
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XVI | il. XVI.1-60 
 

Sieraków III  

województwo poznańskie; diecezja poznańska; Ordo Fratrum Minorum de Observantia, 

prowincja wielkopolska, kustodia poznańska 

 

retabulum ołtarza p.w. św. Anny w kaplicy grobowej Krzysztofa Opalińskiego przy 

kościele bernardyńskim p.w. Niepokalanego Poczęcia Najświętszej Maryi Panny, św. 

Franciszka i św. Antoniego z Padwy 

 

czas powstania: ok. 1642 r., złocono w 1696 r. i 1705 r. 

 

materiał – drewno malowane na czarno, złocenia, kolumny podmalowane na brązowo, 

figury – polichromowane karnacje i szaty, dodatkowo złocone szaty i skrzydła aniołów, 

ornamenty i kapitele kolumn – złocone, miejscami malowane na czarno (winne grona, 

chusty) (08.04.2003); ; stan zachowania dobry 

 

wysokość ok. 8 m, szerokość ok. 5,5 m 

 
Źródła: Kronika bernardynów sierakowskich, s. 29, 33, 47, 63; Listy Krzysztofa Opalińskiego, s. 69, 82. 

 

Dokumentacja konserwatorska: karta ewidencyjna WUOZ: zaginęła 

 

Literatura: Łukaszewicz 1858-1859, t. II, s. 441; Korytkowski 1888, t. II, s. 151-152; Kohte 1896-1898, 

t. III, s. 84; Derda 1929, s. 204; Kozierowski 1935, s. 363; Kilarski 1938, s. 161-162; Brzuchowska 1952, 

t. I, s. 3-6, 37-38, t. II, il. 2; Wiliński 1955, s. 202-203, il. 9, 10; Dubowski 1956, s. 238-240; Kręglewska-

Foksowicz, Linette, Powidzki, Sławska 1958, s. 60, przypis 56; Nowacki 1964, s. 555, 765; KZSP t. V, z. 

13, s. 14-15, 18, il. 18, 48; Giżejewska 1973, s. 6; Lenart, Sławska 1973, s. 45; Jaśkowiak 1980, s. 237; 

Raczkiewicz 1990, s. 38-45; SKW 1992, s. 241-242; Remblewski 1994, s. 3, 9-10, 16, 18, 40, 69; Litak 

1996, s. 496; Chrzanowski 1998, s. 97; Podmostko-[Kłos] 2004, s. 243, 245-246; Podmostko-[Kłos] 

2005, s. 67, 69-70, 72, il. 4; Andrzejewska, Andrzejewski, Tomczak 2007, s. 87-89, il.; Podmostko-Kłos 

2010, s. 197-198; Podmostko-Kłos 2017, s. 15; Stankiewicz 2019, s. 122-129; Horowski 2020, s. 60-61, 

il. 101, 132, 137; https://zabytek.pl/pl/obiekty/sierakow-zespol-klasztorny-bernardynow [dostęp: 

17.01.2022]. 

 

Retabulum jest strukturą architektoniczną, dwukondygnacyjną, trójosiową w pierwszej i 

jednoosiową w drugiej kondygnacji z rozbudowanym zwieńczeniem, zwężającą się ku 

górze. Retabulum swoją wielkością jest dopasowane do wymiarów południowo-

zachodniej ściany prawego ramienia transeptu. Całość wykonana jest z drewna, 

pomalowana i pozłocona. Nastawa jest bogato dekorowana rzeźbą ornamentalną i 

figuralną.  

W predelli, czoła wysuniętych podestów pod środkową parę kolumn pierwszej 

kondygnacji, urozmaicono uskrzydlonymi główkami anielskimi. Boczne partie predelli 

wypełnia ornament oraz para podwieszonych kiści winogron. Predellę zamyka pas fryzu 

z aplikacjami rautów. W pierwszej kondygnacji zastosowano schemat trójprzelotowego 

łuku triumfalnego z podwyższoną partią środkową oraz niszami w osiach bocznych. W 

centralnym, zamkniętym pięcioma bokami dziesięcioboku polu osadzono malowidło 

przedstawiające św. Annę Samotrzeć. Ramę obrazu dekorują kaboszony, figurki 

aniołków i ornamenty chrząstkowo-małżowinowe. Nadłucza wypełniono siedzącymi 

figurami aniołów. Na tle płaskich nisz osi bocznych ulokowano figury św. Joachima i 

św. Józefa. W ażurowych uszakach pierwszej kondygnacji, wśród maszkaronów i 

ornamentu chrząstkowo-małżowinowego, usytuowano rzeźby aniołów. Pierwszą 
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kondygnację rozczłonkowują dwie pary wysuniętych kolumn kompozytowych o 

trzonach z aplikacjami ornamentu chrząstkowo-małżowinowego, które do jednej 

trzeciej wysokości wzbogacono girlandami z kiśćmi owoców i liści. Środkowe podpory, 

w połowie długości, ozdobione są kaboszonami, a skrajne, w tym samym miejscu  – 

maszkaronami. Belkowanie pomiędzy pierwszą, a drugą kondygnacją jest uskokowe. 

Fryz, uniesionej na konsolach z maszkaronami, części środkowej zdobią naprzemiennie 

rauty i inne motywy ornamentalne. Profile wypukłego, zdwojonego gzymsu wyróżniają 

płaskorzeźbione ornamenty pasowe stylizowanych liści. Na tym fragmencie belkowania 

dodatkowo zaaplikowano, obejmujące całą jego wysokość, późniejsze kartusze z 

herbami Jastrzębiec – Zborowskich i Nałęcz– Czarnkowskich. Fryz belkowania nad 

osiami bocznymi stroją pojedyncze rauty. Na wydatnym, gierowanym gzymsie, o 

profilach z płaskorzeźbionymi kartuszami, ulokowano klamry z uskrzydlonymi 

główkami anielskimi. Nad tymi odcinkami belkowań, a zarazem na wysokości 

środkowej części belkowania, stoją figury aniołów otoczone z trzech stron swoistymi 

ornamentalnymi uszakami. 

Pośrodku drugiej kondygnacji, pomiędzy parą kompozytowych kolumn z trzonami 

dekorowanymi pośrodku girlandami, a do jednej trzeciej wysokości wzbogaconych 

kaboszonami, wstawiono obraz świętego. Ośmioboczną ramę malowidła zdobią rauty, a 

jej nadłucza wypełniono motywami roślinnymi. Fryz belkowania nad drugą 

kondygnacją dekoruje główka anielska o zornamentalizowanych skrzydłach. Profile 

wydatnego gzymsu pokrywa płaskorzeźbiony ornament pasowy stylizowanych liści. Na 

gzymsie, na przedłużeniu podpór dodano uskrzydlone główki anielskie. W 

ornamentalnych uszakach górnej kondygnacji umieszczono rzeźby aniołów. W 

zwieńczeniu widnieje medalion z monogramem IHS w ornamentalnej oprawie, a nad 

nim oraz po bokach niego postawiono figury aniołów. 

 

Retabulum zamówione do nowo wybudowanego kościoła Bernardynów, wzniesionego 

w latach 1627-16391. Sieraków był miejscowością prywatną, własnością szlachecką, 

która w wiekach XV i XVI należała do Górków2 herbu Łodzia, a w 1591 r. została 

kupiona przez Opalińskich3 herbu Łodzia. Bernardynów sprowadził do Sierakowa w 

1619 r. Piotr z Bnina Opaliński4 herbu Łodzia (ur. ok. 1587 zm. 1624; pochowany w 

Sierakowie), wojewoda poznański (1622-1624), kasztelan poznański (1620-1622), 

starosta pobiedziski (od 1592 r.) i śremski (od 1611 r.), który ufundował dlań kościół i 

klasztor5 oraz aktem własności udostępnił zakonnikom m.in. sierakowskie lasy6. Po 

przedwczesnej śmierci wojewody, dzieło męża kontynuowała jego żona Zofia z 

Kostków7 herbu Dąbrowa (zm. 1639), kasztelanka biecka. Synowie Piotra i Zofii – 

Krzysztof (zm.1656), wojewoda poznański wraz z żoną Teresą z Czarnkowskich (zm. 

1660) oraz Łukasz (zm. 1662), marszałek nadworny koronny, przyczynili się do 

wyposażenia wnętrza przyklasztornej świątyni8, m.in. do powstania tegoż retabulum. 

W 1642 r. Krzysztof pisał w liście do brata Łukasza o tym retabulum, w nawiązaniu do 

wcześniej powstałej nastawy ołtarza p.w. Matki Boskiej: „Ołtarz także dali byli 

[zakonnicy – przyp. APK] drugi robić do kaplice, ale mi Ks. Gwardian powiedział, że 

WMP. Wspominał o marmurowym do kaplice nieboszczykowskiej. Ten kiedy stanie i 

jako, nic nie wiem. O wiadomość proszę. Ja bym rozumiał bydź e re magis [ja bym 

uważał, że bardziej rzeczowe byłoby – przyp. red] podobny sprawić drewniany 

drugiemu, gdyż tak cudownie piękną to wistę [widok, wygląd – przyp. red] uczyni, 

jakoby kościół złotem był obity, i tak się to już widzi, a cóż kiedyby jeszcze ten drugi 

stanął. Więc że go już zaczęli, to Bóg zna, non ex eorum mente [nie podług ich myśli – 

przyp. red] , ale podług mego zdania piszę”9. Dodatkowo w innym liście, z tego samego 

roku, Krzysztof ponaglał brata by ukończono już obraz zamówiony przez tegoż do tejże 
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nastawy: „Obraz ten do ołtarza kaplicznego jeśliś WMMP. dał malować, niechby go 

skończono” i dodaje: „Co się drzewa tycze i rzeźby, dobra sam domowa będzie” – co 

potwierdza fakt, że retabulum powstawało z tutejszego drewna10. Także w 1642 r. w 

kronice bernardynów sierakowskich odnotowano, że „Jaśnie Wielmożna Pani Teresa 

Opalińska, wojewodzina poznańska, dała na antepedium suknię francuską atłasową, 

żółtogorącą, srebrnymi kwiatami haftowaną”11. Najpewniej chodziło właśnie o 

powstający wówczas ołtarz św. Anny. Kolejne informacje dotyczące tegoż retabulum 

podano w kronice bernardynów sierakowskich dopiero w 1696 r.: „W tymże roku różni 

dobroczyńcy ofiarowali jałmużnę, w wysokości 272 złotych groszy 10, na pozłocenie 

ołtarza św. Anny. Również na ten sam ołtarz dobroczyńcy [podarowali] sumę 203 

[złotych], groszy 15; za wykonanie całości złotych florenów 712 groszy 18”12. 

Natomiast w 1705 r. dodano, że „W tymże roku Pan Jan Lampaski dał pozłocić dwóch 

aniołów wielkich do ołtarza św. Anny, od których złotych 60”13. 

W opracowaniach retabulum najczęściej jedynie wzmiankowano, obok innych ołtarzy 

w świątyni, jako późnorenesansowe14 albo wczesnobarokowe15. Nastawę datowano na 

1642 r.16, na ok. 1650 r.17 albo po 1656 r.18. W literaturze niejednokrotnie wskazywano, 

że ołtarz jest z fundacji Teresy z Czarnkowskich Opalińskiej, żony Krzysztofa19. 

Jednak, jak wynika z przytoczonych źródeł mieli przy nim swój udział obok niej, także 

bracia Opalińscy. Brzuchowska, w monografii XVII-wiecznego wystroju kościoła, dość 

mało uwagi poświęca nastawie. Wskazując na znajdujące się w niej herby Jastrzębiec i 

Nałęcz oraz na – zdaniem autorki pierwszą – wzmiankę archiwalną z 1696 r., twierdzi 

ona, że ołtarz zapewne ufundowała żona Krzysztofa, Teresa z Czarnkowskich, córka 

Adama Czarnkowskiego herbu Nałęcz, wojewody łęczyckiego i Katarzyny 

Leszczyńskiej herbu Jastrzębiec20. Brzuchowska dodaje, że obecność wyłącznie herbów 

odnoszących się do Czarnkowskiej sugeruje, że ołtarz zleciła ona już po śmierci męża, 

czyli po 1656 r., a został on ukończony przed 1696 r., kiedy to wymagał już odnowienia 

(ozłocenia)21. Bardziej prawdopodobne jest, że tylko kartusze herbowe dodano później 

albo wymieniono na obecne po śmierci Krzysztofa, uznanego za zdrajcę pod Ujściem. 

Brzuchowska przyjmuje, iż w czasie budowy świątyni, czynny był miejscowy warsztat 

zakonny, w którym wykonano wszystkie prace snycerskie22. Autorka sądzi, że 

kierownikiem tegoż warsztatu, a zarazem projektodawcą mógł być brat Hilarion23. 

Wydaje się to mało prawdopodobne, wiedząc, że tenże bernardyn, stolarz i ebenista, jest 

twórcą tutejszych intarsjowanych stalli z 1641 r.24. Co więcej, w przy kościele 

Bernardynów w Sierakowie, czynni byli także inni rzemieślnicy zakonni, których 

nazwiska odnotowane zostały w kronice klasztornej25. 

Lenart i Sławska podają, że ołtarz wykonano w zakonnym warsztacie stolarsko-

snycerskim26, a jego struktura przeładowana rzeźbami jest już barokowa i świadczy o 

szybkim dostosowywaniu się snycerskich warsztatów klasztornych do wymogów 

nowego stylu27. Badaczki skupiają się przede wszystkim na obrazach nastawy28. 

Smulikowska-Rowińska i in. w KZSP wskazują na jego dekorację chrząstkowo-

małżowinową oraz rzeźby św. Joachima i św. Józefa oraz aniołów, a także obrazy św. 

Anny (z widokiem kościoła przed XVIII-wieczną rozbudową) – w polu środkowym i 

„Komunii św. zakonnika” – w zwieńczeniu29. Andrzejewska i in., podają, że nastawę 

wznieśli bernardyni i analizują przede wszystkim ikonografię znajdujących się w niej 

obrazów „Świętej Anny Samotrzeć” i „Komunii św. Bonawentury” oraz rzeźb św. 

Joachima i św. Józefa30. Horowski przywołuje retabulum w monografii kościoła w 

Opalenicy, uznając, że mogło ono zostać zaprojektowane przez tego samego 

projektodawcę, co nastawa ołtarza głównego w tamtejszej świątyni, gdyż – zdaniem 

autora – oba wyróżnia półkoliste zamknięcie partii centralnej flankowanej kolumnami 

oraz niszami z figurami, a także kartusz w zwieńczeniu31. Faktem jest, że obie nastawy 
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powstały na zlecenie członków rodu Opalińskich, którzy się znali i utrzymywali ze sobą 

kontakty (Aleksander był wraz z Krzysztofem w podróży do Paryża w 1645 r.), a zatem 

powstała nieco wcześniej struktura nastawy Sieraków III mogła być genezą dla 

Opalenicy, choć odróżniają je motywy figuralne i dekoracyjne. 
                                                           
1 Giżejewska 1973, s. 6; Stankiewicz 2019, s. 122-129; Autor monografii Krzysztofa Bonadury st., 

architekta m.in. kościoła w Sierakowie, podaje aktualny stan badań oraz historię budowy świątyni. 
2 Korytkowski 1888, t. II, s. 151; Nowacki 1964, s. 555; Jak podaje Nowacki, Łukasz Górka herbu Łodzia 

(ur. ok. 1573 zm. 1573) sprowadził do Sierakowa innowierców. 
3 Kilarski 1938, s. 161; KZSP t. V, z. 13, s. 14. 
4 Żychliński 1884, R. 6, s. 49; PSB, t. 24, s. 101-102; WSB, s. 532; Gąsiorowski 1987, s. 145, 221. 
5 Łukaszewicz 1858-1859, t. II, s. 441; Derda 1929, s. 204; Kozierowski 1935, s. 363; Kozierowski 

wskazuje, że Piotr Opaliński w Sierakowie ufundował także kościół parafialny p.w. Wszystkich 

Świętych, konsekrowany w 1628 r.; Dubowski 1956, s. 238; KZSP t. V, z. 13, s. 15; Nowacki 1964, s. 

765; Giżejewska 1973, s. 6; Raczkiewicz 1990, s. 38; Raczkiewicz wskazuje, iż formalności dotyczące 

fundacji zatwierdził Andrzej Opaliński, biskup poznański, krewny Piotra [por. Dolsk – APK], wraz z 

Baltazarem Witomyślskim, prowincjałem bernardynów; Stankiewicz 2019, s. 127; Jak podaje 

Stankiewicz, decyzja o sprowadzeniu bernardynów miała być podyktowana chęcią walki z wyznawcami 

protestantyzmu. 
6 Piotr Opaliński zapisał zakonnikom pozwolenie „na swobodne zbieranie i wywożenie drewna uschłego i 

wysuszonego oraz innych rzeczy potrzebnych na co dzień we wszystkich dobrach i lasach należących do 

miasta Sierakowa; Kronika bernardynów sierakowskich, s. 19. 
7 Kazanie na pogrzebie Piotra Opalińskiego, s. 9, na pogrzebie męża, Zofię określano mianem fundatorki; 

Niesiecki 1840, t. V, s. 303; Niesiecki pisze o Zofii, iż „fundacyą dla OO. Bernardynów zaczętą od męża 

swego, chwalebnie skończyła, a przecie i długi po nim zostawione na dwakroć sto tysięcy spłaciła”; 

Łukaszewicz 1858-1859, t. II, s. 441; Brzuchowska 1952, t. I, s. 4; KZSP t. V, z. 13, s. 15; Giżejewska 

1973, s. 6; Stankiewicz 2019, s. 127. 
8 Brzuchowska 1952, t. I, s. 6; KZSP t. V, z. 13, s. 15. 
9 Listy Opalińskiego, s. 69 (list nr 15 z Sierakowa (?), po 17.03.1642); Wiliński 1955, s. 203. 
10 Listy Opalińskiego, s. 82 (list nr 18 z Czarnkowa, 15.05.1642); Wiliński 1955, s. 203. 
11 Kronika bernardynów sierakowskich, s. 29; Remblewski 1994, s. 25. 
12 Kronika bernardynów sierakowskich, s. 33; Remblewski 1994, s. 18, przypis 21. 
13 Kronika bernardynów sierakowskich, s. 33; Raczkiewicz 1990, s. 43; Remblewski 1994, s. 18, 27; 

Autorzy podają, że miał to być Jan Lampacki (vel Lampasch); W kronice m.in. w 1727 r. i w 1750 r. 

odnotowano też wota do ołtarza św. Anny; Kronika bernardynów sierakowskich, s. 47, 63. 
14 Kohte 1896-1898, t. III, s. 84; Derda 1929, s. 204; Kilarski 1938, s. 162. 
15 Dubowski 1956, s. 240. 
16 Kręglewska-Foksowicz, Linette, Powidzki, Sławska 1958, s. 60, przypis 56; KZSP t. V, z. 13, s. 18; 

Lenart, Sławska 1973, s. 45 (autorki rok 1642 uznają za początek powstawania nastawy); Remblewski 

1994, s. 69; Andrzejewska, Andrzejewski, Tomczak 2007, s. 87. 
17 Dubowski 1956, s. 240. 
18 Brzuchowska 1952, t. I, s. 6. 
19 KZSP t. V, z. 13, s. 18; Lenart, Sławska 1973, s. 45; Raczkiewicz 1990, s. 42-43. 
20 Brzuchowska 1952, t. I, s. 5-6. 
21 Brzuchowska 1952, t. I, s. 6. 
22 Brzuchowska 1952, t. I, s. 37. 
23 Brzuchowska 1952, t. I, s. 38; Autorka dodaje, że w razie potrzeby do warsztatów zakonnych 

zatrudniano świeckich mistrzów albo wypożyczano konwersów z innych klasztorów. 
24 Gębarowicz 1966, s. 99; Dolczewski 1970, s. 59-86; SAP t. II, 1975, s. 69; WSB, s. 253. 
25 W rejestrze ojców i braci spoczywających w klasztorze  odnotowano czterech braci laików, 

określonych mianem rzemieślnik: Witalis z Kościana (zm. 28.10.1636), Aleksy Niemierowski (zm. 

15.11.1640), Gabriel z Tarnowa (zm. 1646) i Ignacy z Ciechanowa (zm. 12.05.1655) oraz ojca Bernarda 

Reszkę – jako zmarłego w sędziwym wieku rzeźbiarza, organistę i spowiednika (zm. 2.03.1673); Kronika 

bernardynów sierakowskich, s. 97-98. 
26 Lenart, Sławska 1973, s. 39. 
27 Lenart, Sławska 1973, s. 45. 
28 Lenart, Sławska 1973, s. 45; Autorki dodają, że dzieła tych samych malarzy powstały do kościołów 

bernardyńskich w Grodzisku oraz w Kaliszu. 
29 KZSP t. V, z. 13, s. 18; wg KZSP herb Jastrzębiec należał do rodziny Zborowskich. 



76 

 

                                                                                                                                                                          
30 Andrzejewska, Andrzejewski, Tomczak 2007, s. 87-89; Autorzy wskazują, iż herb Jastrzębiec 

ulokowany w nastawie może odnosić się do pochowanego w pobliżu ołtarza, Marcina Żegockiego herbu 

Jastrzębiec. 
31 Horowski 2020, s. 60-61. 
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XVII | il. XVII.1-34 
 

Smogulec  

województwo gnieźnieńskie; archidiecezja gnieźnieńska, archidiakonat Gniezno, 

dekanat Łekno 

 

retabulum ołtarza głównego p.w. św. Katarzyny w kościele parafialnym p.w. św. 

Katarzyny (obecnie p.w. św. Mikołaja); patronat szlachecki 

 

czas powstania: po 1617 r., ukończone 1620 r., ołtarz konsekrowany (wraz z 

kościołem) przez bpa. Jana Madalińskiego w 1642 r. 

 

materiał – drewno malowane na biało i ugrowo, złocenia, trzony kolumn podmalowane 

na czerwono, figury –karnacje ecru, złocone oraz srebrzone szaty, złocone skrzydła 

aniołów, ornamenty i kapitele kolumn – złocone (08.09.2007); konserwacja w 1899 r.1, 

w 1918 r.2. oraz w 1978 r.3; stan zachowania dobry  

 

wysokość ok. 8 m, szerokość ok. 5 m 

 
Źródła: AAG Wiz. 3 [1632-1633], s. 123-126; AAG Wiz. 4 [1639-1640], k. 77v-78; AAG Wiz. 12 

[1727-1728], s. 586-587; AAG AP 71 [1986], s. 5-8, 10, 15, 28-31. 

 

Dokumentacja konserwatorska: karta ewidencyjna WUOZ: Dembińska 1972. 

 

Literatura: Korytkowski 1888, t. I, s. 88-89; Kohte 1897, t. IV, s. 149-150; Derda 1929, s. 182; 

Łukaszewicz 1934, s. 195-196; KZSP t. V, z. 27, s. 23-24, il. 49, 84; Kębłowski 1969, s. 662; 

Naganowska-Dolczewska 1970, s. 185; Kotaszewicz 1974, s. 33, 45, il. 27; SKW 1992, s. 249; Litak 

1996, s. 171; Podmostko-[Kłos] 2004, s. 243, 244, 245; Wardzyński 2009, t. I, s. 217; Podmostko-Kłos 

2017, s. 12, 21; https://zabytek.pl/pl/obiekty/smogulec-kosciol-par-pw-sw-katarzyny [dostęp: 

17.01.2022]. 

 

Retabulum jest strukturą architektoniczną, dwukondygnacyjną, trójosiową w pierwszej i 

jednoosiową w drugiej kondygnacji, ze zwieńczeniem, zwężającą się ku górze. 

Wymiary retabulum dopasowane do architektury wnętrza, tworzą pełne zamknięcie 

przestrzeni prezbiterialnej. Całość wykonana jest z drewna, polichromowana i 

pozłocona. Nastawa jest bogato dekorowana rzeźbą ornamentalną i figuralną.  

W predelli zastosowano wysunięte podesty pod środkowe podpory pierwszej 

kondygnacji, na czołach których osadzono uskrzydlone główki anielskie. Boczne partie 

predelli zdobią girlandy wśród ornamentu. Predellę zamyka fryz z aplikacjami 

kaboszonów i rautów. Pierwszą kondygnację rozczłonkowują dwie pary wysuniętych 

podpór o różnych formach. Środkowi, anielscy atlanci, stojąc na podstawie zdobionej 

uskrzydloną główką anielską, jedną ręką wspierają odcinek belkowania, a w drugiej 

trzymają palmy. Zewnętrzne aklasyczne kompozytowe kolumny, o trzonach 

oplecionych wicią winnej latorośli, do jednej trzeciej wysokości uzupełniono 

ornamentem okuciowym z kaboszonami. W centralnym, szerokim polu dolnej 

kondygnacji wstawiono półkoliście zamknięte malowidło z wyobrażeniem św. 

Katarzyny. W osiach bocznych, pośród kaboszonów, rautów i innych ornamentów, 

rozmieszczono płytkie nisze, na tle których stoją rzeźby św. Kazimierza i św. Jana 

Chrzciciela. Wąskie uszaki dolnej kondygnacji wypełnia ornament floralny.  

Belkowanie pomiędzy pierwszą, a drugą kondygnacją, obejmuje całą szerokość 

nastawy. Szeroki fryz zdobi para uskrzydlonych główek anielskich w centrum oraz para 

kaboszonów po bokach. Na czoła impostów nałożono rauty. Profile wysuniętego, 
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zdwojonego gzymsu dekoruje płaskorzeźbiony ornament pasowy składający się z wici 

roślinnej w dolnej partii oraz stylizowanych liści – powyżej. Na przedłużeniu impostów, 

w partii gzymsu, dodano płytki z uskrzydlonymi anielskimi główkami. 

Na środku drugiej kondygnacji, pomiędzy parą przetworzonych toskańskich kolumn z 

trzonami oplecionymi na całej wysokości wicią winnej latorośli, ulokowano obraz z 

wizerunkiem Zmarłego Chrystusa. Po bokach ustawiono dekoracyjne ramy zdobione 

rautami, wolutami i ornamentami floralnym, zwieńczone kartuszami, w środku których 

ulokowano rzeźby świętych niewiast. Na brzegach belkowania nad pierwszą 

kondygnacją, z boku ram, usytuowano figury świętych biskupów – Wojciecha i 

Stanisława. Belkowania nad drugą kondygnacją zostało zredukowane. Na osi fryzu 

nałożono główkę anielską z rozłożonymi skrzydłami, a na czoła impostów – rauty.  

W zwieńczeniu, pomiędzy dwoma wolutami, widnieje ażurowy medalion z 

monogramem IHS, otoczony promieniami, na którym ustawiono krzyż. 

 

Retabulum przeznaczono do kościoła zbudowanego w latach 1617-1619 r.4, a 

konsekrowanego w 1642 r. przez Jana Madalińskiego, sufragana poznańskiego5 (sic!)6. 

Smogulec był miejscowością prywatną, własnością szlachecką, a patronat świątyni 

przysługiwał Smoguleckim herbu Grzymała. Jan Wierzbięta Smogulecki7 herbu 

Grzymała albo Marcin Smogulecki8 herbu Grzymała zbudował i wyposażył obecny 

kościół wraz z nowym retabulum. Niestety ani jeden, ani drugi nie zapisali się na 

kartach historii9. Od 1615 r. proboszczem w Smogulcu był ks. Wojciech Skubranicki z 

Człomowa (zm. 1630), który – jak zapisano w aktach parafialnych – miał się przyczynić 

w latach 1617-1619 do odnowienia zrujnowanej świątyni10. 

Zaproponowane przez Galicką, Kaczorowską i Sygietyńską w KZSP datowanie na 1620 

r.11 zostało przyjęte w późniejszej literaturze, w której retabulum wzmiankowano12. W 

KZSP zwrócono uwagę na bogatą dekorację okuciową ołtarza, współtworzące go 

rzeźby św. Kazimierza i św. Jana Chrzciciela, św. Małgorzaty i św. Katarzyny, dwóch 

świętych biskupów i aniołów oraz XVII-wieczne obrazy ze szkoły włoskiej – „św. 

Katarzyna” i  „Opłakiwanie Chrystusa”13. Wardzyński przywołuje ołtarz w Smogulcu z 

1620 r., jako przykład zabytku o skomplikowanej strukturze i bogatej dekoracji 

chrząstkowo-małżowinowej, który jest bliski rozwiązaniom znanym z Prus 

Królewskich14. 
                                                           
1 AAG AP 71 [1986], s. 28-29; Jak wynika z akt parafialnych, w 1899 r. ołtarz był malowany i złocony 

przez malarza Mause z Dortmundu, na zlecenie hr. Bohdana Czapskiego. 
2 AAG AP 71 [1986], s. 31; w 1918 r. z polecenia hr. Czapskiego, odnowił i wyzłocił nastawę dekorator 

kościołów z Warszawy; W KZSP podano też, że ołtarz był odnawiany w 1918 r., a obie daty zostały 

odnotowane w naddatkach ; Por. KZSP t. V, z. 27, s. 24. Obecnie w kartuszach wieńczących nadstawki 

widnieje monogram Maryjny oraz data ukończenia renowacji 1.XI.1910 (ew. 7. XI.1910). 
3 Zob. karta ewidencyjna WUOZ. 
4 W 1608 r. notowany był kościół drewniany p.w. św. Katarzyny, który spłonął w 1611 r. AAG AP 71 

[1986], s. 5-7. 
5 Korytkowski 1888, t. 1, s. 89; Kohte 1897, t. IV, s. 149; Łukaszewicz 1934, s. 196; KZSP t. V, z. 27, s. 

24. 
6 AAG AP 71 [1986], s. 8. Jan Madaliński od 1640 r. był biskupem pomocniczym gnieźnieńskim. 
7 AAG Wiz. 3 [1632-1633], s. 123 (nowy kościół p.w. św. Katarzyny, zbudowany nakładem dziedzica 

Jana Smoguleckiego); Łukaszewicz 1934, s. 196 (Murowaną świątynię postawił ok. 1618 r. Jan 

Wierzbięta Smogulecki); KZSP t. V, z. 27, s. 24 (Kościół zbudowany ok. 1617-1619 z fundacji Jana 

Wierzbięty Smoguleckiego). 
8 Korytkowski 1888, t. I, s. 89 (Kościół ten ok. 1618 r. Marcin Smogulecki całkowicie odrestaurował i 

ozdobił); Kohte 1897, t. IV, s. 149 (Kościół wybudowany w początku XVII w. przez gospodarza miejsca, 

Marcina Smoguleckiego). 
9 W literaturze wspominany jest najczęściej Maciej Smogulecki herbu Grzymała (zm. 1617) sekretarz 

królewski, starosta bydgoski, prawnik, autor traktatów. Pochodził ze Smogulca. Był synem Jana (zm. 
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przed 1595) i Jadwigi Siedleckiej (zm. przed 1578), miał starszego brata Jana [może to on był fundatorem 

kościoła – APK]. Wg Niesieckiego Maciej Smogulecki studiował przez cztery lata teologię w Rzymie. W 

1596 r. był na sejmiku deputackim w Środzie. Napisał traktat dedykowany arcybiskupowi 

gnieźnieńskiemu Wawrzyńcowi Gembickiemu (opublikowany drukiem w 1619 r.). Z małżeństwa z Zofią 

z Zebrzydowskich, córką przywódcy rokoszu (zm. między 1632-1638) pozostawił synów: Jana Mikołaja 

(1610-1656) – jezuitę, misjonarza chińskiego, matematyka, astronoma (uczył się m.in. w szkołach 

jezuickich w Brunsberdze (ob. Braniewo) oraz w Akademii Lubrańskiego w Poznaniu, studiował we 

Fryburgu, Rzymie i Padwie. W 1623 napisał Panegiryk z okazji ślubu Andrzeja Opalińskiego z Anną 

Mielżyńską); Floriana (zm. po 1645) – pod koniec życia duchownego oraz Jana Jakuba (zm. 1639) 

starostę nakielskiego (od 1637) Por. Niesiecki 1839-1845, t. VIII, s. 421-423, za: 

https://wielcy.pl/niesiecki/s/smogulecki/5757.php [dostęp 17.01.2020]; Żychliński 1879, R. 1, s. 325; 

PSB, t. 39, s. 231-236. 
10 AAG AP 71 [1986], s. 7. 
11 KZSP t. V, z. 27, s. 24. 
12 Kębłowski 1969, s. 662 (przywołuje ołtarz, jako przykład, w którym elementy architektoniczne 

zastąpiono dekoracyjnymi i figuralnymi, zwraca uwagę na rzeźby w miejscu kolumn); Naganowska-

Dolczewska 1970, s. 185 (zauważa monumentalne (sic!) rzeźby znajdujące się w niszach po bokach 

części środkowej ołtarza); SKW 1992, s. 249. 
13 KZSP t. V, z. 27, s. 24. 
14 Wardzyński 2009, t. I, s. 217. 
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XVIII | il. XVIII.1-26 
 

Szamotuły  
województwo poznańskie; diecezja poznańska, archidiakonat Poznań, dekanat Oborniki 

 

retabulum ołtarza głównego p.w. Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny w kościele 

kolegiackim p.w. św. Stanisława biskupa 

 

czas powstania: ukończone 1616 r.; do II wojny światowej z malowanym tryptykiem z 

1521 r. 

 

sygnatura: (w zwieńczeniu, na odwrociu obrazu „Koronacji Matki Boskiej”): 

„Stanisław Cosiorowicz Robieł Malarz, 1616” 

 

materiał – drewno malowane na czarno, złocenia, kolumny złocone, figury – 

polichromowane karnacje, złocone oraz srebrzone szaty, złocone skrzydła aniołów, 

ornamenty i kapitele kolumn – złocone (28.08.2003); konserwacja w latach 90. XX w. 

oraz na pocz. XXI w.1; stan zachowania dobry 

 

wysokość ok. 8 m, szerokość ok. 6 m 

(wg karty ewidencyjnej WUOZ: wysokość 10 m, szerokość 6 m) 

 
Dokumentacja konserwatorska: karta ewidencyjna WUOZ: [Białłowicz]-Krygierowa 1969. 

 

Literatura: Łukaszewicz 1858, t. I, s. 299-301; Korytkowski 1888, t. II, s. 185-186; Kohte 1896, t. III, s. 

50-52, il. 44, s. 51, Derda 1929, s. 197-200; Jarosławiecka 1930/34, s. 19, przypis 5; Kozierowski 1935, s. 

395-397; Kilarski 1938, s. 156-157; Dubowski 1956, s. 254; Kręglewska-Foksowicz, Linette, Powidzki, 

Sławska 1958, s. 57-58; KZSP, t. V, z. 23, s. 24-26, il. 39, 74, 90; Nowacki 1964, s. 553, 617; Kębłowski 

1969, s. 662; Kotaszewicz 1974, s. 32, 46, il. 29; Jaśkowiak 1980, s. 253-254; Samek 1984, s. 158; Prus 

1987, s. 3; Karłowska-Kamzowa 1989, s. 16, 43-45; Litak 1996, s. 283; Topolski 1999, s. 113; 

Podmostko-[Kłos] 2004, s. 243, 244, 245; Ratajczak 2004, s. 50; Podmostko-[Kłos] 2005, s. 68; 

Kowalski 2010, s. 122; Podmostko-Kłos 2017, s. 13; https://zabytek.pl/pl/obiekty/szamotuly-kosciol-par-

pw-sw-mb-pocieszenia-i-sw-stanislaw [dostęp: 17.01.2022]. 

 

Retabulum jest strukturą architektoniczną, dwukondygnacyjną, trójosiową w pierwszej i 

jednoosiową w drugiej kondygnacji, ze zwieńczeniem, zwężającą się ku górze. 

Monumentalne wymiary retabulum dopasowane do architektury wnętrza, tworzą pełne 

zamknięcie przestrzeni prezbiterialnej. Jego struktura jest dość płaska, a duże jej partie 

zajmują malowidła. Całość wykonana jest z drewna, pomalowana i pozłocona. Nastawa 

jest bogato dekorowana rzeźbą ornamentalną i figuralną. 

W stosunkowo niskiej predelli umieszczono podesty pod środkową parę kolumn 

pierwszej kondygnacji. Na boczne partie predelli nałożono późniejszy ornament. 

Pierwszą kondygnację rozczłonkowują dwie pary wysuniętych podpór. Środkowe 

kolumny korynckie, o trzonach oplecionych wicią winnej latorośli, do jednej trzeciej 

wysokości uzupełniono ornamentem okuciowym z płaskorzeźbionymi kaboszonami. 

Trzony zewnętrznych kolumn, o aklasycznych kapitelach toskańskich (z jajownikiem i 

liśćmi akantu), na całej wysokości oplata wić winnej latorośli. W centralnym, szerszym 

polu dolnej kondygnacji wstawiono malowidło przedstawiające „Zdjęcie z Krzyża”. W 

węższych osiach bocznych rozmieszczono dwa obrazy ukazujące św. Stanisława i św. 

Marcina. Stosunkowo wąskie uszaki dolnej kondygnacji wypełniają tarcze herbowe 

zawieszone na chustach, w otoczeniu ornamentu floralnego i rollwerkowego. 

Belkowanie pomiędzy pierwszą, a drugą kondygnacją, obejmuje całą szerokość 
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nastawy. Środkowa część jest wysunięta, jej fryz pokrywa ornament okuciowy z 

płaskorzeźbionymi skrzydłami oraz flankującymi je rozetkami, na osi zaaplikowano 

uskrzydloną główkę anielską. Na fryzie partii bocznych osadzono główki anielskie o 

rozłożystych skrzydłach. Środkowe imposty na froncie ozdobiono liśćmi i wywiniętymi 

nad gzyms wolutami, a ich boki, podobnie jak imposty zewnętrzne – rautami. Wypukły 

i profilowany gzyms stroją stylizowane liście. U dołu belkowania, nad centralnym 

malowidłem, podwieszono cekiny. Na środku drugiej, wąskiej kondygnacji, pomiędzy 

parą jońskich kolumn, z trzonami na całej wysokości oplecionymi wicią winnej 

latorośli, ulokowano obraz „Koronacji Najświętszej Maryi Panny”. Nadłucza 

półkoliście zamkniętego wizerunku wypełniają uskrzydlone główki anielskie. Podpory i 

malowidło wyeksponowano na postumencie, którego czoło wyróżniają naprzemiennie 

kwadratowe i prostokątne rauty. Fryz belkowania nad drugą kondygnacją dekoruje 

ornament okuciowy z aplikowanym na osi kartuszem herbowym oraz tryglifami na 

przedłużeniu podpór. Boki belkowania zdobią rauty, a pod nim zawieszono cekiny. 

Uszaki drugiej kondygnacji wzbogacono motywami floralnymi. Po bokach uszaków, na 

gzymsie, zaprezentowano parę figur świętych – Pawła i Piotra.W rozbudowanym 

zwieńczeniu widnieje medalion z monogramem IHS w promieniach, podtrzymywany 

przez parę płaskorzeźbionych, stojących figur anielskich. Całość wieńczy figura 

Chrystusa Zmartwychwstałego. 

 

Kościół do którego przeznaczono retabulum zbudowano jeszcze w XIV w.2. Jak podaje 

m.in. Łukaszewicz, w czasie panowania Zygmunta Augusta, ówcześni właściciele 

Szamotuł (zarówno Górkowie herbu Łodzia, jak i Szamotulscy herbu Nałęcz), oddali 

świątynię w 1569 r. luteranom, a następnie w 1573 r. braciom czeskim, w 1594 r. 

kościół został zwrócony katolikom3. Szamotuły były miastem prywatnym, własnością 

szlachecką, do 1573 r. należały do Górków herbu Łodzia 4, następnie od ok. 1580 r. do 

Jakuba Rokossowskiego herbu Glaubicz, a po nim do Jana Rokossowskiego herbu 

Glaubicz (zm. 1614) oraz syna jego, Andrzeja5. W ręku Rokossowskich herbu Glaubicz 

znajdowały się Szamotuły, a przynajmniej ich część, do 1615 r.6. Na fryzie belkowania, 

nad drugą kondygnacją retabulum, ulokowano herb Glaubicz Rokossowskich, co 

wskazuje na nich jako na zleceniodawców7. Od 1631 r. współwłaścicielem miasta był 

też Stanisław Kostka8 herbu Dąbrowa. Do lat 50. XX w. retabulum jest jedynie 

wzmiankowane i określane jako ołtarz późnorenesansowy z połowy XVII w.9 W 

literaturze przedwojennej, autorzy zwracają uwagę na współtworzące nastawę obrazy, 

pochodzące z późnogotyckiego tryptyku – „Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny” 

z datą 1521 r. 10 oraz malowane wizerunki św. Stanisława i św. Marcina, które 

zrabowano w latach okupacji11. Kohte podaje, że tylko obraz „Koronacji Matki 

Boskiej”, znajdujący się w zwieńczeniu, jest z połowy XVII w. i pochodzi z czasów 

wykonania ołtarza12. W opracowaniach powojennych zwracano uwagę, że malowidło to 

jest sygnowane przez Stanisława Kossiorowicza i datowane na 1616 r. Kossiorowicza 

uznaje się za autora nowej nastawy13. Juraszowie, w KZSP wskazują na dekorację 

snycerską ołtarza o motywach roślinnych i okuciowych, a także na rzeźby św. Piotra i 

św. Pawła na gzymsie oraz aniołów i Chrystusa Zmartwychwstałego w zwieńczeniu14. 

                                           
1 Za informację dziękuję Marcie Dworniczak z WUOZ Poznań. Niestety brak dokumentacji 

konserwatorskiej tych prac, za potwierdzenie tego faktu dziękuję także Aleksandrze Pudelskiej z Muzeum 

Archidiecezjalnego w Poznaniu. 
2 Kowalski 2010, s. 122. Kościół z drugiej tercji XIV w., najpóźniej z 1403 r. 
3 Łukaszewicz 1858, t. I, s. 299; Korytkowski 1888, t. II, s. 185-186; Kohte 1896, t. III, s. 48-52; Derda 

1929, s. 200; Kozierowski 1935, s. 397 (dodaje, że od 1575 r. kościół był symultaniczny i służył zarówno 

protestantom, jak i katolikom); KZSP, t. V, z. 23, s. 25; Nowacki 1964, s. 553, 617 (uzupełnia, że w 1579 
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r. nowy patron, skarbnik koronny Jakub Rokossowski prezentował na probostwo kanonika poznańskiego 

Wojciecha Bieganowskiego i przywrócił kolegiatę katolikom); Prus 1987, s. 3; Ratajczak 2004, s. 50. 
4 Kozierowski 1935, s. 395; Kilarski 1938, s. 156-157. 
5 Kozierowski 1935, s. 395.  
6 Łukaszewicz 1858, t. I, s. 301; KZSP, t. V, z. 23, s. 24 (w KZSP podano, że Rokossowscy władali w 

Szamotułach do 1753 r.). 
7 W uszakach znajdują się późniejsze, stylizowane herby, które odnoszą się do Matki Boskiej Pani 

Szamotuł oraz do herbu miasta, a nie są to (jak podawano w KZSP, t. V, z. 23, s. 26) herby Rola z 

literami MBPS oraz Mora. 
8 Kozierowski 1935, s. 395; KZSP, t. V, z. 23, s. 24. 
9 Kohte 1896, t. III, s. 50, 52 (Kohte podaje też, że na zewnętrznych skrzydłach tryptyku namalowano: 

św. Jana, św. Łukasza, św. Barbarę, św. Dorotę oraz św. Cyryla, św. Metodego, św. Katarzynę i św. 

Otylię, uznaje tryptyk za pochodzący ze szkoły frankońskiej); Derda 1929, s. 199; Kozierowski 1935, s. 

397; Kilarski 1938, s. 157. 
10 Kohte 1896, t. III, s. 50; Kozierowski 1935, s. 397; Kilarski 1938, s. 157. 
11 Dubowski 1956, s. 254. Po wojnie, na miejsce wcześniejszych malowideł, wstawiono obrazy: 

pośrodku „Zdjęcie z Krzyża” (stara kopia z obrazu Luca Giordano z 2. poł. XVII w.), a w polach 

bocznych św. Stanisław i św. Marcin (nowe kopie skrzydeł zaginionego tryptyku). KZSP, t. V, z. 23, s. 

26-27. 
12 Kohte 1896, t. III, s. 50, 52. 
13 Kręglewska-Foksowicz, Linette, Powidzki, Sławska 1958, s. 57-58, przypis 41; KZSP, t. V, z. 23, s. 

26; Kębłowski 1969, s. 662; Jaśkowiak 1980, s. 253; Samek 1984, s. 158. 
14 KZSP, t. V, z. 23, s. 26. 
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XIX | il. XIX.1-22 
 

Środa Wielkopolska  

województwo kaliskie; diecezja poznańska, archidiakonat Poznań, dekanat Środa 

 

retabulum ołtarza p.w. św. Trójcy, Najświętszej Maryi Panny i św. Hieronima w kaplicy 

grobowej Gostomskich, przy kościele kolegiackim p.w. Wniebowzięcia Najświętszej 

Maryi Panny 

 

czas powstania: po 1598 r., ukończone przed 1602 r. 

 

materiał – drewno malowane na ecru, zielono (podesty, fryzy), złocenia, kolumny 

podmalowane na czerwono, figury – polichromowane karnacje, złocone i srebrzone 

szaty i skrzydła aniołów, ornamenty i kapitele kolumn – złocone i srebrzone 

(02.10.2003); konserwacja w 1932 r.1, 1972 r. (wyk. Doga)2, 2011 r. (wyk. Kłosiński)3; 

stan zachowania dobry 

 

wysokość ok. 3,5 m, szerokość ok. 2,5 m 

(wg karty ewidencyjnej WUOZ: wysokość 6,5 m, szerokość 3,6 m) 
 

Dokumentacja konserwatorska: Ziemecka 2011(mps WUOZ-Poznań); karta ewidencyjna WUOZ: 

[Białłowicz]-Krygierowa 1969. 

 

Literatura: Raczyński 1842, t. I, s. 292; Łukaszewicz 1858, t. I, s. s. 315-317; Korytkowski 1888, t. II, s. 

236-238; Ehrenberg 1893, s. 102; Kohte 1896, t. III, s. 284-286, il. t. I, s. 101; Derda 1929, s. 240-242; 

Kozierowski 1935, s. 410; Kilarski 1938, s. 251; Kilarski [b.d.], [s. 4], il.; Dubowski 1956, s. 261, 263; 

KZSP, t. V, z. 24, s. 21-22, 25-26, il. 40, 57, 73; Nowacki 1964, s. 605-606; Naganowska-Dolczewska 

1970, s. 184, il. 13, s. 184; Łoziński 1973, s. 256-259; Kotaszewicz 1974, s. 45-46, il. 28; Jaśkowiak 

1980, s. 264, 267; Litak 1996, s. 286; Urbańska 2008, s. 200-201, 257, il.; 

https://zabytek.pl/pl/obiekty/sroda-wielkopolska-kosciol-katolicki-pw-wniebowziecia-najswiets [dostęp: 

29.01.2022]. 

 

Retabulum jest strukturą architektoniczną, dwukondygnacyjną, trójosiową w pierwszej i 

jednoosiową w drugiej kondygnacji, ze zwieńczeniem, zwężającą się ku górze. 

Struktura dopasowana do architektury wnętrza kaplicy, ze zwieńczeniem nakładającym 

się na belkowanie, stanowiące podstawę pod kopułę. Całość wykonana jest z drewna, 

polichromowana, posrebrzona i pozłocona. Nastawa jest bogato dekorowana rzeźbą 

ornamentalną i figuralną. W predelli zastosowano wysunięte podesty, pod środkową 

parę kolumn pierwszej kondygnacji, na czołach których osadzono kaboszony otoczone 

motywami floralnymi oraz parami główek anielskich, a na ich zewnętrznych bokach – 

ornament okuciowy z rautami. W bocznych partiach predelli umieszczono kartusze z 

herbami Nałęcz i Rawicz. Pierwszą kondygnację rozczłonkowują dwie pary 

wysuniętych kolumn korynckich, o trzonach oplecionych wicią winnej latorośli, które 

do jednej trzeciej wysokości uzupełniono ornamentem okuciowym z kaboszonami.  W 

centralnym, szerokim polu dolnej kondygnacji wstawiono malowidło przedstawiające 

Trójcę Świętą. W osiach bocznych rozmieszczono płytkie i wąskie, ale zdwojone jedna 

nad drugą nisze muszlowe, a na ich tle stoją rzeźby Ewangelistów: św. Łukasza i św. 

Mateusza oraz św. Jana i św. Marka. Wąskie uszaki dolnej kondygnacji oraz partie nad 

górnymi wnękami wypełnia ornament okuciowy z kaboszonami. Belkowanie pomiędzy 

pierwszą, a drugą kondygnacją, obejmujące całą szerokość nastawy, składa się z fryzu 

oraz wysuniętego, zdwojonego gzymsu. Fryz zdobi ornament okuciowy z kaboszonem 

pośrodku oraz cztery kaboszony nałożone na czoła impostów. Nad niszami pierwszej 

https://zabytek.pl/pl/obiekty/sroda-wielkopolska-kosciol-katolicki-pw-wniebowziecia-najswiets
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kondygnacji, belkowanie jest cofnięte, a na jego fryzie zaaplikowano kartusze z 

rautami. U dołu belkowania, nad malowidłem podwieszono cekiny. Na środku drugiej, 

wąskiej kondygnacji, pomiędzy parą korynckich kolumn z trzonami oplecionymi wicią 

winnej latorośli, które do jednej trzeciej wysokości uzupełniono dekoracją okuciową z 

kaboszonami, ulokowano obraz „Madonny z Dzieciątkiem i św. Janem Chrzcicielem”. 

Górną kondygnację zamyka belkowanie z fryzem, który urozmaica ornament okuciowy 

z kaboszonem pośrodku oraz nałożone na czoła impostów kaboszony. Uszaki drugiej 

kondygnacji ozdobiono motywami floralnymi. Po bokach uszaków, na gzymsie, 

usytuowano parę figur anielskich. W zwieńczeniu widnieje medalion obramiony 

ornamentami. 

 

Retabulum przeznaczono do kaplicy grobowej Gostomskich, zbudowanej w latach 

1598-16024 przy XV-wiecznym kościele5. Środa była miastem królewskim, miejscem 

sejmików województwa poznańskiego i kaliskiego6. Proboszczów w kolegiacie 

mianował król7, z reguły spośród swoich dworzan8.  Kaplica powstała z inicjatywy i 

kosztem Hieronima Gostomskiego, wojewody poznańskiego9. Hieronim Gostomski10 

herbu Nałęcz (czynny od 1573 zm. 1609), podkomorzy rawski (od 1576), kasztelan 

nakielski (1588-1592), wojewoda poznański (1592-1609), starosta (dzięki ojcu): 

gąbiński, strzelecki, wałecki, warecki, grójecki, a także: sannicki (od 1585), 

sandomierski (od 1597) i średzki (do 1603), był dwukrotnie żonaty, pierwszy raz z 

Urszulą Sieniawską 1.voto Pępowską (zm. 1598), drugi raz – z Aleksandrą Sapieżanką. 

Kaplicę zaczęto wznosić po śmierci pierwszej żony11. Gostomski uposażył kaplicę na 

dobrach Piotrowo i Daszewice, a prawo kolacyi (prezenty – wg Kozierowskiego12) 

oddał jezuitom poznańskim13. Jak podaje Niesiecki: „do kaplicy średzkiej wieś 

Piotrowo zapisał dla kapłanów, którzy by tam msze śpiewali”14. Nowacki dodaje, że 

kaplica opatrzona była w fundację altaryjną15. Choć w literaturze o kaplicy 

Gostomskiego wspomina się dość często16, ołtarzowi poświęca się niewiele uwagi. W 

opracowaniach retabulum jest jedynie wzmiankowane, jako ołtarz późnorenesansowy17. 

Jeśli zwraca się uwagę na nastawę, to przede wszystkim na znajdujące się w niej 

malowidła. Dubowski podaje, że bogato ozdobione retabulum jest z cennymi obrazami 

„Świętej Trójcy” z XVII w. i „Najświętszej Maryi Panny z Dzieciątkiem Jezus i św. 

Janem Chrzcicielem”18. Wiliński w KZSP wskazuje też na znajdujące się w nastawie 

rzeźby ewangelistów, herby Nałęcz [Gostomskich – APK] i Rawicz19 oraz zauważa, że 

obraz „Trójcy Świętej” jest zapewne ze szkoły włoskiej z XVII w., a obraz „Matki 

Boskiej z Dzieciątkiem i św. Janem” ze szkoły niemieckiej z 2. połowy XVI w.20. 

Jaśkowiak, podtrzymuje datowanie Wilińskiego dla obrazów w retabulum, ale oba 

uznaje za włoskie21. 

                                           
1 KZSP, t. V, z. 24, s. 26. 
2 Ziemecka 2011, s. 7. 
3 Ziemecka 2011, s. 17; Autorka opracowania odnotowuje wtórną kolorystykę retabulum, zauważając, że 

pierwotnie struktura retabulum była błękitna z elementami marmoryzacji, kolumny oraz uszaki – były 

czerwone, a ornamenty – złocone i srebrzone. Podczas ostatnich prac konserwatorskich przywrócono 

wcześniejszą kolorystykę: drewno malowane na kolor grafitowy, kolumny i gzymsy podmalowane na 

czerwono, figury – polichromowane, złocone i srebrzone, ornamenty – polichromowane, złocone i 

srebrzone. 
4 Ehrenberg 1893, s. 102 (kaplica wraz z nagrobkiem, które przypominają sztukę włoską XVI w.); KZSP, 

t. V, z. 24, s. 25; Jaśkowiak 1980, s. 267; Urbańska 2008, s. 257; Niektórzy badacze podają tylko rok 

1602 jako czas powstania kaplicy. Por. Łukaszewicz 1858, t. I, s. 316; Korytkowski 1888, t. II, s. 237 

(dodaje, że w 1602 r. kaplica została pokryta blachą); Kozierowski 1935, s. 410; Kilarski 1938, s. 251; 

Kilarski [b.d.], [s.4]; Nowacki 1964, s. 606; Derda uznaje 1598 r. jako czas budowy kaplicy. Por. Derda 

1929, s. 241-242, a Dubowski stwierdza, że kaplica została wzniesiona w końcu XVI w. Por. Dubowski 

1956, s. 261. 
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5 Łukaszewicz 1858, t. I, s. 315; Derda 1929, s. 240; KZSP, t. V, z. 24, s. 22; Nowacki 1964, s. 606, s. 

361 (kolegiatę założono w 1423 r.). 
6 Derda 1929, s. 240. 
7 Łukaszewicz 1858, t. I, s. 315. 
8 Nowacki 1964, s. 605. 
9 Raczyński 1842, t. I, s. 292;  Łukaszewicz 1858, t. I, s. 316; Korytkowski 1888, t. II, s. 237; Ehrenberg 

1893, s. 102; Kohte 1896, t. III, s. 284-286; Kozierowski 1935, s. 410; Kilarski 1938, s. 251; Kilarski 

[b.d.], [s.4]; Dubowski 1956, s. 261; Łoziński 1973, s. 256; KZSP, t. V, z. 24, s. 25; Urbańska 2008, s. 

257. 
10 Niesiecki 1839-1845, t. 4, s. 230-245 za: https://wielcy.pl/niesiecki/g/gostomski/1800.php [dostęp 

17.01.2020]; PSB, t. 8, s. 364-366; WSB, s. 215-216; Gąsiorowski 1987, s. 145, 202. 
11 W kaplicy obok Urszuli z Sieniawskich, pochowano także jej matkę – Annę z Ostrorogów Lwowskich 

Sieniawską herbu Leliwa (zm. 1584) oraz nieletniego Zygmunta Stadnickiego. Por. Kohte 1896, t. III, s. 

286; Derda 1929, s. 241-242; Kilarski [b.d.], [s.4]; Łoziński 1973, s. 256, 271, przypis 271; Gostomski 

został pochowany w kościele Jezuitów w Sandomierzu. 
12 Kozierowski 1935, s. 410. 
13 Łukaszewicz 1858, t. I, s. 316; Kozierowski 1935, s. 410. 
14 Niesiecki 1839-1845, t. IV, s. 230-245 za: https://wielcy.pl/niesiecki/g/gostomski/1800.php [dostęp 

17.01.2020]. 
15 Nowacki 1964, s. 606. 
16 M.in. Łukaszewicz 1858, t. I, s. 316 (zwraca uwagę na kratę wykonaną przez Krzysztofa Oldendorfa w 

Gdańsku w 1598 r.); Kohte 1896, t. III, s. 285 (wskazuje na herby Nałęcz, Leliwa, Ogończyk i Ostoja 

zdobiące kopułę oraz na pozostałości po inskrypcji: ZG. WPSS. 1598); Ehrenberg 1893, s. 102 (pisze, że 

kaplica wraz z nagrobkiem przypominają sztukę włoską XVI w.); Łoziński 1973, s. 256-259. 
17 Kohte 1896, t. III, s. 285 (ołtarz w stylu niemieckiego późnego renesansu); Kozierowski 1935, s. 410; 

Dubowski 1956, s. 263 (ołtarz drewniany z początku XVII w.); KZSP, t. V, z. 24, s. 26 (ołtarz z ok. 1600 

r.); Urbańska 2008, s. s. 200-201 (ołtarz z ok. 1600 r.). 
18 Dubowski 1956, s. 263. 
19 Herb Rawicz (Rawa) – albo dotyczył ojca Hieronima, Anzelma, wojewody rawskiego albo, zdaniem 

Skuratowicza i Łozińskiego (Łoziński 1973, s. 271, przypis 10.), należał do babki Gostomskiego. 
20 KZSP, t. V, z. 24, s. 26. 
21 Jaśkowiak 1980, s. 267-268. 
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XX | il. XX.1-26 
 

Wągrowiec  
województwo gnieźnieńskie; archidiecezja gnieźnieńska, archidiakonat Gniezno, 

dekanat Łekno 

 

retabulum ołtarza głównego p.w. Najświętszej Maryi Panny w kościele parafialnym 

p.w. św. Jakuba Większego Apostoła; patronat duchowny 

 

czas powstania: zamówione przed 1593 r., ukończone 1595 r. 

 

materiał – drewno malowane na ciemnobrązowo, złocenia, figury – polichromowane 

karnacje, złocone szaty i skrzydła aniołów, ornamenty i kapitele kolumn – złocone i 

srebrzone (07.09.2007); konserwacja w XIX w. i 1911 r.1 oraz w latach 1984-1985 

(wyk. Michalski)2 i 2010-2011 (wyk. Wypych)3; stan zachowania dobry 

 

wysokość ok. 7 m, szerokość ok. 4,5 m  

(wg karty ewidencyjnej WUOZ: wysokość 7 m, szerokość 4,8 m)  

 
Źródła: AAG Wiz. 3 [1632-1633], s. 139-146; AAG Wiz. 4 [1639-1640], k. 72v-74v; AAG Wiz. 12 

[1727-1728], s. 530-531. 

 

Dokumentacja konserwatorska: Krzyślak 1985 (mps WUOZ-Poznań); Wypych 2011 (mps WUOZ-

Poznań); karta ewidencyjna WUOZ: Dembińska 1971. 

 

Literatura: Korytkowski 1888, t. I, s. 110; Kohte 1897, t. IV, s. 151-153, il. t. I, s. 102; Derda 1929, s. 

178-179, il. s. 180; Kozierowski 1934, s. 224; Kilarski 1938, s. 106; Dubowski 1956, s. 273; KZSP, t. V, 

z. 27, s. 30, 32, il. 45, 80; Naganowska-Dolczewska 1970, s. 171, 184; Kotaszewicz 1974, s. 32, 48, il. 

34; Samek 1984, s. 158; Karłowska-Kamzowa 1989, s. 43; Litak 1996, s. 171; Wyrwa, Strzelczyk, 

Kaczmarek 1999, t. II, s. 237, 242; Podmostko-[Kłos] 2004, s. 243- 245; Podmostko-[Kłos] 2005, s. 68; 

Kowalski 2010, s. 280; Podmostko-Kłos 2010, s. 202. 

 

Retabulum jest strukturą architektoniczną, dwukondygnacyjną, trójosiową w pierwszej i 

jednoosiową w drugiej kondygnacji, ze zwieńczeniem, zwężającą się ku górze. 

Wymiary retabulum dopasowane do architektury wnętrza, tworzą pełne zamknięcie 

przestrzeni prezbiterialnej. Jego struktura jest dość płaska, a duże jej partie zajmują 

malowidła. Całość wykonana jest z drewna, pomalowana i pozłocona. Nastawa jest 

bogato dekorowana rzeźbą ornamentalną i figuralną.  

W stosunkowo wysokiej predelli zastosowano wysunięte podesty pod środkową parę 

kolumn pierwszej kondygnacji, na czołach których wydrążono muszlowe nisze i 

zaprezentowano na ich tle stojące figury anielskie. Pomiędzy podestami ulokowano 

obraz „Adoracji Dzieciątka”. W bocznych partiach predelli umieszczono kartusze z 

kaboszonem wśród ornamentu okuciowego oraz podwieszone winne grona. Pierwszą 

kondygnację rozczłonkowują dwie pary wysuniętych kolumn korynckich, o trzonach 

oplecionych wicią winnej latorośli, które do jednej trzeciej wysokości uzupełniono 

ornamentem okuciowym z uskrzydlonymi główkami na froncie i rautami po bokach.  

W centralnym, szerszym polu dolnej kondygnacji wstawiono obraz „Trójcy Świętej”. 

W węższych osiach bocznych rozmieszczono po dwa, jeden nad drugim, malowane 

wizerunki par świętych – Apostołów na górze oraz Ojców Kościoła na dole. Wąskie 

uszaki dolnej kondygnacji wypełnia ornament okuciowy z kaboszonami. Belkowanie 

pomiędzy pierwszą, a drugą kondygnacją, obejmuje całą szerokość nastawy. Fryz 

pokrywa ornament okuciowy, pośrodku zdobi go uskrzydlona główka aniołka i para 
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flankujących ją kaboszonów, a nad osiami bocznymi zaaplikowano kartusze z rautami. 

Na czoła impostów nałożono rauty, a powyżej nich, na gzymsie osadzono uskrzydlone 

główki anielskie. Wypukły gzyms stroi ornament ciągły uzupełniony kaboszonami, 

muszlami i wstęgami, a jego górną krawędź dekoruje jajownik. 

Na środku drugiej, wąskiej kondygnacji, pomiędzy parą stylizowanych pilastrów 

zdobionych ornamentem wstęgowo-cęgowym oraz flankujących je korynckich kolumn 

z trzonami oplecionymi wicią winnej latorośli, które do jednej trzeciej wysokości 

uzupełniono dekoracją okuciową z kaboszonami, ulokowano obraz „Ukrzyżowanego”. 

Fryz belkowania nad drugą kondygnacją urozmaicają rozetki. Uszaki drugiej 

kondygnacji są bardziej rozbudowane, ozdobiono je motywami floralnymi, 

podwieszonymi chustami, festonami oraz głowami fantastycznych stworzeń. Po bokach 

uszaków, na gzymsie, wyeksponowano później dodane ornamenty oraz parę figur 

świętych – Jakuba i Pawła. W rozbudowanym zwieńczeniu widnieją dwa – usytuowane 

jeden nad drugim – medaliony obramione ornamentem rollwerkowym oraz para 

klęczących puttów. 

 

Retabulum przeznaczono do kościoła zbudowanego jeszcze w XV w.4, który był pod 

patronatem cystersów i został przez nich gruntownie przebudowany w XVI w. 5, a w 

1575 r. był konsekrowany przez cystersa Stanisława Falęckiego6, biskupa 

pomocniczego gnieźnieńskiego. W 1595 r. ukończono sklepienie nad „wielkim 

ołtarzem”7. Wągrowiec (od 1396 r.)8 był miastem należącym do opatów zakonu 

cystersów konwentu wągrowieckiego, którym podlegał kościół parafialny św. Jakuba9. 

Od 1553 r. opatami w cysterskim klasztorze we Wągrowcu byli Polacy (wcześniej 

Niemcy)10. W latach 1584-1593 opatem cystersów wągrowieckich był Wojciech 

Zajączkowski, znany budowniczy, który „za własne pieniądze i za dochody z opactwa 

przykrył krużganek dachem, wymurował sklepienia w prezbiterium i w korpusie nawy 

[wągrowieckiego kościoła – APK], wykończył kamienicę na placu klasztornym”11, 

mógł też zlecić wykonanie retabulum. Opat Zajączkowski utrzymywał kontakty z 

Poznaniem12, wiadomo też o jego znajomości z Kossiorami13. 

W 1593 r. Mateusz Kossior pozwał stolarza i obywatela poznańskiego Mikołaja 

Żeglarza za niedotrzymanie kontraktu, według którego ten drugi zobowiązany był już 

od dawna („a multo temppore”) do wykonania ołtarza w okolicy Rogoźna. Gdy stolarz 

zobowiązał się ponownie do wykonania pracy w przeciągu czterech tygodni, doszło do 

ugody między stronami14. Rogoźno leży w odległości ok. 15 km od Wągrowca, czyli 

sprawa zapewne była związana z powstawaniem wągrowieckiego retabulum. 

W wizytacjach z lat 1632-1633 oraz 1639-1640 odnotowano, że ołtarze w kościele nie 

są konsekrowane15, że na ołtarzu głównym p.w. Najświętszej Maryi Panny jest zapis 

200 florenów polskich16.  Kohte wskazuje ołtarz główny we Wągrowcu, jako 

konstrukcję architektoniczną w formach niemieckiego, późnego renesansu, z obrazami 

„św. Trójcy“ i „Ukrzyżowania“, ośmiu apostołów – po obu stronach oraz „Narodzenia 

Pańskiego“ w predelli17. Dubowski podaje, że w bogato rzeźbionym ołtarzu z ok. 1600 

r., były przed wojną stare cenne obrazy, które oprócz predelli z obrazem „Bożego 

Narodzenia”, w 1938 r. wywieziono do Warszawy dla przeprowadzenia konserwacji, 

ale spłonęły one we wrześniu 1939 r.18. Malowidła znajdujące się obecnie w ołtarzu (z 

wyjątkiem ocalonej predelli) wykonał w 1947 r. Stanislaw Wróblewski19. Galicka, 

Kaczorowska i Sygietyńska w KZSP uznają nastawę za późnorenesansową, wykonaną 

ok. 1595 r. i przypisują ją Mateuszowi Kossiorowi z Poznania20. Autorka podtrzymuje 

tą propozycję. Podkreślono, iż zabytek ma formę tryptyku z bogatą dekoracją snycerską 

i rzeźbami św. Jakuba i św. Pawła na gzymsie wieńczącym21. 
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1 Wypych 2011, s. 4, 5. 
2 Zob. karta ewidencyjna WUOZ; Krzyślak 1985, s. 49-50. 
3 Zob. Wypych 2011, s. 6; Autor konserwacji odnotowuje wtórną kolorystykę retabulum (przed 2010 r.), 

która wyniknęła z oczyszczenia nastawy z polichromii podczas wcześniejszych prac konserwatorskich. 
4 Kowalski 2010, s. 280 (chór kościoła z 2. połowy XV w., a najprawdopodobniej z końca XV w.; 

Kowalski przytacza zdanie: „1595.tego roku koscioł farski Wągrowieczki sklepiono nad wielkim 

ołtarzem”, ale nie wskazuje doń źródła). 
5 Korytkowski 1888, t. I, s. 110 (ze środków opata); Kilarski 1938, s. 106. 
6 Kozierowski 1934, s. 224. 
7 Kohte 1897, t. IV, s. 152, przypis 1 (w 1595 r. „kościół farski Wągrowiecki sklepiono nad wielkim 

ołtarzem, od którego sklepienia dalyzmy murarzewi Bartoszewi złotych dwiescie y piwa beczek 

dwanascie y ciesly od robienia stolca [rusztowania – APK] do sklepienia złotych 30”); Dubowski 1956, s. 

273 (Nawę główną budowano pod kierunkiem Piotra z Szamotuł, a sklepienia są dziełem Bartosza z 

Poznania). 
8 Derda 1929, s. 178. 
9 Korytkowski 1888, t. I, s. 110. 
10 Dubowski 1956, s. 273. 
11 Wyrwa, Strzelczyk, Kaczmarek 1999, t. II, s. 242. 
12 Za rządów opata Wojciecha Zajączkowskiego, w latach 1585-1586, jezuici poznańscy, ze względu na 

panującą w Poznaniu zarazę przenieśli swoje kolegium do Wągrowca, gdzie musiała być w tym czasie 

szkoła na wysokim poziomie. Wojciech Zajączkowski miał duże zrozumienie dla nauki i rozwoju 

wewnętrznego podległych mu zakonników. Zdolniejszych mnichów wysyłał do szkół poznańskich, 

zapewniając im całkowite utrzymanie. Wyrwa, Strzelczyk, Kaczmarek 1999, t. II, s. 237. 
13 Stanisław Kossiorowicz zapisał w 1608 r. na swej kamienicy przy ul. Wielkiej w Poznaniu czynszu 

rocznego w wysokości 7 złp. na rzecz szpitala św. Łazarza. Był to czynsz od głównej sumy 100 złp., 

które zmarły opat wągrowiecki Albert Zajączkowski zapisał na kamienicy winiarza Marcina Kumeltycza 

przy ul. Wielkiej. Brosig 1934, s. 117. 
14 Brosig 1934, s. 83. 
15 AAG Wiz. 3 [1632-1633], s. 140; AAG Wiz. 4 [1639-1640], k. 73. 
16 AAG Wiz. 4 [1639-1640], k. 73. 
17 Kohte 1897, t. IV, s. 153; Derda 1929, s. 179 (częściowo powtórzył informacje Kohtego). 
18 Dubowski 1956, s. 273. 
19 Zdaniem Dubowskiego, malowidła według fotografii dawnych obrazów wykonał prof. Leon 

Wróblewski; Dubowski 1956, s. 274; Krzyślak zauważa, że zrekonstruowany obraz „Trójcy św.” różni 

się kompozycyjnie od analogicznego tematu namalowanego przez Kossiora dla Kłecka, a 

przechowywanego obecnie w Muzeum Narodowym w Krakowie; Krzyślak 1985, s. 50; W trakcie 

ostatnich prac konserwatorskich, odsłonięte zostały następujące inskrypcje: „Staraniem Ks. Pr. Wład. 

Wróblewskiego / ofiarował wszystkie obrazy do ołtarza / obywatel Jan Kamiński / z Wągrowca / R. P. 

1947” oraz „Wykonał według / własnej kompozycji / Stanisław Wróblewski / artysta – malarz / z 

Poznania”; Wypych 2011, s. 4, il. s. 15. 
20 KZSP, t. V, z. 27, s. 32; Samek 1984, s. 158 (powtarza datowanie). 
21 KZSP, t. V, z. 27, s. 32. Powtarza się także częściowo informacje o obrazach, opublikowane wcześniej 

przez Dubowskiego. 
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XXI | il. XXI.1-32 
 

Wieleń  
województwo poznańskie; diecezja poznańska, archidiakonat Poznań, dekanat 

Czarnków 

 

retabulum ołtarza głównego p.w. Wniebowzięcia Najświętszej Marii Panny w kościele 

parafialnym p.w. św. Michała Archanioła i Wniebowzięcia Najświętszej Marii Panny; 

patronat szlachecki 

 

czas powstania: po 1615 r., ukończone 1637 r., ołtarz konsekrowany (wraz z 

kościołem) przez bpa Jana Baykowskiego w 1632 r. 

 

inskrypcja (w płycinach środkowej partii predelli): „DEO OMNI/POTENTI AD/ 

LAUDEM BEATE / VIRGINIS ASSUM/PTAE AD GLORI/AM BEATO MI/CHAELI 

ARCHAN/GELO PATRONO /NEC NON SS(=SANCTIS) / MART.(YRIBUS) 

STANISLA/O ET ADALBERTO/ AD HONOREM” (tłum. “Na chwałę Boga 

Wszechmogącego, na sławę Najświętszej Dziewicy Wniebowziętej, na cześć świętego 

Michała Archanioła patrona oraz świętych męczenników Stanisława i Wojciecha”) 

„R.(EVERENDUS) D.(OMINUS) LUCAS /KLEISKY PARO/CHUS 

WIELE/NEN(SIS) EX PIO/RUM ELEMOSI/NIS HOC AL/TARE MAIUS/ ERIGERE 

ET CO(N)/SECRARE CURA/VIT ANNO D(OMI)NI 1637” (tłum. "Wielebny Pan 

Łukasz Klejski, proboszcz wieleński, z darowizn ludzi pobożnych postarał się wznieść i 

poświęcić ten wiekszy ołtarz w roku Pańskim 1637".) 

 

materiał – drewno malowane na czarno, złocenia, figury – polichromowane karnacje, 

złocone oraz srebrzone szaty i skrzydła aniołów, ornamenty i kapitele kolumn – złocone 

(28.08.2003); konserwacja w 1975 r.1; od 2019 r. trwają prace konserwatorskie (wyk. 

Rubnikowicz-Góźdź); stan zachowania dobry 

 

wysokość ok. 8 m, szerokość ok. 6 m  

(wg karty ewidencyjnej WUOZ: wysokość 8 m, szerokość 5,7 m)  

 
Źródła: AAP AV 7 [1628-1629], k. 15-15v; AV 10 [1640-1641], k. 314; AAP AV 14 [1663], k. 11; AAP 

AV 18 [1695-1696], k. 497-497v; AAP AV 20 [1726-1728], k. 243-244v. 

 

Dokumentacja konserwatorska: karta ewidencyjna WUOZ: Turowski 1970. 

 

Literatura: Łukaszewicz 1858, t. I, s. 229-230; Korytkowski 1888, t. II, s. 57-58; Kohte 1897, t. IV, s. 

184; Derda 1929, s. 189; Kozierowski 1935, s. 430; Kilarski 1938, s. 142; Kręglewska-Foksowicz, 

Linette, Powidzki, Sławska 1958, s. 57-58; Nowacki 1964, s. 553; KZSP t. V, z. 2, s. 16-18, il. 14, 41; 

Kębłowski 1969, s. 662; Naganowska-Dolczewska 1970, s. 178, il. 3, s. 174; Labuda 1970, s. 167-168, il. 

17; Kotaszewicz 1974, s. 49, il. 37; Samek 1984, s. 158; SKW 1992, s. 292-293; Litak 1996, s. 279; 

Chrzanowski 1998, s. 97; Podmostko-[Kłos] 2005, s. 70; Podmostko-Kłos 2010, s. 202, il. 4; Podmostko-

Kłos 2017, s. 15-16; https://zabytek.pl/pl/obiekty/wielen-kosciol-par-pw-wniebowziecia-nmp-i-sw-

michala-archanio [dostęp: 17.01.2022]. 

 

Retabulum jest strukturą architektoniczną, dwukondygnacyjną, trójosiową w pierwszej i 

jednoosiową w drugiej kondygnacji, ze zwieńczeniem, zwężającą się ku górze. 

Monumentalne wymiary retabulum dopasowane do architektury wnętrza, tworzą pełne 

zamknięcie przestrzeni prezbiterialnej. Całość wykonana jest z drewna, pomalowana i 

pozłocona. Nastawa jest bogato dekorowana rzeźbą ornamentalną i figuralną. 
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W predelli, wysunięte podesty pod środkowe kolumny pierwszej kondygnacji 

urozmaicono niszami muszlowymi, na tle których usytuowano figury świętych. 

Pomiędzy nimi umieszczono inskrypcje. Boczne partie predelli wypełniają uskrzydlone 

główki anielskie wśród ornamentów. W pierwszej kondygnacji zastosowano schemat 

trójprzelotowego łuku triumfalnego z podwyższoną partią środkową oraz niszami w 

osiach bocznych. W centralnej, półkoliście zamkniętej arkadzie osadzono malowidło 

przedstawiające „Wniebowzięcie Najświętszej Maryi Panny”. W jego nadłucza 

wpasowano figury anielskie, skierowane do umieszczonego na osi, owalnego medalionu 

z monogramem IHS, otoczonego promieniami. Na podłuczu tejże arkady zaaplikowano 

trzy rozetki. W płytkich wnękach, zwieńczonych stylizowanymi muszlami, stoją rzeźby 

świętych biskupów – Wojciecha oraz Stanisława. Szerokie i ażurowe uszaki dolnej 

kondygnacji są bogato dekorowane ornamentem chrząstkowo-małżowinowym oraz 

profilowymi maszkaronami. Pierwszą kondygnację rozczłonkowują dwie pary 

wysuniętych kolumn korynckich o trzonach oplecionych krzyżowo przenikającymi się 

wiciami z kokardami nałożonymi w miejscach ich przecięcia. Środkowe podpory 

wzbogacono parą kiści winogron oraz liści, a skrajne – wyłącznie liśćmi. Do jednej 

trzeciej wysokości podpory uzupełniono ornamentem, przy czym w środkowych 

dodano doń guzy, a w skrajnych – kaboszony. Belkowanie pomiędzy pierwszą, a drugą 

kondygnacją jest uskokowe. Na fryzie, wyniesionej i podtrzymywanej parą 

ornamentalnych konsol partii centralnej, zaaplikowano główkę anielską z długimi, 

rozłożystymi skrzydłami, na tle roślinnej wici oraz dwóch motywów ornamentalnych po 

bokach. Nad niszami, pasy fryzu zdobią pojedyncze, uskrzydlone główki anielskie z 

rozłożystymi, zornamentalizowanymi skrzydłami. Wszystkie trzy części belkowania 

składają się ze zdwojonych gzymsów, w których profil dolny jest szerszy i wypukły, 

nad który mocno wysunięta jest górna, prosta krawędź. Obie części gzymsu zdobią 

pasowe ornamenty stylizowanych liści. Powyżej nisz, na odcinkach belkowania, 

wyeksponowano ornamentalne nadstawki, obok których, na skraju, ustawiono rzeźbione 

figury św. Elżbiety Węgierskiej oraz św. Jadwigi Śląskiej. 

Pośrodku drugiej kondygnacji, pomiędzy parą kolumn korynckich z trzonami 

dekorowanymi na całej długości wicią winnej latorośli, w arkadę wstawiono półkoliście 

zamkniętą płaskorzeźbę ukazującą „Koronację Najświętszej Maryi Panny”. Na osi 

podłucza arkady osadzono rozetę, a w nadłucza wpasowano uskrzydlone główki 

anielskie. Ornamentalne uszaki drugiej kondygnacji są szerokie, ale mniej ażurowe, niż 

w dolnej partii. Na ich tle, na skraju belkowania nad pierwszą kondygnacją, ustawiono 

parę figur anielskich. Górną kondygnację zamyka belkowanie opracowane podobnie, 

jak odcinek nad wyniesioną partią centralną dolnej kondygnacji. W zwieńczeniu, 

pomiędzy rozerwanym, ornamentalnym naczółkiem, widnieje figura św. Michała 

Archanioła. 

 

Retabulum przeznaczono do nowo wybudowanego kościoła, wzniesionego w 1615 r. na 

miejscu wcześniejszego2 z fundacji Zofii z Herbutów Czarnkowskiej3. Jak podaje 

Nowacki, w latach 1566-1603, był tu długoletni wakans plebanii, co sugeruje, że 

patronowie Górkowie herbu Łodzia powierzyli ówczesny kościół innowiercom 4. Nowa 

świątynia została poświęcona przez Jana Baykowskiego, sufragana poznańskiego w 

1632 r. i otrzymała wezwanie Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny i św. Michała 

Archanioła5. Wieleń od 1515 r. był miastem prywatnym, własnością szlachecką, która 

w latach 1515-1592 należała do Górków herbu Łodzia, następnie od 1592 r. do 1631 r. 

do Czarnkowskich herbu Nałęcz, a po śmierci Zofii z Herburtów 1. voto Kostkowej, 2. 

voto  Czarnkowskiej, w latach 1632-1651, do jej potomków z pierwszego małżeństwa6. 

Zofia z Herbutów Czarnkowska (ur. 1570 zm. 1631), kasztelanowa kaliska, nabyła 
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Wieleń od swego męża Jana Czarnkowskiego herbu Nałęcz (zm. 1618/1619), 

kasztelana międzyrzeckiego (1601-1618)7. Prace nad retabulum nie zostały ukończone 

za jej życia, co sugeruje obecność w inskrypcji w predelli, nazwiska ks. Łukasza 

Klejskego8, proboszcza wieleńskiego i roku 1637. 

W wizytacji z lat 1628-1629, odnotowano sumę 3000 florenów polskich, ofiarowaną 

przez kasztelana międzyrzeckiego dla wikarego i ministrantów kościoła wieleńskiego 

oraz 1000 florenów polskich na śpiewy ku czci Najświętszej Maryi Panny, czego 

dopilnowanie zostało zalecone Łukaszowi Klejskiemu, przez kasztelanową Zofię 

Czarnkowską9. Fundusze te zapewne były przewidziane m.in. na retabulum. W 

następnej wizytacji z lat 1640-1641 został odnotowany konsekrowany wielki ołtarz z 

obrazem „Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny”10. W wizytacji z 1663 r. podano, 

że ołtarz ten p.w. Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny, rzeźbiony z drewna i 

pozłocony, został konsekrowany przez Baykowskiego, sufragana poznańskiego11. 

Informacje te, zostały powtórzone w dwóch kolejnych wizytacjach (z lat 1695-1696 i 

1726-1728), w których dodatkowo zwracano uwagę na wspaniały obraz pośrodku 

nastawy12. W dotychczasowych opracowaniach retabulum jedynie wzmiankowano, 

najczęściej jako późnorenesansowe13 lub renesansowe14, czy też wczesnobarokowe15. 

Trybowski i Zagórowski w KZSP podają, że ołtarz został ufundowany w 1637 r. przez 

proboszcza Łukasza Klińskiego (sic!) (wg napisu na predelli), a wykonany zapewne 

przez snycerzy z Pelplina. Dodatkowo zwracano uwagę na jego bogatą dekorację 

snycerską o motywach małżowinowych oraz na obraz „Wniebowzięcia Matki Boskiej” 

z warsztatu Hermana Hana. Odnotowano rzeźby w niszach między kolumnami – św. 

Stanisława i św. Wojciecha, płaskorzeźbę „Koronacji Marii” w zwieńczeniu oraz figury 

św. Michała Archanioła, św. Jadwigi, św. Elżbiety i aniołów16. Zaproponowane w 

KZSP datowanie na 1637 r. zostało przyjęte w późniejszej literaturze, w której nastawa 

jest wspomniana17. 
                                                           
1 Zob. karta ewidencyjna WUOZ. 
2 Łukaszewicz 1858, t. I, s. 229 (w XVI w. istniał w tym miejscu inny kościół, zbudowany przez 

Górków). 
3 Łukaszewicz 1858, t. I, s. 229; Korytkowski 1888, t. II, s. 57-58; Kohte 1897, t. IV, s. 184 (rok 1615 r. 

jako data wzniesienia kościoła widnieje na malowidle na ścianie zachodniej); Kozierowski 1935, s. 430; 

Kilarski 1938, s. 142; KZSP, t. V, z. 2, s. 17. 
4 Nowacki 1964, s. 553. 
5 AAP AV 14 [1663], k. 11; AAP AV 18 [1695-1696], k. 497; AAP AV 20 [1726-1728], k. 243; 

Łukaszewicz 1858, t. I, s. 229-230; Korytkowski 1888, t. II, s. 57-58 (kościół ten w XVII w. został 

podniesiony do godności kolegiaty); Kohte 1897, t. IV, s. 184; Kozierowski 1935, s. 430; KZSP, t. V, z. 

2, s. 17. 
6 Łukaszewicz 1858, t. I, s. 229; KZSP t. V, z. 2, s. 16 (Po 1651 r. do 1687 r. Wieleń należał do 

Grudzińskich herbu Grzymała, a od 1687 r. do ok. 1700 r. do Opalińskich.). 
7 Jan Czarnkowski herbu Nałęcz, wcześniej kasztelan santocki (1597-1598) i nakielski (1598-1600), był 

synem Wojciecha, kasztelana rogozińskiego i śremskiego oraz Barbary Górki, a bratem: Andrzeja (zm. 

1618), kasztelana kamieńskiego, nasielskiego, rogozińskiego i kaliskiego (czyli mecenasa ks. Marcina z 

Kłecka – APK), Piotra (zm. 1609), podkomorzego poznańskiego i Stanisława (zm. po 1633 roku). 

Boniecki 1900, t. III, s. 297-301: Czarnkowscy herbu Nałęcz; Gąsiorowski 1987: s. 198. 
8 Lucas Kleisky Commendarius odnotowany został w aktach wizytacji, obok Zofii Czarnkowskiej, 

kasztelanki Por. AAP AV 7 [1628-1629], k 15-15v; k 15; Jak podaje Nowacki, Łukasz Klejski dnia 

12.06.1619 otrzymał instytucję na plebanię w Goraju. Por. Nowacki 1964, s. 577. 
9 Por. AAP AV 7 [1628-1629], k. 15v. 
10 AV 10 [1640-1641], k. 314. 
11 AAP AV 14 [1663], k. 11. 
12 AAP AV 18 [1695-1696], k. 497v; AAP AV 20 [1726-1728], k. 244v. 
13 Kohte 1897, t. IV, s. 184; Derda 1929, s. 189; Kozierowski 1935, s. 430. 
14 Kilarski 1938, s. 142. 
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15 Kręglewska-Foksowicz, Linette, Powidzki, Sławska 1958, s. 57-58, przypis 42 (zbliżony do ołtarzy w 

Pelplinie); KZSP t. V, z. 2, s. 17-18. Łukszewicz w ogóle nie wspomina o retabulum, stwierdzając, że 

chociaż Wieleń znajdował się w ręku kilku najmożniejszych rodzin wielkopolskich, to „kościół ubogim 

jest w pomniki”. W kaplicy św. Stanisława (Czarnkowskich) znajdują się dwie tablice poświęcone 

pamiątce Jana Kostki, starosty lipnińskiego, zmarłego 24.05.1624 i matki jego Zofii z Herbutów 

Kostkowej zm. 12.05.1631. Por. Łukaszewicz 1858, t. I, s. 230. 
16 KZSP, t. V, z. 2, s. 17-18. 
17 Kręglewska-Foksowicz, Linette, Powidzki, Sławska 1958, s. 57-58; Kębłowski 1969, s. 662; 

Naganowska-Dolczewska 1970, s. 178 (zwraca uwagę na wywyższoną w ołtarzu część środkową); 

Samek 1984, s. 158. 
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XXII | il. XXII.1-26 
 

Wilkowo Polskie 
województwo poznańskie; diecezja poznańska, archidiakonat Śrem, dekanat Kościan 

 

retabulum ołtarza głównego p.w. Koronacji Najświętszej Maryi Panny w kościele 

parafialnym p.w. św. Jadwigi; patronat szlachecki 

 

czas powstania: po 1644 r. do 1646 r., ołtarz konsekrowany przez bpa Andrzeja 

Szołdrskiego w 1646 r. 

 

materiał – drewno malowane na czarno, złocenia, figury – polichromowane karnacje i 

szaty, dodatkowo złocone oraz srebrzone szaty i skrzydła aniołów, ornamenty i kapitele 

kolumn – złocone i srebrzone (27.08.2004); w 1998 r. przeznaczony do konserwacji1,  

konserwowany w 2021 r. (wyk. Krygier)2; stan zachowania dobry 

 

wysokość ok. 7 m, szerokość ok. 6 m 

(wg karty ewidencyjnej WUOZ: wysokość 7,5 m, szerokość 5,3 m) 

 
Źródła: AAP AV 4 [1610-1619], k. 78; AAP AV 17 [1678-1685], k. 575. 

 

Dokumentacja konserwatorska: karta ewidencyjna WUOZ: [Białłowicz]-Krygierowa 19663. 

 

Literatura: Łukaszewicz 1859, t. II, s. 185-186; Callier 1885, s. 155; Korytkowski 1888, t. II, s. 98-99; 

Kohte 1896, t. III, s. 150-151; Derda 1929, s. 216; Kozierowski 1935, s. 438; Kilarski 1938, s. 184; 

Dubowski 1956, s. 277; Nowacki 1964, s. 434-435 i s. 562; KZSP t. V, z. 10, s. 113-115; il. 152, 229-

232; Jaśkowiak 1980, s. 283; Karłowska-Kamzowa 1989, s. 45; SKW 1992, s. 300; Litak 1996, s. 291; 

Podmostko-[Kłos] 2005, s. 70; Wardzyński 2009, s. 227; Kowalski 2010, s. 110, 331; Podmostko-Kłos 

2010, s. 203, il. 6; Podmostko-Kłos 2017, s. 16; https://zabytek.pl/pl/obiekty/wilkowo-polskie-kosciol-

parafialny-pw-sw-jadwigi [dostęp: 17.01.2022]. 

 

Retabulum jest strukturą architektoniczną, dwukondygnacyjną, trójosiową w pierwszej i 

jednoosiową w drugiej kondygnacji, ze zwieńczeniem, zwężającą się ku górze. 

Wymiary retabulum dopasowane do architektury wnętrza, tworzą pełne zamknięcie 

przestrzeni prezbiterialnej. Całość wykonana jest z drewna, pomalowana, posrebrzona i 

pozłocona. Nastawa jest dekorowane rzeźbą ornamentalną i figuralną. 

W stosunkowo niskiej predelli umieszczono podesty pod środkową parę kolumn 

pierwszej kondygnacji z nałożonymi na ich czoła kartuszami. Boczne partie predelli 

zdobią girlandy wśród ornamentu oraz podwieszone kiście winogron. W pierwszej 

kondygnacji zastosowano schemat trójprzelotowego łuku triumfalnego z nieznacznie 

podwyższoną partią środkową oraz malowidłami w osiach bocznych. W centrum, w 

profilowanej ramie z ornamentalnymi aplikacjami, osadzono półkoliście i uskokowo 

zamknięte malowidło przedstawiające „Koronację Najświętszej Maryi Panny”. 

Pierwszą kondygnację rozczłonkowują dwie pary wysuniętych kolumn korynckich o 

kanelowanych trzonach z zaaplikowanymi pośrodku ornamentami. Pomiędzy 

podporami, umieszczono zdwojone, jeden nad drugim, obrazy ukazujące Sceny 

Pasyjne: „Modlitwę w Ogrójcu” i „Biczowanie” oraz „Cierniem koronowanie” i 

„Spotkanie ze św. Weroniką”. Pomiędzy wizerunkami dodano ornamentalne aplikacje. 

W ażurowych uszakach pierwszej kondygnacji, wśród ornamentu chrząstkowo-

małżowinowego, usytuowano rzeźby świętych biskupów – Wojciecha oraz Stanisława. 

Kolumny podtrzymują gierowane belkowanie o wąskim fryzie i szerszym, 

profilowanym, gzymsie. Na ich przedłużeniu osadzono kostkowe imposty z rozetkami, 
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pomiędzy którymi na fryzie przymocowano główki anielskie, z rozłożystymi, 

zornamentalizowanymi skrzydłami. Gzyms zdobi ornament pasowy składający się ze 

stylizowanych liści, płaskorzeźbionych na dolnym oraz malowanych na górnym profilu. 

Nad środkowymi podporami wznosi się dwuspadowy, trójkątny odcinek gzymsu. Pod 

nim, na osi struktury zaprezentowano uskrzydloną główkę anielską, flankowaną przez 

parę ornamentalnych aplikacji. 

Pośrodku drugiej kondygnacji, w szerokiej ramie z ornamentalnymi zdobieniami, 

wstawiono owalny obraz „Ukrzyżowanego w towarzystwie Matki Boskiej i św. Jana”. 

Po bokach znajdują się korynckie kolumny z kanelowanymi trzonami i ornamentalnymi 

aplikacjami w połowie ich wysokości. Zostały one usytuowane na kostkowych 

postumentach z rautami, na tle podobnie opracowanych pilastrów. Podtrzymują imposty 

zdobione rozetkami. Podpory te flankują ornamentalne uszaki oraz usytuowane obok 

nich, na dekoracyjnych postumentach rzeźby św. Barbary i św. Katarzyny. Całość 

wieńczy trójkątny, rozerwany naczółek z figurą Chrystusa Zmartwychwstałego 

pośrodku. 

 

Retabulum przeznaczono do kościoła zbudowanego jeszcze w XVI w.4, który, jak 

podaje m.in. Łukaszewicz, Mikołaj Ossowski, podsędek poznański, ówczesny dziedzic 

Wilkowa „chwyciwszy się protestantyzmu, oddał nowym współwiercom”5, przed 1575 

r.6. W 1634 r. w Wilkowie Polskim odbył się synod dysydentów7. W 1644 r., staraniem 

Andrzeja Szołdrskiego, biskupa poznańskiego8, świątynię przywrócono katolikom9. 

Szołdrski ustanowił proboszczem wilkowskim ks. Adama z Raszkowa 

Skorczewskiego10 oraz w 1646 r. potwierdził nadania kościoła11. 

Akta wizytacji z lat 1678-1685 informują o odzyskaniu świątyni z rąk innowierców w 

1644 r. przez bp. Szołdrskiego oraz wymieniają ołtarz główny drewniany, malowany, z 

wyobrażeniem „Koronacji Najświętszej Maryi Panny”12. W literaturze wspomina się 

ołtarz wielki w Wilkowie Polskim jako postawiony w 1646 r. kosztem – wg 

Łukaszewicza – Wojciecha i Zofii Iłowieckich, dziedziców Wilkowa niemieckiego13 

albo – jak podaje Kozierowski, a za nim Skubiszewski i Struszyńska w KZSP – Jerzego 

i Zofii z Wilkowa Leszczyńskiego (to zupełnie inne Wilkowo, koło Leszna – APK) 

Iłowieckich z Żegrowa14. Kilarski podaje jedynie, że wielki ołtarz barokowy fundowali 

Iłowieccy, dziedzice Żegrowa15. Iłowieccy herbu Ostoja był to ród wielkopolski. Jerzy 

żył bezdzietnie z Zofią Wilkowską herbu Gryf, córką Stanisława, sędziego ziemskiego 

wschowskiego16, co argumentuje informację podaną też w KZSP17, że retabulum 

wilkowskie wykonane zostało we Wschowie.  Ołtarz w opracowaniach jest 

wzmiankowany jako wczesnobarokowy18 albo jako barokowy19. Dubowski podaje, że 

ołtarz pochodzący z 1646 r., jest ozdobiony figurami św. Wojciecha i św. Stanisława, 

oraz malowanymi kwaterami: „Cierniem Koronowanie” i „Modlitwa w Ogrójcu” oraz 

„Biczowanie” i „Spotkanie ze św. Weroniką”; pośrodku znajduje się obraz „Koronacja 

Najświętszej Maryi Panny” z 1889 r.20, a wyżej – figury św. Jadwigi21 i św. Katarzyny, 

oraz obraz „Ukrzyżowanie” z XVI/XVII w., a także rzeźba Chrystusa 

Zmartwychwstałego w zwieńczeniu22.Wardzyński przywołuje ołtarz z Wilkowa 

Polskiego, jako jedyny znany badaczowi zabytek poza Krakowem i Małopolską, w 

którym zastosowano typ łuku z Werony, w dodatku silnie przekształcony w duchu 

rozwiązań późnorenesansowych zaczerpniętych z traktatu Serlia23. Już Karłowska-

Kamzowa zauważa, że choć w Wilkowie Polskim nowa nastawa z 1646 r. zastąpiła 

tryptyk, z którego ocalały jedynie luźno przechowywane trzy figury z szafy ołtarzowej, 

nie zdecydowano się wówczas na włączenie ich do XVII-wiecznego retabulum24. 

Jednak w trakcie ostatnich prac konserwatorskich (przeprowadzonych w 2021 r.) 
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dokonano włączenia do nastawy rzeźb, znajdujących się dotąd na łuku tęczowym, które 

ulokowano za centralnym obrazem-zasuwą25. 
                                                           
1 Zob. karta ewidencyjna WUOZ. 
2 Za informację dziękuję Marcie Dworniczak z WUOZ Poznań. 
3 Odnotowano ołtarz malowany na biało, ornamenty złocone. 
4 Kowalski 2010, s. 331. Napis na murze kościoła podaje rok 1540, a jak wynika ze źródeł, „nową piękną 

świątynię wystawił w 1548 r. patron Piotr Ossowski, oficjał załatwił wtenczas spory o kolejność stall 

patronów i innych ziemian parafii”, którymi byli przedstawiciele rodzin Ossowskich, Karśnickich, 

Żegrowskich, Popowskich i Rąckich. 
5 Łukaszewicz 1859, t. II, s. 185-186; Callier 1885, s. 155 (ok. 1595 r., za dziedzictwa Anny z 

Żychlińskich Ossowskiej, kościół należał do braci czeskich); Korytkowski 1888, t. II, s. 98-99. KZSP t. 

V, z. 10, s. 113 (Ossowski oddał kościół arianom). 
6 Kozierowski 1935, s. 438; Kilarski 1938, s. 184. 
7 Topolski 1969 s. 570. 
8 Korytkowski 1888, t. II, s. 98; Kozierowski 1935, s. 438; Kilarski 1938, s. 184; Nowacki 1964, s. 562; 

KZSP t. V, z. 10, s. 113. 
9 Łukaszewicz 1859, t. II, s. 185-186; Callier 1885, s. 155 (świadczy o tym napis za głównym ołtarzem). 
10 Kozierowski 1935, s. 438; Korytkowski 1888, t. II, s. 98 (wspomina o Pawle Skoraczewskim, 

dziekanie z Kościana, który miał być odpowiedzialny za uporządkowanie kościoła i cmentarza). 
11 Kozierowski 1935, s. 438. 
12 AAP AV 17 [1678-1685], k 575. 
13 Łukaszewicz 1859, t. II, s. 188. 
14 Kozierowski 1935, s. 438; KZSP, t. 5, z. 10, s. 114-115. 
15 Kilarski 1938, s. 184. 
16 Żychliński 1882, R. 4, s. 118-122. 
17 KZSP, t. V, z. 10, s. 114-115. 
18 KZSP, t. V, z. 10, s. 114-115; Jaśkowiak 1980, s. 283. 
19 Dubowski 1956, s. 277. 
20 Wg KZSP sygnowany S. Lewicki 1887. KZSP, t. V, z. 10, s. 115. 
21 Wg KZSP – św. Barbary. KZSP, t. V, z. 10, s. 114. 
22 Dubowski 1956, s. 277. 
23 Wardzyński 2009, s. 227, przypis 170 (wykonany w 1464 r. (sic!) przez nieustalony warsztat 

rzeźbiarski z nadgranicznej Wschowy). 
24 Karłowska-Kamzowa 1989, s. 45. 
25 Za informację dziękuję Marcie Dworniczak z WUOZ w Poznaniu. 



 

96 

 

XXIII | il. XXIII.1-18 
 

Włoszakowice  

województwo poznańskie; diecezja poznańska, archidiakonat Śrem, dekanat Wschowa 

 

retabulum ołtarza głównego p.w. św. Trójcy w kościele parafialnym pod tym samym 

wezwaniem; patronat szlachecki 

 

czas powstania: po 1643 r., ołtarz konsekrowany (wraz z kościołem) przez bs. 

Wojciecha Tolibowskiego w 1660 r. 

 

materiał – drewno (sosnowe)1 malowane na jasnoszary, złocenia, trzony kolumn 

malowane na biało, figury – karnacje oraz szaty ecru, dodatkowo złocone szaty i 

skrzydła aniołów, ornamenty i kapitele kolumn – złocone i srebrzone (27.08.2004); 

konserwacja w latach 1850-18552, 1935-19393,  w latach 60. oraz 80. XX w.4, w 2000 r. 

(wyk. Gbiorczyk)5, w latach 2018-2020 (wyk. Zborowski)6; stan zachowania dobry 

 

wysokość ok. 9 m, szerokość ok. 6 m 

(wg karty ewidencyjnej WUOZ: wysokość ok. 10 m, szerokość 6,2 m) 

 
Źródła: AAP AV 4 [od k. 116a – 1619 r.] k. 154v-155; AAP AV 12 [1660-1663], k. 232-233; AAP AV 

17 [1678-1685], k. 601v; AAP AV 21 [1725-1728], k. 29-29v. Listy Opalińskiego, s. 130. 

 

Dokumentacja konserwatorska: Zborowski 2018-2020 (mps WUOZ-Leszno); karta ewidencyjna 

WUOZ: [Białłowicz]-Krygierowa 1968. 

 

Literatura: Łukaszewicz 1859, t. II, s. s. 313; Callier 1885, s. 157; Korytkowski 1888, t. II, s. 138; Kohte 

1896, t. III, s. 195; Derda 1929, s. 218; Kozierowski 1935, s. 443-444; Kilarski 1938, s. 193-194; 

Wiliński 1956, s. 55-57, 78-81; Kręglewska-Foksowicz, Linette, Powidzki, Sławska 1958, s. 61; Nowacki 

1964, s. 636; KZSP t. V, z. 12, s. 98-100, il. 117, 185, 223-224; SKW 1992, s. 302; Litak 1996, s. 296; 

Wardzyński 2009, t. I, s. 209, 219, 226-227, 231; Karpowicz 2013, s. 174-176, 204; Podmostko-Kłos 

2015, s. 235; Podmostko-Kłos 2017, s. 15; https://zabytek.pl/pl/obiekty/wloszakowice-zespol-kosciola-

par-pw-swietej-trojcy [dostęp: 17.01.2022]. 

 

Retabulum jest strukturą architektoniczną, jednokondygnacyjną i trójosiową, z bardzo 

rozbudowanym zwieńczeniem, zwężającą się ku górze. Monumentalne wymiary 

retabulum dopasowane do architektury wnętrza, tworzą pełne zamknięcie przestrzeni 

prezbiterialnej. Całość wykonana jest z drewna, pomalowana i pozłocona. Nastawa jest 

dekorowana rzeźbą ornamentalną i figuralną. Jest ona usytuowana na stosunkowo 

wysokim cokole, rozczłonkowanym uskokowymi podestami pod kolumny pierwszej 

głównej kondygnacji i występującymi pomiędzy nimi bramkami, zwieńczonymi 

półkolistymi, gierowanymi naczółkami z zaaplikowanymi pośrodku uskrzydlonymi 

główkami anielskimi.W głównej kondygnacji zastosowano schemat trójprzelotowego 

łuku triumfalnego z podwyższoną partią środkową oraz niszami w osiach bocznych. W 

centrum osadzono półkoliście zamknięte malowidło przedstawiające „Trójcę Świętą ze 

św. Wojciechem i św. Stanisławem”. Pierwszą kondygnację rozczłonkowują dwie pary 

wysuniętych kolumn korynckich o prostych i gładkich trzonach. Pomiędzy podporami, 

na tle płytkich wnęk z listwowymi uszakami, zwieńczonych trójkątnymi naczółkami 

wspartymi na stylizowanych tryglifach, usytuowano rzeźby św. Piotra i św. Pawła. 

Kolumny podtrzymują gierowane belkowanie o gładkim, wąskim fryzie i 

profilowanym, gzymsie. Na ich przedłużeniu osadzono kostkowe imposty. Nad 

środkowymi podporami, na osi struktury wznosi się dwuspadowy, trójkątny odcinek 
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gzymsu. Powyżej, pośrodku rozbudowanego zwieńczenia, wstawiono obraz ukazujący 

św. Michała Archanioła. Nad nim zaaplikowano zdwojoną girlandę, a po bokach, na tle 

trójkątnych spływów, przytwierdzono floralne zwisy. W partiach bocznych, na 

kostkowych postumentach, pomiędzy spływami wolutowymi, usytuowano rzeźby św. 

Jana Chrzciciela i św. Jana Ewangelisty. Pod nimi umieszczono aplikacje plastycznych 

girland liściasto-owocowych na rozciągniętych chustach. Figury flankują pary, później 

dodanych, waz płomienistych ustawionych na analogicznych, kostkowych 

postumentach. Całość wieńczy półkolisty, gierowany naczółek z uskrzydloną główką 

anielską pośrodku, na którym widnieje figura Chrystusa Zmartwychwstałego. 

 

Retabulum przeznaczono do nowowybudowanego kościoła, wzniesionego po 1640 r.7, 

który został poświęcony, pod nowym wezwaniem św. Trójcy, dnia 6.11.1660 r. przez 

Wojciecha Tolibowskiego, biskupa poznańskiego8. Włoszakowice były wsią, 

własnością szlachecką Opalińskich herbu Łodzia (od 1519 r.9 do 1738 r.) i jedną z 

głównych rezydencji tegoż rodu10. Mikołaj Tarnowiecki11 (Tarnowicki) (zm. 1640), 

dworzanin Opalińskich, legował 40 000 florenów polskich na wystawienie kościoła 

murowanego12, czego zgodnie z wolą zmarłego dokonał Jan Karol Opaliński herbu 

Łodzia13, starosta osiecki i międzyłęski (od 1672), kasztelan poznański (od 1687), syn 

Krzysztofa. Retabulum zostało zamówione przez Krzysztofa Opalińskiego, który w 

marcu 1643 r. chwalił się w liście do brata Łukasza: „na ołtarz włoszakowski mam już 

od [Sebastiana – APK] Sali abrys i robić będą koło niego w tych czasiech, zaczym nie 

potrzebuję inszego”14. 

W aktach wizytacji z lat 1660-1663 r. odnotowano ołtarz główny p.w. Trójcy Świętej z 

relikwiami św. Pawła Męczennika. Podano też informację, że kościół został 

ufundowany przez Krzysztofa Opalińskiego, a ołtarze w kościele konsekrował bp 

Wojciech Tolibowski15. W aktach wizytacji z lat 1678-1685 dodano, że wielki ołtarz 

koloru czarnego jest częściowo pozłocony16, a w aktach wizytacji z 1725-1728 pojawia 

się informacja, że drewniana konstrukcja ołtarza z wizerunkiem Trójcy św. 

pomalowana na czarno, jest ze złoconymi rzeźbami17.  

Retabulum, jako ołtarz późnorenesansowy z 1660 r. określa Derda18. Wiliński zwraca 

uwagę na fakt, że ważnym źródłem odnoszącym się do ołtarza we Włoszakowicach są 

listy pisane przez Krzysztofa Opalińskiego do brata Łukasza19. Wynika z nich, że w 

latach 1641-1643 korzystali oni z usług krakowskiego rzeźbiarza i muratora – 

Sebastiana Sali20, który w 1641 r. pracował nad pomnikiem nagrobnym ich ojca, Piotra, 

a w 1643 r. dostarczył Krzysztofowi projekt ołtarza do kościoła we Włoszakowicach21. 

Autor wskazuje na analogie ołtarza z nagrobkiem w Sierakowie i stawia tezę, że albo 

Sala sam wykonał ołtarz, albo musiał dostarczyć dokładną dokumentację, którą 

posługiwali się wykonawcy22. Zdaniem Wilińskiego, ołtarz reprezentuje typ 

architektoniczny oparty na zasadzie kompozycyjnej nagrobka sierakowskiego oraz 

posługuje się częściowo tymi samymi motywami dekoracyjnymi, jak wazy z 

płomykami ognia, girlandy z liści i kwiatów. Odmienną formą we Włoszakowicach 

wyróżniają się jednak korynckie kapitele kolumn silnie wysuniętych ku przodowi oraz 

rzeźby, które nie odznaczających się tym poziomem wykonania, co znane rzeźby Sali23. 

Wiliński zauważa też, że ołtarz, przy ustawieniu na mensie nowego tabernakulum, 

został podwyższony i przemalowany24, z czym nie zgadza się Tomczak25. Na ustalenia 

Wilińskiego powołują się późniejsi badacze sztuki Wielkopolski26. Juraszowie w KZSP 

opisują strukturę architektoniczną retabulum oraz rozpoznają włączone doń obrazy i 

rzeźby27. 

Wardzyński uznaje nastawę za wykonaną na zlecenie Krzysztofa Opalińskiego na 

podstawie projektu autorstwa Konstantego Tencalli lub Sebastiana Sali, ale w 
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miejscowym warsztacie snycerskim, który – zdaniem badacza – dysponował 

ograniczonym repertuarem form28 i datuje na 164329 r. albo na lata 1642-164330. Jednak 

z przytoczonych źródeł wynika, że w marcu 1643 r. zleceniodawca dopiero otrzymał 

projekt. Wardzyński zalicza retabulum z Włoszakowic do grupy ołtarzy 

zaprojektowanych przez najważniejszych tessyńskich architektów, obok nastaw w 

kościele bernardynów w Leżajsku (1637, proj. Antonio Pellacini?), jezuitów w Lublinie 

(1650-1654, proj. Giovanni Battista Gisleni albo Sebastian Sala, atryb.) czy 

benedyktynek w Łowiczu (1652, proj. Tommaso Poncino)31 i uznaje te nastawy, 

powstałe w kręgu elitarnych fundacji magnackich i biskupich, za przełomowe, gdyż w 

połowie XVII w. zapoczątkowały kolejne etapy rozwoju sztuki w Rzeczypospolitej i 

sprawiły, że prymat zyskała barokowa tradycja włoska, a w ołtarzach – architektura i 

rzeźba figuralna32. Wardzyński zalicza też retabulum z Włoszakowic do grupy nastaw o 

strukturze opartej na schemacie antycznego łuku triumfalnego33. 

Karpowicz, poddaje w wątpliwość Salę jako projektanta nastawy, uznając, że być może 

tylko przekazywał on rysunek Konstantego Tencalli, z którym współpracował34. Badacz 

uważa, że ołtarz wykonali miejscowi stolarze, figury świętych go zdobiące, na pewno 

nie pochodzą z warsztatu mistrza Sebastiana, a repertuar detali architektonicznych w 

nim zastosowany typowy dla był dla Konstantego, zatem albo Sala  tylko przekazał 

projekt Tencalli, albo też pozostawał pod przemożnym wpływem tego wybitnego 

twórcy35. Zdaniem Autorki trudno zgodzić się z propozycją Karpowicza, a wskazane 

źródła dowodzą, że był on autorem projektu. Należy też pamiętać też o wcześniejszych 

kontaktach Opalińskich z Salą, którzy m.in. w latach 1641-1643, na co zwrócił już 

uwagę Wiliński, korzystali z usług tegoż rzeźbiarza. 
                                                           
1 Zborowski 2018-2020, s. 8; Zborowski podaje, że nastawę wykonano ze specjalnie dobieranych kłód 

drewna sosnowego, z których opracowywano komponenty konstrukcyjne i dekoracyjne jej architektury, z 

równoczesnym uwzględnieniem systematyczności ich lokalizacji, elementy te dobierane były pod 

względem usłojenia i bez zawirowań sękowych. 
2 Zborowski 2018-2020, s. 10; Zborowski podaje, że wówczas pobielono nastawę. 
3 Zborowski 2018-2020, s. 12; Zborowski podaje, że wówczas zmieniono kolorystykę w tonację bieli i 

szarości z wprowadzeniem elementów marmoryzowania. 
4 Zborowski 2018-2020, s. 12; Zborowski podaje, że w latach 60. XX w. nastawę pomalowano farbami 

olejnymi w dwóch odcieniach szarości. 
5 Zob. karta ewidencyjna WUOZ. 
6 Zborowski 2018-2020, s. 12; Wówczas przywrócono pierwotną, ciemną kolorystykę oraz złocenia 

retabulum. 
7 Nowacki 1964, s. 636 (do 1660 r. obecny kościół św. Trójcy był p.w. Matki Boskiej i Wszystkich 

Świętych); Łukaszewicz 1859, t. II, s. 314 (w wizytacji z 1610 r. notowany był kościół drewniany); 

Korytkowski 1888, t. II, s. 138 (w aktach konsystorza generalnego poznańskiego w 1592 r. notowany był 

kościół ufundowany i uposażony w 1409 r. przez Przybysława Gryżyńskiego, dziedzica dóbr 

Włoszakowice, Bukowiec i Brenno). 
8 Łukaszewicz 1859, t. II, s. 314; Korytkowski 1888, t. II, s. 138; Kozierowski 1935, s. 443. 
9 Kozierowski 1935, s. 443. 
10 KZSP t. V, z. 12, s. 98-99 (ok. 1738 r. wieś sprzedano Aleksandrowi Józefowi Sułkowskiemu). 
11 Tarnowiecki (zm. 2.06.1640) wspominany jest niejednokrotnie przez Krzysztofa w jego listach do brata 

Łukasza. Por. Listy Opalińskiego, np. List 45 (z Grzymisławia, 14.09.1643) s. 175, 176: Mikołaj 

Tarnowiecki legował pewne sumy na kościół Bernardynów we Wschowie. 8000 z tej sumy podjął 

Krzysztof Opaliński i z tej kwoty nie wyliczył się za życia. Sprawę załatwili dopiero jego synowie w 

1663 r. etc. s.  177, 179, 206, 209, 234, 235, 238, 256, 497. 
12 Łukaszewicz 1859, t. II, s. 314; Nowacki 1964, s. 636 (uznaje Tarnowickiego za fundatora kościoła); 
13 Łukaszewicz 1859, t. II, s. 314; Callier 1885, s. 157; Korytkowski 1888, t. II, s. 138 (ww. autorzy 

podają, że nowy kościół murowany powstał obok drewnianego; Korytkowski dodaje, że Tarnowicki był 

przyjacielem domu Opalińskich); Kozierowski 1935, s. 443-444 (nazywa Tarnowieckiego zawiadowcą 

Opalińskich); KZSP t. V, z. 12, s. 99 (podano, że kościół z fundacji Krzysztofa Opalińskiego został 

zbudowany w latach 1640-1643). 
14 Listy Opalińskiego (List 32, z Tuliszkowa, 12.03.1643), s. 130; Por. Wiliński 1956, s. 55. 
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15 AAP AV 12 [1660-1663], k. 232-233. 
16 AAP AV 17 [1678-1685], k. 601v (Altare maius (…) est nigri coloris per partes inauratum). 
17 AAP AV 21 [1725-1728], k. 29-29v: (Structura Altaris lignea colore nigro picta, in celaturis deaurata). 
18 Derda 1929, s. 218 . 
19 Wiliński 1956, s. 55. 
20 Wiliński 1956, s. 56. 
21 Wiliński 1956,  s. 57. 
22 Wiliński 1956,  s. 57. 
23 Wiliński 1956, s. 81-82; Zdaniem badacza kontrapost niektórych figur w ołtarzu jest silnie złagodzony, 

szaty postaci nie są tak malarsko potraktowane, a światłocień wydobywany jest głębokim drążeniem 

drewna. 
24 Wiliński 1956, s. 57. 
25 Zborowski 2018-2020, s. 11. 
26 Kręglewska-Foksowicz, Linette, Powidzki, Sławska 1958, s. 61; KZSP t. V, z. 12, s. 100; SKW 1992, 

s. 302. 
27 KZSP t. V, z. 12, s. 100. 
28 Wardzyński 2009, t. I, s. 209; Autor wspomina o retabulum z Włoszakowic w kontekście problemu 

recepcji dzieł Gisleniego, którego projekty ołtarzy były realizowane , zdaniem badacza, przez poślednie 

warsztaty miejscowe, co powodowało zniekształcenia pierwowzoru i zmiany dekoracji ornamentalnej. 
29 Wardzyński 2009, t. I, s. 209. 
30 Wardzyński 2009, t. I, s. 219, s. 226-227, przypis 170, s 240. 
31 Wardzyński 2009, t. I, s. 219-220. 
32 Wardzyński 2009, t. I, s. 231; Badacz dodaje, obok wspominanych wcześniej na s. 219-220, jako 

przełomowe także ołtarze w Spytkowicach, na Wawelu i Jasnej Górze. 
33 Wardzyński 2009, t. I, s. 226-227, przypis 170; Autor do tego zbioru włącza także ołtarze główne w 

Kraśniku (1627-1631), w farze w Iłży (1629, ufundowany przez biskupa krakowskiego Marcina 

Szyszkowskiego, wyk. Jakub Piszczarek, atryb.), w kolegiacie w Zamościu (1635-1637, dłuta Fabiana 

Möllera), główny i boczny w kaplicy św. Franciszka w sanktuarium maryjnym w Leżajsku (odpowiednio 

z 1637 r. i 2. ćw. XVII w.), dwa transeptowe w kościele Karmelitów w Wiśniczu Nowym (ok. 1640), w 

świątyni opackiej cystersów w Koprzywnicy (1646), w kościele parafialnym w Dankowie pod 

Kłobuckiem (ok. 1650, wzniesiony sumptem Stanisława Warszyckiego, kasztelana krakowskiego, w 

kościele Jezuitów w Lublinie (ok. 1650-1653, sumptem podskarbiego koronnego Mikołaja Daniłowicza). 
34 Karpowicz 2013, s. 175, 204. 
35 Karpowicz 2013, s. 204. 
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XXIV | il. XXIV.1-32 
 

Września  

województwo gnieźnieńskie; archidiecezja gnieźnieńska, archidiakonat Gniezno, 

dekanat Gniezno 

 

retabulum ołtarza głównego p.w. Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny w kościele 

farnym p.w. Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny i św. Stanisława biskupa; 

patronat szlachecki 

 

czas powstania: ukończone w 1641 r., ołtarz konsekrowany po 1640 r., a przed 1695 r. 

 

materiał – drewno malowane na ciemnobrązowo, złocenia, kolumny podmalowane na 

czerwono, figury – polichromowane karnacje i szaty, dodatkowo złocone szaty i 

skrzydła aniołów, ornamenty i kapitele kolumn – złocone (24.08.2005); konserwowany 

w 1841 r., w latach 80. XIX w. oraz w 1948 r.1. stan zachowania dobry 

 

wysokość ok. 10 m, szerokość ok. 5,5 m 

(wg karty ewidencyjnej WUOZ: wysokość 21 m) 

 
Źródła: AAG Wiz. 3 [1632-1633], s. 20-26; AAG Wiz. 4 [1639-1640], k. 105v-106v; AAG Wiz. 7 

[1695-1699], k. 56v; AAG Wiz. 12 [1727-1728], s. 113. 

 

Dokumentacja konserwatorska: karta ewidencyjna WUOZ: Przymusiński 1970. 

 

Literatura: Korytkowski 1888, t. I, s. 41-42; Kohte 1896, t. III, s. 293-294; Derda 1929, s. 242-243; 

Kilarski 1938, s. 280; Dubowski 1956, s. 280-281; Kręglewska-Foksowicz, Linette, Powidzki, Sławska 

1958, s. 57-58; KZSP t. V, z. 29, s. 18-19, il. 21, 32; Kębłowski 1969, s. 662; Naganowska-Dolczewska 

1970, s. 178, il. 5, s. 176; Deresiewicz 1978, s. 91, il. 167; Jaśkowiak 1980, s. 290; Samek 1984, s. 158; 

SKW 1992, s. 306-307; Litak 1996, s. 169; Topolski 1999, s. 113; Mazurkiewicz 2006, s. 52, 64, 66, 70, 

73-74; Jodłowski 2006, s. 424, 429, il.; Kowalski 2010, s. 281-282; Podmostko-Kłos 2017, s. 15-16; 

https://zabytek.pl/pl/obiekty/wrzesnia-kosciol-par-pw-wniebowziecia-nmp-i-sw-stanislawa-bpa [dostęp: 

17.01.2022]. 

 

Retabulum jest strukturą architektoniczną, dwukondygnacyjną, jednoosiową ze 

zwieńczeniem, zwężającą się ku górze. Monumentalne wymiary retabulum dopasowane 

do architektury wnętrza, tworzą pełne zamknięcie przestrzeni prezbiterialnej. Całość 

wykonana z drewna, pomalowana i pozłocona. Nastawa jest bogato dekorowana rzeźbą 

ornamentalną i figuralną. 

W predelli, na czołach wysuniętych podestów pod kolumny pierwszej kondygnacji, 

umieszczono płaskorzeźbione kartusze z półpostaciami figur Chrystusa i Matki Bożej. 

Boczne partie predelli zdobi ornament chrząstkowo-małżowinowy.Pośrodku pierwszej 

kondygnacji, w profilowane ramy, wstawiono obraz „Wniebowzięcia Najświętszej 

Maryi Panny”. Po bokach znajduje się para wysuniętych kolumn o aklasycznych 

kapitelach wywodzących się z porządku korynckiego. Trzony tych podpór są 

kanelowane i aplikowane uskrzydlonymi główkami anielskimi oraz ornamentami, a do 

jednej trzeciej wysokości uzupełniono je maszkaronami. Uszaki dolnej kondygnacji 

mają formę ornamentalnych bramek ze stylizowanymi pilastrami, wewnątrz których 

usytuowano figury świętych biskupów – Wojciecha i Stanisława. Ramy te stanowią 

zarazem podstawę pod klęczące figury anielskie. Belkowanie pomiędzy pierwszą, a 

drugą kondygnacją, obejmuje całą szerokość nastawy. Fryz zdobi ornament 

chrząstkowo-małżowinowy. Wypukły, zdwojony gzyms wyróżnia dekoracja ornamentu 
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pasowego składającego się z płaskorzeźbionych, stylizowanych liści. Podpory dolnej 

kondygnacji podtrzymują wydatne, kostkowe imposty dekorowane ornamentem i 

parami uskrzydlonych główek anielskich. 

W centralnym polu drugiej kondygnacji, pomiędzy parą stylizowanych, ornamentalnych 

pilastrów, osadzono półkoliście zamknięte malowidło przedstawiające „Koronację 

Najświętszej Maryi Panny”. Nad nim przymocowano ornamentalne aplikacje i dwie 

konsole. Obraz flankuje para figur anielskich, stojących na dekorowanych podestach. 

Uszaki górnej kondygnacji, dekorowane chrząstkami i małżowinami, mają formę 

otwartych arkad, w których na ornamentowanych podstawach, powyżej belkowania 

zamykającego dolną kondygnację, ulokowano figury św. Piotra i św. Pawła.  

Belkowanie nad górną kondygnacją jest zredukowane. Jego fryz zdobią ornament 

chrząstkowo-małżowinowy, uskrzydlona główka anielska – na osi oraz dwa 

stylizowane imposty – przy krawędziach. Pojedynczy profil gzymsu dekoruje pasowy 

ornament płaskorzeźbionych, stylizowanych liści. Całość wieńczy wysoki, trójkątny, 

ornamentalny naczółek z malowanym wizerunkiem Hostii, na którym stoi figura 

Chrystusa Zmartwychwstałego na tle promieni. Towarzyszy mu para aniołów, 

ustawionych na brzegach belkowania tej kondygnacji. 

 

Retabulum przeznaczono do kościoła zbudowanego jeszcze w XV w.2. Września3 była 

miastem prywatnym, własnością szlachecką, które w latach 1619-1694 należało do 

Działyńskich herbu Ogończyk4 i to do nich w tym czasie należały prawa patronatu 

kościoła parafialnego5. Reformacja nie miała zbyt wielu zwolenników we Wrześni6. Od 

1634 r. dobra wrzesińskie należały do Pawła Działyńskiego herbu Ogończyk 7, był on 

notowany jako dziedzic wrzesiński także w 1640 r.8 i to on najprawdopodobniej był 

zleceniodawcą retabulum. Paweł Działyński9 herbu Ogończyk (zm. 1649; pochowany w 

Toruniu, w kościele św. Jana), starosta inowrocławski, radzimski i nieszawski, 

wojewoda brzeski, był najmłodszym synem Michała (zm. 1615) wojewody brzesko-

kujawskiego, a bratem m.in. Mikołaja (zm. 1631), podkomorzego dobrzyńskiego, 

starosty kościańskiego (1617-1631), który w 1618 r. był posłem na sejm10.  

W wizytacji z lat 1632-1633, podano, że w 1629 r. kościół farny, wraz z miastem uległ 

pożarowi11. Z kolei w wizytacji z lat 1639-1640 odnotowano, że dziedzicem miasta jest 

Paweł Działyński, a ołtarze nie są konsekrowane12. Natomiast po wizytacji z lat 1695-

1699 zapisano, że ołtarz główny jest konsekrowany, „drewniany, rzeźbiony, ale nie 

złocony, tylko kolumny ma częściowo złocone, z obrazem „Wniebowzięcia 

Najświętszej Maryi Panny” pośrodku oraz „Koronacji Najświętszej Maryi Panny” 

powyżej”13.  

W dotychczasowych opracowaniach retabulum jest jedynie wzmiankowane. Przez 

jednych autorów uznawane  jako  renesansowe14, przez innych jako drewniane i 

późnorenesansowe15, czy też jako wczesnobarokowe16 albo jako barokowe17. Kohte 

zwraca uwagę na obrazy olejne „Wniebowzięcia” i „Koronacji Marii” oraz na figury 

św. Wojciecha i św. Stanisława oraz św. Piotra i św. Pawła18. Dubowski powtarza te 

informacje, ale uzupełnia je o figurę Chrystusa Zmartwychwstałego i aniołków oraz 

podaje, że obraz „Wniebowzięcie Najświętszej Maryi Panny” wykonał wielkopolski 

artysta w 1641 r. na zlecenie proboszcza Stanisława Bielawskiego19. Ks. Stanisław 

Domaradzic Bielawski ze wsi Bielawy, proboszcz wrzesiński w latach 1627-164920, 

namalowany został na tymże obrazie – z datą 1641 – jako klęcząca postać21. Datowanie 

ołtarza (na podstawie daty z obrazu) na ok. 1640 r.22 lub 1641 r.23 przyjęło się w 

późniejszej literaturze. Ok. 1640 r. zamurowano wielkie okno we wschodniej ścianie 

prezbiterium, co związane było z powstaniem nowego ołtarza24. Dubowski podaje, że w 

czasie działań wojennych ołtarz uległ poważnemu zniszczeniu, a po wojnie na 
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podstawie zachowanych dość dużych fragmentów został zrekonstruowany i 

odnowiony25. 
                                                           
1 KZSP t. V, z. 29, s. 19; Jodłowski 2006, s. 429; w latach 80. XIX w. odnawiał go Józef Szpetkowski. 
2 Kowalski 2010, s. 282. 
3 Miasto położone na skrzyżowaniu dróg z Poznania na Mazowsze i z Gniezna do Kalisza. 
4 KZSP, t. 5, z. 29, s. 18. W 1622 i 1629 r. miasto należało do Mikołaja Działyńskiego herbu Ogończyk, 

starosty kościańskiego (1617-1631). Deresiewicz 1978, s. 91; Mazurkiewicz 2006, s. 52. 
5 Mazurkiewicz 2006, s. 52. 
6 Mazurkiewicz 2006, s. 66. Pierwsi przedstawiciele reformacji pojawili się w połowie XVI w.  

Zainteresowana była nią szlachta, zaś ludność nieszlachecka pozostała katolicka. Byli to nieliczni polscy 

luteranie oraz przedstawiciele wyznania braci czeskich. Na wyznanie braci czeskich przeszedł właściciel 

Wrześni – Krzysztof Bardzki, który ok. 1570 r. swoim współbraciom przekazał kościół parafialny w 

rodzinnym Bardzie pod Wrześnią. W 1595 r. podpisał on synod dysydencki w Toruniu, a w 1609 r. 

protestację na zjeździe szlachty ewangelickiej w Poznaniu. Na początku XVII w. rodzina Bardzkich 

powróciła na łono wiary katolickiej. 
7 Dobra wrzesińskie obejmowały miasto Wrześnię oraz wsie Psary, Słomowo, folwark Zawodzie i pustki 

Opieszyn. Paweł Działyński otrzymał prawa patronatu na mocy praw nabytych od kapituły 

gnieźnieńskiej. Mazurkiewicz 2006, s. 52. 
8 AAG Wiz. 3 [1632-1633], s. 20; Deresiewicz 1978, s. 91; Mazurkiewicz 2006, s. 52. 
9 Żychliński 1881, R. 3, s. 56-65. 
10 Niesiecki 1839-1845, t. III s. 448-462 za: https://wielcy.pl/niesiecki/d/dzialynski/1367.php [dostęp 

17.01.2020]; Żychliński 1881, R. 3, s. 56-65. 
11 AAG Wiz. 3 [1632-1633], s. 20; Mazurkiewicz 2006, s. 64. 
12 AAG Wiz. 3 [1632-1633], k. 105v. 
13 AAG Wiz. 7 [1695-1699], k. 56v. 
14 Dubowski 1956, s. 281. 
15 Kohte 1896, t. III, s. 294; Derda 1929, s. 243; Jaśkowiak 1980, s. 290. 
16 KZSP t. V, z. 29, s. 19; SKW 1992, s. 306-307; Jodłowski 2006, s. 424. 
17 Kilarski 1938, s. 280. 
18 Kohte 1896, t. III, s. 294. 
19 Dubowski 1956, s. 281. 
20 Mazurkiewicz 2006, s. 73, 74. 
21 Dubowski 1956, s. 280; KZSP t. V, z. 29, s. 19, il. 32; Jaśkowiak 1980, s. 290; Jodłowski 2006, s. 429; 
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Aneks nr 1: 

 

Statut poznańskiego cechu malarzy (i rzeźbiarzy) z 1574 r. 

Plebiscitum pictorum Statut malarzy 

Nos infrascripti Joannes Cossius, 

philosophiae et medicinae doctor, 

proconsul, Martinus Skrzethusky, 

Adamus Paulinus, philosophiae et 

medicinae doctor, Mathias Scholdra, 

Wolffgangus Fraumberger, Jacobus 

Janowsky et Mathias Dobiell, consules 

civitatis Posnaniae: Significamus 

praesentibus litteris, quorum interest 

universis et singulis harum noticiam 

habituris.  

My niżej podpisani Jan Kosz, doktor 

filozofii i medycyny, burmistrz, 

Marcin Skrzetuski, Adam Paulini, 

doktor filozofii i medycyny, Maciej 

Szołdra, Wolfgang Fraumberger, Jakub 

Janowski i Maciej Dobiel, rajcy miasta 

Poznania [zastanawiające: wg spisu 

władz miasta Poznania, Skrzetuski był 

także burmistrzem, nie rajcą]: 

określamy niniejszym pismem, co 

dotyczy wszystkich i każdego  

z mających się z nim zaznajomić 

[wątpliwe: przypadki mi się nie 

zgadzają]. 

Cum artifices artis pictoriae saepius 

sibi ad oculos ponerent aliorum 

opificum a nobis laudatas et constitutas 

fraternitates artificiique sui rationes 

animadverterent, caeteris 

fraternitatibus a nobis in ordinem 

redactis, ideo minus foeliciter 

succedere, quod hactenus ad instar 

aliarum una ordinata et indivisa 

carerent societate, summopere a nobis 

pecierunt, ut artem hanc quoque eorum 

pictoriam constitutione ordinacioneque 

nostra redderemus meliorem.  

Ponieważ mistrzowie sztuki malarskiej 

często stawiali sobie przed oczy przez 

nas sławione i ustanowione bractwa 

innych rzemieślników, a przestrzegali 

ustalonych zasad własnej sztuki i z tej 

racji mniej chętnie wstępowali do 

innych bractw, przez nas 

ustanowionych, jako że aż dotąd 

odczuwali brak jednego ustalonego  

i niepodzielnego stowarzyszenia, 

takiego jak inne, usilnie nas prosili, 

abyśmy także tę ich sztukę malarską 

uczynili lepszą poprzez nasze 

zarządzenie i ustalenie. 

Videntes itaque petitionem hanc eorum 

iustam legitimamque esse, tanto hoc 

illis concedendum duximus esse 

libentius, quanto haec ars, quae arte, 

ingenio et industria absolvitur, caeteris 

aliis mechanicis, in quibus corpus 

solum defatigatur, praestat et antecellit. 

Decernimus itaque, constituimus et 

concludimus unam communionem et 

indivisam perpetuis temporibus a 

praedictis pictoribus tenendam, 

habendam et inviolabiter observandum 

Widząc zatem, że ta ich prośba jest 

słuszna i uzasadniona, uznaliśmy, że 

tym chętniej należy im to przyznać, że 

sztuka ta, która dokonuje się poprzez 

zręczność, talent i pracowitość, 

przewyższa i przerasta pozostałe 

rzemiosła, w których jedynie ciało się 

męczy. Dlatego postanawiamy, 

ustanawiamy i określamy jedną 

wspólnotę oraz niepodzielne na 

wieczne czasy przez tychże malarzy 

utrzymywane, posiadane 
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societatem seu fraternitatem.  i nienaruszalnie zachowywane 

stowarzyszenie czyli bractwo. 

Cum vero contubernia et societates 

omnes, quotquot in bene constitutis 

rebus publicis habentur ad gloriam 

potissimum et propagacionem nominis 

divini laudata institutaque sunt, ideo 

nos quoque eorum vestigiis insistentes, 

ordinamus cumprimis 

constituimusque, ut haec praesens a 

nobis laudata pictorum fraternitas ad 

omnia divina officia et munia 

secundum vitam catholicae ecclesiae 

obeunda ex antiquo a caeteris 

contuberniis observari solita sit omnio 

astricta et obligata.  

A skoro wszystkie cechy 

i stowarzyszenia, ile ich tylko 

chwalebnych i ustanowionych jest w 

dobrze zorganizowanych sprawach 

publicznych przede wszystkim ku 

chwale i rozpowszechnianiu imienia 

boskiego, tak samo my również, 

podążając ich śladami, zarządzamy 

mianowicie i ustanawiamy, aby to 

właśnie przez nas [u]chwalone bractwo 

malarzy przestrzegało wszystkich 

określonych i nakazanych świętych 

nabożeństw i obowiązków zgodnie z 

[praktyką] życia Kościoła katolickiego, 

obchodzonych od dawna przez inne 

cechy. 

Volumus etiam, ut ad instar aliarum 

fraternitatum vexillum contubernii sui 

parari in temploque appendi curet. 

Deinde taedas seu candelas, feretrum 

et tegumentum, quo tegitur feretrum, 

comparet, quae singula iunior magister 

in sua cura habere diligenterque 

asservare tenebitur. 

Chcemy także, aby na wzór innych 

bractw zadbało o przygotowanie 

sztandaru swego cechu i umieszczenie 

go w świątyni. Następnie niech 

przygotuje pochodnie lub świece, 

katafalk i osłonę, którą katafalk będzie 

przykryty, a każdą z tych rzeczy 

młodszy mistrz będzie musiał mieć 

pod swoją opieką i starannie 

przechowywać. 

Inprimis vero omnes magistri et socii 

missis exequalibus praesentes interesse 

debebunt, sub poena duorum 

grossorum. Iunior vero magister taedas 

seu candelas accendet, tegumentum 

super feretrum imponet et reliqua pro 

consuetudine ad missae ceremonias 

pertinantia praestabit. 

Przede wszystkim jednak wszyscy 

mistrzowie i czeladnicy muszą być 

obecni podczas mszy żałobnych pod 

groźbą kary dwóch groszy. Młodszy 

zaś mistrz zapali pochodnie lub świece, 

umieści osłonę na katafalku i załatwi 

pozostałe rzeczy związane wedle 

zwyczaju z ceremoniałem mszy. 

Caeterum omnis huius artis opifex, qui 

nomen magistri obtinere et in 

contubernio nostro esse voluerit, is ad 

minus duos annos in civitate hac 

laborare prius operarique debebit. 

Deinde literis authencicis vel alio 

aliquo evidenti testimonio probabit, 

unde primo oriundus, ex legittimone 

thoro legittimisque parentibus 

progenitus sit, deinde quibus in locis 

ac apud quos artem hanc didicerit, 

Poza tym każdy rzemieślnik tej sztuki, 

który zechciałby zdobyć miano mistrza 

i należeć do naszego cechu, ten będzie 

musiał wcześniej co najmniej dwa lata 

w tym mieście pracować i działać. 

Następnie udowodni oryginalnym 

pismem lub jakimś innym 

przekonującym świadectwem, skąd 

pochodzi oraz czy narodził się 

z prawego łoża i prawych rodziców, 

następnie złoży jasne zeznanie, gdzie 
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clarum testatumque faciet, postremo 

cum duobus possessionatis civibus 

petet se in contubernium recipi, 

infraque tribus expressis rebus docebit 

et declarabit magistris contubernii 

eiusdem se dignum idoneumque esse, 

ut ad magisterii gradum provehatur. 

i od kogo wyuczył się tej sztuki, 

wreszcie poprosi w obecności dwóch 

mieszczan posiadających 

nieruchomość o przyjęcie go do cechu, 

a później za pomocą trzech 

wykonanych rzeczy poświadczy 

i oświadczy przed mistrzami cechu, 

że jest godny i zdatny do tego, by go 

wynieść do rangi mistrzowskiej. 

Primo pingere debebit imaginem 

Beatae Mariae Virginis cum Infantulo. 

Secundo imaginem Salvatoris crucifixi 

cum turba. Tertio imaginem sancti 

Georgii equo insidentis. Quae quidem 

res nisi fuerint ea arte pictae, ut digna 

non deprehendantur, que a senioribus 

recipi possent, tales vel denuo pingere 

debebit, vel poenam pro arbitrio 

seniorum reponere et tales quidem 

picturas pingere debebit apud seniorem 

aliquem magistrum ad decursum unius 

quartualis anni. 

Po pierwsze będzie musiał namalować 

wizerunek Najświętszej Maryi Panny 

z Dzieciątkiem. Po drugie obraz 

Zbawiciela ukrzyżowanego wraz  

z tłumem. Po trzecie wizerunek św. 

Jerzego jadącego na koniu. O ile te 

rzeczy nie zostaną namalowane tak 

zręcznie, by nie zostały uznane za 

godne bycia przyjętymi przez 

starszych, będzie musiał albo 

namalować je ponownie, albo zapłacić 

za opinię starszych, a takie właśnie 

obrazy będzie zobowiązany malować  

u [pod kierunkiem] jakiegoś starszego 

mistrza przez okres jednego kwartału. 

Quilibet tamen antequam magisterii 

gradum suscipiat et antequam res supra 

expressas pingere incipiat, in 

contubernium prius pro consuetudine 

duos florenos reponet. Cum vero iam 

susceptus fuerit, convivium pro 

arbitrio suo circa demonstrationem 

artificii sui pro magistris apparabit. 

Każdy jednak, zanim przyjmie stopień 

mistrzostwa i zanim zacznie malować 

to, co wymieniono powyżej, wpierw na 

cech wedle zwyczaju wpłaci dwa 

floreny. Ale kiedy już zostanie 

przyjęty, przy okazji 

zademonstrowania swojego kunsztu 

przygotuje wedle własnego uznania 

ucztę dla mistrzów. 

Filii vero magistrorum vel qui filias 

magistrorum aut viduas ex contubernio 

nostro duxerint, maiorem semper 

advenis in contuburnio nostro 

habebunt praerogativam, etiamsi serius 

huc advenerint in contuberniumque se 

recipi petierint, ii ipsi etiam duabus 

saltem picturis supra expressis artificii 

sui demontrationem facient, a tertia 

sunt liberi futuri. 

Synowie zaś mistrzów lub ci, którzy 

poślubią córki mistrzów lub wdowy  

z naszego cechu, będą zawsze mieli 

pierwszeństwo przed obcymi 

w naszym cechu, nawet jeśli 

z opóźnieniem by tu przybyli i prosili  

o przyjęcie do cechu, ponadto 

ci właśnie zademonstrują swój kunszt 

co najmniej dwoma z powyżej 

opisanych obrazów, z trzeciego 

zostaną zwolnieni. 

Viduis etiam, quae voluerint, liberum 

erit socios alere fovereque ad unius 

tantum anni et sex hebdomadarum 

Wdowom ponadto, które zechcą, 

będzie wolno czeladników trzymać 

i piastować, ale tylko przez rok i sześć 
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spacium, ea tamen conditione, si vidua 

talis vitam suam honeste traducat. 

Quod si vero provectae aetatis fuerit, 

ut maritus opus non habeat, eiusmodi 

poterit, tam diu quamdiu voluerit, 

artificium hoc exercere. 

tygodni, pod warunkiem jednak, 

że taka wdowa uczciwie będzie się 

prowadzić. Ale jeśli by była 

w podeszłym wieku, tak że mąż nie 

miałby roboty [z niej pożytku?], 

działalność tego rodzaju będzie mogła 

prowadzić tak długo, jak zechce. 

Tyro etiam, cui magister moriatur, 

poterit apud relictam viduam plane 

artem hanc ediscere, quamdiu vidua 

artifficium hoc operetur. Quod si vero 

ne apud viduam hanc quidem ediscat, 

talem tenebuntur magistri alio dare, 

quo tempus erudicionis suae expleat. 

Terminator z kolei, którego mistrz 

umrze, oczywiście będzie mógł uczyć 

się tej sztuki u pozostałej [po nim] 

wdowy, o ile wdowa będzie się 

zajmować tą działalnością. Ale jeśli 

taki nie będzie się uczyć u tej wdowy, 

będą go mistrzowie zobowiązani dać 

innemu, aby mógł dokończyć czas 

nauki. 

Qui vero post susceptum magisterii 

gradum per integrum annum et 

hebdomadas sex caruit uxore, talis 

amplius artificium suum non poterit 

exercere, quoad uxorem duxerit. 

Ten zaś, który po uzyskaniu stopnia 

mistrzowskiego przez cały rok i sześć 

tygodni nie miał żony, nie będzie mógł 

już uprawiać swojego rzemiosła, 

dopóki się nie ożeni. 

Tyro seu discipulus, qui apud 

magistrum discere artem hanc voluerit, 

talem magister in proba quatuor 

hebdomadas integras habebit. Qui vero 

diutius ipsum in tali proba teneat, 

poenam luet duas libras cerae. Elapsis 

vero quatuor hebdomadis, si illum 

magister retinere vel discipulus apud 

magistrum discere voluerit, tenebitur 

fideiussores statuere, qui pro ipsi 

fideiubeant, ut tempus suum 

eruditionis expleat, a magistro vero 

aufugere seu discedere non poterit sub 

poena decem marcarum; si vero 

aufugerit, tunc fideiussores pro eo 

respondere tenebuntur.  

Terminatora lub ucznia, który 

u mistrza zechce się uczyć tej sztuki 

z nauczycielem, mistrz przyjmie na 

próbę na cztery pełne tygodnie. Ale kto 

takiego dłużej na takiej próbie 

zatrzyma, zapłaci karę dwóch funtów 

wosku. A po upływie czterech tygodni, 

jeśli mistrz zechce go zatrzymać 

zwłaszcza że uczeń u mistrza zechce 

się uczyć, będzie zobowiązany 

ustanowić poręczycieli, którzy 

za takiego poręczą, aby mógł ukończyć 

naukę, a od mistrza uciec lub odejść 

nie będzie mógł pod karą dziesięciu 

marek; jeśli jednak ucieknie, to 

poręczyciele będą musieli 

odpowiedzieć za niego. 

Magister, qui absque tali fideiussoria 

tyronem susceperit, punietur pro 

arbitrio seniorum.  

Mistrz, który terminatora bez takiego 

poręczenia przyjmie, zostanie ukarany 

według uznania starszych. 

Tyro sive discipulus quinque integros 

annos discere erudirique debet, sextum 

vero annum ita habebit liberum, quod 

apud magistrum ex certo salario 

septimanali, quod ipsi magister pro 

Terminator albo uczeń przez całe pięć 

lat ma się uczyć i być kształconym, 

a szósty rok będzie miał w taki sposób 

wolny, że u mistrza za ustalone 

tygodniowe honorarium, które mu 
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arbitrio suo pendet, hic nihilominus 

anno laborare tenebitur. 

mistrz wedle własnego uznania będzie 

płacić, mimo to [i tak] zobowiązany 

będzie pracować przez rok. 

Si vero discipulus aetatis iam 

grandioris fuerit, is non nisi quatuor 

annos apud magistrum hanc artem 

discet, quatuor tamen marcas magistro 

suo reponet. Pro inscripcione tyronis 

duodecim grossi in carbonam 

solventur. Cum vero erudicionis annos 

explebit, duos annos peregrinari 

tenebitur. 

Jeśli zaś uczeń będzie już starszy 

wiekiem, ma się uczyć u mistrza tej 

sztuki jedynie cztery lata, ale zapłaci 

mistrzowi cztery marki. Za wpisanie 

terminatora zapłaci się do skarbony 

dwanaście groszy. A gdy przebędzie 

lata nauki, będzie musiał podróżować 

przez dwa lata. 

Magister nunquam plures habebit 

discipulos quam duos. Praeterea nullus 

ex magistris in praeiudicium alterius 

famulum, socium, iuvenem ab altero 

seducere ad seque allicere debebit, sub 

poena sex librarum cerae irremisibiliter 

persolvenda; nihilominus tamen ipsum 

dimittet nec in servitio suo retinebit. 

Neque etiam ullus ex magistris socium 

ullum suscipiet, qui nondum iustam a 

priori magistro accepit dimissionem, 

sub eadem poena. 

Mistrz nigdy nie będzie miał więcej niż 

dwóch uczniów. Poza tym żadnemu 

mistrzowi na szkodę innego nie będzie 

wolno sługi, czeladnika, młodzieńca od 

innego odciągnąć, a dla siebie 

pozyskać – pod karą sześciu funtów 

wosku do nieodwołalnego zapłacenia; 

a przy tym odprawi go i w swojej 

służbie nie zatrzyma. Żaden też mistrz 

nie przyjmie też jakiegokolwiek 

czeladnika, który by dotąd nie został 

jeszcze należycie zwolniony od 

poprzedniego mistrza, pod taką samą 

karą. 

Socii, qui aliunde huc advenerint, non 

ibi, ubi ipsi voluerint, laborabunt, sed 

ubi illis magistri praescripserint 

assignaverintque. Postquam vero 

eorum aliquis laborem fuerit adeptus, 

duas integras hebdomadas apud 

magistrum laborare debebit. 

Czeladnicy, którzy przybędą tu  

z innych stron, nie tam, gdzie by sami 

chcieli, pracować będą, ale tam, gdzie 

im mistrzowie nakażą i wyznaczą.  

A skoro który z nich dostanie pracę, 

będzie musiał pracować u mistrza całe 

dwa tygodnie. 

Quod si vero ipsi apud eundem 

magistrum laborare displiceat, poterit 

dimissionem accipere apud 

magistrumque alium laborare. Si 

autem ultra duas hebdomadas 

laboraverit et peregrinari vellet, tunc 

non statim a magistro suo discedit, sed 

de discessione sua magistrum duabus 

hebdomadis ante certiorem facere 

debebit. 

Jeśli zaś z pracy u tego mistrza nie 

będzie zadowolony, będzie mógł 

uzyskać zwolnienie i pracować  

u innego mistrza. Jeśli jednak 

przepracuje ponad dwa tygodnie  

i zechce wyruszyć na wędrówkę, to nie 

odejdzie natychmiast od swego 

mistrza, ale o swoim odejściu będzie 

musiał zawiadomić mistrza na dwa 

tygodnie wcześniej. 

Quod si vero in hebdomada propter 

aliquot festa tres saltim dies laboriosi 

superfuerint, tunc sociis magistri 

A gdyby z powodu kilku świąt  

w tygodniu pozostały co najmniej trzy 

dni pracy, to mistrzowie zapłacą 



 

109 

   

nonnisi dimidium salarii septimalis 

solvent. Si vero ex his etiam diem 

aliquem socius neglexerit, poenam 

incurret. Similiter ante solemna festa, 

ante nundinas socii dimissionem 

petere, magistri illis eandem concedere 

ante talia tempora non poterunt, sub 

poena quatuor librarum cerae. 

czeladnikom tylko połowę 

tygodniowej pensji. Ale jeśli czeladnik 

zaniedbał któryś z tych dni, poniesie 

karę. Podobnie [jeśliby?] czeladnicy 

prosili o zwolnienie przed uroczystymi 

świętami, przed jarmarkami, 

mistrzowie nie będą mogli im go  

w takiej porze udzielić, pod groźbą 

kary czterech funtów wosku. 

Qui vero a magistro suo dimissionem 

petierit eandemque obtinuerit, debet 

integrum quartuale in peregrinatione 

consumere, posteaque reverti et apud 

magistrum laborare poterit. 

Kto zaś poprosił o zwolnienie od 

swojego mistrza i otrzymał je, musi 

spędzić cały kwartał na wędrówce,  

a potem będzie mógł wrócić  

i pracować u mistrza. 

Debent autem omnes socii honeste se 

gerere apud magistros suos. Primo 

nemo sociorum laboriosum diem pro 

festo usurpare sibi poterit, neque alium 

socium a labore suo persuasione aliqua 

seducere, ut in tabernam potacionis 

gratia vel ociandi causa exeant, deinde 

ut ante tempus a labore suo non 

discedant, hoc enim esset cum damno 

magistri. Quare quoties id 

commiserint, toties erunt puniendi 

salario septimanali. 

Dalej wszyscy czeladnicy są 

zobowiązani obyczajnie się sprawować 

u swoich mistrzów. Po pierwsze żaden 

z czeladników nie będzie mógł sobie 

zamienić dnia pracy w święto ani 

innego czeladnika namową jakąś 

odwieść od jego pracy, aby szli do 

szynku pić lub próżnować albo aby 

odstępowali przed czasem od swojej 

pracy, to bowiem byłoby ze szkodą dla 

mistrza. I dlatego kiedykolwiek to 

uczynią, za każdym razem mają być 

ukarani tygodniową pensją. 

Deinde nullus eorum audebit unquam 

extra domum magistri sui pernoctare, 

sed semper in tempore cubitum se 

conferre debebit, sub poena salarii sui 

septimanalis. 

Do tego żaden z nich nigdy nie będzie 

się ważył spędzać nocy poza domem 

swojego mistrza, tylko zawsze na czas 

ma się udać na spoczynek, pod groźbą 

swojej tygodniowej pensji. 

Qui vero sociorum clam aliquid sibi 

laborare praesumpserit citra 

consensum magistrati sui, hoc ipsi 

quod laborabit magistris accipere 

liberum erit. 

Który zaś z czeladników ośmieli się  

w skrytości wykonać jakąś pracę dla 

siebie bez zgody swego mistrza  

[powinno być magistri lub magistratus 

- władzy zwierzchniej], wolno będzie 

mistrzom zabrać, co ów dla siebie 

zrobił. 

Non debent etiam socii discipulos seu 

tyrones secum abducere vel cum illis 

aliquid commune habere, ne sit 

confusio, sed discrimen inter socium et 

discipulum. 

Czeladnikom nie wolno też uczniów 

lub terminatorów ze sobą uprowadzać 

ani nic z nimi mieć wspólnego, aby nie 

było pomieszania, ale rozróżnienie 

między czeladnikiem a uczniem. 

Discipulus pro quolibet excessu scutica Uczeń za każde przewinienie ma 
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castigari, socius vero salario 

septimanali puniri debebit. 

zostać ukarany batem, czeladnik zaś 

tygodniową pensją. 

Non debent etiam socii apud inertem 

seu artis huius expertem ultra duas 

hebdomadas laborare et hoc nonnisi 

summa aliqua exigente necessitate, sub 

honore artifici sui. Non audebunt etiam 

ipsi sibi privatim laborem quaerere vel 

operas suas cum inertibus coniungere, 

sub poena sex librarum cerae. 

Ponadto czeladnicy nie mają 

obowiązku pracować dłużej niż dwa 

tygodnie u leniwego albo 

nieobeznanego z tą sztuką, chyba że 

pojawiłaby się jakaś szczególna 

konieczność, pod własną 

godnością/zapłatą mistrzowską [tak 

jakby sam był mistrzem? przypadki się 

nie zgadzają, powinno być suo]. Nie 

odważą się też samodzielnie szukać 

sobie sami pracy ani łączyć swoich 

dzieł z leniwymi, pod groźbą kary 

sześciu funtów wosku. 

Magistri vero nonnisi secundum 

ordinem socios suscipere debebunt. 

Qui quidem apud magistros suos 

debent ad candelam incipere laborare a 

festo sancti Michaelis ad dimidium 

quadragesimae. 

Mistrzowie mają przyjmować 

czeladników wyłącznie wedle 

porządku. Ci mianowicie mają 

rozpocząć pracę przy świecy [?]  

u swoich mistrzów od święta św. 

Michała do połowy Wielkiego Postu. 

Socius, qui cum magistro suo in 

inimicitias aliquas devenerit, ob quas 

dimissionem petere et peregrinari 

satageret accidatque, ut interea 

temporis rursus reconcilietur, tunc 

poterit apud eundem magistrum 

laborare: mulctam tamen sociis 

reponere tenebitur, salarium nimirum 

suum septimanale. 

Jeśliby czeladnik rozpoczął ze swoim 

mistrzem jakieś swary, z powodu 

których zatroszczyłby się i dążył do 

uzyskania zwolnienia i udania się na 

wędrówkę, to gdyby się z nim w tym 

czasie pojednał, będzie mógł pracować 

u tego samego mistrza. 

Qui vero socius alterum ad 

peregrinacionem persuasione sua 

pellexerit, ambo mulctari debent 

salario septimanali, nihilominus tamen 

liberum illis esto singulis apud 

magistros suos laborare. 

Jeśliby zaś jeden czeladnik drugiego 

swoją namową skłonił do odejścia, 

obaj mają zostać ukarani tygodniową 

pensją, mimo to jednak niech będzie 

wolno każdemu z nich osobno 

pracować u swoich mistrzów. 

Susceptum vero ab aliquo laborem 

alter alteri nullo astu, dolo vel 

temeritate aliqua praeripiet, neque in 

mercatum alterius sese intrudet, sub 

poena pro arbitrio nostro, dimidia eius 

nobis, parte altera in praetorium, tertia 

in contubernium nostrum persolvenda. 

Secus tamen intelligimus de labore, 

quem aliquis ex certis causis perficere 

nequeat, vel eundem sponte sua 

Podjętej przez kogoś pracy jeden 

drugiemu żadnym podstępem, 

oszustwem albo jakąś zuchwałością nie 

będzie odbierał ani nie będzie wtrącał 

się w handel innego, pod groźbą kary 

ustalonej według naszego sądu, której 

połowa nam, druga część magistratowi, 

a trzecia naszemu cechowi ma być 

zapłacona. Inaczej jednak patrzymy na 

pracę, której ktoś z jakichś powodów 
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dimittat, vel plus iusto in labore 

immoretur; tunc enim liberum erit 

alteri alicui laborem hunc suscipere et 

perficere. 

nie byłby w stanie wykonać albo której 

by z własnej woli poniechał, albo tym 

bardziej jeśli by podczas wykonywania 

pracy zmarł; wtedy bowiem będzie 

wolno komu innemu pracę tę podjąć  

i wykonać. 

Si autem accidat, ut aliquis 

magistrorum contubernio nostro et 

civitati renunciare, ac se alio conferre 

vellet: posteaquam cuperet rursus in 

contubernio nostro magistri nomen 

obtinere, is in contubernium duas 

marcas pecuniae persolvet, ad novam 

tamen artificii demonstrationem non 

erit astrictus. 

Jeżeli jednak zdarzyłoby się, że któryś 

z mistrzów chciałby wyrzec się 

naszego cechu i miasta i przenieść się 

gdzie indziej: gdyby później zapragnął 

w naszym cechu uzyskać tytuł mistrza, 

zapłaci cechowi dwie marki pieniędzy, 

do nowego jednak pokazu swojej 

sztuki nie będzie zobowiązany. 

Quod si vero alius aliquis ex alia 

aliqua civitate huc advenerit et 

domilicium hic locare in 

contubernioque nostro esse voluerit, is 

tenebitur in contubernium nostrum 

decem marcas pecuniae persolvere. 

A jeśli ktoś inny z jakiegoś innego 

miasta przyjedzie tu i zechce 

zamieszkać tutaj i być w naszym 

cechu, będzie zobowiązany zapłacić 

naszemu cechowi dziesięć marek 

pieniędzy. 

Debent autem singulis quartualibus 

anni magistri et socii convenire ibique 

magistri grossum, socii vero singuli 

dimidium grossi in carbonam dabunt. 

Mistrzowie i czeladnicy mają się 

zbierać co kwartał i tam każdy mistrz 

grosz, a każdy czeladnik po pół grosza 

dadzą do skarbony. 

Porro volumus omnibus iis vendendi 

facultatem in civitate hac esse 

interdictam, qui in suburbiis civitatis 

huius vel alibi habitantes ius civitatis et 

contubernii artis huius non 

susceperunt, exceptis tamen nundinis. 

Si enim aliunde attulerit aliquis 

tapecias, tabulas vel papyrum pictam, 

quod vergeret in damnum artificii 

huius, id seniores praesentibus servis 

nostris accipere venditori poterunt. 

Mercatus tamen liberi erunt, ita tamen, 

ut nisi res viles et vulgares in papyro 

depictas liberum sit diebus mercatus 

exponere. 

Następnie chcemy, aby prawo 

sprzedaży w mieście zostało zakazane 

wszystkim tym, którzy mieszkając na 

przedmieściach tego miasta lub gdzie 

indziej, nie przyjęli prawa miejskiego  

i cechu tego rzemiosła, jednak  

z wyjątkiem jarmarków. Gdyby 

bowiem ktoś przywiózł skądinąd 

gobeliny, obrazy lub malowany papier, 

co działałoby na szkodę tego 

rzemiosła, to starsi w obecności 

naszych sług będą mogli odebrać te 

rzeczy kupcowi. Jarmarki jednak będą 

nieograniczone, w ten sposób jednak, 

że wolno będzie wystawiać w dniach 

handlowych [wszystko] poza 

przedstawionymi na papierze rzeczami 

bezwartościowymi i pospolitymi. 

Qui vero in domo alicuius domini 

canonici, praelati habitaret, alicuique 

eorum propterea deserviat, ut neque 

Kto by zaś mieszkał w domu jakiegoś 

pana kanonika, prałata i z tej racji 

gorliwie służył któremuś z nich, bez 
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civitati neque fratribus contubernii 

huius obedientiam praestet, talem pro 

homine nihili et artis huius experte 

reputabunt. 

okazywania posłuszeństwa ani miastu, 

ani braciom z tego cechu, takiego 

człowieka będzie się uważać za 

bezwartościowego i bez znajomości 

tego rzemiosła. 

Sculptores etiam omnes, tam eos, qui 

ex marmore vel alio lapide, quam hos, 

qui ex lingo statuas excidunt, qui 

semper etiam pro pictoribus habentur, 

volumus huic artificio et constitutioni 

nostrae omnino esse subiectos, ut 

simul cum pictoribus et libertatibus 

priviligii huius gaudeant, et omnia 

quoque onera cum illis coniunctim 

ferant et sustineant. 

Ponadto chcemy, by wszyscy 

rzeźbiarze, tak ci, którzy z marmuru 

lub innego kamienia, jak i ci, którzy 

z drewna posągi wycinają, którzy także 

są zawsze uważani za malarzy, byli 

całkowicie podporządkowani temu 

rzemiosłu i naszemu rozporządzeniu, 

aby razem z malarzami i cieszyć się 

wolnościami tego przywileju, 

i wszystkie także ciężary wspólnie 

z nimi podejmować i nieść. 

Caeterum fabrilig[n]arii nullam 

versicolorum florum varietatem in 

viridis, nullas tabulas sartorias, nulla 

112ertinen, nullas imagines pingere 

debent, deinde nulla tabulata seu trabes 

in civitatibus rubro vel viridi colore 

pingent. Similiter etiam fabri curules 

nullam florum varietatem in viridis, 

nulla insignia pingere poterunt, praeter 

id, quod vere ad eorum artificium 

spectat et pertinent. 

Poza tym cieślom nie wolno malować 

żadnej odmiany [lub: rozmaitości; 

zbioru?] kolorowych kwiatów 

w zieleniach [nie znajduję słowa, które 

tak by się odmieniało], żadnych 

obrazów tkanych, żadnych oznak, 

żadnych przedstawień, do tego nie 

będą malować żadnych desek ani belek 

w miastach na czerwono lub zielono. 

W podobny sposób także rzemieślnicy 

kurialni?/dworscy? nie będą mogli 

malować żadnej odmiany [jw.] 

kwiatów w zieleniach ani żadnych 

oznak, z wyjątkiem tego, co naprawdę 

odnosi się i dotyczy ich rzemiosła. 

Harum, quibus sigillum civitatis 

nostrae praesentibus est subappensum 

testimonio literarum. 

Na świadectwo tegoż pisma 

umieszczona jest pod nim pieczęć 

naszego miasta. 

Actum et datum Posnaniae feria quarta 

post festum visitationis Beatissimae 

Virginis Mriae proxima anno Domini 

millesimo quingentesimo 

septuagesimo quarto. – 7 lipca 1574. 

 

za: Brosig 1934, s. 14-20. 

Dokonano i wydano w Poznaniu 

w czwarty dzień po święcie 

nawiedzenia Najświętszej Maryi Panny 

w roku Pańskim tysiąc pięćset 

siedemdziesiątym czwartym. – 7 lipca 

1574. 

[w nawiasach kwadratowych: uwagi 

tłumaczki Magdaleny Knapowskiej] 
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Aneks nr 2:  

 

Tabela – Poznańskie środowisko rzeźbiarskie1 doby Wazów 

 układ chronologiczny 

Nazwisko 

i imię, 

lata życia 

albo czas 

wykonywania 

zawodu,  

rodzina 

(żony, 

potomstwo) 

Określenia Pochodzenie, 

gdzie nauka 

Pobyt w 

Poznaniu – w 

jakim czasie 

(prawo 

miejskie) 

Co wiemy 

o warsztacie 

(domach), 

czeladnikach, 

współpracowni- 

kach, dziełach 

(snycerskich, 

retabulach) 

Literatura: 

(opracowania 

i źródła-

kontrakty) 

uwagi 

 

1 2 3 4 5 6 

Mateusz 

Kossior 
(Koło, 

Kosior, 

Kossiur, 

Kossyor) 

 

czynny w 

Poznaniu w 

latach 1569-

zm.1597  

(1598) 

 

żonaty z 

Barbarą 

(zm. 1607), 

mieli czworo 

dzieci: 

Stanisława 

oraz  Barbarę, 

Jadwigę 

i Ewę 

 

malarz 

między 1579 

a 1595 10-

krotnie pełnił 

urząd 

starszego 

cechu, 

odnotowany 

jako 

Mathaeus 

Pictor  

w 1579 

i 1580, jako 

Mathias 

Maliarz 

w 1585 

i 1590, jako 

Matheus 

Pictor w 

1588, jako 

Math. 

Maliarz w 

1589, jako 

Mathias 

Pictor 

w 1592 

i 1593, jako 

Mathaeus 

Kossiur 

w 1594, jako 

Math. 

Kossior 

w 1595 

z Koła; uczył 

się 

w Poznaniu: 

odbył 

u starszego 

i u mistrzów 

poznańskich 

przepisowe 

lata nauki 

od 1569, gdyż 

w 1575 jako 

malarz i 

obywatel 

poznański 

występuje 

przed radą 

miejską  

przeciwko 

starszym cechu 

malarskiego, 

którzy nie chcą 

go przyjąć na 

mistrza, zanim 

nie wykona 

tzw. sztuki, 

choć od lat 

sześciu 

wykonuje 

sztukę malarską 

w Poznaniu 

w 1579 kupił dom 

przy ul. Szewskiej 

[Brosig 1934, 

s. 80]; w 1580, za 

500 złp., nabył 

dom położony 

Między Mostami 

koło młyna 

szpitala św. 

Krzyża [Brosig 

1934, s. 80-81]; 

w 1594 nabywa 

kamienicę 

narożną przy ul. 

Wielkiej [Brosig 

1934, s. 84]; 

w jego warsztacie 

pracowała żona 

Barbara – malarka 

oraz syn 

Stanisław – 

malarz 

retabula: 

w Kłecku 

(podpisane) oraz 

przypisywane: 

w Wągrowcu, 

Połajewie 

i Opalenicy 

(dwa ostatnie 

zachowane 

szczątkowo); 

współpracował 

ze stolarzem 

Mikołajem 

Żeglarzem 

Pajzderski 

1922, s. 54; 

Brosig 1934, 

s.78-93; PSB 

t. XIV, s. 301; 

SAP t. IV, 

1986, s. 151; 

WSB 1981, 

s. 354; 

Horowski 

2020, s. 148-

157 

+ spis majątku 

po Mateuszu 

Kossiorze 

Jan Snycerz  

(Joannes 

Szynczer) 

 

notowany 

snycerz - notowany w 

1582 (starsi 

cechowi 

zarzucali mu, 

że śmie 

- Brosig 1934, 

s. 97 

                                                           
1 W zestawieniu oprócz rzeźbiarzy ujęci są też dwaj wielkopolscy malarze Mateusz i Stanisław Kossior. 
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w Poznaniu 

w 1582 

wykonywać 

swą sztukę 

na terenie 

miasta bez 

przyjęcia prawa 

obywatelskie- 

go, bez opłaty 

uchwalonego 

w Warszawie 

podatku 

królewskiego 

oraz wbrew 

przywilejowi 

malarzy 

poznańskich) 

Henryk 

Horst 

(Horszth, 

Horscht, 

Horstin, 

Horstyn, 

Hornstain) 

 

wzmiankowa

ny od 1573, 

czynny 

w Poznaniu 

od 1589 lub 

1590-zm. 

przed 1612 

 

żonaty 

z Barbarą 

Król - córką 

lwowskiego 

rzeźnika 

(zm. 1641), 

z którą miał 

córkę Annę 

(wydaną 

w 1609 

Stanisława 

Kossiorowi- 

cza) i syna 

Łukasza 

(zabitego 

w 1612) 

statuarius 

(w momen-

cie kupna 

domu), 

sculptor 

lapidum 

(przyjmując 

prawo 

miejskie), 

lapicida 

(przy 

pracach 

do +pręgierz

a) [Brosig 

1934, s. 99, 

102], ale 

w 1599 jako 

Henryk 

Schnicer, 

zeznawał, 

iż otrzymał 

zapłatę za 

rzeźby do 

ołtarza 

i cyborium 

w kościele 

św. Marcina 

w Poznaniu 

[Brosig 

1934, s. 104] 

z Groningen2  

(do Poznania 

przyjechał ze 

Lwowa, gdzie 

notowany był 

jako 

„Henricus 

Horst murator 

et sculptor 

lapidorum”, 

a w 1584 jako 

cechmistrz 

Endrych 

snycerz, 

ze Lwowa 

wyjechał 

w 1589) 

w 1591 prawo 

miejskie 

przyjmuje jako 

„Henricus 

Horst sculptor 

lapidum 

Gremugensis 

ex Frisia” 

[Brosig 1934, 

s. 99] 

 

W 1589 lub 

1590 osiadł w 

Poznaniu [SAP, 

t. III, 1979, 

s. 120] 

w 1591 nabył dom 

na Nowej Grobli;  

w 1595 

sprzedawał 

kamienicę przy 

ul. Żydowskiej; 

w 1584 zawarł 

w Poznaniu 

umowę 

z wojewodą 

poznańskim 

Stanisławem 

Górką na trzy 

nagrobki [SAP, 

t. III, 1979, 

s. 120]. 

 

tworzył dzieła 

m.in. z alabastru 

przywożonego 

ze Lwowa;  

w 1615 kwituje 

Albert Swinarski 

wdowę po 

rzeźbiarzu z 

odbioru 20 złp., 

które tenże dał 

Horstowi jako 

zadatek na 

wybudowanie 

ołtarza [Brosig 

1934, s. 105]. 

Brosig 1934, 

s. 99-106; 

Mańkowski 

1948, s. 276-

280; 

Chmarzyński 

1952, s. 196; 

Dobrzycka 

1956, s. 97; 

SAP t. III, 

1979, s.120-

122; 

Harasimowicz 

1991, s. 220; 

Gałka 2001, 

s. 230 

 

w 1585 miał 

wykonać dwie 

snycerskie 

figury 

do kościoła 

w Zamościu 

(Passionis et 

Ressurrectio-

nis) 

[Mańkowski 

1948, 276] 

Gabriel 

Kops 

(Kopz, Skops, 

Kupser, 

Kupseri) 

 

czynny 

w Poznaniu 

od 1591- zm. 

przed 1605  

 

sculptor 

lapidum 

[Brosig 

1934, 

s. 106], 

rzeźbiarz 

 

 

z Królewca w 1592 prawo 

miejskie 

przyjmuje jako 

„Gabriel 

Kupseri 

Regiomontanus 

sculptor 

lapidum” 

[Brosig 1934, 

s. 106] 

 

w 1592 wynikł 

spór pomiędzy 

cechem murarzy 

i malarzy 

o przynależność 

Kopsa do jednego 

z tych cechów; 

rada miejska 

wydała wyrok na 

korzyść zaliczenia 

Kopsa do cechu 

Brosig 1934, 

s. 106-107; 

SAP t. IV, 

1986, s. 105; 

Harasimowicz 

1991, s. 220; 

Skibiński 

2018, s. 77 

[APK- 

Skibiński 

błędnie podaje, 

                                                           
2 Groningensis, czyli miasto w północnej Holandii: Groningen. 
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żonaty z 

Anną 

(wymienianą 

od 1597), z 

którą miał 

cztery córki: 

Magdalenę 

(ochrzczona 

w 1597), 

Reginę 

(ochrzczona 

w 1599), 

Dorotę 

(ochrzczona 

w 1601) i nn. 

[Annę-

pasierbicę 

Redela (?)- 

APK] 

(ochrzczona 

w 1603) 

do niego 

zapewne 

odnosiła się 

wzmianka z 

1591 o 

rzeźbiarzu 

Gabrjelu, 

którego malarz 

poznański Jan 

(Koziołek 

lub Czięski) 

pozwał do sądu 

o zwrot 2 złp; 

zatem był już 

Kops 

przynajmniej 

ok. roku 

w Poznaniu, 

zanim przyjął 

prawo miejskie 

[Brosig 1934, 

s. 106]  

malarzy, którzy 

powoływali się na 

nadany im 

przywilej, według 

którego 

przynależeli doń 

wszyscy 

rzeźbiarze (bez 

względu na 

materiał w którym 

pracują) 

że Kops był 

kilkakrotnie 

starszym 

cechu; w 

latach 1600, 

1602, 1604, 

1605, 1608 

i 1612 był nim 

Gabriel 

Czwykiel 

(Cwiklik) – 

malarz z 

Chwaliszewa), 

znał się ze 

Stanisławem 

Kossiorem 

(u którego 

w 1601 miał 

8 złp. długu) 

Adam Frost  
(Furszt, 

Fursth, 

Forsth, Forst, 

Frosth, 

Wrosth)  

 

czynny w 

Poznaniu od 

1592-

zm.ok.1625 

 

żonaty z 

Barbarą, 

córką kupca 

gdańskiego, 

Kaspra 

Linkego, 

siostrą 

poznańskiego 

złotnika 

Jerzego, 

a następnie – 

z Jadwigą (?). 

Miał syna 

Jerzego – 

piekarza 

(o  Czym w 

1625 

zaświadczał 

Krzysztof 

Redel) 

pictor 

(przyjmując 

prawo 

miejskie), 

statuarius 

czy sniczer 

[Brosig 

1934, s. 108] 

 

z Sulechowa;  

 

[APK – mógł 

uczyć się w 

Gdańsku? – 

jego żoną była 

Barbara, córka 

kupca 

gdańskiego] 

w 1592 prawo 

miejskie 

przyjmuje jako 

„Adamus 

Wrosth 

Zillichensis 

pictor” [Brosig 

1934, s. 108] 

 

w akcie z 1625, 

poświadczają-

cym wyznanie 

rzymsko-

katolickie jego 

syna, Jerzego, 

wymieniony 

jako nieżyjący 

w 1597 nabył dom 

na Garbarach 

(za 470 złp.), 

który odsprzedał 

w 1603, być może 

w związku 

z przeprowadzką 

do Łęczycy 

(w akcie 

sprzedaży jako 

pełnomocnik 

Frosta, 

„obywatela 

poznańskiego i 

łęczyckiego”, 

występuje złotnik 

poznański, Jerzy 

Guldenmaier); 

w 1610 (1612) 

ponownie nabył 

dom w Poznaniu, 

na przedmieściu 

Łacina; 

posiadał też dom 

w Łowiczu, który 

w latach 1601-

1603 otrzymał 

w darze 

od prymasa, 

Stanisława 

Karnkowskiego 

 

Brosig 1934, 

s. 108-109; 

SAP t. II, 

1975, s. 235; 

Harasimowicz 

1991, s. 220 

 

+ kontrakt 

z 1599 

na wykonanie 

ołtarza 

głównego 

do katedry 

w Gnieźnie; 

w 1604 

doradca 

kanclerza 

wielkiego 

koronnego 

Jana 

Zamoyskiego, 

Jan Pudłowski, 

polecał Forsta, 

jako twórcę 

ołtarza 

głównego 

katedry 

w Gnieźnie 

i współautora 

ołtarza 

w katedrze (?) 

poznańskiej, 

na 

ewentualnego 

wykonawcę 

wystroju 

rzeźbiarskiego 

kolegiaty 
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w Zamościu 

(do listu 

Pudłowskiego, 

tytułem 

przykładu, 

dołączone były 

rysunki Forsta 

z projektami 

chrzcielnicy 

i stalli) [SAP 

t. II, 1975, 

s. 235] 

Stanisław 

Kossioro-

wicz 
(Cosiorowicz, 

Kossierowicz, 

Kossior, 

Kozierowicz) 

 

ur. ok. 1579 

(?)-zm. 1626 

 

żonaty z 

Barbarą 

Paulinówną 

(zm. 1608) – 

córką rajcy 

i burmistrza 

poznańskiego, 

Adama 

Pauliniego 

oraz 

(od 1609) 

z Anną – 

córką  

rzeźbiarza 

Henryka 

Horsta; 

z pierwszego 

małżeństwa 

miał syna 

Adama, 

a z drugiego 

czworo 

dzieci: 

Alberta, Jana, 

Andrzeja 

i Konstancję 

malarz 

pełnił urząd 

starszego 

cechu 

dwukrotnie, 

w 1610 jako 

Stanislaus 

Kossiorowic 

pictor, w 

1617 jako 

Stanislaus 

Kossior 

z Poznania; 

syn malarza 

Mateusza 

Kossiora, 

uczył się w 

warsztacie 

ojca i kończył 

zaczęte przez 

niego ołtarze 

urodzony w 

Poznaniu  

Przejął warsztat 

po ojcu, otrzymał 

w 1597 od ojca 

kamienicę na rogu 

ul. Wielkiej 

[Brosig 1934, 

s. 117]3; w 1611 

Stanisław 

dodatkowo kupił 

dom z ogrodem na 

Śródce i ziemię 

we wsi Zawady 

[SAP t. IV, 1986, 

s. 151]; 

czeladnikiem 

malarskim 

Kossiorowicza był 

Wojciech Dwojak 

– przyjęty 

na naukę w 1619, 

a wyzwolony 

na czeladnika 

w 1620 (wg. braci 

cechowych miał 

być tak długo 

uczniem 

Kossiorowicza, 

jak ten ostatni 

uzna za stosowne; 

wiadomo też, 

że Dwojak już 

wcześniej gdzie 

indziej się 

kształcił); 

w 1613 

Kossiorowicz 

zobowiązał 

wystawić ołtarz 

Jakubowi 

Rostworowskie-

mu; 

Brosig 1934, 

s. 85-86,115-

124, 171; 

Kręglewska-

Foksowicz, 

Linette, 

Powidzki, 

Sławska 1958, 

s. 57-58; SAP 

t. IV, 1986, 

s.151-152 

                                                           
3 Interesująca wydaje się być kwestia zapisania przez Stanisława Kossiorowicza w 1608 r. na swej 

kamienicy przy ul. Wielkiej czynszu rocznego w wysokości 7 złp. na rzecz szpitala św. Łazarza. Był to 

czynsz od głównej sumy 100 złp., które zmarły opat wągrowiecki o. Albert Zajączkowski zapisał na 

kamienicy winiarza Marcina Kumeltycza przy ul. Wielkiej. Brosig 1934, s. 117. O. Zajączkowski był 

opatem cystersów wągrowieckich w latach 1584-1593 i mógł być osobą odpowiadającą za zlecenie 

Mateuszowi Kossiorowi wykonania retabulum dla kościoła w Wągrowcu. 
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jedynym 

zachowanym 

dziełem 

Kossiorowicza 

jest obraz 

Koronacja Matki 

Boskiej 

w zwieńczeniu 

retabulum ołtarza 

głównego 

w kościele farnym 

w Szamotułach, 

sygnowany: 

„Stanisław 

Cosiorowicz 

Robieł Malarz, 

1616” 

(Kossiorowiczowi 

przypisuje się 

wykonanie całej 

tej nastawy) 

Sebastian 

Sandenbrück 

(Sandeberk, 

Sandenburg, 

Santtberger, 

Sanderberger) 

 

notowany w 

Poznaniu od 

1602 - zm. 

przed 1619 

 

żonaty z 

Reginą (zm. 

1613) oraz 

z Katarzyną – 

córką kupca 

z Góry 

(od 1615) 

sculptor 

(przyjmując 

prawo 

miejskie), 

bildenhauer 

(odnotowyw

any 

kilkakrotnie, 

w latach 

1602-1610, 

w aktach 

ewangelickie

go kościoła 

św. Krzyża, 

jako ojciec 

chrzestny 

m.in. córki 

malarza 

Andrzeja 

Stussa i syna 

malarza 

Heinricha 

Gedichena) 

[Brosig 

1934, s. 131, 

135], 

Sebastianus 

Sznicer 

(pełniąc 

w 1614 

urząd 

starszego 

cechu) 

[Brosig 

1934, s. 134] 

z Królewca w 1602 prawo 

miejskie 

przyjmuje jako 

„Sebastianus 

Sandeberk 

sculptor 

Knypawiensis4 

Regiomontem” 

[Brosig 1934, 

s. 131] 

 

w 1602 żona 

Regina zapisuje 

mu (na wypadek 

swej śmierci) swą 

kamienicę przy 

ul. Garbarskiej; 

w 1619 kamienica 

ta została 

przekazana przez 

pełnomocnika 

rzeźbiarza 

mydlarzowi 

Maciejowi; 

w 1605 

Sandenbrück był 

ojcem chrzestnym 

Małgorzaty, córki 

malarza Andreasa 

Stussa [APK-

mogli 

współpracować, 

por. Redel] 

Brosig 1934, 

s. 126, 131-

135; 

Dobrzycka 

1956, s. 97; 

Harasimowicz 

1991, s. 220; 

Skibiński 

2018, s. 77 

                                                           
4 Knipawa – jedna z historycznych dzielnic Królewca. 
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Mikołaj 

Rabinka 

 

notowany w 

Poznaniu w 

1603 

sculptor 

lapidum 

[Brosig 

1934, s. 136] 

z Głogowa w 1603 prawo 

miejskie 

przyjmuje jako 

„Nicolaus 

Rabinka, 

sculptor 

lapidum 

Glogoviensis” 

[Brosig 1934, 

s. 136; 

informacja 

o przyjęciu 

prawa 

miejskiego 

w Poznaniu 

przez tegoż 

rzeźbiarza, 

na obecnym 

stanie badań, 

jest jedyną 

informacją 

o nim; 

por. SAP, 

t. VIII, 2007, 

s. 161] 

- Brosig 1934, 

s. 136; SAP 

t. VIII, 2007, 

s. 161 

Krzysztof 

Redel 

 

czynny w 

Poznaniu 

przed 1605 – 

zm. 1634 

 

z pierwszego 

małżeństwa 

miał dzieci 

Gabriela i 

Annę, z 

drugiego (od 

1605) z Anną, 

wdową po 

rzeźbiarzu 

Gabrielu 

Kopsie, miał 

córki: 

Małgorzatę 

(ochrzczona 

w 1605), 

Urszulę 

(ochrzczona 

w 1608, 

matką 

chrzestną 

Regina, żona 

rzeźbiarza 

Sandenbrücka

) i Dorotę 

oraz 

pasierbicę 

Annę 

Bildenhauer 

der 

bapstlichen 

religion” 

(odnotowyw

any 

kilkakrotnie 

w aktach 

ewangelickie

go kościoła 

św. Krzyża) 

czy 

„Christophor

us Sculptor 

(wzgl. 

Snicerz) 

de Gasky” 

(odnotowyw

any w 1611 

i 1612 

kilkakrotnie 

w aktach 

kościoła św. 

Marcina), 

snycerz 

i lapicida (w 

kontrakcie 

kupna domu 

z 1612) oraz 

statuarius 

i sculptor (w 

zeznaniach z 

1617) 

[Brosig 137-

138]; 

z Würzburga; 

syn rzeźbiarza 

Hansa 

Rodlein (Rott, 

Rottel, Retels, 

Rodle, Rödle, 

Rödlein, 

Röttle, Hans 

von 

Schüsselfeld 

[50 km na 

wschód od 

Würzburga]) 

(czynny 1557- 

1600) 

i Małgorzaty  

(W 1618 

załatwił Redel 

sprawy 

spadkowe 

po zmarłych 

rodzicach) 

w 1605 

przyjmuje 

prawo miejskie 

[WSB, s. 619] 

 

w 1603 

otrzymał od 

rady miejskiej 

Würzburga list 

dobrego 

urodzenia [SAP 

t. VIII, 2007, 

s. 264-265]. 

 

w 1612 kupuje 

dom na 

przedmieściu 

Gąski (należącym 

do parafii 

św. Marcina; 

koszt 270 złp., 

świadkami zakupu 

m.in. snycerz 

Sebastian 

Sandenbrück 

i stolarz Bartosz 

Thipel); 

do 1618 był 

współwłaścicie-

lem (obok 

m.in. stolarza Jana 

Schnicera) gruntu 

kupionego od 

zakonnic św. 

Klary na Piaskach 

[APK-ad 

współpraca 

ze stolarzami]; 

w 1616 został 

wysłany do 

Głogowa w celu 

utargowania 

u tamtejszego 

kamieniarza 

zamówienia 

do ratusza 

poznańskiego; 

w 1617 Redel 

został jednym 

Brosig 1934, 

s. 29,137-141; 

Dobrzycka 

1956, s. 97, 

100; 

Kręglewska-

Foksowicz, 

Linette, 

Powidzki, 

Sławska 1958, 

s. 58; WSB 

1981, s. 619; 

Linette 1988, 

s. 737; 

Harasimowicz 

1991, s. 220; 

Gałka 2001, 

s. 234; SAP 

t. VIII, 2007, 

s. 264-265; 

Skibiński 

2018, s. 75-78, 

80, 83  

 

+ kontrakt 

z 1621 

na wykonanie 

ołtarza 

do kaplicy 

przy kościele 

oo. dominikan-

ów 

w Poznaniu 

(w 1613 

wykonał 



119 

 

(wymienianą 

w testamencie 

z 1634). 

w latach 

1611-1632 

piastował 

dziesięciokro

tnie urząd 

starszego 

cechu, jako 

Christophoru

s: Sznicer 

(1611,), 

Szniczerz 

(1615), 

Snicerz 

(1621, 1622) 

czy Redel 

(1619), 

Redell 

(1624, 1626, 

1627, 1630) 

i Ryder 

(1632) 

z opiekunów 

ustanowionych 

przez radę 

miejską dla dzieci 

zmarłego właśnie 

malarza Andreasa 

Stussa (czynnego 

w Poznaniu od 

1599) [APK-

mogli 

współpracować] 

ad retabula: 

w testamencie 

artysty z 1634, 

wymienione 

zostały jako 

wykonane przez 

niego trzy 

ołtarzyki 

dla cystersów 

w Paradyżu 

(za łączną sumę 

250 złotych), 

ołtarz dla Samuela 

Wasowskiego 

(za 120 złotych) 

4 rzeźby: 

Neptuna, 

Jowisza, 

Apollina 

i Marsa 

do fontann na 

poznańskim 

rynku; w 1615 

otrzymał 

zapłatę 

za „rzezane” 

figury i herby 

do kościoła 

św. Marii 

Magdaleny 

w Poznaniu; 

w 1622 zawarł 

umowę 

na wykonanie 

cyborium (za 

2300 zł) 

do kościoła 

św. Marii 

Magdaleny 

w Poznaniu, 

a prace nad 

nim rozpoczął 

od 1627 

i kontynuował 

do 1629; obraz 

Miłosierdzia 

do tegoż 

cyborium 

Redel zamówił 

w Gdańsku) 

+ testament 

z 1634 

Oswald Boet 

(Poet, 

Osuuald 

Boët) 

 

notowany 

w Poznaniu 

w 1609 

i w 1613,  

a w 1617 

w Goślinie 

bilden-

hauerss 

(w aktach 

ewangelickie

go kościoła 

św. Krzyża), 

rzeźbiarz 

z Tyrolu w 1609 

wzmiankowany 

w aktach 

kościoła 

św. Krzyża 

przy okazji 

chrztu syna;  

w 1613 Rada 

Miejska 

uwolniła go 

od zarzutu 

kradzieży, o co 

skarżył go 

snycerz 

Krzysztof 

[APK-Redel?]; 

Boet może być 

tożsamy 

z rzeźbiarzem 

Oswaldem, 

będącym 

w 1617 

obywatelem 

 Brosig 1934, 

s. 149-150; 

SAP t. I, 1971, 

s. 192; 

Harasimowicz 

1991, s. 220; 
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miasta Gośliny 

i notowanym 

z powodu 

procesu 

o pieniądze 

z Katarzyną, 

żoną malarza 

poznańskiego 

Andrzeja 

Thussa (Stussa) 

[Brosig 1934, 

s. 149-150; 

SAP, t. I, 1971, 

s. 192] 

Rudolf Klein 

(Klem, 

Klemm) 

 

czynny 

w Poznaniu 

przynajmniej 

od 1620-

zm. w lub 

przed 1626 

 

żonaty z 

Anną 

snycerz, 

„singularem 

in arte 

sculptoria 

peritiam” (w 

liście króla 

Zygmunta 

III) – 

doświad- 

czony w 

umiejętności 

rzeźbienia, 

statuarius 

(w pozwie 

starszych 

cechu) 

„natione 

germani” (w 

liście króla 

Zygmunta III) 

w 1621 

na żądanie 

cechu 

malarskiego 

rada miejska 

zabroniła mu 

pod karą 

20 grzywien 

wykonywania 

zawodu 

do czasu 

uzyskania 

obywatelstwa 

miasta 

i wstąpienia 

do cechu, 

zezwalając 

jednak na 

kontynuowanie 

prac dla 

kościoła 

św. Marii 

Magdaleny, 

ale pod 

warunkiem, 

że nie będzie 

ich wystawiał 

na widok 

publiczny; 

za sprawą 

posiadanego 

listu króla 

Zygmunta III 

z 8.08.1623 

oraz wskutek 

trzyletniego, 

spokojnego 

wykonywania 

zawodu, Klein 

otrzymał 

decyzją sądu w 

1623 

obywatelstwo 

miejskie, 

ale do cechu 

nie wstąpił; 

w 1626 Anna, 

wdowa 

po Kleinie, 

procesowała się 

z Anną, wdową 

po stolarzu Janie 

Snycerzu, o 60 

złp. długu; 

z przebiegu 

procesu wynika, 

że Klein 

nie dostarczył 

bernardynom 

w Poznaniu rzeźb 

zamówionych 

do czterech 

ołtarzy [APK – ad 

współpraca 

ze stolarzem]; 

w 1626 rajca 

poznański Stefan 

Gruszewicz 

kwituje w imieniu 

wojewody 

poznańskiego 

Stanisława 

Przyjemskiego, 

Annę, wdowę 

po snycerzu 

z odbioru 50 złp. 

zadatku 

otrzymanego 

przez Kleina na 

pracę artystyczną, 

której nie zdążył 

wykonać 

z powodu śmierci 

 

Brosig 1934, 

s. 172-174; 

SAP t. IV, 

1986, s. 7 



121 

 

ponowny 

pozew przeciw 

Kleinowi 

o bezprawne 

wykonywanie 

zawodu, 

złożony w 1624 

przez starszych 

cechu, którzy 

nie uznali 

przywileju 

królewskiego, 

został przez sąd 

oddalony, 

co spowodował

o apelację 

skarżących 

do sądu 

królewskiego 

Hans Weber 

 

notowany w 

Poznaniu w 

1629 

„zawodu 

snycerskie-

go” 

- notowany w 

1629,  

kiedy to starsi 

cechu 

stolarskiego 

pozwalali 

Hansowi 

Weberowi, 

synowi Georgii 

Hansa Webera, 

na 

wykonywanie 

zawodu 

snycerskiego 

przez pół roku, 

pod 

warunkiem, że 

przed upływem 

tegoż czasu 

wstąpi on do 

cechu stolarzy 

- Brosig 1934, 

s. 181 

Marcin 

Snycerz 

 

notowany 

w Poznaniu 

w 1629 

snycerz z Grodziska notowany 

w 1629, przy 

okazji zwrotu 

20 złp. 

malarzowi 

Mateuszowi 

Lubstrowskie-

mu 

- Brosig 1934, 

s. 178,182 
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Michel 

Lehman 

(Leman) 

 

 

die Kunst 

des Bildt-

schneidens” 

(sztukmistrz 

ciętego 

obrazu)  

Uczył się w 

Gdańsku, u 

mistrza Hansa 

Vögte 

w aktach 

poznańskiego 

cechu znalazło 

się jego 

świadectwo 

nauki 

z 28.07.1629, 

jako rzeźbiarza 

pracującego 

w kamieniu, 

wystawione 

przez gdański 

cech murarzy, 

kamieniarzy 

i rzeźbiarzy. 

[APK– nic nie 

wiemy o jego 

działalności 

w Poznaniu] 

- Brosig 1934, 

s. 182-183; 

SAP t. V, 

1993, s. 18; 

Wardzyński 

2009, t. I, 

s. 319 

Konrad Pot 

(Poth, Pothe, 

Bothe) 

 

czynny w 

Poznaniu  

od 1634- 

zm. 1645 

 

 

ożeniony 

z Dorotą 

Rydigier – 

córką 

białoskórnika 

i obywatela 

poznańskiego 

Adama, miał 

synów: 

Ezajasza 

(najstarszy), 

Christianusa 

(ochrzczony 

w 1636), 

Daniela 

(ochrzczony 

w 1638) 

i Jakuba 

(ochrzczony 

w 1642) oraz 

córkę Reginę 

(ochrzczona 

w 1634) 

 

sculptor 

(przyjmując 

prawo 

miejskie), 

„Bürger und 

Bildschnitzer

” (odnotowy-

wany 

kilkakrotnie, 

w latach 

1634-1644, 

w aktach 

ewangelickie

go kościoła 

św. Krzyża) 

[Brosig 

1934, 

s. 208], 

snycerz 

(w aktach 

sądowych), 

„ligni-

sculptor” 

(w 1664) 

 

z Salzuflen5 w 1634 prawo 

miejskie 

przyjmuje jako 

„Cunradus Pot 

sculptor de 

Salzufflen” 

 

był właścicielem 

domu z ogrodem 

na „Grobli Nowej 

przy Poznaniu” 

(kupionego za 

1700 fl.); 

autor m.in. płyt 

nagrobnych na 

cmentarzu 

ewangelickim we 

Wschowie, twórca 

figur do fontann 

na poznańskim 

rynku (1644); 

zdaniem 

Skibińskiego, 

współtwórca 

prospektu 

organowego z 

1632-16376 w 

kościele św. Marii 

Magdaleny (m.in. 

figur św. Piotra 

i św. Pawła); 

wśród spisanych 

w 1646 dłużników 

Pota wymieniony 

jest Jakub 

Heldenfinger, 

który ma „długu 

strony ołtarza 

złothych 

sześćdziesiąt”; 

znał się z 

malarzami: 

Grzegorzem 

Brosig 1934, s. 

207-217, 229; 

Dobrzycka 

1956, s. 100 

(jako 

Franciszek 

Pot?); 

Harasimowicz 

1991, s. 220; 

SAP t. VII, 

2003, s. 429; 

Skibiński 

2018, s. 80-83; 

Małkus 2009, 

s. 275 

 

+ spis rzeczy 

pozostałych po 

snycerzu 

z 1646  

oraz z 1649 

                                                           
5 Dzisiejsze miasto Bad Salzuflen w Niemczech, w kraju związkowym Nadrenia Północna-Westfalia, w 

rejencji Detmold, w powiecie Lippe. 
6 Koszta prospektu wyniosły ok. 4500 zł, z czego prace snycerskie wynosiły 322 zł, a malarsko-

pozłotnicze 338 zł. Por. Skibiński 2018, s. 81-82. 



123 

 

Langnerem (żona 

Pota była w 1637 

matką chrzestną 

córki Langnera; 

Langner, obok 

Jakuba Stephana, 

złocił, srebrzył 

i malował 

prospekt w farze), 

Janem Kellerem 

i Jakubem 

Stephanem 

Snycerz N 

  

notowany  

w Poznaniu 

w 1638 

snycerz - notowany 

w 1638, jako 

pozwany przez 

winiarza Jana 

Thlana 

o zniewagę 

i skazany 

zaocznie 

(nie stanął 

czterokrotnie 

na terminie) 

przez sąd 

na pojmanie 

i na więzienie 

 

- Brosig 1934, 

s. 229 

Krzysztof 

Wagner 

(Christoph) 

 

czynny w 

Poznaniu w 

latach 1641-

1645 

 

miał syna 

Jana 

(ochrzczony 

w 1641) i 

córkę Dorotę 

(ochrzczona 

w 1645) 

sculptor 

(w akrach 

miejskich 

1642 i 1643), 

„Inwohners 

und 

Bildhauers 

in Posen” 

(w aktach 

ewangelickie

go kościoła 

św. Krzyża) 

- notowany 

w 1641 i 1645 

w aktach 

ewangelickiego 

kościoła 

św. Krzyża 

w Poznaniu 

przy okazji 

chrztu swoich 

dzieci; 

matką 

chrzestną syna 

Wagnera była 

Dorota, żona 

snycerza 

Konrada Pota, 

a jego córkę do 

chrztu trzymał 

sam Konrad Pot 

wynajmował 

mieszkanie 

w domu farbiarza 

Daniela 

 

[APK-mógł być 

współpracownikie

m Konrada Pota, 

czynnym do jego 

śmierci w 1645] 

Brosig 1934, 

s. 232 

Jakobus 

Sculptor 

 

notowany  

w Poznaniu  

w 1642 

rzeźbiarz - notowany 

w 1642 jako 

pozywający 

hafciarza 

Marcina 

o obrazę 

i kradzież kilku 

garnków 

(pozwany się 

nie stawił) 

 

 

- Brosig 1934, s. 

232 
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Piotr 

Ringering 

(Ringerinck, 

Petrus 

Ryngennk)  

 

ur. 1620 w 

Flensburg, 

notowany w 

Poznaniu w 

1646, zm. 

1650 w 

Gdańsku 

rzeźbiarz, 

statuarius 

(przyjmując 

prawo 

miejskie) 

z Flensburg7;  

syn rzeźbiarza 

Henrika 

Ringerincka 

(Hinricha 

Ringelinga) 

(ur.1583-

zm.1629); 

uczył się we 

Flensburgu 

i Gdańsku, 

gdzie jako 

czeladnik 

ok. 1632 

wyrzeźbił 

12 medalionó

w z popiersia-

mi cezarów 

rzymskich 

na fasadzie 

kamienicy 

przy 

ul. Długiej 29 

w 1646 prawo 

miejskie 

przyjmuje jako 

„Petrus 

Ryngennk de 

Flenspurk ex 

Holsatia 

statuarius” 

 

[APK – tylko to 

podaje Brosig, 

nic nie wiemy 

o działalności 

Ringeringa w 

Poznaniu] 

w maju 1647 

otrzymał 

zamówienie na 

wykonanie 8 

alegorycznych 

figur na 

zwieńczenie attyki 

Złotej Bramy 

w Gdańsku, które 

zrealizował 

w 1648 (w 1878 

zastąpione 

kopiami); 

w marcu 1650 

Ringering został 

zatrudniony 

na dworze 

królowej 

Krystyny 

w Sztokholmie, 

gdzie przebywał 

klika miesięcy 

Brosig 1934, 

s. 238; 

Harasimowicz 

1991, s. 220; 

SAP t. VIII, 

2007, s. 372 

Zachariasz 

Schonikell 

(Schonikiell) 

 

czynny w 

Poznaniu 

1636-1646  

czeladnik 

rzeźbiarski 

syn garncarza 

i obywatela 

głogowskiego 

Zachariasza 

notowany w 

1646, kiedy to 

ludwisarz 

Szymon 

Kosche, 

w imieniu ojca 

swego, 

ludwisarza 

Bartłomieja 

Koschego, 

zwalnia go 

z wszelkich 

pretensji 

w sprawie 

wiktu, jaki 

tenże czeladnik 

otrzymywał 

przez 10 lat 

(koszty wiktu 

były obliczone 

po 90 złp. 

za każdy rok) 

- Brosig 1934, 

s. 239 

Ezajasz Pot 

 

czynny ok. 

1645-1649 

„sculptoriae 

socius” 

(towarzysz 

snycerski, 

czeladnik) 

z Poznania; 

najstarszy syn 

snycerza 

Konrada Pota; 

przebywał też 

w Gdańsku 

jako czeladnik 

snycerski 

(oddany 

ok. 1645 

na naukę 

do warsztatu 

snycerskiego 

- - Brosig 1934, 

s. 244; SAP 

t. VII, 2003, 

s. 429; 

Skibiński 

2018, s. 80 

                                                           
7 Obecne miasto Flensburg w północnej części Niemiec, w kraju związkowym Szlezwik-Holsztyn. 
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w Gdańsku, 

gdzie 

przebywał 

ok. 4 lat; 

wrócił 

do Poznania 

przed 1649 po 

wyuczeniu się 

sztuki 

snycerskiej; 

w wykazie 

wydatków 

na Ezajasza 

figuruje 

wypłata 

„malarzowi 

od nauki 

fl. 25” 

i „organiście 

od nauki zł 

15”) 

Jan Jurga 

(Joannes 

Yurga, Hans 

Georgi, 

Hanusz Jurga) 

 

czynny  

w Poznaniu  

w latach 

1649-1655 

rzeźbiarz 

(pozywany 

w latach: 

1649, 1650, 

1651, 1652, 

1655) 

- notowany 

w 1649 jako 

rzeźbiarz 

pozwany przez 

krawca 

Wojciecha 

Wilkowicza 

o zwrot rzeźby, 

oddanej mu 

do wykonania; 

w 1650 został 

pozwany przez  

Łukasza 

Gębickiego 

z powodu 

niewykonania 

rzeźby do stołu 

(mensy ?); 

w 1651 

pozwany przez 

malarza Jana 

Kwiatkowskieg

o o zwrot 3 złp. 

danych mu jako 

zadatek na 

zamówioną 

pracę; 

w 1651 

pozwany przez 

stolarza 

Marcina 

Weychera 

z powodu 

niewykonania 

pracy 

w kościele 

św. Wojciecha; 

[APK-ad 

współpraca 

- Brosig 1934, 

s. 244-245 
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ze stolarzem]; 

w 1655 

pozwany przez 

Jana 

Karszyńskiego 

o zwrot 12 złp. 

otrzymanych 

na wykonanie 

murowanego 

portatylu 

w ramach 

drewnianych 

Adam 

Wardziński 

 

notowany w 

Poznaniu w 

1655 

rzeźbiarz mieszkaniec 

miasta 

Poznania 

notowany 

w 1655, kiedy 

to sąd odroczył 

sprawę między 

nim, 

a  Jakubem 

Cieleckim, 

kanonikiem 

płockim 

i poznańskim, 

proboszczem 

modrzewskim o 

niewystawienie 

ołtarza we wsi 

Modrze8 

- Brosig 1934, 

s. 247 

Jan Hanusik 

(Anusik, 

Anuszczyk, 

Hanuszyk) 

 

czynny w 

Poznaniu 

1663-1675 

snycerz z Poznania obywatel 

Poznania 

 

W 1668 mieszkał 

na przedmieściu 

Chwaliszewo; 

w latach 1660-

1666 pracował 

nad ołtarzem 

głównym katedry 

poznańskiej 

(nie zachowany); 

w 1664 

powierzono mu 

wykonanie 

ambony do 

kościoła św. Marii 

Magdaleny 

(prawdopodobnie 

nie zrealizowana); 

w 1675 wykonał 

cyborium 

do kościoła 

oo. bernardynów 

w Poznaniu za 

1200 fl. 

(nie zachowane) 

miał czeladnika 

imieniem Gryger 

(Sniczerczyk, 

Karwacki?) 

Brosig 1934, 

s. 250-253; 

Sławska 1969, 

s. 777-778; 

SAP t. III, 

1979, s. 27-28; 

Linette 1988, 

s. 739; Gałka 

2001, s. 242-

243; Gałka 

2003, s. 44-45; 

Wardzyński 

2009, t. I, 

s. 353-355; 

Skibiński 

2018, s. 79 

 

+ kontrakt 

z 1670 

na wykonanie 

ołtarza 

głównego 

do kościoła 

św. Marii 

Magdaleny  

 

                                                           
8 W XVII w. we wsi Modrze (gm. Stęszew) znajdował się, nieistniejący już, kościół drewniany. Obecny, 

murowany kościół p.w. św. Idziego z 1936 r., powstał na miejscu wcześniejszego z 1784 r. KZSP t. V, z. 

20, s. 23-24. 
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Aneks nr 3: 

 

Kontrakt gnieźnieński z 1599 r. 

 

Roku Pańskiego 159 nono, feria quinta die septembris secunda, stał się kontrakt i 

pewne postanowienie między Ich Mciami prelaty i kanoniki kapituły gnieźnieńskiej z 

jednej strony i między panem Adamem Frostem snycerzem z Poznania z drugiej strony, 

około wystawienia abo uczynienia rzeźby obrazów na wielgi ołtarz do kościoła 

przedniejszego gnieźnieńskiego w ten sposób, że przerzeczony pan Adam Frost snycerz 

powinien będzie wystawić rzeźbę z drzewa lipowego suchego i do malowania abo złota 

kładzenia dobrze i według potrzeby sprawnego, która to rzeźba ma być wysoka na łokci 

dwadzieścia okrom figury Resurrectionis, która na samym wierzchu obrazów być ma, a 

wszerz łokci trzynaście, a to podług wizerunku Ich Mciom X. kapitule gnieźnieńskiej na 

karcie podanego. W której to robocie swej przerzeczony pan Adam Frost tego ma i 

powinien przestrzegać, aby ją tak oddał malarzowi, jakoby potem Ich Mć szkód i 

nakładu inszego nie czynili, to jest z drzewa dobrego, suchego, dobrze wyprawnego i do 

takiej rzeczy sposobnego, o to się starając, aby tę robotę swą wystawił i oddał na dzień 

Ś. Jana w roku blisko przyszłym 1600. W której robocie gdyby się co potem pokazało 

zepsowanego abo złupanego, tedy to przerzeczony pan Adam Frost swoim nakładem 

nagrodzić i naprawić powinien będzie. Względem której roboty Ich Mć X. kapituła 

gnieźnieńska ma i powinna będzie panu Adamowi Frostowi dać i zapłacić złotych liczby 

i monety polski cztery sta i piędziesiąt, a żeby tym prędzej robić począł, obiecują mu Ich 

Mć za dwie niedzieli przez Jego Mci X. Wyssockiego kanonika gnieźnieńskiego złotych 

sto posłać i tam w Poznaniu przy obecności pana Stanisława złotnika oddać. Co iżby 

warowniej z obudwu stron było Ich Mć tym kontraktem swoim panu Adamowi Frostowi 

o dosyć uczynienie w zapłacie warują, a pan Adam Frost powinien się Ich Mciam 

zaręczyć dwiema przyjaciółmi w Poznaniu dobrze osiadłymi i zachowałymi, którego 

swego zaręczenia i z Ich Mciami uczynionego postanowienia powinien Ich Mciam dać 

takiż abo temu script lubo pisanie podobne. Dla lepszego tedy tych wszystkich rzeczy 

ugruntowania Ich Mć ten kontrakt ręką Jego Mci X. prezydenta podpisują i pieczęcią 

zwykłą swą utwierdzają. Actum Gnesne die, mense, anno ut supra, przy obecności Jego 

Mci Pana Marcina Żerońskiego pisarza ziemskiego kaliskiego, zacnego pana 

Stanisława złotnika i mieszczanina poznańskiego. 

Vincencius a Seve archidiaconus Gnesnensis et protonotarius [?] capituli generalis 

praesidens, m.p. 

 

Archiwum Archidiecezjalne w Gnieźnie (AAG F. 7 Fabr. Eccl. cath. nr 1);  

odpis za: Świechowska 1970, t. I, s. 431-432. 
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Aneks nr 4: 

 

Kontrakt poznański-dominikański z 1621 r. 

 

Roku Tysiącznego Sześćsetnego Dwudziestego Pierszego w Poniedziałek w wigilią 

Świętego Math/eusza Ewangelisty stało się pewne postanowienie, albo ... dostateczny 

Contract między Bo/gomyślnym Oicem Benedictem Zakonu Dominika świętego w 

Poznaniu, kaplice Panny Mary Ro/zanego wianka w kościelie Dominicanskim będący 

Administratorem y zacnie sławnymi Pa/ny Bractwa pomienionego Starszimi ziedny, a 

Sławetnym Panem Chrisztofem Redell / Snycerzem Mieszczaninem Poznanskim zdrugi 

strony, a tho strony stargowania y zrządzenia / robothy Ołtarza do kaplice pomieniony 

Panny Mary Rozanego wianka takim sposobem / Iż utciwy Pan Chrisztoff Snycerz 

podiał się zrobić y wystawić Ołtarz do kaplice pomieniony / robotą cudną kształtną y 

proporcionalną , podług wyzerunku na papierze narysowa/nego iako nailepi, y 

naichędoży podług naiwiększe kunsztu Rzemiosła swoie będzie Umiał, kto/rego Ołtarza 

Structura, ma być na wysokość łokci piętnaście a na szerokość łokci Dwanaście / 

rachuiąc wysokość,  od same stolca na którym będzie stał, a szerokość od skrzidła do 

skrzidła / W tym Ołtarzu będzie tablica posrzednia srebrna, która iusz jest gotowa ich 

własna podlia niei / Aniołowie dwai rzezani podług proporccii. Podlie Aniołow ze stron 

maią być Słupy dwa wiel/gie według propociei. Podlia słupow maią być muszle, w 

ktorych muszliach będą biskupi dwai rzezani / tho iest, swięty Wociech na iedney a 

święty Stanisław na drugi stronie. Podlia biskupow zaś słu/py dwa wielkie pierszym 

podobne, a the słupy wszytkie cztery, maią być proste florisowane rzeź/bą cudną, za 

słupami skrzydła robotą cudną, w których maią być tabliczki okrągłe podługo/wate 

które potym maią być pomalowane. Na tumbie nie kraksztyny alie postumenty pieknie / 

florisowane pod dwa słupy tablice posrzedni pobliszsze być maią. Zawarcie do tego 

Ołtarza / srebrnego Pan Chrisztoff powinien zrobić iako naichędorzy. Nad tablicą 

srebrną ma być ta/blica, ktora sama malowana będzie, a około niei compardimenty 

rzezane Podlia thei tabli/ce maią być Aniołowie dwai klięczący stribularzami. Nad 

biskupami na Gzymsach, maią / być compardimenty rzezane zobu stron, na ktorych 

ziedne strone Dominik Święty, a sdruga / S. Catarzina Senenska maią stać. Na wierzchu 

ma być tablica do malowania, podlia który / maią być słupy dwa mnieysze nisz na dole 

podług proportij robotą cudną, ze stron thei ta/blice wierzchni maią być Aniołowie dwai 

stoiący na szpranglach. Nad tablicą, ma być wierzch / cudny rzeźba cudna, y kształtną 

Do thei roboty Ołtarza dał Occiec Benedict, Panu Chriszto/fowi Snycerzowi drzewa. 

Naprzód Trzy lipowe krziwe, po trzy łokcie długie. ... Dwie deski / lipowe po cztery 

łokcie długie. ... Trzyswarty lipowe cienkie, dwie po szesci łokci, a trze/ cia cztery łokcie 

długa. ... Siedm desek Olszowych cztery na połtory cwierci wąskie, a trzy / po poł łokcia 

szerokie, a wszytkie siedm na sześć łokci długie. ... Dwie swarty Olszowe długie / na 

Szesci łokci. ... Jedną deskę lipową Sześć łokci długą, a ćwierć szeroką, alie mało/nie 

wszytka zgnieła. ... Dwie swarty lipowe długie po cztery łokcie, szerokie niespełna / po 

cwierci ... Swartę iedną y deskę sosnowe po sześci łokci długie. ... Trzy sztuki Olszo/we 

drzewa pułcwierci miąsze i pięc łokci długię. A ieszcze powinien mu dać trzynascie / 

desk lipowych po szedmi łokci długie. Sztuki które rzezane będą, maią być zdrzewa 
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lipowego / insze sztuki zdrzewa olszowe y sosnowe. Taszarza do thei roboty Pan 

Christoff powinien// zastąpić swym kosztem. Ktora tho robotha pomienione Ołtarza 

obiecuie Pan Christoff / Snycerz y mocą contractu niniejszego zapisuię się za pomocą 

Bożą zrobić y dostatecznie wystawić / od dnia dzisiejszego na S. Jan blisko blizko 

przyszły wroku Tyszącnym Szescsetnym Dwudziestym wtorym. / Od ktorytho roboty 

pomieniony Ociec Benedict s Pany Starszymi Bractwa Rozanca, obiecali y / przyrzekli 

dać Panu Chrisztofowi Pułpiętnsta Złtch monety y liczby polskiei każdy złothy po / 

groszy trzidzieści rachuiąc sktory Summy Stułpiętnstu Ztch zaras przy zawarciu 

Con/tractu pomieniony Ociec Benedict rzeczywiście oddał, Panu Christofowi 

Snycerzowi Zło/tych Pięćdziesiąth, insze pieniądze, kiedykolwiek będzie Pan Christoff 

potrzebował, y upo/minał się, powinien będzie pomieniony Ociec Benadict spany 

Starszymi, Panu Chrisztofowi / wydać półki thei robothy nieodprawi, bez wszeliakich 

trudności. A kiedy iusz Pan Chri/stof ten Ołtarz zrobi y zgotuie, y porządnie wdomu 

swoim złoży, thedy Ociec Benedict / s Pany Starszymi robothę oglądawszy powinni będą 

resztę pieniedzy ktorychby nie wybrał / pierwy nisz ten Ołtarz zdomu Pana Christofowi 

wezmą, Skutecznie y dostatecznie zapłacic / Panu Chrisztofowi Snicerzowi. A kiedy iusz 

Malarz Zrobothą swą która będzie koło tego Ołtarza / gotow będzie, thedy 

częstomianowany Ociec Benedict s Pany Starszymi powinni będą do / stawiania tego 

Ołtarza potrzeb wszeliakich dać, iako gwoździ, klamer, lin, kłub do ciągnienia / 

powrozow robotnikow y inszych wszeliakich rzeczy do tego potrzebnych dostatek. A Pan 

/ Chrisztoff powinien być przy Stawianiu y Składaniu tego Ołtarza, aby porządnie y bez 

/ szkody wszeliaki postawiony beł. ktory to Contract stronie obiedwie obiecały Sobie / 

ziścic y strzimać dobremi cnotliwemi słowy. A dlia liepszy wiary y gruntowniei/szy 

pewności rękoma swemi nąń szę podpisali: 

Fr Benedictus posnan 

... Rosary promotor m. … pria 

Christophell Rödell 

Malcher … 

StarSzi Bractwa tego my są 

Woycziech Nieznay m.p. 

Jan ... 

Andrzey Chadzic mpp 

 

Archiwum Państwowe w Poznaniu (APP, Zespół: Klasztory poznańskie – Dominikanie, 

Sygn. 205); odpis z oryginału. 
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Aneks nr 5: 

 

Kontrakt poznański-farski z 1670 r. 

 

Między Zacnie Sławnym Urzędem Miasta Igo. K. Mci. Poznania, a Przewie/lebnym Jgo. 

Mcią. Xiedzem Stephanem Moręskim S. P. Doctorem Kanonikiem / Cathedralnym 

Tumskim Poznańskiem Proboszczem Koscioła Świętey Mariey / Magdaleny Farskiego 

Poznańskiego ziedney, a Sławetnym Panem Janem / Hanusikiem Sznycerzem 

obywatelem Poznańskim zdrugiey stroney. / Stanął pewny a nie odmienny Contrakt albo 

postanowienie względem / wystawienia roboty Ołtarza Wielkiego wtymze Kosciele 

Farskim Poznań/skim stolarską y Sznycerską robotą wten niży następuiący Sposób. / 

Ysz tenze pomieniony Slawetny Pan Jan Hanusik podymuie się roboty / Ołtarza wtymze 

Kosciele Wielką strukturą Stolarską y Sznycerską ze swego / drzewa dobrze wyschłego y 

sposobnego z Posągami albo Obrazami Rzeźbio/nemi Patronów Swiętych y Aniołów 

Słupów zPostumentami y Capitelami / y inszemi ozdobami Proportionalnemi do tego 

Ołtarza zrobić y kunsztownie / według kunsztu Architecturae Civilis według kształtu 

y modelu mieisca / wystawić na wzwysz łokci Trzydzieści y Siedm O trzech Piętrach a / 

wszerz od Filara do Filara według Szerokości Koscioła okien iednak / y widoku albo 

światła od okien za tym Ołtarzem Wielkim będących nie / gubiąc y nie zacięmniaiąc. 

Wktórym pierwszym Piętrze Wspacium przed / Tablicą posrzednią na Proportionalney 

Tumbie wystawionym Obrazy wy//Rzezane Sznycerską robotą powazne stoiące ieden 

Naiswietszey Panny / Mariey Dzieciątko Pana Jezusa na iedney ręce trzymaiący a 

wdrugiey / Sceptrum po prawey ręce Obraz Swietey Jadwigi Królowey Polskiey a po / 

lewey ręce Obraz także rzezany Swietey Elżbiety, nad głową Naiświętszey / Panny dwai 

Aniołowie wszatach na kształt lecących zrosciągnionemi / skrzydłami koronę ozdobną 

nad iey głową trzymaiący Tablica zaś za ty/misz osobami gładka do złota, miedzy zaś 

słupami przy teyże posrzedniey / Ramie Dwa Posągi wydatne Swietego Woyciecha 

Arcybiskupa Gniezniń/skiego y Swietego Stanisława Biskupa Krakowskiego Patronów 

Polskich / miedzy dalszemi zaś słupami Obrazy dwa Rzezane przystoine ieden / 

Swietego Szczepana Męczennika a drugi Swietego Wawrzyńca zkratą / żelazną oboie w 

Dalmatykach zPalmami. Wdrugim Piętrze wposrzodku / wPerspectiwie na kształt 

ogroda obraz klęczący Swietey Mariey Ma/gdaleny a Pan Jezus z Choragiewką przed 

nią stoiący Maria noli me / tangere, po bok zaś wtymże piętrze Cztery Obrazy to iest 

Swietego Wacława / Swietego Kazimierza Swietego Floriana y Swietego Jerzego W 

Trzecim / Piętrze wzgorę Obrazy Troyce Przenaiswiętszy wposzrodku pobok zassie / 

Posągi rzezane Swietego Jacka ziedney strony a zdrugiey strony Bło/gosławionego 

Stanisława Kostki na samym wierzchu Obraz uzbrojony / Swietego Michała rzezany 

zszalą wiedney ręce a wdrugiey miecz trzyma//iący. W Tumbie zaś Osoby Cztery 

rzezane Swietey Barbary Swietey Ka/tarzyny Swietey Dorotey z Aniołem y koszyczkiem 

fruktów y Swiętey Agniesz/kiey zBarankiem z Palmami męczenskiemi wszystkie: u 

Swiętey Barbary wie/dney ręce miecz a wdrugiey kielich zHostyą u Swiętey Katarzyny 

także wie/dney ręce miecz a wdrugiey Palma a przy niey koło według obrazów tych 

Świętych / inszych Posągów rzeźby Aniołów według potrzeby do ozdoby iako 

naiprzystoi/nieiszey tego Ołtarza powinien dodać bedzie tenże Pan Jan Sznycerz ile 
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będzie / potrzeba nie ochraniaiąc kosztu ani pilności Przytym Ciborium gruszkowe / 

fornerowane lisztewki flamowane mistrzowską y ozdobną Sztuką według Pro/portiey 

ołtarza otwierane do wystawiania Monstrantiey zrzeźbą y Aniołami / ile ich będzie 

potrzeba y inszemi Sznycerskiemi ozdobami wystawić obiecuie / będzie powinien a 

wgradusach Almarium dla Puszki Vnblis[venerabilis] Sacramenti / którą to Robotę 

zgruntu ze wszystkiemi iey ozdobami wzwysz opisanemi, obie/cuie Pan Jan Hanusik 

wystawić za dwie lecie to iest począwszy od Swię/tego Michała Archanioła wRoku 

teraznieiszym Tysiącznym Szescsetnym / Siedemdziesiątym a skonczyc ią wroku 

Tysiącznym Szescsetnym Siedmdzie/siątym Wtórym na samo Swięto Swiętego Michała 

Archanioła a to za Sumę / złotych Piectysięcy Trzechset Monety y liczby Polskiey którą 

Summę takim / sposobem Zacnie Sławny Urząd Miasta Igo. K . Mci. Poznania albo ex 

com/missione IchMciów teraz y wtych nastepuiacych dwu leciech w Urzędzie 

zo//staiących ten któremu Ich Mc tę Structurę poruczą y wmoc dadzą takowym / 

sposobem na raty umówione nizy y opisane wydawac będzie bez odwłoki y powinien./ 

A naprzod przy zawarciu ypodpisach zobopolnych Contraktu tego maią mu /  

Ich Mc kazać realiter odliczyć złotych polskich Szescset  ............................... fl. 600.–/  

Na dzień Swiętego Michała przy zaczeniu roboty złotych Czterysta ............... fl. 400.–/ 

Na Swięty Marcin blisko przyszły złotych Trzysta  .......................................... fl. 300.–/ 

Na Boże Narodzenie złotych Trzysta  .............................................................. fl. 300.–/ 

Na Wstępy wRoku następuiacym 1671mo złotych Trzysta  ............................. fl. 300.–/ 

Na Wielkąnoc ................. Złotych Czterysta ..................................................... fl. 400.–/ 

Na Świątki  ..................... Złotych Trzysta ........................................................ fl. 300.–/ 

Na Swięty Wawrzyniec ... Złotych Trzysta ........................................................ fl. 300.–/ 

Na Swięty Michał  .......... Złotych Trzysta ........................................................ fl. 300.–/ 

Na Swięty Marcin  .......... Złotych Trzysta ........................................................ fl. 300.–/ 

Na Boże Narodzenie ....... Złotych Trzysta ........................................................ fl. 300.–/ 

Anno 1672 na Wstępy .... Złotych Trzysta ........................................................ fl. 300.–/ 

Na Wielkąnoc ................. Złotych Trzysta ........................................................ fl. 300.–/ 

Na Świątki ...................... Złotych Trzysta ........................................................ fl. 300.–/ 

Na Swięty Wawrzyniec ... Złotych Trzysta ........................................................ fl. 300.–/ 

Czego wszystkiego uczyni Summa Złotych Piectysiecy  fl. 5000.–/ 

A przy dokonczeniu y postawieniu zupelnym ołtarza ostatnią ratę fl. 300.–/ 

Oprocz tey Summy obiecuią Ich Mc Piwa beczek dwadziescia Łoiu kamieni / Cztery 

kliiu kamieni dwa na pomocnika do stawiania złotych Pięcdziesiąt / goździ wielkich 

Rakuskich do zbirania Structury kop dwie gozdzi pomniejszych // kop Cztery 

Szkudelnych zaś kop Szesc inszych rzeczy y potrzeb nie powinien / się bedzie domagac 

Pan Jan krom Fur na Siedm miel po drzewo No. 4 / to iest cztery a na trzy mile fur 

Szesc. Rosztowanie iednak za ołtarzem / y przed ołtarzem do Stawiania Ołtarza Ankry y 

Żelaza co będzie potrzeba / y gozdzi dodawac IchMc mu powinni będą także y 

Mieszkanie do tey / Roboty Szkołę na dole zkominem y drugą nad nią izbę zkownatą y 

komo/ry dla czeladzi dwie na wyszszey gorze moznali rzecz puscić mu obiecuią / 

Ktorego to Kontraktu praevia  Submissione  Officiosa  iuxta  Rotham  Sp[ectabi]lis  

Ma/gistratus  pod vadium  takoweyż Summy dotrzymac bedzie powinien Pan/ Jan 

Hanusik a Sp[ectabi]lis Magistratus  y W. Mc X Proboszcz podpisami swoiemi / y 
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pieczęcia mieyską przyciśnioną utwierdzieli Działo się wPoznaniu dnia / Szostego Maya 

Roku Pańskiego Tysiącznego Szescsetnego Siedmdziesiątego./ 

 

Jan Hanuszyk 

Snycerz poznańsky 

 

(Mniejsza pieczęć poznańska, wyciśnięta przez papier) 

  

Laurentius Brodzki, ecc. colleg.  

a. Pls D R  Mary…lis … mpp.  

Matthias Hakiewicz Proconsul mpp. 

Jan Winkler Burmistrz mpp. 

Wojciech Budzyniewicz Zrady  

Grzeg. Gosciewewicz  

Jan Axamitny mpp. 

 

 

Archiwum Państwowe w Poznaniu (APP, A.C. 1668-1670, fol. 2241-2245); odpis z 

oryginału. 
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Aneks nr 6: 

 

Kontrakt starosądecki z 1619 r. 

 

Postanownienie z Snicerzem Strony 

Ołtarza Wielkiego 

Roku Panskiego 1619 dnia 19 Czerwcza Stało się pewne postanowie/ nie Między 

Wielebną y Panu Bogu oddaną Panną Iei Mscią/ Panna …Zophią Boćkowską Xienią y 

wsistkim Conuentem Starosą/ deckim ziednei A Uccziwem P. Balcerem Koncem 

Miescaninem y/ Snicerzem Kleparskim zdrugiei strony Wzgledem Urobienia ołtarza/ 

Wielkiego do Koscioła Panienskiego Starosąndeckiego wten spo/ sób Isz pomieniony P. 

Balcer ma Urobic wyżei mianowany ołtarz/ z swego drzewa dobrego suchego y 

zdrowego tak iako …ma się wize/ runk podpisany podał nazwysz od Ołtarza rachując z 

ka/ miennego na Piętnascie łokci a wserz na siedm łokciy …Cwiercz/ oproc spręglow 

zosobami cudnie y xtałtnie rzezanemi y zocem/ szami rozami Filarami dwiema 

okrągłemi i pobok drugiemi/ dwuma płaskiemi z Florizowaniem Owo iakonaczudniey y 

na// na Xtałtniey ma wystawic te robote nadalei na Swiątki w Roku pni/ stym 1620 y 

według tei Umowy w kosciele postawić Za którą robote/ mamu dac Iei Msć Panna Xieni 

złoczis Polskich Czterista yte legumina/ Krup Jatarcanych Wiertelow dwa Jecmiennych 

Wiertel ieden Grochu/ Wiertel ieden Potec miesza y kope sera y nate robote zarasz mu 

się za/ daie złoczis trzydziesci Insze zasz pieniądze będą się płacic według/ Rats albo 

potrzeby toiest sto złoczis na Swiety Marcin w Roku tera/ znieisym 1619 sto złoczis Na 

Wielkanocz W Roku 1620 a ostatek/ przi oddaniu roboty naczo dla lepszei wiary rekami 

svemi… 

Balczer Kunts Miescanin y 

Sniczerz Kleparsky et.. 

 

Archiwum klasztorne sióstr klarysek w Starym Sączu; odpis z fotografii. 
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Aneks nr 7: 

 

Kontrakt jasnogórski z 1632 r. 

 

Intercisa z Sznycerzem 

Adnotacja: Dawny ią było pokazać a w kącie nie chować podobroty ze były wedle 

Instancyi kielkuset fl[orenów] 

Ten ołtarz był złocony pułbitowym złotym iako by czternicą w rok teraznayszego zlota 

płatami. Condiceremus ergo to złocenie farby, praca y obrazy różne. 

 

[s. 1:] Anno Domini 1632 die 24 Aprilis Wiele[b]ny X[iądz] Marcin Gruszkowicz 

Provinciał y Conventem swym Jasnei Gory Częstochowskiey zanaiał y ziednał sławnego 

pana Jurgę Cymermana Sniczerza na zrobienie Ołtarza Wielkiego do Kościoła Jasnei 

Gory Częstochowskiey robotą sniczerską y stolarską który ołtarz ma pan Jurga zrobić 

według wizerunku podanego tak żeby się wizerunek z Oltarzem y Ołtarz z wizerunkiem 

zgadzał, a ma być wysoki poczynaiąc [od] samego pawimentu w kościele az do samego 

sklepu kościelnego którego ma się dotykać wierzchem. Szeroki zas ma być od ściany do 

ściany tak jako kościół w sobie jest szeroki w tym miejscu gdzie ten ołtarz być ma. U 

dołu iednasz wrota dwoie albo framugi maią być moczno y warowno wyrobione z 

drzewa miąsznego a to dla concursow wielkich zwykłych w tym kościele. W tym ołtarzu 

powinien P. Jurga Ciborium otwarte zrobić w którym wewnątrz maią byc dwanaście 

Apostołow spanem Krystusem y stoł przed nimi dobrze wyprawiony czoby go nie 

ubierać. Zewnątrz zas Angiołowie a na wierzchu Pan Christus zkrzyzem a zboku krew 

ciecze. W tabliczy pierwszei albo w mieiscu gdzie ona ma być powinien P Jurga trzy 

miejsca sposobić także czoby nimi mogł dobrze wstawiac tablicze malowane za occasią 

swiętą w kościele y nabożenstwa przypadającego. Posągow tych przydnich ma być 

wsztykich szesnacsie a mianowice sa S. Paweł pierwszy Pustelnik y S. Antoni S. 

Hieronim, S. Augustyn patroni zakonni. Wyżei S. Grzeg[orz] y S. Ambrozy ieszcze wyżej 

Annunciatio y wyszei dwa Angiołowie [klec]zaczy y Panna Maria w sloncu a na 

wierzchu Resurectio a na samym wierchu iako wizerunek ukazuie S. Wacław y Swiety 

Florian. Inne posagi mniejsze y robotę tak stolarską iako y sniczerską pan Jurga 

powinien tak wystawic czoby przygany niebeło y odmiany nie potrzebowało, bo gdyby 

albo czemu przygana bela albo tysz czo odmiany y przedatku potrzebowało tedy to pan 

Jurga ma swym kosztem poprawic odmienic y przydac. A isz Pan Jurga ten ołtarz w 

Krakowie będzie robił tedy [swoimi] wozemi gdy by się czo zepsowało powinien Pan 

Jurga będzie naprawic. 

Ten ołtarz ma zrobić p Jurga za stery tysiące złotych monety y liczby polskiei do czego 

mu przwołał X[iądz] Prowinciał Masła dwie fascze sera trzy kopy tatarki korczy sesc 

miary Częstochowskiei mięsa polci wieprzowego trzy ktorą robotę obiecuie Pan Jurga 

wystawić za rok począwszy od Smatr[.] blisko przyszłych w roku niniejszym na drugie 

swiątki w Roku przyszłym in anno 1633. Podmynia się isz Pan Jurga/ [s. 2:] X[iędzu] 

Provinciałowi do Crucifixi zrobić także iako mu Provinciał roskaze. Działo się w 

Convencie Jasnei Gory Częstochowskiei Roku y dnia wzwysz mianowanego przy 
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bytnosci osob obydwu wswysz mianowanych X[iędza] Vicariusza X[iędza] Przeora 

X[iędza] Sacrista y mnie X[iędza] Pisarza. 

Anno et die quo supra wziął na tę robotę zadatku stery sta złotych polskich 

X[iądz] Marcin Gruskowicz Prov[incial] mpp 

Georg Zimmermann 

Na tesz robotę dały temusz sniczerzowi złotych polskich osmset roznych razow. 

Anno 1633. d. 20 Marty. Oddał mu X[iądz]. Zakrystian s X[iędze]m. Skrzyńskim 

Fl[orenów]. Diwescie. 

 

Archiwum Diecezjalne we Włocławku (ADW dokument 1328); odpis za: Wardzyński 

2009, t. II, s. 118-119, Aneks III: Kontrakt na budowę ołtarza głównego w kościele 

konwentualnym na Jasnej Górze, 24.04.1632 r. 
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Aneks nr 8: 

 

Kontrakt wileński z 1634 r. 

 

Interciza z P. Henrikiem Kuntzan sznycerzem na ołtarz wielki do kościola katedralnego 

Wilenskiego y Wydatki na ten ołtarz Snicerski 

Stałosie postanowienie między Jasnie wielebnym Panem JE Mcią Xdzem Abrahamem 

Woyną z łaski Bożey Biskupem Wielenskim y miedzy uczciwym P. Henrikiem Kuntzan 

Sznycerzem Nieswiezskim takie: Iz pomieniony P. Henryk podjął sie y powinien zrobic 

ołtarz wielki do kosciola kathedralnego wilenskiego, wysoki na 28 łokci Polskich oprocz 

statuy a szyroki na 17 łokci polskich według wizerunku ktory sam odrysował na ten 

ołtarz y na nim się podpisał iako nalepiey y naksztaltniey z Siedmią Posągow albo Osob 

odmieniwszy iednak cokolwiek iesli się po tym ci będzie zdało odmienic y poprawic IE 

Mci Xdzu Biskupowi albo kapitule Wilenskiey. A ma y powinien będzie ten pomieniony 

ołtarz zrobic y zgotowac na daley za Rok od poczęcia roboty rachuiąc y z tylu za 

futrowac go statecznie Tarcicami iako tego potrzeba kaze, y niema nic w tym czasie 

nikomu robic iedno koło tego oltarza. 

A JE Mc Xdz Biskup za tę wszystką robote powinien będzie dac złotych polskich 

czternascie set a więcey nic ani zboza ani legumin, przy tym drzewa lipowego kłod 

pospolitych y zwyczaynych kop pułtrzeciey, zosobna kłod Lipowych dwanascie na 

pułczwarta sązni iako sie będzie mogło dostać namiączeyszych, tarcic sosnowych trzy 

kopy albo jako potrzeba ukaze mniey albo więcey wzdłuz na cztery sąznie, a wzmiąsz na 

pułtora cala a iako mogą być naszyrsie, Dębowego drzewa wanszoszu Sztuk dziesięć na 

Szpągi. A pieniądze pomienione Czternascie set złotych maią sie mu rozdzielic na pięc 

Rat, po wsięciu sta złotych zadatku na te pomienioną robote takim sposobem, yż gdy 

dali P. Bog przyiedzie z Nieswieza y pocznie robic koło ołtarza ma sie dac sto y 

szescdziesiąt zlotych polskich a po wysciu trzynastu niedziel ma sie mu dac druga Rata 

Dwiescie y szescdziesiąt złotych po skonczeniu zas trzynastu niedziel ma sie mu dac 

trzecia Ratu tak ze Dwiescie y sze szecdziesiąt złotych znowu po wysciu trzynastu 

niedziel ma się mu dac czwarta rata dzwiescie y szescdziesiąt złotych. A po skonczeniu 

zas trynasty niedziel ma sie mu dac piąta Rata Dwiescie y szescdziesiąt złotych takze, a 

na postanowienie y dokonczenie ze wszystkim ołtarza ma się mu zatrzymac sto zlotych 

ktore mu będzie powinno oddac gdy iusz posłocisty y pomalowany ołtarz postawi y z 

tyłu go tarcicami wyfutruie y iako potreba dokończy. 

Do tego maią mu dac od IEMci Xdza Biskupa drzewa albo zerdzi y tarcic do 

Rusztowania dla stawienia ołtarza y zelaza na klamry w co będzie potrzeba. 

[s. 329:] W Wilnie ma miec mieszkanie wolne y przestronne na robote y składanie 

roboty ołtarzowey, a mianowicie Dom wielki drewniany po Nibosczyku Xu 

Hermanowiczu od J. M. Xdza Biskupa ukazany, w tyle ogrody I. E. Mci. A na Opał ma 

sobie P. Henrik Drwa kupowac za swoie pieniądze. Na co dla lepszey pewnosci obie 

strony podpisały. W Wilnie 8 January 1634 

Na wlasne roskazanie Ici Mci Xdza Biskupa 

 

Marcin Szulc Cano: Wilen. [podpis]    [podpis Kuntzana] 

[oraz podpisy Hugo Maciejkowski]    Constantino Tenkalla 

 

Lietuvos centrinis valstybės archyvas (LCVIA, f. 1135, op. 4, d. 479) ; odpis za: 

Jaroszewicz 2000, s. 328-329, Aneks: kontrakt z 1634 r. 
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Aneks nr 9: 

 

Kontrakt pińczowski z 1665 r. 

 

Contract z Marcinem Kreglem Snicerzem o ołtarz wielki do kościoła Pinczowskiego 

1665 d[ie] 15 Aprilis Nro 20 

[s. 97:] Stało się pewne a nieodmienne postanowienie między Wielebnym X[iędzem] 

Marcinem Scesnym Mierczynskim zakonu Pawła S[więtego]. P[ierwszego]. Pustelnika 

na ten czas Przeorem Pinczowskim ziedney, a między Panem Marcinem Kreglem 

sznicerzem y mieszczaninem Pinczowskim z drugiey strony w ten sposob. Isz 

pomieniony Pan Marcin podiął się roboty wielkiego ołtarza do kościoła pińczowskiego 

według abryssu iemu wydanego tak stolarską iako y sznicerską robotą prócz posągow 

tych które są gotowe, który ołtarz czarną robotą sztukami niektóremi do pozłoty 

powinien będzie calo wyrobić, oddać, y wystawić na dzień święto świętego Michała, a 

ieśliby nie mogł na tęn czas, tedy naydali na S. Marcin w roku teraznieyszym 1665 pod 

utratą stu złotych ostatniey raty. Ten ołtarz ma bydz ze wszystkiemi sztukami 

należącemi. Y tak go powinien wyrobić a nieinacey iako abrys sąm pokazuie, także y 

Cyborium do tegoż ołtarza stolarską y sencerską robotą według abrysu, cokolwiek 

niedostaie Posaszkow małych powinien będzie poprzyprawiac, te zas posągi wielkie 

powinien ponaprawiac, pokleić palce, ręce, y czego nie będzie dostawało porobić 

według potrzeby. Waruie tesz a sobie X. Przeor aby zdobrego drzewa y suchego ta 

robota wyrobiona y kliem dobrze pokliiona była. Więc aby ta struktura według abrysu y 

miary należyty iak […] więc stanac mogła zaszył y uprosił sobie X. Przeor łaskawego p. 

Thomasza Krakowskiego Woyta Starego Pinczowskiegoaby on tey roboty złaski swey 

doyrzał y w miarę porząnnie wydał. Czego P[an]. Marcin nie powinien będzie tak robic 

iako Pan Thomasz Krakowski wskaze y miare wyda. Drzewa wszelakie, tarcice, kley, y 

insze requsita powinien Pan Marcin sobie wczesnie obmysliwac. A wielebnego x. 

Przeora Konwentu Pinczowskiego ta powinnosc będzie/[s. 98:] dac za robotę P[anu]. 

Marcinowi złotych pięc set, to iest złotych czterysta w gotowiźnie, a piątę sto wybrać 

powinien będzie zbozem, to iest pszenicą, zytem, ieczmieniem, iagłami, piwem etc. Ze 

zas pieniądze na pewne raty wydawać X. Przoer, będzie powinien. Pierwszą ratę to iest 

złotych sto daie przy kontrakcie ex nunc P. Marcinowi, z których on X. Przeora kwituie 

p[rae]senti contractu (ale ie odebrawszy, drogie sto złotych na dzień S. Jana Krziciela. 

Trzecie na Wniebowziece P. [Maryi], a czwarte sto złotych przy wystawieniu u oddaniu 

roboty w tymze roku teraznieyszym 1665. Ratę zas zwysz sto złotem pomienionym wolno 

będzie Panu Marcinowi brac kiedy będzie chciał y potrzebował które na drogę będzie 

brał, tylko iako na ten czas w targu płacić będzie. Którego kontraktu obiedwie stonie we 

wszytkich punktach dotrzymać sobie powinni będą pod zakładem takąze summy czterech 

set złotych. Na co się rękami swemi podpisuią. 

Działo się w konwencie pińczowskim die 15 Aprilis A[nno] D[omini] 1665 

Marcin Kregel 

Snicer Miescani[n] pinczowsky 

 

Archiwum Jasnogórskie, Konwent Pińczów, kościół parafialny 1449-1870, (AJG 1562, 

s. 97-98); odpis za: Wardzyński 2009, t. II, s. 140-141, Aneks XV: Kontrakt na budowę 

ołtarza głównego w kościele paulinów w Pińczowie, 15.04.1665 r. 
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Aneks nr 10: 

 

Kontrakt krakowski-dominikański z 1680 r. 

 

Postawienie ołtarza 

Między Przewielebnym Xiędzem Thomaszem Schmydem, Świętey Theologiey Doktorem 

Przeorem Klasztoru Krakowskiego SS. Trojce y Wszystkim Zgromadzeniem Zakonu 

Kaznodzieiskiego, z iedney strony: A między uczciwemi Panem Franciszkiem Ciern 

mieszczaninem ołomuckim, y snycerskiego rzemiesła magistrem, także Panem Jerzym 

Hankies, mieszczaninem krakowskim stolarskiego rzemiesła magistrem z drugiey strony 

stało się pewne y nieodmienne postanowienie w ten niżey opisany sposób. Iż ci obadwa 

Panowie Rzemieślnicy y każdy z nich z osobna, podieli się y przyobiecali, pomienionemu 

Oycu Przeorowi y wszystkiemu klasztorowi Oyców Dominikanów przy kościele SS. Troyce 

pozostających zrobić y wystawić ołtarz Wielki według abrysu albo delineatiey tychże Panów 

Rzemieślników, Oycu Przeorowi pokazaney, którego to ołtarza ta część pierwsza na 

piedestałach spodnich stoiąca ma bydź o czterech słupach, pięknie y kształtnie według 

proporcyiey miejsca wystawionych. Z iedney strony między dwiema słupami ma bydź posąg 

S. Stanisława Biskupa Krak. z drugiey strony ma stać posąg S. Woyciecha także Biskupa. 

Na gzemsie na wierzchu słupów pierwszych, maią bydź posągi Angiołów wspaniałych z obu 

stron tablicę obszerną z herbem S. Dominika trzymających. Nad drugiemi słupami od muru 

maią bydź wystawione posągi poważne S. Dominika z krzyżem y S. Jacka z lilią w rękach 

trzymające, druga część ołtarza także ma bydź o czterech słupach na według proporcyi 

mieysca tak aby przy spręglach skrajnych od muru mogły stać także dwa posągi, z iedney 

strony S. Floriana, z drugiey Swiętego Wacława, cum suis insignis. Trzecia część ołtarza 

ma bydź także o dwóch albo czterech słupach, według szerokości y proporcyiei mieisca, 

które to słupy y koło nich spręgle, y reszta tak ma bydź 

adorowana, aby przez tę trzecią część widać było światło przez okno za ołtarzem 

pomienionym zostaiące. Na mieyscu także obrazu w środku ma bydź snycerską robotą 

wyrobiona iako pierwsza Troyca S., koło którey by także światło widać było. Rzeźbę na 

wszystkich trzech częściach, iako naypięknieyszą y nayprzystoinieyszą obiecuią Panowie 

Rzemieślnicy na wierzchu ołtarza posąg wielki S. Michała Archangioła w ręku miecz 

ognisty trzymającego. Materia na ten pomieniony ołtarz wielki cokolwiek iey potrzeba 

będzie W. Ociec Przeor z klasztorem swoim prowidował będzie. A podług umowy spólney z 

pomienionymi PP. Rzemieślnikami, za robotę i wystawienie całego doskonale pomienionego 

ołtarza pięć tysięcy złotych polskich, monetą na ten czas bieżącą wyliczyć obiecuie y 

powinien będzie. A nad to legumin rolnych dla robotników wydać obiecuie z klasztorem 

swoim tak wiele żeby wynosiły złotych trzysta polskich. Te zaś pomienione pięć tysięcy 

złotych, różnemi rathami wydawać się będzie, według czasu y roboty zaciągnionych inszych 

rzemieślników, tak iednak, aby półtora tysiąca złotych polskich, a po doskonałym zrobieniu 

y wystawieniu w kościele ołtarza, wzwyż mianowani P. P. rzemieślnicy liczyli y od klasztoru 

odbierali, waruie sobie W.O. Przeor y z klasztorem, aby w iednym roku pomieniona 

struktura ołtarza stanęła Panowie zaś Rzemieślnicy wymawiaią to sobie aby do dźwigania 

drzewa, mieli zawsze zamówionych chłopców klasztornych roboczych, które to umówinie y 

postanowienie obiedwie strony […] pięci tysięcy y trzechset złotych dotrzymać sobie 

powinny. Działo się w klasztorze krakowskim SS. Troyce dnia dwudziestego pierwszego 

miesiąca [zniszczenie papieru] roku 1680. 

 

Archiwum Dominikanów w Krakowie (ofiary i wydatki na „fabrykę” kościoła 

Dominikanów, wielkiego ołtarza i kaplicę Matki Bożej Różańcowej, sygn. Kr 21); odpis za: 

Dettloff  2006, s. 138-139, Aneks: Umowa na wystawienie ołtarza głównego w kościele 

Św. Trójcy w Krakowie. 
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Aneks nr 11: 

 

Tabela –  Kontrakty – zestawienie problemów 
 

Lp Czego 

dotyczy 

kontrakt?  

Do jakiego 

kościoła? 

Data  

podpisania  

kontraktu Czas 

wykonania 

Kto z kim zawiera 

kontrakt?  

Kto go podpisuje? 

Wielkość 

 

1 łokieć=0,5955m 

Koszt 

Kto płaci? 

Abrys, 

wizerunek 

 

[kto go 

wykonuje?] 

Uwagi Co się stało z 

ołtarzem? 

Źródło 

kontraktu 

1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gniezno 

katedra 

 

„rzeźby 

obrazów 

na wielgi 

ołtarz 

do kościoła 

przedniej-

szego gnieź-

nieńskiego” 

 

 

[na rok 

jubileusz- 

owy ?] 

2.09.1599; 

 

„aby tę robotę 

swą wystawił 

i oddał na dzień 

Ś. Jana 

[24.06.1622] 

w roku blisko 

przyszłym 1600” 

 

[9 miesięcy]? 

Prałaci i kanonicy 

katedry 

gnieźnieńskiej, 

a Adam Frost, 

snycerz z Poznania 

 

„kontrakt ręką Jego 

Mci X. prezydenta 

podpisują 

i pieczęcią zwykłą 

swą 

utwierdzają(…) 

przy obecności 

Jego Mci Pana 

Marcina 

Żerońskiego 

pisarza ziemskiego 

kaliskiego, zacnego 

pana Stanisława 

złotnika 

i mieszczanina 

poznańskiego” 

„rzeźba ma być 

wysoka na łokci 

dwadzieścia 

okrom figury 

Resurrectioni 

która na samym 

wierzchu obrazów 

być ma, a wszerz 

łokci trzynaście” 

 

[20+ x 13 łokci] 

 

ok. 12 x 8 m 

„Względem 

której roboty 

Ich Mć X. 

kapituła 

gnieźnieńska 

ma i powinna 

będzie panu 

Adamowi 

Frostowi dać 

i zapłacić 

złotych 

liczby 

i monety 

polski  

czterysta 

i piędziesiąt” 

 

[450 złp] 

„a to podług 

wizerunku 

Ich Mciom 

X. kapitule 

gnieźnień-

skiej na 

karcie 

podanego” 

ad warsztat -

wspomina się w 

kontrakcie, że ołtarz 

przekazany zostanie 

jeszcze malarzowi 

 

 

Brosig 1934, s. 130: 

Joannes Frost 

wykonał w 1601 

ołtarz wielki dla 

katedry 

gnieźnieńskiej; 

Brosig 1934, s. 108-

109 ad Adam Forst 

i dom za 470 złp. 

 

po 

odbudowie 

katedry 

po ostatnim 

pożarze 

w 1763 

stanął 

dzisiejszy 

ołtarz 

główny 

AAG, F. 7 

Fabr. Eccl. 

cath. nr 1 

(oryginał) 

za: 

Świechowsk

a 1970. 

t. I, s. 431-

432 
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2. Poznań 

kościół 

klasztorny 

dominikanów 

 

„robothy 

Ołtarza do 

kaplice 

pomieniony 

Panny Mary 

Rozanego 

wianka” 

 

[na 50-lecie 

bitwy pod 

Lepanto?] 

21.09.1621 

 

„na S. Jan 

[24.06.1622] 

blisko przyszły 

wroku 

Tysięcznym 

Szescsetnym 

Dwudziestym 

wtorym.” 

 

[9 miesiący]? 

Dominikanin, o. 

Benedykt, 

administrator 

kaplicy MB 

Różańcowej i 

członkowie 

Bractwa 

Różańcowego  

a  

Chrisztof Redell, 

snycerz 

i mieszczanin 

poznański  

 

„A dlia liepszy 

wiary y 

gruntowniei/szy 

pewności rękoma 

swemi nąń szę 

podpisali: 

Fr Benedictus 

posnan 

... Rosary promotor 

m. … pria 

Christophell Rödell 

Malcher … 

StarSzi Bractwa 

tego my są 

Woycziech 

Nieznay m.p. 

Jan ... 

Andrzey Chadzic 

mpp” 

„Ołtarza 

Structura, ma być 

na wysokość łokci 

piętnaście a na 

szerokość łokci 

Dwanaście / 

rachuiąc 

wysokość,  od 

same stolca na 

którym będzie 

stał, a szerokość 

od skrzidła 

do skrzydła” 

 

[15 x 12 łokci] 

 

ok. 9 x 7 m 

„Od ktorytho 

roboty 

pomieniony 

Ociec 

Benedict s 

Pany 

Starszymi 

Bractwa 

Rozanca, 

obiecali y / 

przyrzekli 

dać Panu 

Christofowi 

Pułpiętnasta 

Złtch monety 

y liczby 

polskiei 

każdy złothy 

po / groszy 

trzydzieści 

rachując” 

 

[115 złp] 

po 30 gr 1 zł 

 

[ale dostał 

drewno, 

narzędzia 

i pomoc !] 

„podług 

wyzerunku 

na papierze 

narysowa/ne

go” 

Stosunkowo 

dokładny opis, jakie 

elementy ołtarz ma 

zawierać m.in.: „W 

tym Ołtarzu będzie 

tablica posrzednia 

srebrna, która iusz 

jest gotowa”; ad 

warsztat-drewno dał 

i da o. Benedykt…; 

„Taszarza do thei 

roboty Pan Christoff 

powinien// 

Zastąpić swym 

kosztem” 

„Akiedy iusz Malarz 

Zrobothą swą która 

będzie koło tego 

Ołtarza / gotow 

będzie, (…) Ociec 

Benedict s Pany 

Starszymi powinni 

będą do / stawiania 

tego Ołtarza potrzeb 

wszeliakich dać, iako 

gwoździ, klamer, lin, 

kłub do ciągnienia / 

powrozow 

robotnikow y inszych 

wszeliakich rzeczy 

do tego potrzebnych 

dostatek.” 

 

ołtarz ten 

użytkowano 

do 1901, 

kiedy to 

podczas 

„regotyzacji” 

wnętrza 

kaplicy 

Różańcowej 

wymieniono 

go na ołtarz 

obecny 

AAP, 

Zespół: 

Klasztory 

poznańskie – 

Dominikanie 

Sygn. 205 
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3. Poznań 

fara 

 

„roboty 

ołtarza 

wielkiego 

w tymże 

kościele 

farskim 

poznańskim 

stolarską 

i sznycerską 

robotą” 

 

 

[gruntowny 

remont po 

zniszczeniach 

w czasie 

„Potopu”] 

6.05.1670 

 

„obiecuje 

Pan Jan 

Hanusik 

wystawić za 

dwie lecie to 

jest 

począwszy 

od św. 

Michała 

Archanioła 

w roku 

teraźniej-

szym 

tysiącznym 

sześćsetnym 

siedemdziesi

ątym, 

a kończyć ją 

w roku 

tysiącznym 

sześćsetnym 

siedmdziesiąt

ym wtórym 

na samo 

święto św. 

Michała 

Archanioła” 

 

[2 lata] 

Urząd miasta I.K.M. 

Poznania i ks. Stefan 

Moręski, kanonik 

katedralny, proboszcz 

fary poznańskiej 

św. Marii Magdaleny 

a 

Jan Hanusik, snycerz, 

obywatel poznański 

 

„Spectabilis Magistratus 

i Jego Mość ks. 

Proboszcz podpisał 

swojemi i pieczęcią 

miejską przyciśnioną 

utwierdzili 

(–) Jan Hanuszyk 

Snycerz poznańsky. 

(–) Laurentius Brodzki, 

ecc. colleg. ac 

parochalis Sancte 

Mariae Magdalenae 

decanus mpp. 

(–) Matthias Hakiewicz, 

proconsul mpp. 

(–) Jan Winkler, 

burmistrz mpp. 

(–) Wojciech 

Budzyniewicz, z rady 

mpp. 

(–) Grzeg. 

Gosciewewicz (sic!) 

mpp. 

(–) Jan Axamitnympp.” 

„wystawić 

na wzwysz 

łokci 

trzydzieści 

i siedm 

o trzech 

piętrach 

a wszerz od 

filara według 

szerokości 

kościoła 

okień jednak 

i widoku 

albo światła 

od okień za 

tym ołtarzem 

wielkim 

będących nie 

gubiąc i nie 

zaciemniając

” 

[37 x … 

łokci] 

ok 22 x … m 

 

fara-70 łokci 

(około 42 m) 

szerokości, 

wysokość 

nawy 

głównej 

wynosiła 

około 30 m 

„za sumę złotych 

pięćtysięcy 

trzechset monety i 

liczby polskiej, 

którą sumę takim 

sposobem zacnie 

sławny urząd 

miasta I. K. M. 

Poznania albo ex 

commissione Ich 

Mościów teraz 

i w tych 

następujących 

dwu leciach 

w urzędzie 

zostających ten, 

któremu Ich 

Moście tę 

strukturę porzucą 

i pomoc dadzą 

takowym 

sposobem na raty 

umówione niżej 

i opisane 

wydawać będzie 

bez odwłoki 

i powinien”… 

oraz „Oprócz tej 

sumy obiecują Ich 

Moście piwa 

beczek 

dwadzieścia”.. 

 

[5300 fl]… 

„według 

kunsztu A r c 

h i t e c t r a e  

C i v i l i s 

według 

kształtu 

i modelu 

miejsca” 

Stosunkowo 

dokładny opis, jakie 

elementy ołtarz ma 

zawierać; 

ad warsztat-„ze 

swego drzewa”; 

„na pomocnika do 

stawiania złotych 

pięćdziesiąt”, plus 

narzędzia…; 

„mieszkanie do tej 

roboty, szkołę na 

dole z kominem i 

drugą nad nią izbę z 

komnatą i komory 

dla czeladzi dwie na 

wyższej górze 

możnali rzecz puścić 

mu obiecują” 

remont fary 

po „Potopie” 

do 1661; 

1773 i 1778– 

pożary,  

1802 - 

rozbiórka 

APP, A.C. 

1668-1670, 

fol. 2241-

2245. 

“Oblata 

contractus 

ratione 

altaris in 

ecclesia 

parochiali 

Sae Mariae 

Magdalenae 

Posnaniensis 

extruendi” 

 

por.  Brosig 

1934, 

s. 250-253 
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4. Stary Sącz 

kościół 

klasztorny 

klarysek 

 

„Wzgledem 

Urobienia 

ołtarza/ 

Wielkiego 

do Koscioła 

Panienskiego 

Staro-

sąndeckiego” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

19.06.1619 

 

„ma wystawic te 

robote nadalei na 

Swiątki w Roku 

pni/ stym 1620” 

 

[na Zielone 

Świątki 

tj. Zesłanie Ducha 

Świętego czyli za 

ok. rok] 

„Między Wielebną 

y Panu Bogu 

oddaną Panną Iei 

Mscią/ Panna 

Zophią Boćkowską 

Xienią y wsistkim 

Conuentem 

Starosą/ deckim 

ziednei A 

Uccziwem P. 

Balcerem Koncem 

Miescaninem y/ 

Snicerzem 

Kleparskim” 

 

„Balczer Kunts 

Miescanin y 

Sniczerz Kleparsky 

et..„ 

„nazwysz od 

Ołtarza 

rachując z 

ka/ miennego 

na Piętnascie 

łokci a wserz 

na siedm 

łokciy 

…Cwiercz” 

 

[15 x 7 łokci] 

 

ok. 9 x 4 m 

„Za którą robote/ 

mamu dac Iei 

Msć Panna Xieni 

złoczis Polskich 

Czterista yte 

legumina/ Krup 

Jatarcanych 

Wiertelow dwa 

Jecmiennych 

Wiertel ieden 

Grochu/ Wiertel 

ieden Potec 

miesza y kope 

sera” 

[400 złp] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

„tak iako 

…ma się  

wize/ runk 

podpisany 

podał” 

ad warsztat-„z swego 

drzewa” 

dość lakoniczny opis 

ob. ołtarz 

główny 

w kościele 

parafialnym 

w Łącku 

Archiwum 

klasztorne 

sióstr 

klarysek 

w Starym 

Sączu 

(kopia z 

Inventarum 

Bonorum, 

czyli 

kopiarza 

dokumentów 

staro-

sądeckich, 

sporządzone

go w 

XVIII w.) 
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5. Jasna Góra 

kościół 

klasztorny 

paulinów 

 

„na zrobienie 

Ołtarza 

Wielkiego 

do Kościoła 

Jasnei Gory 

Częstochowsk

iey robotą 

sniczerską 

y stolarską” 

24.04.1632 

 

„ktorą robotę 

obiecuie Pan 

Jurga wystawić za 

rok począwszy od 

Smatr[.] blisko 

przyszłych w roku 

niniejszym na 

drugie swiątki 

[20.03.1633] w 

Roku przyszłym 

in anno 1633” 

 

[rok] 

 

MW: ukończony 

do 1634 lub 1636, 

wyzłocony 1638-

1639 

„Wiele[b]ny 

X[iądz] Marcin 

Gruszkowicz 

Provinciał y 

Conventem swym 

Jasnei Gory 

Częstochowskiey 

zanaiał y ziednał 

sławnego pana 

Jurgę Cymermana 

Sniczerza” 

 

„przy bytnosci osob 

obydwu wswysz 

mianowanych 

X[iędza] Vicariusza 

X[iędza] Przeora 

X[iędza] Sacrista 

y mnie X[iędza] 

Pisarza. 

(…) 

X[iądz] Marcin 

Gruskowicz 

Prov[incial] mpp 

Georg 

Zimmermann” 

 

 

 

 

 

 

„ma być 

wysoki 

poczynaiąc 

[od] samego 

pawimentu 

w kościele az 

do samego 

sklepu 

kościelnego 

którego ma 

się dotykać 

wierzchem. 

Szeroki zas 

ma być 

od ściany 

do ściany tak 

jako kościół 

w sobie jest 

szeroki w 

tym miejscu 

gdzie ten 

ołtarz być 

ma” 

 

wg MW:  

ok 15-17,5 x 

8 m 

„za stery tysiące 

złotych monety y 

liczby polskiei do 

czego mu 

przwołał X[iądz] 

Prowinciał Masła 

dwie fascze sera 

trzy kopy tatarki 

korczy sesc miary 

Częstochowskiei 

mięsa polci 

wieprzowego 

trzy” 

[4000 złp 

+legumina] 

„ołtarz ma 

pan Jurga 

zrobić 

według 

wizerunku 

podanego tak 

żeby się 

wizerunek 

z Oltarzem 

y Ołtarz z 

wizerunkiem 

zgadzał” 

 

MW: wg 

projektu 

dostarczone-

go przez 

zakon 

dość ogólny opis 

ad warsztat-„ A isz 

Pan Jurga ten ołtarz 

w Krakowie będzie 

robił tedy [swoimi] 

wozemi gdy by się 

czo zepsowało 

powinien Pan Jurga 

będzie naprawic.” 

zniszczony 

w pożarze 

16.07.1690 

 

Wardzyński 

2009, t. II, 

s. 118-119 

 

Archiwum 

Diecezjalne 

we 

Włocławku 

(ADW 

dokument 

1328: 

Intercisa z 

Sznycerzem) 
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6. Wilno 

katedra 

 

„pomieniony 

P. Henryk 

podjął sie y 

powinien 

zrobic ołtarz 

wielki do 

kosciola 

kathedralnego 

wilenskiego” 

08.01.1634 

 

„A ma y powinien 

będzie ten 

pomieniony ołtarz 

zrobic y zgotowac 

na daley za Rok 

od poczęcia 

roboty rachując” 

 

[rok] 

„między Jasnie 

wielebnym Panem 

JE Mcią Xdzem 

Abrahamem 

Woyną z łaski 

Bożey Biskupem 

Wielenskim y 

miedzy uczciwym 

P. Henrikiem 

Kuntzan 

Sznycerzem 

Nieswiezskim” 

 

„Na wlasne 

roskazanie Ici Mci 

Xdza Biskupa 

Marcin Szulc Cano: 

Wilen.  

Podpis Kuntzana] 

[oraz podpisy Hugo 

Maciejkowski] 

Constantino 

Tenkalla” 

 

„wysoki 

na 28 łokci 

Polskich 

oprocz statuy 

a szyroki 

na 17 łokci 

polskich” 

 

[28 x 17 

łokci] 

 

ok. 17x10 m 

 

wg 

Jaroszewicza

: 

16x5 m ? [9] 

„A JE Mc Xdz 

Biskup za tę 

wszystką robote 

powinien będzie 

dac złotych 

polskich 

czternascie set 

a więcey nic ani 

zboza ani 

legumin, przy tym 

drzewa (…)”  

„maią sie mu 

rozdzielic na pięc 

Rat” 

„Do tego maią mu 

dac od IEMci 

Xdza Biskupa 

drzewa albo 

zerdzi y tarcic do 

Rusztowania dla 

stawienia ołtarza 

y zelaza na 

klamry w co 

będzie potrzeba.” 

[1400 złp] 

 

 

„według 

wizerunku 

ktory sam 

odrysował na 

ten ołtarz y 

na nim się 

podpisał” 

Lakoniczny opis, ad 

warsztat-„y niema 

nic w tym czasie 

nikomu robic iedno 

koło tego ołtarza” 

„W Wilnie ma miec 

mieszkanie wolne y 

przestronne na robote 

y składanie roboty 

ołtarzowey, a 

mianowicie Dom 

wielki drewniany po 

Nibosczyku Xu 

Hermanowiczu od 

J. M. Xdza Biskupa 

ukazany, w tyle 

ogrody I. E. Mci. A 

na Opał ma sobie 

P. Henrik Drwa 

kupowac za swoie 

pieniądze.” 

niezachowa-

ny 

Jaroszewicz 

2000, s.328-

329  

 

Lietuvos 

centrinis 

valstybės 

archyvas 

(LCVIA, f. 

1135, op. 4, 

d. 479) 
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7. Pińczów 

kościół 

klasztorny 

paulinów 

 

„pomieniony 

Pan Marcin 

podiął się 

roboty 

wielkiego 

ołtarza do 

kościoła 

pińczowskie-

go” 

15.04.1665 

 

„który ołtarz 

czarną robotą 

sztukami 

niektóremi do 

pozłoty powinien 

będzie calo 

wyrobić, oddać, y 

wystawić na dzień 

święto świętego 

Michała, a ieśliby 

nie mogł na tęn 

czas, tedy naydali 

na S. Marcin w 

roku 

teraznieyszym 

1665” 

 

[czyli do 29.09 

albo 11.11 tj. 5-7 

miesięcy] 

„między 

Wielebnym 

X[iędzem] 

Marcinem Scesnym 

Mierczynskim 

zakonu Pawła 

S[więtego]. 

P[ierwszego]. 

Pustelnika na ten 

czas Przeorem 

Pinczowskim 

ziedney, a między 

Panem Marcinem 

Kreglem 

sznicerzem y 

mieszczaninem 

Pinczowskim z 

drugiey strony” 

 

„Marcin Kregel 

Snicer Miescani[n] 

pinczowsky” 

„Więc aby ta 

struktura 

według 

abrysu y 

miary 

należyty iak 

[…] więc 

stanac mogła 

zaszył 

y uprosił 

sobie X. 

Przeor 

łaskawego p. 

Thomasza 

Krakowskieg

o Woyta 

Starego 

Pinczowskie

goaby on tey 

roboty złaski 

swey doyrzał 

y w miarę 

porząnnie 

wydał. 

Czego P[an]. 

Marcin nie 

powinien 

będzie tak 

robic iako 

Pan Thomasz 

Krakowski 

wskaze y 

miare wyda.” 

„A wielebnego x. 

Przeora 

Konwentu 

Pinczowskiego ta 

powinnosc 

będzie/ 

dac za robotę 

P[anu]. 

Marcinowi 

złotych pięc set, 

to iest złotych 

czterysta 

w gotowiźnie, 

a piątę sto wybrać 

powinien będzie 

zbozem, to iest 

pszenicą, zytem, 

ieczmieniem, 

iagłami, piwem 

etc. Ze zas 

pieniądze na 

pewne raty 

wydawać X. 

Przoer, będzie 

powinien” 

[400 złp + 100 złp 

w leguminach] 

„według 

abryssu iemu 

wydanego 

tak stolarską 

iako y 

sznicerską 

robotą prócz 

posągow 

tych które 

są gotowe” 

 

„Y tak go 

powinien 

wyrobić a 

nieinacey 

iako abrys 

sąm 

pokazuie” 

„Drzewa wszelakie, 

tarcice, kley, y insze 

requsita powinien 

Pan Marcin sobie 

wczesnie 

obmysliwac.” 

„Waruie tesz a sobie 

X. Przeor aby 

zdobrego drzewa 

y suchego ta robota 

wyrobiona y kliem 

dobrze pokliiona 

była.” 

+ prace naprawcze 

przy już istniejących 

figurach 

rozebrany 

między 14 

i 21.11.1745, 

zastąpiony 

istniejącym 

obecnie 

ołtarzem 

późno-

barokowym 

zbudowanym 

w latach 

1745-1746 

 

Wardzyński 

2009, t. II, s. 

140-141 

 

Archiwum 

Jasnogórskie, 

Konwent 

Pińczów, 

kościół 

parafialny 

1449-1870  

(AJG 1562, 

s. 97-98) 
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8. Kraków 

kościół 

klasztorny 

dominikanów 

 

„Iż ci obadwa 

Panowie 

Rzemieślnicy 

y każdy z nich 

z osobna, 

podieli się y 

przyobiecali, 

pomienionem

u Oycu 

Przeorowi y 

wszystkiemu 

klasztorowi 

Oyców 

Dominikanów 

przy kościele 

SS. Troyce 

pozostających 

zrobić 

y wystawić 

ołtarz Wielki” 

21.(?).1680 

 

„waruie sobie 

W.O. Przeor y 

z klasztorem, aby 

w iednym roku 

pomieniona 

struktura ołtarza 

stanęła” 

 

[rok] 

„Między 

Przewielebnym 

Xiędzem 

Thomaszem 

Schmydem, 

Świętey Theologiey 

Doktorem 

Przeorem Klasztoru 

Krakowskiego SS. 

Trojce 

y Wszystkim 

Zgromadzeniem 

Zakonu 

Kaznodzieiskiego, 

z iedney strony: A 

między uczciwemi 

Panem 

Franciszkiem Ciern 

mieszczaninem 

ołomuckim, 

y snycerskiego 

rzemiesła 

magistrem, także 

Panem Jerzym 

Hankies, 

mieszczaninem 

krakowskim 

stolarskiego 

rzemiesła 

magistrem 

z drugiey strony” 

 „za robotę i 

wystawienie 

całego doskonale 

pomienionego 

ołtarza pięć 

tysięcy złotych 

polskich, monetą 

na ten czas 

bieżącą wyliczyć 

obiecuie” 

„A nad to 

legumin rolnych 

dla robotników 

wydać obiecuie z 

klasztorem swoim 

tak wiele żeby 

wynosiły złotych 

trzysta polskich. 

Te zaś 

pomienione pięć 

tysięcy złotych, 

różnemi rathami 

wydawać się 

będzie” 

[5000 złp + 

leguminy] 

 

„według 

abrysu albo 

delineatiey 

tychże 

Panów 

Rzemieślnik

ów, Oycu 

Przeorowi 

pokazaney” 

Opis… 

„Materia na ten 

pomieniony ołtarz 

wielki cokolwiek iey 

potrzeba będzie W. 

Ociec Przeor 

z klasztorem swoim 

prowidował będzie.” 

„według czasu 

y roboty 

zaciągnionych 

inszych 

rzemieślników” 

„Panowie zaś 

Rzemieślnicy 

wymawiaią to sobie 

aby do dźwigania 

drzewa, mieli zawsze 

zamówionych 

chłopców 

klasztornych 

roboczych, które to 

umówinie 

y postanowienie 

obiedwie strony” 

spłonął w 

1850, znany 

z obrazu 

Baltazara 

Stachowicza 

sprzed 1850 

Dettloff 

2006, s. 138-

139. 

 

Archiwum 

Dominika-

nów 

w Krakowie 

(Kr 21) 
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9. -Kraków  

kościół 

klasztorny 

wizytek 

 

ołtarz główny 

do 

nowowybudo-

wanego 

kościoła 

 

18.11.1694 

 

do święta św. 

Michała 

Archanioła, czyli 

do 2.10.1695 

?[wg AW] 

czy 29.09.1695? 

 

ukończony 

17.08.1695 

tj. wypłacenie 

ostatniej raty 

„przy oddaniu po 

skończeniu 

roboty” 

 

[9 miesięcy, o 

miesiąc wcześniej 

niż przewidywał 

kontrakt] 

Między Katarzyną 

Krystyną Branicką, 

przełożoną 

klasztoru 

krakowskich 

Wizytek  

a  

Jerzym Golenką 

[Golanką, 

Golonką], radnym i 

snycerzem z 

Bytomia 

w obecności 

Ludwika Mikołaja 

Grabińskiego, 

podskarbiego 

dworu biskupa Jana 

Małachowskiego i 

starosty kluczy 

dóbr biskupich w 

Wawrzeńczycach i 

Lipowcu 

 

pod kontraktem 

widnieje tylko 

podpis L.M. 

Grabińskiego 

 

 

 Należność 

za pracę ustalono 

w wysokości 400 

talarów 

 

Grabiński, jako 

plenipotent ksieni, 

przekazał artyście 

w trakcie trwania 

prac 380 talarów 

w pięciu ratach, 

co w przeliczeniu 

na floreny dało 

3000. 

„podug 

uczynionego 

y ręką IMP 

Starosty 

Lipowieckie

go 

podpisanego 

abrysu” 

[podpis 

Starosty jako 

zatwierdzeni

e projektu] 

tj. projekt: 

Jan Solari, 

ok. 

18.11.1694-

13?(17).02.1

695, karton, 

płótno, tusz, 

lawowanie, 

107 x 77 cm 

projekt 

otrzymał 

Golonka w 

13 niedziel 

po zawarciu 

umowy, co 

poświadczył 

własnoręczni

e przy 

odbiorze 

owego 

rysunku 

13.02.1695 

Golonka nie ma w 

czasie 

obowiązywania 

kontraktu 

przyjmować innych 

zleceń; Snycerz 

zastrzega, że nie 

będzie ponosił 

kosztów transportu 

gotowych części 

ołtarza ani płacił 

za metalowe ankry, 

klamry i pręty, 

konieczne do 

montażu nastawy w 

kościele. Dlatego 

zobowiązano go do 

powiadomienia 

o terminie wysłania 

wozów do Bytomia 

6 tygodni wcześniej 

i do podania 

wymiarów 

„zelaznych potrzeb” 

zachowany 

kontrakt, 

projekt, 

księgi 

rachunkowe 

oraz ołtarz in 

situ 

Włodarek 

2010, s. 39- 

40, il. II/17; 

Wardzyński 

s. 59-62, il. 

II/36. 
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Aneks nr 12: 

 

Tabela – Idiom wielkopolski 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Legenda: 01. trzy osie, min. dwie kondygnacje + zwieńczenie; 02. kostkowe postumenty pod podpory pierwszej kondygnacji z dekoracją; 03. dekoracyjnie opracowane boczne partie predelli zakomponowane na ćwierci koła; 

04. podwieszone winne grona na skraju predelli; 05. kolumny zdobione wicią winnej latorośli; 06. zróżnicowanie dekoracji w parach kolumn; 07. zdobienia kolumn do 1/3; 08. kapitele korynckie; 09. wnęki albo nisze z rzeźbioną 

figurą; 10. szeroki, dekorowany rzeźbiarsko fryz nad pierwszą kondygnacją; 11. główka anielska na osi fryzu; 12. imposty nad kolumnami z dekoracją rzeźbiarską; 13. gzymsy dekorowane ornamentem pasowym (np. jajownik, 
stylizowane listki); 14. nadstawki (różne formy); 15. figury (z reguły na spranglach); 16. zwieńczenia z medalionem; 17. zwieńczenia z rozerwanym naczółkiem; 18. uszaki na wszystkich kondygnacjach; 19. festony w bocznych 

partiach predelli, w uszakach albo na fryzach; 20. kaboszony albo rauty; 21. kartusze; 22. maszkarony; 23. główki anielskie; 24. rozetki; 25. kolorystyka – ciemna struktura i złocona albo srebrzona dekoracja. 

Retabulum 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 = 

Dolsk x x x  x x  x x x x x x x x x  x x x   x  x 18 

Gniezno I  x x      x    x x   x   x  x x  x 9 

Gniezno II  x          x     x  x  x  x x  7 

Gostyń I   x  x  x x  x x x x  x  x x     x  x 12 

Gostyń II x x x x x x x x x x   x x      x x x x  x 16 

Kłecko x x x  x  x x  x x x x  x   x x x   x x x 16 

Kobylin x x     x x  x x x x x    x x x   x x x 14 

Kościan  x x x x x x x x x x x x x  x  x x x   x  x 18 

Koźmin x x   x x x x x x x x x  x x  x  x x  x  x 17 

Krotoszyn x x    x x  x x  x  x   x x   x x x x x 14 

Krzywiń x x x x x x x x x x x x x  x   x x x   x x x 19 

Miłosław x x x    x x x x x x x    x x  x   x x x 15 

Opalenica x x x x x   x x x x x x x  x  x x x   x x x 18 

Sieraków I x x x x x x x x  x x x x x x  x x  x x  x  x 19 

Sieraków II x x x  x  x  x x x x x x  x  x  x x x x  x 17 

Sieraków III x x x x  x x  x x  x x  x x  x x x x x x  x 18 

Smogulec x x x  x x x  x x  x x x x x  x x x x  x   18 

Szamotuły x x x  x x x x  x x x x  x x  x  x x  x x x 18 

Środa Wlkp. x x x  x  x x x x  x   x x  x  x x  x  x 15 

Wągrowiec x x x x x x x x  x x x x  x x  x  x x  x x x 19 

Wieleń x x x  x x x x x x x  x x x  x x  x  x x x x 19 

Wilkowo Pol. x x x x    x  x x x x  x  x x x x x  x x x 17 

Włoszakowice x x      x x      x    x    x  x 7 

Września  x x    x x  x  x x  x x  x   x x x  x 13 
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Wykaz skrótów 

 AAG – Archiwum Archidiecezjalne w Gnieźnie 

 AAP – Archiwum Archidiecezjalne w Poznaniu 

 APP – Archiwum Państwowe w Poznaniu 

 BHS – Biuletyn Historii Sztuki 

 BHSiK – Biuletyn Historii Sztuki i Kultury 

 IHS – Instytut Historii Sztuki 

 KMP – Kronika Miasta Poznania 

 PSB – Polski Słownik Biograficzny 

 RHS – Rocznik Historii Sztuki 

 SAP – Słownik Artystów Polskich  

 SHS – Stowarzyszenie Historyków Sztuki 

 UAM – Uniwersytet im. Adama Mickiewicza  

w Poznaniu 

 UJ – Uniwersytet Jagielloński w Krakowie 

 WSB – Wielkopolski Słownik Biograficzny 

 WT – Wydział Teologiczny 

 WUOZ – Wielkopolski Urząd Ochrony 

Zabytków 

 KZSP – Katalog Zabytków Sztuki w Polsce 
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Źródła archiwalne 

AAG AP 71 [1986]: Acta Parochialis; Inwentarz archiwum parafii w Smogulcu, opr. 

W. Zientarski, Gniezno 1986.  

AAG AP 92 [1985]: Acta Parochialis; Inwentarz archiwum parafii w Miłosławiu, opr. 

W. Zientarski, Gniezno 1985. 

AAG Wiz. 3 [1632-1633]: Acta visitationis ecclesiarum parochialium, hospitalium, 

oratoriorum, capellarum, altarium in Archidiocensi et Archidiaconatu Gnesnen[si] per 

Adamum Lesniewsky. 

AAG Wiz. 4 [1639-1640]: Akta wizytacji generalnej kościołów i kaplic 

Archidiakonatów Gnieźnieńskiego i Kamieńskiego, przeprowadzonej w latach 1639-

1640 przez prałata Świętosława Strzałkowskiego i kanonika Jakuba Dubiuśa, 

delegowanych do tej czynności przez arcybiskupa Jana Lipskiego. 

AAG Wiz. 7 [1695-1699]: Acta visitationis tam Metropolitanae (…) Archidiaconatus 

Gnesnensis per reverendissimum Stanislaum a Lipe Lipski (…) anno 1695-1699. 

AAG Wiz. 11 [1719]: Akta wizytacji generalnej beneficjów i duchowieństwa 

Archidiakonatu Kaliskiego, przeprowadzonej w 1719 (z polecenia arcybiskupa 

Stanisława Szembeka) przez miejscowego archidiakona Jana Gałczyńskiego. 

AAG Wiz. 12 [1727-1728]: Akta wizytacji generalnej Katedry Gnieźnieńskiej (bez 

kapituły) oraz kościołów i kaplic Archidiakonatu Gnieźnieńskiego przeprowadzonej w 

latach 1727-1728 (z delegacji arcybiskupa Teodora Potockiego) przez sufragana 

gnieźnieńskiego Franciszka Józefa Kraszkowskiego. 

AAP AV 3 [1603-1607]: Acta visitationum – Visitatio Archidiaconatus Pszczevensis 

(…) de consensu Laurenti Goślicki / wizytacja archidiakonatu pszczewskiego [przez 

Marcjalisa z Iwanowa]. 

AAP AV 4 [1610-1619]: Acta visitationum – Visitatio Ecclesiarum Civitatis 

Posnaniensis, Decanatum Posnaniensis et Archidiaconatus Śremensis a Gaspare Hap / 

wizytacja kościołów poznania, dekanatu poznańskiego i archidiakonatu śremskiego 

przez Gaspara Hapa. 

AAP AV 7 [1628-1629]: Acta visitationum – Visitatio Archidiaconatus Posnaniensis a 

Świętoslao Strzałkowski / wizytacja archidiakonatu poznańskiego przez Świętosława 

Strzałkowskiego. 

AAP AV 8 [1628-1630]: Acta visitationum – Visitatio Archidiaconatus Posnaniensis et 

Varsoviensis a Matthias Łubienski / wizytacja wielkopolskiej i mazowieckiej części 

diecezji przez biskupa Macieja Łubieńskiego. 

AAP AV 9 [1638-1639]: Acta visitationum – Visitatio Archidiaconatus Posnaniensis a 

Świętoslao Strzałkowski / wizytacja archidiakonatu poznańskiego przez Świętosława 

Strzałkowskiego. 

AAP AV 10 [1640-1641]: Acta visitationum – Visitatio Decanatum Czarnkoviensis et 

Oborniciensis Archidiaconatus Posnaniensis a Joanne Branecki et Andrea Swinarski / 

wizytacja archidiakonatu poznańskiego przez Jana Braneckiego i Andrzeja 

Swinarskiego oraz dekanatów obornickiego i czarnkowskiego przez Feliksa 

Mietlickiego. 
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AAP AV 12 [1660-1663]: Acta visitationum – Acta Visitationis dioecensis 

Posnaniensis ab Alberto Tolibowski / wizytacja wielkopolskiej i mazowieckiej części 

diecezji przez biskupa Wojciecha Tolibowskiego. 

AAP AV 14 [1663]: Acta visitationum – Visitatio Decanatus Czarnkoviensis ab Alberto 

Dobrzelewski / wizytacja dekanatu czarnkowskiego przez Wojciecha Dobrzelewskiego 

AAP AV 16 [1667]: Acta visitationum – Visitatio decanatum Sremensis et Crobensis ab 

Ioannis Francisci Wolski / wizytacja dekanatu śremskiego i krobskiego przez Jana 

Franciszka Wolskiego. 

AAP AV 17 [1678-1685]: Acta visitationum – Visitatio Archidiaconatus Śremensis ab 

Ignatio Gniński /  a wizytacja archidiakonatu śremskiego przez Ignacego Gninskiego. 

AAP AV 18 [1695-1696]: Acta visitationum – Visitatio Archidiaconatus Posnaniensis a 

Nicolao Zalaszowski / wizytacja archidiakonatu poznańskiego przez Mikołaja 

Zalaszowskiego. 

AAP AV 19 [1718-1719]: Acta visitationum – wizytacja wielkopolskiej części diecezji 

przez biskupa Krzysztofa Antoniego Szembeka. 

AAP AV 20 [1726-1728]: Acta visitationum – Visitatio Archidiaconatus Posnaniensis a 

Franciso Libowicz / wizytacja archidiakonatu poznańskiego przez Franciszka 

Libowicza. 

AAP AV 21 [1725-1728]: Acta visitationum – Visitatio Archidiaconatus Śremensis a 

Francisco Libowicz / wizytacja archidiakonatu śremskiego przez Franciszka Libowicza. 

AAP AV 22 [1724-1725]: Acta visitationum – Visitatio Archidiaconatus Pszczevensis a 

Francisco Libowicz / wizytacja archidiakonatu pszczewskiego przez Franciszka 

Libowicza. 

AAP AV 29 [1741-1744]: Acta visitationum – wizytacja archidiakonatu śremskiego 

przez Franciszka Wolińskiego. 
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Źródła archiwalne – publikowane 

Dietterlin 1598: W. Dietterlin, Architectura von Ausstheilung, Symmetria und 

Proportion der Fünff Seulen und aller darauss volgender Kunst Arbeit…, Strassburg 

1598. 

Erasmus 1667: J. G. Erasmus, Seülen-Buch oder Gründlicher Bericht von den Fünff 

Seülen…, Nürnberg 1667. 

Kassmann 1653: R. Kassmann, Architektur, nach Antiquitetischer Lehr und 

Geomatrischer Ausstheilung, allen Kunstreichen Handtwerckeren…, [I wydanie Köln 

1630] Köln 1653. 

Kazanie na pogrzebie Piotra Opalińskiego: Kazanie na pogrzebie przezacnej pamięci 

Jaśnie Wielmożnego Pana, Jego Mości Pana, P. Piotra ze Bnina Opalińskiego. Reprint 

wraz z tłumaczeniem uczyniony z okazji 10-lecia istnienia Muzeum Zamku Opalińskich 

w Sierakowie, Sieraków 2005. 

Kronika bernardynów sierakowskich: Kronika konwentu bernardynów sierakowskich 

spisana w latach 1624-1819, red. T. Andrzejewski, R. Jędrzejczak, A. Paczesny, tłum. 

M. Szymańska-Piętka, R. Piętka, M. Miazek-Męczyńska, J. Zaborowska-Musiał, 

Sieraków 2015 [tłumaczenie oryginalnego tekstu kroniki, przechowywanej w zbiorach 

Archiwum Prowincji Bernardynów w Krakowie]. 

Krótka nauka budowania: Łukasz Opaliński (atryb.), Krótka Nauka budowania 

Dworów, Pałaców Zamków Podług Nieba y zwyczaju Polskiego, Kraków 1659. 

Listy Opalińskiego: R. Pollak, M. Pełczyński, A. Sajkowski, Listy Krzysztofa 

Opalińskiego do brata Łukasza 1641-1653, Wrocław 1957. 

Meyer 1639: D. Meyer, Architectura oder verzeichniss allerhand Einfassungen an 

Thüren, Fenstern und Decken…, Franckfurt am Mayn 1639. 

Satyry Opalińskiego: Krzysztof Opaliński, Satyry, opr. L. Eustachiewicz, Wrocław 

2005. 
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